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Înnorat, foarte rece, burniţă

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2007 ‑ iulie 2008

55.000 de cititori zilnic

Euro            3,8258   lei
Dolar           3,0554  lei

maxIme 

SInaxar 
† Intrarea în Biserică
a Maicii Domnului

”E mai uşor să scrii zece 
volume de teorii filozofice 

decât să pui în practică 
vreuna din teoriile tale.”

Lev Tolstoi
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InterIor 

Să cumperi o „Dacie” destul de strâmtă 
în locul unui bolid încăpător fabricat în 
străinătate poate fi un act de mare patriotism 

doar atunci când ai atâta bănet cât să poţi cumpăra 
zece Mercedesuri şi să nu o faci. Pentru ăştia ca noi, 
care visează la cel mult un Tico, a fi patriot 
înseamnă să renunţăm la haleala din import 
pentru cea românească. Dar cum o recunoşti 
pe cea mioritică, în magazin? Simplu: pe 
ambalaj scrie… în englezeşte! Despre numele 
produsului vorbim, căci restul, instrucţiunile 
ălea scrise mărunt, le găseşti în română. 
Cumperi o bere? Nici asta nu se mai cheamă, 
ca pe vremuri, „Bucegi” ori „Mamaia”, ci pe 
englezeşte. Sau chiar sunt produse de marcă 
străină, dar fabricate, sub licenţă, la noi. Deci, 
tot „ale noastre” sunt! Exemplu:  o celebră  
marcă de ciocolată americană care se fabrică acum la 
Braşov şi va zbura, împreună cu păsările migratoare, 
în Bulgaria. E deci (încă) tot românească! 

Să ne apărăm deci produsele noastre de marcă 
(de marcă străină)  în faţa năvălirilor duşmane! Căci 
sarmalele, mămăliguţa, mujdeiul şi pâinea în ţest nu 

merg la export!  În unele lucruri, precum pâinea, habar 
n‑ai ce fel de făină a intrat (românească, ungurească, 
turcească?).

Chiar dacă oficial nu putem face propagandă 
pentru boicotarea produselor străine din UE, pentru 

a ne salva nouă pielea, neoficial ni s‑a spus cum să 
recunoaştem produsele româneşti: codul de  bare. 
Dar nici puşcăriaşii, obişnuiţi ani de zile cu…. barele, 
n‑ar putea reţine cifrele! Bunicuţa care nu vede nici 
cu ochelari cifrele alea mici o va agasa pe casieriţă: 
„Doamnă, e cu bare româneşti sau străine?” „E cu 

bare nemţeşti, mamaie.” „Atunci… mai bine iau 
două!” Nu‑i poţi cere omului patriotism, dacă nu‑i 
explici că plăcerea produsului european îi va mânca 
din pensie, iar nepotul îşi va pierde locul de muncă 
din cauza unei crize primite cadou din export! 

Preşedintele Trăian Băsescu ne‑a dat un 
exemplu patriotic personal care m‑a emoţionat 
mai întâi: va conduce un Logan! Asta 
înseamnă însă şi două lucruri mici la scară 
macroeconomică, însă care îmi scad emoţia. 
Unu: îşi va cumpăra deci şi o Dacia Logan. 
Doi: nu va mai conduce singur maşina, că s‑ar 
enerva cu schimbătorul de viteze neautomat.

Oricum, apelurile disperate şi în fond de 
bun‑simţ, pentru salvarea economiei naţionale, 
cu lozinca „să cumperi produse româneşti, 
ca să treci criza”, seamănă mai degrabă cu 

zicala „Fă‑te frate cu dracul până treci puntea!” gata 
criza, vom arunca margarina românească, salamul cu 
proteină din soia şi blugii violet şi ne vom întoarce 
la mărcile vestice. Încercarea de a da un brand ţării 
noastre a eşuat lamentabil.
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Decada patriotismului 
auto şi alimentar
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Gălăţeni cu conturile goale

Atenţie,
AtAc lA cArduri!

[ Zeci de clienţi ai BCR 
Galaţi au depus plângere 
la bancă şi la Poliţie după 
ce li s-au „evaporat” sume 
consistente din conturile de 
card
[ Am identificat persoane 
care au pierdut 300 de 
lei, dar şi gălăţeni care au 
pierdut 6000 de lei
[ Banca îndeamnă la 
prudenţă şi promite că banii 
le vor fi restituiţi victimelor 
tâlhăriei electronice
[ Sfaturi utile pentru a vă 
feri de hoţi
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Cine ia plasă?

Umbra lui Chelu
la „Plase Pescăreşti”

tâlhăriei electronice
[ Sfaturi utile pentru a vă 
feri de hoţi

În doar trei luni, conflictul de la societatea gălăţeană „Plase Pescăreşti”, 
despre care „Viaţa liberă” a mai scris, a atins cote nebănuite. S-a ajuns 
la ameninţări, birouri sparte, intrări în forţă cu agenţii de pază, apeluri 
la 112, totul culminând cu un „vraf” de plângeri penale, provenind de la 
ambele părţi implicate în conflict.

Cristinel Luca
cristinel@viata-libera.ro

economIe/4

În Pădurea Gârboavele
Muzeul Satului

Deşi unele retuşuri mai 
trebuie făcute, pentru 
respectarea elementelor 
tradiţionale, patru gospodării 
moldoveneşti sunt gata de 
oaspeţi.

De Ziua fără Tutun
Atenţie
la cocaină!

Specialiştii gălăţeni au 
atras ieri atenţia asupra 
faptului că, la nivel local, a 
crescut consumul de cocaină 
comparativ cu anul anterior.

Experienţe din China
călător
pe Marele Zid

Dacă doriţi să ajungeţi 
în China şi nu aveţi cum, 
deocamdată, puteţi trăi 
experienţa chinezească prin 
intermediul unui gălăţean 
norocos.
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Economia românească, 
încurajată de fotbaliştii străini

Maşini de 
criză la Oţelul!

Pe ultima sută de metri

Vaccinarea
fetiţelor împotriva
cancerului uterin

Sâmbătă - Duminică
22 - 23 noiembrie 2008
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Asfalt 
şi verdeaţă

Î

Un 
gălăţean 
în China

Pe urmele 
Spătarului Milescu
Un gălăţean 

în China

Cu linguriţa 
sau cu polonicul 

Usturoiul - 
ingredientul 

forte

Născută în august 
1983, componenta 
de bază a naţionalei 

feminine de volei a Serbiei, 
Ivana Djersilo, a ales să evolu-
eze în campionatul românesc, 
din dorinţa de a-l ajuta pe an-
trenorul Zoran Terzici. Ivana 
s-a identi�cat cu obiectivul 

lui Terzici - depăşirea fazei 
grupelor Ligii Campionilor, şi 
aşa a ajuns să joace la echipa 
gălăţeană CSU Metal. 

Sportiva de la CSU adoră 
mâncarea de pui, iubeşte 
marea şi îi place să se po-
zeze printre valuri. Colegele 
de echipă o alintă şi o strigă 

Djera  la antrenamente. 
Sportiva recunoaşte că în 
afară de volei mai are o pa-
siune: calculatoarele. “Când 
voi renunţa la volei am să 
lucrez în domeniul informa-
ticii. Acum sunt studentă la 
Belgrad, dar am tot timpul să 
termin facultatea, chiar dacă 

sunt ocupată cu meciurile 
de la echipa de club şi de la 
naţională”, susţine talentata 
jucătoare de la Metal. 

Deşi are un program foarte 
încărcat, Ivana îşi petrece mo-
mentele de respiro pe terenul 
de tenis, unde evoluează din 
plăcere.

T.M.

Dina Cocea
„Una dintre cele 
mai mari actriţe 

ale scenei 
româneşti”

pag. 6

O sârboaică 
la CSU Metal Galaţi

Ivana Ivana Ivana Ivana Ivana Ivana Ivana Ivana Ivana Ivana Ivana Ivana 
DjersiloDjersiloDjersiloDjersiloDjersiloDjersiloDjersiloDjersiloDjersilo

În această seară
Fără 
teamă

În În Îaceastă Îaceastă Îseară, Îseară, Î
de la ora 
21,45, la 
PRO TV 
veţi putea 
urmări 
�lmul 
„Fără teamă”. Jet Li interpretea-
ză rolul lui Huo Yuanjia, unul 
dintre cei mai faimoși luptători 
din China. În ring, Huo Yuanjia 
s-a remarcat ca unul dintre băr-
baţii care nu cunosc frica. Însă 
după ce Yuanjia are de înfruntat 
o teribilă tragedie personală, 
descoperă adevăratul sens al 
artelor marţiale șI înţelege că 
puterea se a�ă în sportivitate și 
respect faţă de adversar și nu în 
brutalitate și ură. Yuanjia va în-
cerca să împărtășească tuturor 
ceea ce a învăţat din propriile 
greșeli, iar ceea ce s-a petrecut 
într-o zi a anului 1910, într-o 
arenă de luptă din China n-a 
fost și nu va � niciodată uitat. 

Traian Băsescu,
în turneu de informare 

criza, văzută
de aproape

Liderii sindicali 
anticipează o explozie 
a şomajului

Viitorul sună rău

La Electrocentrale,

„Foaie
de parcurs”
de 400 milioane 
de euro!

eVenIment/5

SpecIal/10

economIe/4
eVenIment/7

tImp lIber/8

Mâine aveţi gratis

”Weekend 
Magazin”

S-a decis

ArcelorMittal va 
produce energie 
nuclear-electrică!

Dragoste cu forţa
nu se poate  

„romantism” a 
la independenţa

eVenIment/7Ar
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Uzina Dacia şi‑a întrerupt pro‑
ducţia ieri până în 7 decembrie, 
din cauza scăderii pieţei interne 
şi a pieţelor de export, la aceas‑
tă măsură constructorul auto 
apelând şi în perioada 30‑31 
octombrie şi 13‑14 noiembrie. 
Potrivit lui Nicolae Pavelescu, li‑
derul sindical de la Dacia, salaria‑
ţii vor rămâne acasă ca urmare a 
întreruperii activităţii şi vor primi 

85% din salariul brut, conform 
contractului colectiv de muncă 
pe anul 2008. Totodată, ei vor 
beneficia de tichetele de resta‑
urant aferente zilelor de întreru‑
pere a activităţii, tichete pe care 
le‑au primit în avans. Pe această 
perioadă va continua să funcţio‑
neze doar centrul CKD (pachete 
de piese destinate exportului şi 
asamblării în alte uzine) al Dacia. 

“Din cauza scăderii brutale a pie‑
ţelor auto, deşi este un succes 
atât la export, unde îşi creşte 
cota de piaţă, cât şi în România, 
Dacia se vede nevoită să îşi în‑
trerupă producţia în perioada 20 
noiembrie – 7 decembrie 2008”, 
s‑a precizat într‑un comunicat al 
Dacia, remis ieri.

Nicio Dacia nu va mai ieşi pe poarta uzinei în următoarele 17 zile

Ieri

Dacia şi‑a 
întrerupt din 

nou producţia
] Salariaţii vor rămâne acasă până în 7 decembrie

Primarul Sectorului 4, Cristian 
Popescu Piedone, a declarat ieri 
că în 13 decembrie va fi deschi‑
să prima pârtie de schi şi săniuş 
artificială din Capitală, care va 
funcţiona până în martie 2009. 
“Pârtia de schi şi săniuş va avea 
o lungime de 200 de metri, va 
fi amenajată de pe platoul din 
spatele Palatului Copiilor, pen‑
tru funcţionarea ei urmând a 
fi folosite tunuri de zăpadă ar‑
tificială, dacă vremea nu va fi 
favorabilă acestui proiect”, a 
declarat primarul Sectorului 
4. Alături de pârtia de schi va fi 
amenajat un patinoar de 1.800 
de metri pătraţi, în acelaşi peri‑
metru urmând să funcţioneze 
un târg de brazi, precum şi un 

târg de Crăciun, ansamblul fiind 
denumit “Acasă la Moş Crăciun”. 
Accesul la pârtie va fi gratuit 
pentru bucureşteni, cu condiţia 
ca aceştia să deţină echipamen‑
tele necesare practicării sportu‑
rilor de iarnă, pârtia urmând a 
avea un program non‑stop de 
funcţionare. În fiecare weekend, 
până la sfârşitul lunii decembrie, 
vor fi organizate spectacole pe 
scena amplasată la baza pârtiei. 
Edilul Sectorului 4 a mai spus 
că pentru realizarea proiectului 
au fost folosiţi bani din donaţii 
şi sponsorizări, fiind încheiat un 
parteneriat public‑privat prin 
care Primăria Sectorului 4 contri‑
buie cu terenul.

Judecătoria Sectorului 3 a de‑
cis ieri că Andrei Iucinu are drep‑
tul să primească 3/8 din acţiunile 
cotidianului “Adevărul”, instanţa 
desfiinţând certificatul de moş‑
tenitor întocmit de Ana Maria 
Tinu. Andrei Iucinu a declarat 
că este nerăbdător să meargă 
în redacţia “Adevărul”, pentru a 
continua munca tatălui său, dar 
nu în calitate de jurnalist, întru‑
cât este implicat în politică, ci ca 
acţionar. Instanţa a admis cere‑
rea lui Andrei Iucinu (23 de ani), 
care a contestat certificatul de 
moştenitor care stabilea ca din 
masa succesorală formată din‑

tr‑un pachet de 80,673 la sută 
din acţiunile la SC Adevărul SA, 
întreaga moştenire să revină Ana 
Mariei Tinu, după ce Tamara Tinu 
a renunţat la partea sa. Andrei 
Iucinu este fiul lui Dumitru Tinu 
cu Emilia Iucinu, tânărul nefiind 
recunoscut de soţia, respectiv 
fiica ziaristului ‑ Tamara şi Ana 
Maria Tinu. Totodată, instanţa a 
dispus anularea certificatului de 
moştenitor şi deschiderea suc‑
cesiunii de pe urma lui Dumitru 
Tinu, astfel încât Andrei Iucinu să 
primească 3/8 din moştenire, la 
fel ca sora sa, Ana Maria Tinu, iar 
Tamara Tinu o pătrime. Sentinţa 

nu este definitivă putând fi ataca‑
tă cu apel la Tribunalul Bucureşti. 
La data întocmirii certificatului 
de moştenitor, valoarea acţiuni‑
lor se ridica la 2.826.395.000 de 
lei. Alte bunuri nu au mai fost de‑
clarate în certificatul de moşte‑
nitor contestat de Andrei Iucinu. 
Andrei Iucinu susţine că, în urma 
deciziei de ieri a instanţei, con‑
tractul de vânzare‑cumpărare 
a unui pachet de 60 la sută din 
acţiunile ziarului “Adevărul” între 
Ana Maria Tinu şi omul de afaceri 
Dinu Patriciu este nul, deoarece 
a fost întocmit pe baza unui cer‑
tificat de moştenitor anulat.

MAp a informat ieri că a de‑
marat procedurile de plată în 
conturi curente sau pe carduri a 
pensiilor cuvenite cadrelor mi‑
litare în rezervă şi în retragere, 
pentru lunile noiembrie şi de‑
cembrie, convenindu‑se însă cu 
Poşta Română să asigure livrarea 
banilor la domiciliu. Astfel, pen‑
tru luna noiembrie, plata se va 
efectua până la data de 24 inclu‑

siv, iar în decembrie, până la data 
de 17 inclusiv. Potrivit sursei, 
pentru beneficiarii care nu vor 
fi găsiţi la domiciliu, plata se va 
efectua la sediile oficiilor poştale 
până în penultima zi lucrătoare 
a lunii. Pentru pensionarii care 
primeau drepturile de pensie la 
domiciliu, se vor respecta zilele 
de plată planificate.

Traseele din 
Bucegi au fost 
închise

Traseele turistice din 
Masivul Bucegi, care fac 
legătura între staţiunea 
Buşteni şi Platoul Bucegi, 
au fost oficial închise, în‑
cepând de ieri, din cauza 
stratului de zăpadă vis‑
colită şi de gheaţă care 
s‑a format în ultimele 
zile, în timp ce traseele 
din Făgăraş rămân acce‑
sibile turiştilor în această 
perioadă. Interdicţia de 
a intra pe aceste trasee 
este valabilă până la 1 
aprilie, însă, în funcţie 
de condiţiile meteo, este 
posibil ca potecile turis‑
tice să rămână închise şi 
după această dată.

Boeing 
la Tarom

Tarom va recepţio‑
na astăzi o aeronavă de 
tip Boeing 737‑800 New 
Generation, prima din‑
tr‑un total de trei aparate 
de acelaşi tip închiriate 
pentru o perioadă de 
cinci ani de operato‑
rul de transport aerian. 
Aeronava, produsă în 
2008, are o capacitate 
totală de 186 de locuri, 
zboară pe distanţe de 
până la 5.420 km şi are 
un consum de combus‑
tibil redus datorită mo‑
toarelor performante şi a 
dispozitivelor de tip win‑
glet. Următoarele două 
aeronave vor intra în 
componenţa flotei Tarom 
până la finele acestui an.

Brazi în loc 
de palmieri

Reprezentanţii Admi‑
nistraţiei Lacuri, Parcuri 
şi Agrement Bucureşti 
au înlocuit palmierii 
plantaţi în rondul de la 
Universitate cu 23 de 
brazi, opt ienuperi târâ‑
tori şi brazi argintii, specii 
de arbori care nu sunt 
afectate de frigul iernii, 
în centrul amenajării fiind 
plantat un brad mai mare. 
Palmierii au fost duşi în 
serele municipalităţii 
din Ghencea, Herăstrău, 
Libertăţii şi Parcul Carol, 
unde vor fi conservaţi 
pe timpul iernii, urmând 
ca în primăvară să fie din 
nou plantaţi.

Două vagoane din compu‑
nerea trenului de marfă 59480, 
care circula pe linia neinterope‑
rabilă Dorobanţu – Medgidia 
– Romcim, s‑au răsturnat ieri 
dimineaţă de pe podul care 
traversează canalul Dunăre 
Marea Neagră, pe linia Feteşti – 
Constanţa. Potrivit directorului 
Diviziei “Infrastructură” din ca‑
drul Regionalei CFR Constanţa, 
Dorin Maier, incidentul s‑a pe‑
trecut la ora 3.30, pe o linie in‑
dustrială care aparţine societă‑

ţii Rompetrol, între localităţile 
Medgidia şi Dorobanţi. Trenul de 
marfă, cu 35 de vagoane, apar‑
ţinând societăţii Unifer Trans, a 
suferit o defecţiune în timp ce 
traversa podul, iar trei vagoane 
au deraiat. Două dintre acestea 
s‑au prăbuşit de la o înălţime de 
aproximativ 20 de metri, şi au 
căzut peste o linie de cale fera‑
tă aparţinând Regionalei CFR 
Constanţa. Vagoanele au rupt fi‑
rele de contact de pe Magistrala 
CF 800, iar doi stâlpi de susţinere 

a firelor au fost avariaţi. Dorin 
Maier a precizat că, în urma aces‑
tui incident, traficul feroviar între 
staţiile Medgidia şi Dorobanţi a 
fost întrerupt, fiind afectate trei 
garnituri, iar călătorii au fost pre‑
luaţi de autobuze şi transbordaţi 
între cele două staţii. În urma in‑
cidentului, nu au fost înregistra‑
te victime. Aproximativ 600 de 
călători au fost afectaţi în urma 
incidentului, nouă trenuri de că‑
lători înregistrând întârzieri.

Institutul pentru Politici 
Publice a analizat cheltuielile par‑
tidelor cu publicitatea electorală 
în presa scrisă şi spoturile elec‑
torale din audio‑vizual, după 14 
zile de campanie, PNL aflându‑se 
pe primul loc, cu 673.058 euro, 
urmat de Alianţa PSD+PC, cu 
642.652 euro şi PD‑L, cu 486.879 
euro. Institutul precizează că “la 
mijlocul campaniei electorale, 
suma totală cu publicitatea elec‑
torală în presa scrisă şi spoturile 
electorale din audio‑vizual, in‑

vestită de cei trei mari compe‑
titori, este de 1.802.589 euro”. 
“Sumele monitorizate repre‑
zintă investiţiile brute. Calculul 
investiţiilor brute în publicitate 
se face conform tarifelor‑listă 
(rate‑card) furnizate de publica‑
ţii, cuprinzând şi eventualele ta‑
rife speciale pentru publicitatea 
electorală. Nu este luat în calcul 
niciun discount, barter etc. Toate 
preţurile sunt exprimate în euro 
şi includ TVA. Monitorizarea se 
face pe: 21 de cotidiane centrale, 

119 de reviste/publicaţii periodi‑
ce şi 15 posturi TV şi 9 posturi de 
radio”, mai precizează IPP.

Institutul anunţa, în data de 12 
noiembrie, că Alianţa PSD + PC a 
cheltuit 305.832 euro cu publici‑
tatea electorală în mass‑media 
în prima săptămână de campa‑
nie, urmată de PNL, cu 296.070 
euro şi de PDL, cu 180.873 euro, 
toate aceste formaţiuni alocând 
aproximativ 50% din bani pentru 
presa scrisă şi 50% pentru au‑
dio‑vizual.

Alain Delon vine la Zărneşti
Celebrul actor Alain Delon vine, la primăvară, la Braşov. Artistul, în 

vârstă de 73 de ani, va participa la inaugurarea oficială a rezervaţiei 
de urşi de la Zărneşti. La eveniment a fost invitată şi actriţa Brigitte 
Bardot, însă ea nu va participa din cauza unor probleme de sănătate. 
Rezervaţia de la Zărneşti este cea mai mare din Europa şi adăposteş‑
te zeci de exemplare provenite din grădini zoologice desfiinţate, dar 
şi urşi care au fost ţinuţi în cuşti, de către diverşi patroni de restau‑
rante care foloseau animalele pentru a‑şi atrage clienţi.

Continuă 
concedierile

Firmele Concefa şi 
Ambient din Sibiu, cu 
activitate în mai mul‑
te judeţe, au anunţat 
că vor face concedieri 
colective, în total fiind 
vorba despre aproape 
o mie de persoane care 
lucrează în construcţii şi 
în domeniul distribuirii şi 
vânzării de materiale de 
construcţii, instalaţii, fini‑
saje şi decoraţiuni interi‑
oare. Motivele invocate 
sunt criza economică şi 
venirea iernii, nefavora‑
bilă activităţii. Concefa 
a anunţat concedierea 
colectivă a 705 angajaţi, 
în perioada noiembrie 
2008 – februarie 2009, iar 
Ambient va concedia 250 
de persoane în perioada 
1‑10 decembrie.

Hidromecanica 
Braşov, 
paralizată

Cei aproximativ 400 
de angajaţi ai societăţii 
Hidromecanica Braşov 
au întrerupt lucrul în to‑
talitate, ieri, după două 
zile în care doar o parte 
dintre angajaţi au recurs 
la o astfel de formă de 
protest, refuzând să mai 
muncească până când 
nu îşi vor primi salariile 
la zi, întreaga activitate a 
uzinei fiind blocată com‑
plet.

Grevă în CFR?
Sindicaliştii CFR decid 

luni dacă declanşează 
greva generală, susţi‑
nând că a trecut terme‑
nul de două săptămâni 
dat Guvernului pentru a 
aproba o OUG prin care 
infrastructura feroviară 
să beneficieze de transfe‑
ruri de la bugetul de stat 
pentru modernizarea şi 
mentenanţa reţelei de 
căi ferate.

Cerbi îngropaţi 
în gunoi

Poliţiştii arădeni şi in‑
spectorii silvici au desfă‑
şurat ieri o amplă acţiu‑
ne antibraconaj, în urma 
căreia au descoperit opt 
cerbi îngropaţi în gunoi, 
lângă o fermă, aceştia 
fiind împuşcaţi la o vâ‑
nătoare ilegală. Acţiunea 
a avut loc după ce, în 
noaptea de miercuri spre 
joi, poliţiştii de frontieră 
din Vărşand au găsit, în 
portbagajul maşinii unui 
arădean de 27 de ani, un 
cerb mort, pe care şofe‑
rul a recunoscut că l‑a 
împuşcat la vânătoare.

Cu maşina 
în Dâmboviţa

Un bucureştean a 
căzut cu maşina în râul 
Dâmboviţa, în noap‑
tea de miercuri spre joi. 
Echipa de cercetare din 
cadrul Brigăzii de Poliţie 
Rutieră a găsit în albia râ‑
ului un autoturism marca 
Mercedes, proprietatea 
lui Tiberiu C. Incidentul 
nu s‑a soldat cu victime.

Şapte copii 
răniţi

Şapte elevi din co‑
muna dâmboviţeană 
Odobeşti au fost răniţi 
ieri, după ce autoturismul 
Dacia în care se aflau a in‑
trat într‑un cap de pod, 
apoi s‑a răsturnat. Copiii 
sunt elevi în clasa întâi 
şi locuiesc la Căminul de 
Copii Odobeşti, neavând 
părinţi.

Premierul nu divorţează
Prim‑ministrul Călin Popescu Tăriceanu a dezminţit miercuri seară, 

în cadrul unei emisiuni de televiziune, zvonul apărut în presa centrală 
potrivit căruia ar intenţiona să divorţeze de soţia sa, Ioana Tăriceanu. 
„Dacă nu aş comenta, atunci s‑ar putea interpreta. Am să vă răspund 
foarte clar: da, am văzut articolul. Sunt dezamăgit şi scârbit de stilul 
ăsta de a se face jurnalism. Şi vă spun foarte clar: nu divorţez”, a răs‑
puns Călin Popescu Tăriceanu întrebării moderatorului care a vizat 
un eventual divorţ.

În Sectorul 4,

Piedone 
face pârtie

Pentru cadrele militare

Pensia, la domiciliu

Din instanţă

Andrei Iucinu, 
acţionar la „Adevărul”

Incident feroviar pe linia Feteşti – Constanţa

Marfar deraiat
[ Două vagoane ale unui marfar s‑au răsturnat de pe podul 

care traversează canalul Dunăre‑Marea Neagră

La jumătatea campaniei

Publicitate fără limite

Cei patru mineri morţi în subte‑
ran la Petrila şi ale căror corpuri au 
fost scoase marţi seară la suprafa‑
ţă au fost înmormântaţi în cursul 
zilei de ieri, la Petrila şi Baru Mare. 
Aproximativ două mii de persoa‑
ne au participat, ieri după‑amiază, 
la ceremoniile funerare organizate 

pentru doi dintre minerii morţi în 
subteran, minerul Cristian Şipoş şi 
inginerul‑şef producţie Iosif Brad. 
În paralel, la capela din Petrila a 
fost oficiată slujba de înmormân‑
tare a minerului Silviu Moş (în 
memoria acestuia, rudele şi apro‑
piaţii au respectat o tradiţie locală 

care spune că la mormântul unui 
bărbat necăsătorit este plantat un 
brad), iar la Baru Mare ‑ cea a lui 
Trandafir Vişan. Două explozii au 
avut loc, sâmbătă, în mina Petrila. 
În urma deflagraţiilor, 12 mineri 
şi salvatori au murit, iar alţi 14 au 
fost răniţi.

Ultimii patru mineri au fost înmormântaţi

Bradul morţiiAr
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‑ Domnule Mihail Boldea, 
vreţi să îi reprezentaţi în Camera 
Deputaţilor pe gălăţenii din car‑
tierele Micro 13B, Micro 13, 14, 38, 
39 A, B şi C şi Micro 40 şi I.C. Frimu. 
Ce ar trebui să ştie oamenii despre 
avocatul Mihail Bodea?

Boldea Mihail: M‑am născut în 
Galaţi. Părinţii sunt de la ţară, şi‑au 
făcut studiile în Iaşi, şi s‑au stabilit 
în Galaţi. Mama a fost profesoară la 
Liceul de Marină timp de 18 ani, iar 
acum predă la Liceul Nr. 10. Tata a 
fost inginer în Sidex. Mai am doi fraţi, 
care sunt medici. Ştiu ce înseamnă 
greutăţile vieţii. Gândiţi‑vă cum era, 
înainte de ’89, viaţa unei familii de 
intelectuali, cu trei copii. Mi‑a marcat 
copilăria expresia <<Nu sunt bani!>>. 
Nu erau bani pentru un trening nou 
ori pentru tenişi; ştiţi, pe atunci, erau 
tenişii aceia chinezeşti. Nu erau bani 
pentru o vacanţă în tabără! Eram 
cinci guri de hrănit. Mai aveam ne‑
voie şi de caiete, cărţi, rechizite. Nu 
eram foarte săraci, dar nici nu ne 
întindeam mai mult decât ne era 

plapuma. De exemplu, nu ne permi‑
team două treninguri, fiecare dintre 
noi avea câte unul. Mai purtam şi ha‑
inele rămase de la fratele mai mare. 
Aveam o problemă cu tenişii pentru 
că jucam foarte mult fotbal în curtea 
şcolii şi le rupeam tălpile. Am jucat 
fotbal şi cu adidaşii rupţi în talpă. 

‑ Ce anume vă leagă de Galaţi? 
Boldea Mihail: Aici m‑am născut, 

aici am făcut şcoala generală, Liceul 
„Vasile Alecsandri”, aici mi‑am pe‑
trecut toate vacanţele studenţeşti. 
Atunci când sunt în călătorii, peste 
hotare sau în ţară, gândul meu e tot 
la Galaţi. Ştiu tot oraşul, îi cunosc 
pe oameni şi ei mă cunosc, m‑am 
obişnuit cu stilul de viaţă, cu vecinii. 
Sincer să fiu, îmi plac până şi apa cu 
gust de clor de la robinet, aerul cu 
aromă de combinat.

‑ Fiind un avocat de succes nu 
aţi fost niciodată tentat să vă con‑
struiţi o carieră în străinătate sau 
în Bucureşti? 

Boldea Mihail: Am avut oportu‑
nităţi reale să mă realizez fie în marile 

oraşe ale ţării, fie peste hotare. De 
exemplu, în anul al IV‑lea de facul‑
tate un avocat celebru din Iaşi mi‑a 
propus să lucrez acolo, împreună cu 
el, dar am refuzat. Apoi am avut oca‑
zia să merg să muncesc în Bucureşti 
şi nu am vrut. În 2001, am urmat un 
curs de perfecţionare organizat de 
Uniunea Europeană, în Danemarca. 
Atunci mi s‑a propus să rămân în 
Copenhaga. N‑a fost singura oportu‑
nitate. Am mai avut o propunere să 
studiez Dreptul la Milano, în Italia, şi 
să rămân acolo. Nici prin cap nu mi‑a 
trecut! Îmi place aglomeraţia din 
Galaţi, iubesc strada Brăilei, Faleza, 
Grădina Publică.

‑ De ce ar trebui să aibă gălăţe‑
nii încredere în Mihail Boldea? 

Boldea Mihail: Pentru că sunt 
gălăţean sadea şi ştiu care sunt pro‑
blemele gălăţenilor. Sunt unul dintre 
ei, nu sunt un venetic, venit din altă 
parte ca să îi reprezint. Sunt un tânăr 
gălăţean care a intrat în politică fiind‑
că poate să demonstreze şi altceva. 

Eu sunt 
gălăţean 

de‑adevăratelea
La numai 32 de ani, Mihail Boldea este 

unul dintre cei mai tineri candidaţi la 
alegerile parlamentare din 30 noiembrie. 
Gălăţean „pur sânge”, politicianul 
democrat‑liberal a fost supranumit „copilul 
minune al baroului gălăţean”. Avocat cu 
o carieră de zece ani, Mihail Boldea se 
bate acum pentru mandatul de deputat în 
Colegiul nr. 9.
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Galaţiul pe Rasdaq

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Criză
Mor firmele 
din umbra 
coloşilor...

Este o realitate dură: fir-
mele care „trăiesc” în umbra 
coloşilor industriali de la 
Galaţi (în calitate de con-
tractori ai activităţilor exter-
nalizate) sunt grav afectate 
de criza economică. Dovada 
cea mai la îndemână este 
că aceste firme nu mai au 
suficiente comenzi şi că au 
rămas cu restanţe mari la 
bugetul de stat. Iar Fiscul îi 
execută silit.

Un astfel de caz este cel 
al societăţii Pancronic SRL, 
care avea o relaţie contrac-
tuală cu combinatul side-
rurgic ArcelorMittal, dar la 
ale cărei servicii s-a renun-
ţat în parte. Urmarea: dispo-
nibilizări şi sechestru pe o 
parte din bunuri, la cererea 
Fiscului gălăţean, în contul 
impozitelor neplătite. Pe 
19 octombrie, ANAF a scos 
la vânzare mai multe dintre 
activele firmei (în special 
scule şi utilaje specializate 
pentru prelucrarea meta-
lelor) în valoare de circa 
30.000 de lei.

O altă firmă ajunsă în si-
tuaţia executării silite este 
Painter SRL, care desfăşoa-
ră activităţi de vopsitorie la 
Şantierul Naval Damen SA. 
Tot din motive de recesiune 
economică (şi scăderea dras-
tică a comenzilor), societa-
tea a acumulat datorii mari 
la buget, iar pe 18 noiembrie 
a fost o primă licitaţie pentru 
vânzarea de active (utilaje şi 
scule specifice vopsitoriei in-
dustriale) în valoare de circa 
120.000 de lei.

Deşi este vorba de firme 
mici, cu doar 15-20 de anga-
jaţi  fiecare, trebuie să remar-
căm faptul că fenomenul 
incapacităţii de plată este în 
extindere. Potrivit unor esti-
mări neoficiale, în zona mari-
lor societăţi industriale gălă-
ţene acţionează circa 200 de 
subcontractori, care au pes-
te 3.000 de salariaţi. Cum ei 
sunt primele victime ale re-
strângerii activităţii firmelor 
pe lângă care îşi desfăşoară 
activitatea, vă daţi seama că 
situaţia este alarmantă.

Costel Crângan

„Bani pentru partid”

Spicuim din plângerea penală 
depusă de Petru Mihalcea, acţio-
nar al SC Plase Pescăreşti, împotri-
va lui Petrică Munteanu: „În peri-
oada 2005-2008, în calitatea sa de 
director economic, a încheiat mai 
multe contracte cu furnizori, con-
tracte în urma cărora societatea a 
plătit sume importante de bani în 
contul unor prestări servicii care 
nu s-au efectuat niciodată sau a 
căror valoare a fost mult mărită în 
mod artificial. Astfel, deşi societa-
tea deţine numai trei maşini (două 
Opel Vectra şi o Dacia, aproape 
noi), în decursul anului 2007 şi 
începutul lui 2008 s-au efectuat 
„reparaţii” în cuantum de peste 
44.000 de lei, din facturile emise 
rezultând că la una din maşini 
au fost schimbate aproape 70 la 
sută din piese.(…) De asemenea, 
pentru că societatea deţine un 
asemenea parc de maşini, în pe-
rioada ianuarie 2006-septembrie 
2008 s-au cumpărat combustibili 
în valoare de 193.703 lei, cheltuin-
du-se lunar 4.290,62 lei. Este clar 
că deconturile aduse sunt fictive, 
iar banii au fost folosiţi în scopuri 
personale de către directorul eco-
nomic Petrică Munteanu.

În perioada 2005-2008, au fost 
efectuate lucrări de hidroizolaţie 
în cuantum de 294.823,22 lei, de 
patru ori şi cu două firme diferite 
(Probestrom SRL şi Negro SRL). 
Este evident că o parte din aceste 
lucrări nu au fost realizate nicio 
clipă, contractele fiind încheiate 
în scopul deturnării fondurilor.

Din documentele contabile 
ale societăţii rezultă faptul că pe 

parcursul anului 2007 s-au pre-
stat servicii de evaluare complexă 
a personalului, în valoare totală 
de 13.239,42 lei, evaluare în urma 
căreia nu există niciun raport al 
societăţii care a efectuat aceste 
servicii şi niciun alt document din 
care să reiasă care este starea per-
sonalului societăţii.

În august 2008, Munteanu 
Petrică încheie un contract de 
mandat, pe o durată de 30 de zile, 
cu SC Major Consult, care a avut 
ca obiect acordarea de consultan-
ţă în domeniul fiscal, consultanţă 
pentru afaceri şi management, 
contract a cărui valoare s-a ridicat 
la suma de 10.000 de lei. Nu exis-
tă niciun act care să ateste efectu-
area acestor servicii în folosul SC 
Plase Pescăreşti. (…) De aseme-
nea, având în vedere că domnul 
Petrică Munteanu este vicepre-
şedinte al Partidului Conservator 
şi, din iunie 2008, consilier jude-
ţean, a contribuit la susţinerea 
activităţii acestui partid alocând 
fonduri de la SC Plase Pescăreşti. 
Astfel, în perioada 2007-2008, SC 
Plase Pescăreşti a achiziţionat mii 
de sticle de apă minerală, flori 
(garoafe şi trandafiri), combusti-
bil - bunuri care nu au intrat ni-
ciodată în societate şi nu au fost 
folosite pentru societate, ci au 
fost direcţionate către Partidul 
Conservator, bunurile având o 
valoare de aproximativ 100.000 
de lei. Tot în scopul susţinerii PC 
(a campaniei electorale), Petrică 
Munteanu a încheiat contracte 
de publicitate şi sponsorizare în 
valoare de 28.014 lei, dar în rea-
litate toată publicitatea a fost fă-
cută pentru Partidul Conservator. 
Şi tot pentru partid, dl Petrică 

Munteanu a achiziţionat, prin in-
termediul SC Plase Pescăreşti, ca-
douri (numite pachete de 8 mar-
tie) în valoare de 65.000 de lei, cu 
toate că salariatele nu au primit 
decât o garoafă de 8 martie”, se 
arată în plângerea penală depusă 
de Petru Mihalcea.

O mare afacere imobiliară?

„Acuzaţiile care mi se aduc 
sunt nu doar o mistificare groso-
lană a realităţii, ci şi o încercare 
jalnică de a se ascunde adevă-
rul: acela că un grup de interese 
doreşte să pună mâna pe «Plase 
Pescăreşti», nu pentru a o moder-
niza, nu pentru a asigura reluarea 
producţiei, ci pentru a fi rasă de 
pe faţa pământului şi transfor-
mată într-o uriaşă afacere imobi-
liară. Persoane care niciodată nu 
au construit ceva încearcă, astfel, 
să distrugă una dintre compani-
ile emblematice ale Galaţiului. 
Asistăm, aşadar, la o tentativă eşu-
ată de a prelua SC Plase Pescăreşti 
SA prin falsuri grosolane (cerceta-
te în prezent de organe abilitate 
ale statului), de către un grup de 
persoane format din: Mihalcea 
Petru, Sârbu Ana, Bunu Antonel 
Cristi, Arnăutu Alexandru, 
Constantinescu Gabriel, Mitu 
Ionel şi  Pralea Angelica, grup 
condus din umbră de «marele ex-
preşedinte SIF Moldova», Chelu 

Cătălin Constantin. Acest grup 
încearcă, fără succes, să fabrice 
informaţii false pentru a-mi mur-
dări imaginea. Acest grup demon-
strează încă o dată că, în România 
de astăzi, când o persoană publi-
că are imaginea nepătată şi nu se 
asociază cu mafia din niciun sec-
tor, cu siguranţă i se vor fabrica 
mizerii, pentru a ceda intereselor 
murdare.

Pe scurt, punctez câteva ele-
mente care arată mârşăvia cu 
care se lucrează pentru a mă 
intimida şi a mă face să renunţ 
la acţiunile mele de la SC Plase 
Pescăreşti şi pentru a desfiinţa 
Asociaţia salariaţilor şi conducerii 
Plase Pescăreşti, al cărei preşe-
dinte sunt şi care deţine 50,034% 
din capitalul social al SC Plase 
Pescăreşti SA. De fapt, aceasta 
este adevărata miză a atacurilor. 
Grupul despre care aminteam, 
în spatele căruia se află contro-
versatul om de afaceri Cătălin 
Constantin Chelu, încearcă o 
preluare a societăţii prin mijloace 
mârşave. Unul dintre acestea: au 
fabricat documente false pentru 
a demonstra Oficiului Registrului 
Comerţului Galaţi că a avut loc o 
AGA prin care s-a revocat vechiul 
Consiliu de Administraţie. Aceşti 
oameni sunt în imposibilitatea 
de a demonstra că s-au parcurs 
toţi paşii, conform legii. De aici, 
o serie întreagă de acte false prin 

care au încercat să demonstreze 
existenţa unei şedinţe AGA care 
a fost doar în mintea lor. Au ui-
tat şi de existenţa acţionarului 
majoritar - Asociaţia salariaţilor şi 
conducerii Plase Pescăreşti, care 
deţine 50,034% din capitalul so-
cial. Pentru a ascunde realitatea, 
în documentele lor au falsificat 
procentele de reprezentativitate 
la dreptul de vot. Nu s-au oprit, 
însă, aici. Pentru că nicio justiţie 
din lume nu putea da gir unei ast-
fel de aberaţii şi niciun executor  
judecătoresc nu putea duce la 
capăt mârşăvia lor, grupul infrac-
ţional a hotărât nici mai mult, nici 
mai puţin decât intrarea în sediul 
firmei prin... escaladarea gardu-
lui. Au spart uşa biroului meu. 
Au folosit, la propriu, forţa: cu 
un comando de 30 de agenţi de 
pază de la Crotal Security, veniţi 
cu şase maşini de intervenţie, i-au 
scos din incintă pe trei dintre cei 
cinci administratori ai firmei: eu, 
Lungeanu Maria şi Dobre Costică.

Toate aceste fapte (descrise 
doar pe scurt!) sunt în atenţia or-
ganelor de cercetare penală”, a 
încheiat Petrică Munteanu. 

Societatea are 19.000 de metri 
pătraţi de teren, situat ultracen-
tral, într-o zonă în care metrul pă-
trat se vinde cu circa 650 de euro. 
O valoare totală, deci, de peste 12 
milioane de euro, la o primă stri-
gare.

Cristinel Luca
cristinel@viata-libera.ro

Liderii principalelor confede-
raţii sindicale din România sunt 
de părere că anul 2009 va aduce 
o creştere substanţială a număru-
lui şomerilor, care ar putea depăşi 
1,2 milioane de persoane, faţă de 
circa 350.000 de persoane, câte 
erau la sfârşitul lunii septembrie. La 
efectele crizei financiare mondiale, 
care au dus deja la disponibilizări 
în toate colţurile ţării, se va adău-
ga şi întoarcerea acasă a aproape 
jumătate de milion de români din 
Spania şi Italia. Cele mai grav afec-
tate domenii - susţin sindicaliştii - 
vor fi industria textilă, construcţiile, 

agricultura, industria construcţiilor 
de maşini şi sectorul financiar.

Un milion de şomeri?

Preşedintele Cartel Alfa, 
Bogdan Hossu, crede că întoar-
cerea românilor din străinătate 
va fi urmată şi de creşterea eva-
ziunii fiscale. „Din informaţiile 
pe care le deţin, ştiu că se vor 
întoarce în ţară peste 500.000 
de români din Spania şi din Italia 
şi, în aceste condiţii, mă aştept 
ca numărul şomerilor să depă-
şească cifra de un milion. Mulţi 

se întorc în România pentru că 
nu au vechime în ţările în care 
au lucrat, iar acum, cu creşterea 
numărului de disponibilizări, nu 
pot beneficia de şomaj acolo", a 
declarat, pentru NewsIn, Bogdan 
Hossu, adăugând că revenirea 
românilor acasă va pune presi-
une pe „economia gri”, întrucât 
foarte multe persoane vor lucra 
la firmele mici şi vor contribui 
la creşterea evaziunii fiscale. 
„Reîntoarcerea masivă a români-
lor va avea ca efect şi creşterea 
evaziunii fiscale, care va duce la 
blocarea posibilităţii de dimi-
nuare a impozitelor pe salarii, 
întrucât vor fi mai puţini bani la 
buget", a explicat Hossu.

Aceeaşi opinie este împăr-
tăşită şi de vicepreşedintele 
Blocului Naţional Sindical (BNS), 
Ovidiu Jurcă, care susţine că fir-
mele din construcţii, industria 
auto şi societăţile financiare vor 
face disponibilizări masive în pri-
ma jumătate a anului 2009. „Vom 
asista la dublarea şomajului din 
România, iar cele mai afectate 
sectoare vor fi construcţiile civile 
şi industriale, industria alimen-
tară, industria auto şi finanţele. 
Există riscul ca aproape 20 la sută 
dintre cei care lucrează în finanţe-
bănci şi asigurări să-şi piardă locu-

rile de muncă anul viitor. Cei mai 
afectaţi vor fi cei care furnizează 
servicii de consultanţă şi cei care 
lucrează în asigurări ca persoane 
fizice autorizate", a menţionat vi-
cepreşedintele BNS.

„Situaţia 
devine îngrijorătoare”

La începutul acestei luni, minis-
trul Muncii, Mariana Câmpeanu, 
declara că aproximativ 17.000 de 
români ar putea fi disponibilizaţi 
până la sfârşitul anului 2008 din 
cauza crizei economice, ceea ce 
ar putea necesita majorarea chel-
tuielilor bugetare pentru şomeri 
în 2009. „Situaţia devine îngrijo-
rătoare, de aceea trebuie să fim 
responsabili", a spus Câmpeanu, 
adăugând că, deocamdată, per-
soanele disponibilizate pot fi ab-
sorbite de piaţa muncii, pentru că 
în România se manifestă o lipsă 
acută de forţă de muncă în unele 
domenii. Situaţia se poate, însă, 
deteriora rapid.

Numărul total al şomerilor 
înregistraţi la sfârşitul lunii sep-
tembrie era de aproape 353.000 
de persoane, iar rata şomajului se 
situa la 3,9 la sută. 

Cristinel Luca

DGFP
Se caută 
lichidatori

Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice Galaţi 
caută practicieni în insol-
venţă (lichidatori) pentru 
un număr de nouă firme 
gălăţene aflate în situaţia 
de faliment. Este vorba de 
Segecom SRL Tecuci, Isico 
SRL Galaţi, Panconav SRL 
Galaţi, Ramideus Group 
Shipping SRL Galaţi, Lagattia 
Impex SRL Galaţi, Cloding 
Company SRL Târgu Bujor, 
Ilnixi SRL Galaţi, Metehău 
Prodcom SRL Brăhăşeşti şi 
Geroco Grup SRL Galaţi.

Costel Crângan

În doar trei luni, conflictul de la societatea gălăţeană „Plase 
Pescăreşti”, despre care „Viaţa liberă” a mai scris, a atins cote 
nebănuite. S-a ajuns la ameninţări, birouri sparte, intrări în forţă 
cu agenţii de pază, apeluri la 112, totul culminând cu un „vraf” de 

plângeri penale, provenind de la ambele părţi implicate în conflict. 
Pe de o parte, mai mulţi acţionari îl acuză pe directorul economic 
Petrică Munteanu că a păgubit societatea cu aproximativ cinci mi-
liarde lei vechi, o parte din aceşti bani mergând în campania elec-
torală a Partidului Conservator, Munteanu fiind consilier judeţean 
al acestui partid. Pe de altă parte, Petrică Munteanu răspunde că 
acuzatorii săi sunt manevraţi din umbră de omul de afaceri Cătălin 
Chelu, toţi aceştia dorind doar să transforme o companie emble-
matică a Galaţiului (unicat în Europa de Est) într-o uriaşă afacere 
imobiliară.

La data de 31 octombrie 
2008, numărul total al 
şomerilor gălăţeni era 
de 12.710, din care 5.617 
erau femei. 10.819 dintre 
aceştia (inclusiv 4.483 
de femei) erau neindem-
nizaţi, adică nu mai pri-
meau nici un fel de ajutor. 
„Grosul” şomerilor este 
dat de muncitori (11.177), 
urmaţi de persoanele 
cu studii medii (1.062) şi 
cele cu studii superioare 
(471). 

Liderii sindicali anticipează o explozie a şomajului

Viitorul sună rău

Pe picior de plecare...

Un teren de cel puţin 12 milioane de 
euro este ascuns după aceste ziduri

Cine ia plasă?

Umbra lui Chelu 
la „Plase Pescăreşti”

20 noiembrie 

1 franc elveţian 2,5191

1 EURO 3,8258

1 liră sterlină 4,5372

1 leu moldovenesc 0,2926

1 dolar SUA 3,0554

1 g AUR  73,2460

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 8 2,5 8,660.00 34.600 34.100 40.000
FAM 3 354 2,230.20 63.000 63.000 63.000
ROMPORTMET 1 85 850.00 100.000 100.000 100.000
ROMPORTMET 2 700 7,000.00 100.000 100.000 100.000

Ieri, la BVB
Modelul american

Nu mai trebuie să ne 
facem prea multe griji des-
pre cum va evolua Bursa 
de Valori Bucureşti (BVB) 
în ziua următoare. Trebuie 
doar să ne uităm la ultima 
închidere de pe piaţa ame-
ricană şi putem fi siguri că 
la Bucureşti trendul va fi 
urmat întocmai.

Aşa s-a întâmplat şi în 
şedinţa de ieri, când bur-
sele de peste Ocean au 
închis „în roşu” (pe Wall 
Street s-a ajuns chiar la mi-
nimul ultimilor cinci ani), 
pe fondul temerilor din ce 
în ce mai accentuate ale in-
vestitorilor faţă de o rece-
siune economică globală, 
alimentate şi de statisticile 
deloc încurajatoare sosite 
din Statele Unite. Drept ur-
mare, şi piaţa bucureştea-
nă a scăzut ieri cu 2-3 pro-
cente, cel mai mult având 
de pierdut societăţile de 
investiţii financiare (SIF-
uri), care s-au depreciat cu 
aproape şapte la sută.

Astfel, indicele general 
BET-C a coborât cu 2,68 la 
sută, indicele BET, al celor 
mai lichizi zece emitenţi 
listaţi la BVB, a pierdut 3,07 
la sută, iar BET-FI, indicele 
care monitorizează activi-
tatea SIF-urilor, a închis cu 
6,78 la sută mai jos decât 
miercuri.

Lichiditatea, în creştere

Lichiditatea s-a îmbu-
nătăţit uşor, comparativ cu 
ultimele două şedinţe, va-
loarea totală a tranzacţiilor 
derulate ieri cifrându-se la 
14,8 milioane lei (aproxi-
mativ 3,8 milioane euro). 
Transferurile s-au derulat 
în special în piaţa principa-
lă, unde s-au încheiat 5.385 
de contracte, prin care s-au 
schimbat circa 70,8 milioa-
ne de acţiuni. Pe piaţa obli-
gaţiunilor, valoarea schim-
burilor s-a ridicat la 3,9 mi-
lioane lei, circa două treimi 
din total aparţinând bon-
durilor Băncii Comerciale 
Carpatica (BCC09).

Liderul de lichiditate 
al pieţei principale a fost 
Petrom (SNP), cu un ru-
laj de 1,8 milioane lei, pe 
poziţiile următoare situ-
ându-se trei dintre SIF-uri, 
cu schimburi cuprinse în-
tre 1,1 şi 1,3 milioane lei. 
Plutonul companiilor cu 
tranzacţii de peste un mi-
lion de lei a fost încheiat 
de Impact (IMP), cu 1,0 mi-
lioane lei. La nivelul cota-
ţiilor, pierderi importante 
pentru toţi emitenţii, cele 
mai drastice scăderi fiind 
înregistrate la Impact - mi-
nus 10,00 la sută (0,0315 
lei/acţiune) şi SIF 5 Oltenia 
(SIF5) - minus 7,91 la sută 
(0,64 lei/acţiune).

D.C.Predescu Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

[EvEnimEnt
Vineri, 21 Noiembrie 2008

5
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA Nr. 477
din 20 noiembrie 2008

privind: convocarea în şedinţǎ ordinarǎ a Consiliului Judeţului Galaţi pentru vineri, 28 noiembrie 
2008, orele 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala mare

Eugen Chebac, Preşedintele Consiliului Judeţului Galaţi;
Având în vedere referatul secretarului judeţului;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) şi (7) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publicǎ localǎ, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 29 alin. (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare 

a Consiliului Judeţului Galaţi;
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:
D I S P U N E:

Art.1. Se convoacǎ în şedinţǎ ordinarǎ Consiliul Judeţului Galaţi pentru vineri, 28 noiembrie 
2008, orele 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala mare, cu 
următorul proiect al ordinii de zi:

Modificarea statului de funcţii pentru Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii Galaţi; 1. Iniţiator: 
Eugen Chebac
Aprobarea numărului şi a structurii personalului nedidactic pentru Şcoala Specială nr. 2 2. 
„Constantin Pufan” Galaţi; Iniţiator: Eugen Chebac
Modificarea Hotărârii Consiliului Judeţului Galaţi nr. 599 din 28 februarie 2008,  referitoare la 3. 
înfiinţarea Adăpostului de zi şi de noapte pentru copiii străzii şi cofinanţarea proiectului de 
către Consiliul Judeţului Galaţi, modificată şi completată prin Hotărârea Consiliului Judeţului 
Galaţi nr. 58 din 30 iulie 2008;Iniţiator: Eugen Chebac
Reglementarea unor măsuri financiare privind unele investiţii finanţate de Consiliul Judeţului 4. 
Galaţi, din diverse surse; Iniţiator: Eugen Chebac
Desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţului Galaţi în Consiliul de Administraţie al 5. 
Casei de Asigurări de Sănătate Galaţi; Iniţiator: Eugen Chebac
Desemnarea reprezentanţilor Consiliului Judeţului Galaţi în cadrul Autorităţii Teritoriale de 6. 
Ordine Publică Galaţi; Iniţiator: Eugen Chebac
Aprobarea majorării capitalului social la S.C. Drumuri şi Poduri S.A. Galaţi;7.  Iniţiator: Eugen 
Chebac
Aprobarea asocierii Consiliului Judeţului Galaţi cu Consiliul Local Galaţi, Consiliul Local 8. 
Tecuci, Consiliul Local Târgu Bujor şi Consiliul Local Şendreni în vederea aderării la Asociaţia 
de Dezvoltare Intercomunitară – Serviciul Regional Apă Galaţi;
Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse. 9. 

Art.2. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă publică prin mass‑media şi va fi afişată la 
sediul Consiliului Judeţului Galaţi.

P R E Ş E D I N T E ,
Eugen Chebac

S-a decis
ArcelorMittal 
va produce 
energie 
nuclear‑electrică!

Nici ambulanţele 
să nu treacă!

Gălăţeanca Oana B.,  de 29 ani, a staţionat 
vineri cu Dacia Super Nova GL 21 ZGV în faţa 
Spitalului Judeţean „Sfântul Apostol Andrei“, în 
loc nepermis, îngreunând accesul ambulanţelor. 
Tânăra a primit o sancţiune de 200 lei.

Elena Parapiru

Termoelectrica, deţinătoarea 
Electrocentrale Galaţi, şi gru‑
pul ceh CEZ au semnat, ieri, la 
Bucureşti, mult aşteptatul acord 
pentru construcţia unui nou grup 
energetic, pas care deschide ca‑
lea spre privatizarea societăţii 
gălăţene. Miza întregii afaceri 
este de 300‑400 milioane euro, 
dar interesul gălăţenilor pentru 
acest parteneriat este legat atât 
de nivelul mare al investiţiilor, cu 
toate efectele de rigoare asupra 
economiei locale, cât şi de faptul 
că Electrocentrale este furnizo‑
rul‑cheie pentru agentul termic 
din sistemul centralizat al muni‑
cipiului.  

Parteneriat strategic

După cum v‑am informat în 
paginile ziarului nostru, CEZ a 
câştigat în faţa Gaz de France, 
în septembrie, o licitaţie orga‑
nizată de Termoelectrica pen‑
tru desemnarea unui partener 
strategic în vederea privatizării 

Decada 
patriotismului 
auto şi 
alimentar

(Urmare din pag. 1)

La fel cu mai vechea ini‑
ţiativă de a promova pro‑
dusele româneşti, rămasă la 
fază de aplauze: programul 
„Fabricat în România”, răsă‑
rit în 2002, în guvernarea  
PSD, pe fondul scăderii pro‑
ducţiei interne şi invaziei 
de zdrăngănele minunate 
din Occident. Cum proiec‑
tele nu sunt continuate de 
la o guvernare la alta şi nici 
măcar în timpul aceleiaşi 
guvernări, m‑ar mira ca de 
data aceasta preşedintele 
să nu‑şi cumpere cumva 
degeaba Loganul. Şi că 
vom rămâne tot la politică 
dâmboviţeană, vin de bu‑
tuc îndoit, concursuri de… 
tricoloruri ude şi la mersul 
pe jos – produse tipic naţi‑
onale.

] Combinatul va avea 
6,2 la sută din grupurile 
3 şi 4 de la Centrala 
nucleară Cernavodă
] Investiţia totală 
este de patru miliarde 
de euro

Ieri, 20 noiembrie 2008, 
a fost parafat Acordul 
Investitorilor pentru înfiin‑
ţarea companiei de proiect 
EnergoNuclear SA, care va 
construi, pune în funcţiu‑
ne şi exploata Unităţile 3 
şi 4 de la Centrala nucleară 
Cernavodă. Potrivit infor‑
maţiilor transmise redac‑
ţiei de surse din adminis‑
traţia ArcelorMittal Galaţi, 
cei şase investitori sunt: 
ArcelorMittal, CEZ, GDF 
Suez, ENEL, Iberdrola şi 
RWE Power. 

Finalizarea acestei etape 
este un pas către transmite‑
rea Acordului Investitorilor 
către Guvernul României 
pentru aprobare şi spre 
semnarea de către  repre‑
zentanţii investitorilor. 
Înfiinţarea „de facto” a noii 
companii se va face în mar‑
tie 2009.

În urma negocierilor, 
s‑a decis ca împărţirea ac‑
ţiunilor între partenerii în 
proiect după cum urmează: 
Nuclearelectrica (51 la sută), 
ArcelorMittal (6,2 la sută), 
CEZ (9,15 la sută), GDF SUEZ 
(9,15 la sută), ENEL (9,15 la 
sută), Iberdrola (6,2 la sută) 
şi RWE Power (9,15 la sută)

Proiectul urmează a fi re‑
alizat în două etape. Etapa 
de pre‑proiect se estimea‑
ză să dureze 18 luni de la 
înregistrarea viitoarei soci‑
etăţi comerciale. Etapa pro‑
priu‑zisă de realizare a pro‑
iectului are un cost estimat 
de patru miliarde de euro şi 
o durată estimată de circa 
şase ani, în condiţiile unei 
decizii favorabile din partea 
investitorilor. Fiecare unita‑
te va avea o capacitate in‑
stalată de 720MWh. 

Costel Crângan

Pe locul autobuzului
Nicoleta P., de 21 ani, din Galaţi, a staţionat 

marţi cu Loganul GL 15 TJS în staţia pentru 
mijloacele de transport în comun de pe strada 
Brăilei, din Ţiglina I. Ghinionista a luat o amen‑
dă de 100 de lei.

Elena Parapiru

La Electrocentrale,

„Foaie de parcurs” 
de 400 milioane euro!

[ Termoelectrica, deţinătorul societăţii gălăţene, şi grupul ceh CEZ au semnat acordul 
pentru construirea unui grup energetic de 400 MW [ Privatizarea Electrocentrale se va 
face via asociere în cadrul unei noi societăţi [ O problemă încă nerezolvată: datoriile 

municipalităţii către furnizorul de agent termic

Informăm publicul gălăţean 
că vineri, 21.11.2008, ora 21,00, 

la TV Galaţi va fi prezent
senatorul Paul PăCuraru,

care va discuta pe tema muncii 
şi asistenţei sociale

Electrocentrale. Privatizarea nu 
este una în sensul clasic al cu‑
vântului, ci presupune asocierea 
în cadrul unei noi societăţi, în 
care CEZ va deţine pachetul ma‑
joritar de acţiuni. „Prin acordul 
încheiat între Termoelectrica şi 
CEZ se fixează, practic, o <<foaie 
de parcurs>> ce trebuie urmată 
în derularea acestui parteneriat.  
Principalele repere sunt realiza‑
rea unui studiu de fezabilitate 
privind ceea ce ne‑am propus 
împreună, respectiv, instalarea 
unui grup de cogenerare cu ciclu 
combinat, la o putere cumulată 
de 400 MW, stabilirea costuri‑
lor, pieţei de desfacere, studiul 
tehnic. De asemenea, de comun 
acord este prevăzută o evalua‑
re a Electrocentrale ce va sta la 
baza stabilirii participaţiilor celor 
două părţi în cadrul noii socie‑
tăţi. Şi, desigur, va urma obţine‑
rea capitalului necesar finalizării 
investiţiilor”, ne‑a declarat ing.
Tudor Petre, directorul general al 
Electrocentrale Galaţi.  Studiul de 
fezabilitate ar urma să fie finalizat 
în patru, cinci luni de zile, însă în‑

treg procesul ce vizează demara‑
rea construirii noului grup ener‑
getic ar putea dura cam patru 
ani de zile. O întrebare este ce se 
va întâmpla cu locurile de muncă 
de la Electrocentrale. „Studiul de 
fezabilitate ne va spune ce se va 
întâmpla cu zona de exploatare, 
dar, în principiu, până la punerea 
în funcţiune a noului grup, mari 
prefaceri nu vor fi”, a precizat ing.
Tudor Petre. 

Datorii cu suspans

Subiectul datoriilor munici‑
palităţii nu a fost încă abordat 
în discuţiile cu CEZ. „Este foarte 
dificil de discutat, în condiţiile 
legislaţiei actuale, ce se va în‑
tâmpla cu aceste datorii. Sigur, 
vom avea negocieri, vom găsi 
probabil o formulă pentru a ieşi 
din clinciul acesta, astfel încât 
să plecăm pe baze noi”, a arătat 
directorul Electrocentrale.  În 
prezent, datoria de bază a mu‑
nicipalităţii faţă de furnizorul de 
agent termic se ridică la 155 mili‑
oane lei, dar, dacă se adaugă ma‑

jorările şi penalizările de întârzi‑
ere, se ajunge la 260 milioane lei. 
CEZ urmează să decidă şi asupra 
formei viitoare de colaborare în 
ce priveşte furnizarea agentului 
termic. Există, de exemplu, va‑
rianta concesionării serviciului 
de încălzire centralizată. Acest 
lucru presupune o concesiune a 
primăriei către societatea veche 
– Electrocentrale – şi de aici o 
preluare de către noua societate 
mixtă. „Nu intră in discuţie dacă 
este posibilă sau nu este posibilă 
o colaborare cu Primăria. Ea este 
strict necesară. Sigur, rămâne de 
văzut ce abordare vor avea par‑
tenerii noştri…”, a precizat direc‑
torul Electrocentrale. 

Extindere pe piaţă

În contextul crizei financiare 
internaţionale, apare întrebarea 
dacă CEZ va putea susţine o in‑
vestiţie de anvergura celei pe 
care şi‑a propus‑o la Galaţi. Din 
acest punct de vedere nu sunt 
probleme, susţine preşedintele 
CEZ, Martin Roman. Acesta a de‑

clarat, în cadrul unei conferinţe 
de presă, că grupul ceh poate 
să susţină financiar implicarea în 
toate proiectele pe care le deru‑
lează în România, şi urmăreşte 
şi alte oportunităţi, fără să ofere 
detalii. “Putem susţine toate pro‑
iectele, criza financiară nu are 
un efect atât de negativ asupra 
noastră, pentru că gradul nostru 
de îndatorare este foarte mic”, a 
explicat Roman. Grupul CEZ este 
unul dintre jucătorii majori de 
pe piaţa energetică româneas‑
că. Prin construcţia centralei de 
la Galaţi şi a unui parc eolian 
de 600 MW din Dobrogea, CEZ 
va deţine capacităţi de produc‑

ţie de 1.000 MW în România. 
CEZ este şi una dintre cele şase 
companii care va participa, în 
asociere cu Nuclearelectrica, la 
construirea reactoarelor 3 şi 4 
de la centrala de la Cernavodă. 
De asemenea, mai precizăm că 
CEZ a devenit, în 2005, acţionar 
majoritar la distribuitorul de 
energie Electrica Oltenia, ţintind 
în prezent şi Electrica Muntenia 
Nord. Anul 2007 a fost încheiat 
de CEZ România cu un profit net 
de peste 40 milioane de euro. 
Pe plan european, grupul CEZ, 
jucător‑cheie pe piaţa Europei 
Centrale, şi‑a propus  să devină 
liderul pieţei de energie.
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Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Când toată lumea se plânge de arsuri la 
buzunar, nu este indicat să te lauzi că ţi‑a 
crescut leafa – dacă nu din compasiune 

pentru ceilalţi, măcar ca să nu le faci cinste...  China, 
un imperiu economic în expansiune, care a cucerit 
Africa, se simte bine în Asia şi îi incomodează pe 
producătorii europeni,  pare să fi scăpat, cel pu‑
ţin deocamdată, de efectele crizei mondiale, dar se 
plânge de creşterea şomajului. Economiile centrali‑
zate rezistă mai bine la astfel de crize, aşa cum cro‑
codilul, cu sânge rece, rezistă mai bine la căldură 
decât pescăruşul… Televiziunile centrale vorbeau 
ieri chiar despre… o creştere a opulenţei, a vânzării 
obiectelor de lux pe teritoriul Marelui Galben. Dar 
câte averi ilicite vor fi spălate în continuare până ce 
glonţul patriei va curma unele cariere, nu ni se mai 
spune…

Cu această imagine în ochi, am citit însă decla‑
raţiile ministrului Securităţii sociale şi Resurselor 
umane, Yin Weimin, un Mariana Câmpeanu chinez: 
„… situaţia este critică şi ar putea fi în continuare 
influenţată puternic de criza economică internaţio‑
nală”! Ministrul se plângea că, din octombrie, criza 
a afectat şi piaţa muncii din China, aducând pier‑
deri de locuri de muncă, în special în companiile 
mici şi mijlocii, şi că unele au fost chiar închise.  

Acum o săptămână, revista „Capital” scria însă: 
China are un „excedent comercial record!” Şi vrea 
chiar…. creştere economică! Într‑un  număr al re‑
vistei de la începutul lunii noiembrie, se vorbea 
chiar de o „lecţie de redresare economică”! Un 
plan chinezesc, pe următorii doi ani, de redresare 
a cererii interne, în valoare de 460 miliarde euro. 
Există  indicatori economici de invidiat: inflaţia, la 
cel mai jos nivel din ultimele 17 luni, şi un excedent 
comercial de peste 35 miliarde dolari, înregistrat 
în octombrie, depăşind „recordul” din luna pre‑
cedentă. Analiştii „privesc cu entuziasm initiaţiva 
Chinei”, spun cei de la „Capital”, citând cotidianul 
„Liberation”:  „<<stimularea cererii interne>> este 
o soluţie pe care nici Statele Unite, nici Europa nu 
au amintit‑o până acum.” Aş spune că au făcut‑o, 
dar pe pielea unora ca noi, care ne‑am bucurat să 
mâncăm şi să purtăm haine şic, ca europenii ori 
americanii!  

Atunci, cum o duc chinezii – mai bine sau mai 
rău? Chiar nu sunt afectaţi de criză?  Poate că lu‑
crurile s‑au desfăşurat mai repede, veştile rele de‑
păşindu‑le pe cele bune din mers. Sau poate că este 
vorba despre realităţi paralele, ca şi pe la noi. Nu 
degeaba este China modernă „o ţară – două siste‑
me”, are şi două destine: şomaj şi opulenţă.                                    

Două Chine şi‑un model 
economic, comunist

Casa Albă a acuzat miercuri 
Iranul că refuză să discute cu 
Statele Unite şi să coopereze cu 
comunitatea internaţională, şi, 
conform unui raport al Agenţiei 
Internaţionale pentru Energie 
Atomică (AIEA), îşi continuă ac‑
tivităţile nucleare. “Uşa rămâne 
deschisă, dacă Iranul îşi suspen‑
dă activităţile de îmbogăţire a 
uraniului, dar Teheranul nu pare 
să vrea să ajungă acolo”, a decla‑
rat purtătorul de cuvânt al Casei 
Albe, Gordon Johndroe, după 
publicarea unui nou raport al 
AIEA. Întrebat despre semnifica‑
ţia expresiei “uşa rămâne deschi‑
să”, Johndroe a precizat că este 
vorba despre posibilitatea înce‑
perii de discuţii între secretarul 
de Stat american şi omologul său 
iranian şi alte propuneri interna‑
ţionale prezentate regimului de 
la Teheran în schimbul suspen‑
dării activităţilor de îmbogăţire 

a uraniului. 
Administraţia americană afir‑

mă de mai multe luni că este 
dispusă să negocieze cu Iranul 
în cazul în care acesta accep‑
tă să renunţe la îmbogăţirea 
uraniului. În pofida presiunilor 
exercitate de Washington şi a 
sancţiunilor impuse de Consiliul 
de Securitate al ONU, SUA sau 
UE, Iranul refuză în continuare să 
suspende activităţile nucleare, 
susţinând că programul său ato‑
mic are un caracter strict civil. 

Un raport AIEA dat publicită‑
ţii miercuri a confirmat continu‑
area activităţilor de îmbogăţire a 
uraniului, precizând totodată că 
lipsa de cooperare a Teheranului 
împiedică şi clarificarea statutu‑
lui programului nuclear iranian. 
Raportul urmează să fie dezbă‑
tut la 27 noiembrie de cele 35 
state membre ale executivului 
AIEA.

Dosarul nuclear

”Uşa rămâne deschisă” 
Iranului la Casa Albă

Negotin, Serbia: Între 21 
noiembrie şi 1 decembrie are 
loc, la Negotin şi Malainita, în 
Timoc, Serbia, Sărbătoarea spi‑
ritualităţii româneşti, manifes‑
tare ce va încheia seria eveni‑
mentelor comunităţii româneşti 
din zonă, derulate în cadrul 
Anului European al Dialogului 
Intercultural. Montreal, Canada: 
„Actualitatea Canadiană” re‑
vine pe piaţa publicaţiilor ro‑
mâneşti din Canada cu noul 
său format „Actualitatea 
Româno‑Canadiană”, care poa‑
te fi accesat on‑line la adresa de 
web www.actualitate.org.

Festival: Între 16‑26 noiem‑
brie, la Bruxelles, Londra şi Paris 
este în desfăşurare a treia edi‑
ţie a festivalului Spectrum XXI, 
organizat de compozitorii ro‑
mâni Ana Maria Avram şi Iancu 
Dumitrescu, cu participarea 
unor solişti şi formaţii din Franţa, 
Marea Britanie, România, Spania 
şi Statele Unite şi cu sprijinul fi‑
nanciar al ICR Paris.

Poezie mobilă la Praga: 
Timp de o lună de zile, în perioa‑
da 11 noiembrie – 11 decembrie, 
are loc la Praga acţiunea „Poezie 
pentru călători“, campanie de 
promovare a poeziei româneşti 
contemporane în mijloacele de 
transport în comun din Praga.

Aradul şi Elveţia: Teatrul 
clasic „Ioan Slavici” din Arad va 
evolua vineri, 21 noiembrie, la 
Stadthof Rorschach din locali‑
tatea elveţiană Rorschach, cu 
spectacolul de teatru „Decalog”, 
regia Laurian Oniga.

Ortodocşii din Anglia: 
Înalt Prea Sfântul Părinte 
Iosif, Mitropolitul Ortodox ro‑
mân al Europei Occidentale şi 
Meridionale, se va afla duminică, 
23 noiembrie, în mijlocul credin‑
cioşilor de la biserica „Intrarea în 
Biserică a Maicii Domnului” din 
Northampton, care îşi va celebra 
în acea zi hramul parohiei.

Succes pentru Teatrul de 
revistă „Constantin Tănase” 
în Spania: Artiştii români de 
la Teatrul „Constantin Tănase” 
din Bucureşti s‑au aflat recent, 
pentru a treia oară în Spania, cu 
spectacolul numit „Ole Tănase!”. 
Directorul teatrului, Alexandru 
Arşinel, a organizat cu echipa sa 
două spectacole la Castellon şi 
la Valencia, unde mulţi români 
au putut retrăi momente de bu‑
curie alături de cei mai îndrăgiţi 
artişti.

Roma, Italia: Sala de 
Conferinţe de la Accademia di 
Romania din Roma va fi miercuri, 
26 noiembrie, locul de desfăşu‑
rare a conferinţei „Sigismund 

Toduţă, maestru al muzicii tran‑
silvane”. Evenimentul cultural va 
începe la ora 19:00 şi va consta în‑
tr‑un concert de pian cu Nicolae 
Dumitru şi o prelegere susţinută 
de prof. Mihai Ghircoias, ce va 
trata personalitatea artistică a lui 
Sigismund Toduţă.

Fotografie la Toronto: Mai 
mulţi artişti fotografi români îşi 
expun lucrările în perioada 6‑25 
noiembrie la Hotshot Gallery 
din Toronto, în cadrul celei de‑a 
patra ediţii a evenimentului 
“Picture the Cure”.

Românii  din Canada: Româ‑
nii din Calgary sunt invitaţi du‑
minică, 30 noiembrie, la Centrul 
Cultural Ucrainean, St. Vladimir 
Orthodox Church, din localitate, 
să sărbătorească Ziua Naţională 
a României, transmite Asociaţia 
Culturală Româno‑Canadiană 
din Calgary. 

La Montreal, Asociaţia 
Canadiană a Scriitorilor Români 
va decerna, în ultima zi a 
Salonului Internaţional de Carte 
de la Montreal, Trofeul „Scripta 
Manent” celui mai bun scriitor 
român cu domiciliul în Canada 
care a publicat în anii 2007‑2008 
o carte de debut.

Romanian Global News

Românii, peste tot

Poezie cu tramvaiul 

Preşedintele francez Nicolas 
Sarkozy a generat nemulţumi‑
re în Statele Unite după ce, la 
revenirea în ţară de la summi‑
tul G20 privind criza financia‑
ră, a anunţat că va organiza şi 
el o reuniune pe aceeaşi temă, 
la Paris, în ianuarie, potrivit 
International Herald Tribune. 

Sarkozy nu le‑a spus preşe‑
dintelui american George W. 
Bush sau altor lideri despre 
planurile sale atunci când se 
afla la Washington, cu ocazia 
summitului, potrivit unor ofici‑
ali europeni şi americani. 

Oficialii francezi au declarat 
că întâlnirea de la Paris, pro‑
gramată la 8 şi 9 ianuarie şi 
coprezidată de fostul premier 
britanic Tony Blair, se vrea a fi 
o conferinţă la care să fie pre‑
zenţi lideri politici şi experţi 
proeminenţi, pentru discuţii 
despre globalizare sau valorile 
capitalismului.

Competiţie pe malurile 
Atlanticului

Disputa reprezintă de fapt o 
competiţie foarte strânsă şi ten‑
sionată de‑o parte şi de alta a 
Atlanticului privind summiturile 
şi economia globală. “Sarkozy 
a spus că Statele Unite au fost 
de acord cu mai multe runde 
de negocieri”, a declarat Simon 
Johnson, fost economist în cadrul 
Fondului Monetar Internaţional. 
“Dar el nu a negociat aceste lu‑
cruri. Apoi s‑a întors acasă şi a 
proclamat victorie”, a continuat 
el. Pe de altă parte, preşedintele 
Bush, care mai are câteva săp‑
tămâni de mandat, nu vrea să 
permită europenilor, în special, 
Franţei, să domine dezbaterile 
privind soluţiile la această criză. 
Întâlnirea anunţată de Sarkozy 
a generat nemulţumire nu doar 
în Statelor Unite, ci şi în alte ţări, 
deoarece statele membre G20 
au convenit să se reunească din 
nou în aprilie.

Comisia pentru Muncă şi 
Imigraţie din Camera inferioară 
a Parlamentului spaniol a res‑
pins o propunere prezentată 
de Grupul Popular, prin care se 
cerea Guvernului să anuleze 
“imediat” restricţiile impuse pe 
piaţa muncii cetăţenilor români 

şi bulgari, a relatat Eco Diario, în 
pagina electronică. Propunerea, 
respinsă de Partidul Socialist 
Muncitoresc (PSOE) şi Partidul 
Naţionalist Catalan Moderat 
(CiU), a fost în schimb susţinută 
de alte formaţiuni. 

Moratoriul este un mecanism 

prevăzut de tratatele de aderare 
ale celor două state ce permite 
celorlalte ţări membre să aplice 
restricţii pe piaţa muncii pentru 
o anumită perioadă. 

Această perioadă poate fi pre‑
lungită până la şapte ani în trei 
etape.

O subcomisie a Senatului SUA 
va deschide o anchetă privind 
cauzele crizei financiare mon‑
diale, urmând să analizeze dacă 
agenţiile de rating, în urma unor 
conflicte de interese, au acordat 
calificative prea mari compani‑
ilor, potrivit cotidianului ameri‑
can Wall Street Journal. 

Investigatorii vor să afle în 
ce măsură competiţia dintre 

firme le‑a determinat să acor‑
de anumite calificative pentru 
a obţine contracte din partea 
băncilor, a declarat senato‑
rul Norm Coleman, reprezen‑
tant al Partidului Republican 
în Subcomisia Permanentă de 
Investigaţii. 

Agenţiile de rating Standard 
& Poor’s, Fitch Ratings, Moody’s, 
McGraw‑Hill Cos Inc’s şi Fimalac 

SA’s nu au fost disponibile pen‑
tru comentarii. 

Critici ai firmelor respective 
au acuzat că acestea au ampli‑
ficat criza creditelor după ce au 
acordat greşit calificative ridica‑
te datoriilor structurate, inclusiv 
cele legate de ipoteci riscante, 
pentru a obţine comisioane din 
partea companiilor vizate.

Procesoman în 
scaun cu rotile

Un american de origine 
poloneză care a intentat 
peste 400 de procese, în 
două decenii, după ce a 
fost imobilizat în scaunul 
cu rotile, nu mai poate des‑
chide niciun proces, potri‑
vit hotărârii Curţii Supreme 
americane. Curtea Supremă 
a refuzat, la începutul aces‑
tei săptămâni, să primească 
dosarul în care Jarek Molski, 
de 38 de ani, dă în judecată 
un restaurant chinezesc.

...spaima 
americanilor

În timpul unui proces din 
2004, judecătorul Edward 
Rafeedie, decedat între 
timp, l‑a acuzat pe Molski 
de extorcare sistematică a 
unor firme din California. 
Americanul de origine 
poloneză este imobilizat 
într‑un scaun cu rotile de 
20 de ani, în urma unui ac‑
cident de motocicletă. El a 
dat în judecată, de atunci, 
restaurante, crame, popică‑
rii şi alte magazine pentru 
locuri de parcare insufi‑
ciente pentru dizabilitaţi, 
plasarea incorectă a coşu‑
rilor de mână şi alte încăl‑
cări ale Legii Americane a 
Persoanelor cu Dizabilitate. 
Frica de judecată i‑a făcut 
pe mulţi dintre reclamanţi 
să renunţe la proces oferin‑
du‑i bani lui Molski, care a 
câştigat sute de mii de do‑
lari în numai doi ani.

Regină premiată 
de YouTube

Regina Rania a Iordaniei 
a fost distinsă cu primul 
premiu “YouTube Visionary 
Award” pentru eforturile 
ei de încurajare a tinerilor 
de a depăşi clişeele des‑
pre musulmani şi arabi. 
Decernarea acestui premiu 
vine după ce, în luna apri‑
lie, regina Rania, soţia rege‑
lui iordanian Abdullah, şi‑a 
lansat propriul său canal pe 
platforma YouTube, care s‑a 
dovedit a fi foarte popular.

Antidepresive 
pentru papagali

Un papagal a rămas 
atât de traumatizat după 
moartea stăpânului său, 
încât medicii veterinari i‑au 
prescris o variantă pentru 
animale a antidepresivului 
Prozac. Fred, un papagal 
african gri, şi‑a smuls toa‑
te penele din jurul gâtului 
după ce a murit stăpânul 
său, din Somerset. Experţii 
în animale au ajuns la o 
soluţie radicală pentru că, 
potrivit lor, papagalii sunt 
păsări foarte emotive şi 
din ce în ce mai multe pri‑
mesc antidepresive pentru 
a depăşi traume. Fred va 
lua astfel un antidepresiv 
numit Clomicalm de două 
ori pe zi.

Marinari români 
neplătiţi

Cinci marinari români stau 
de aproape trei luni pe o navă 
reţinută în portul francez 
Toulon din cauza probleme‑
lor financiare ale armatoru‑
lui, care a dat faliment, con‑
ducerea Sindicatului Liber al 
Navigatorilor (SLN) afirmând 
că marinarii se pot întoarce 
oricând acasă, însă aşteap‑
tă să‑şi recupereze banii. 
Potrivit liderului Sindicatului, 
Adrian Mihălcioiu, românii 
fac parte din echipajul navei 
“ItalRoro One”, care aparţine 
companiei italiene Puglia 
Navigation. Vasul a fost reţi‑
nut din cauza problemelor 
financiare ale armatorului, 
care a intrat în faliment, şi 
este posibil ca nava să fie 
scoasă la vânzare pentru 
recuperarea creanţelor. 
Românii nu şi‑au mai primit 
salariile din luna septembrie. 
Mihălcioiu a precizat că ma‑
rinarii beneficiază, pe navă, 
de cele necesare, respectiv 
hrană şi combustibil pentru 
a se încălzi, asigurate de fir‑
ma lichidatoare.

Procesul Annei 
Politkovskaia, 
amânat

Procesul în cazul asasi‑
nării jurnalistei ruse Anna 
Politkovskaia a fost amânat 
până la 1 decembrie, a anun‑
ţat ieri purtătorul de cuvânt 
al instanţei din Moscova 
care se ocupă de acest do‑
sar, Aleksandr Mincianovski. 
Decizia a fost luată pentru 
că cei doi avocaţi ai suspecţi‑
lor participă la un alt proces. 
Jurnalista a fost asasinată la 
7 octombrie 2006 la intrarea 
în blocul în care locuia, în 
centrul Moscovei.

Prea gras pentru 
închisoare

Un om de 205 kilograme 
este mult prea solicitant pen‑
tru o închisoare de dincolo 
de Ocean. Din acest motiv, 
Michel Lapointe, cunoscut 
sub numele de „Big Mike”, 
arestat pentru trafic de dro‑
guri, a primit din partea auto‑
rităţilor o scrisoare prin care 
este anunţat că va fi pus în li‑
bertate, deşi era condamnat 
la cinci ani de închisoare. “Aţi 
fost încarcerat timp de mai 
mult de 25 de luni, iar con‑
diţiile din penitenciar sunt 
mult prea dificile pentru să‑
nătatea dumneavoastră”, se 
menţionează în scrisoare. În 
plus, autorităţile au declarat 
că două închisori au refuzat 
să îi ofere găzduire obezului 
de 37 de ani.

Rice, pentru combaterea violenţei 
împotriva femeilor

Secretarul de Stat american Condoleezza Rice a semnat o 
petiţie a ONU care cere guvernelor din lume să lupte mai mult 
împotriva violenţelor la care sunt supuse femeile. “Secretarul de 
Stat a semnat apelul UNIFEM (Fondul de dezvoltare al Naţiunilor 
Unite pentru Femei) pe site‑ul său, saynotoviolence.org”, a de‑
clarat purtătorul de cuvânt al Departamentului de Stat.

O nouă tragedie 
într‑o şcoală din Haiti

O elevă a murit miercuri şi alţi 26 de copii au fost răniţi, după de‑
clanşarea unui val de panică într‑o şcoală din capitala haitiană, pro‑
vocat de vibraţiile produse la trecerea unui vehicul greu. Elevii au 
intrat în panică, temându‑se că şcoala lor se va prăbuşi, aşa cum s‑a 
întâmplat cu alte două clădiri în ultima perioadă.

Trãsnaia Zilei
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Expoziţie aniversară
Tipărituri vechi la „Casa Colecţiilor”

Muzeul „Casa Colecţiilor” vă invită astăzi, la ora 9,00, la vernisajul expoziţiei 
„500 de ani de la apariţia primei cărţi tipărite în România”. „Expoziţia aduce în 
faţa publicului exemplare reprezentative din cele mai vechi tipărituri româ‑
neşti, conturându‑se astfel o succintă istorie a cărţii autohtone. De asemenea, 
tot aici veţi putea vedea şi o serie de tipărituri vechi străine. Expoziţia oferă o 
imagine asupra primelor etape din evoluţia cărţii româneşti”, se arată într‑un 
comunicat al Muzeului de Istorie. Expoziţia deschide un simpozion care se va 
desfăşura la Galaţi, timp de două zile, sub acelaşi titlu.

Mâine aveţi gratis
„Weekend 
Magazin”

Mâine, împreună cu zi‑
arul „Viaţa liberă”, aveţi şi 
suplimentul săptămânal 
„Weekend magazin”. În cele 
16 pagini ale suplimentului 
nostru gratuit veţi putea citi 
memoriile unui veteran, 
dar şi ce înseamnă socio‑de‑
mocraţia. Am dedicat o 
pagină in memoriam Dina 
Cocea – una dintre cele 
mai mari actriţe ale sce‑
nei româneşti. Săptămâna 
aceasta v‑am pregătit şi o 
mică excursie prin Galeriile 
Tretiakov din Moscova, dar 
şi prin China. În cele 16 pa‑
gini de magazin mai găsiţi 
informaţii practice despre 
plante, sfaturi pentru deco‑
rarea casei, trucuri pentru 
frumuseţe şi multe, multe 
altele. Glume bune, umor de 
calitate şi jocuri interesante 
veţi găsi doar în suplimentul 
nostru de weekend.  Nu ra‑
taţi „Viaţa liberă” de mâine!

Sâmbătă - Duminică
22 - 23 noiembrie 2008
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Șirag de perle 

Spre deosebire de Milescu-Spătaru, 
gălăţeanul nostru a pătruns în Orașul 
Interzis. A văzut Marele Zid Chinezesc, 
Palatul Imperial, Palatul de Vară, mormin-
tele Dinastiei Ming, Drumul Sacru, Piaţa 
Tien An Men, Templul Cerului,  ”Veneţia 
Chinei”, Hong-Kong și Macao. O impresie 
extraordinară asupra lui i-a produs vizita 
la fabrica de perle de apă dulce. Mărturie 
stă scoica uriașă, cu perle încastrate pe 
care a adus-o din China și pe care o puteţi 
vedea în toată splendoarea ei. „Scoicile se 
cresc în bazine. Și dacă la fabrica de perle 
de apă sărată am văzut scoici cu o singură 
perlă, cele de apă dulce au până la peste 
30 de perle �ecare. Culoarea lor e diferită; 
albă, roz, neagră. Perlele negre sunt cele 
mai valoroase. Din  perlele cu defecte se 
fac produse cosmetice. Însăși împărăte-
sele foloseau creme cu pulbere de perle”, 
ne-a povestit Amelian Chirilă.

Băutură 
cu șarpele  

Croaziera pe râul Li 
avea să-i lase o amintire de 
neuitat. „Zece-douăzeci 
de vaporașe urcau sau 
coborau pe râu. Printre 
vapoare, pe plute de 
bambus, se strecoară 
vânzătorii de suveniruri. 
Cu un cârlig se agaţă de 

vapor și încep negocierile. Vapoarele au 
două clase, class și superclass, dar lumea 
se amestecă. Peisajul este miri�c. Pare a � 
un mare canion �ancat de sute și sute de 
munţi de diferite forme. Prânzul  îl luam 
pe vapor. O perlă de fată vine cu o sticlă 
de cinci litri, cu gâtul larg, în care un șar-
pe mare își dăduse su�etul în alcool și ne 
invită să bem. N-a vrut nimeni. Mă scol, 
iau sticla, umplu paharul și gust. Era tare 
și parfumat, e culoare gălbuie, împrumu-
tată de la șarpe. Pun și la câţiva în pahar, 
până când șarpele rămâne fără alcool”, 
ne-a povestit dl Chirilă. 

Nu știa 
ce mănâncă

Dacă i-a fost dor de vreun aliment, 
atunci acela a fost pâinea, care nu era 
su�cientă decât la micul dejun. În rest, 
„toate mâncărurile erau puternic condi-

mentate, în majoritate gelatinoase. Un fel 
de piure de cartof, glazurat avea forma 
unei nuci mai mari. Aceste nuci erau așa 
de lipite între ele încât  trebuia să ai grijă 
ca prin desprindere să nu ajungă în bra-
ţele vecinului. Am servit mese cu speci�c 
chinez, american, tibetan, mongolez. La 
80 la sută dintre ele nu știai ce mănânci 
sau din ce sunt făcute. Mâncarea de legu-
me părea de carne, cea de carne o puteai 
confunda cu cea de legume. Două mese 
ne vor rămâne în memorie pentru multă 
vreme: tradiţionala raţă chinezească și 
masa mongoleză. La masa mongoleză, 
produsele erau așezate pe linie pe două 
rânduri. Toate erau crude, puneai pe far-
furie ce plăcea ochiului sau ce credeai că 
este. Urma un mers lent până la o cămă-
ruţă cu pereţi de sticlă. În mijloc, o plită  
rotundă cu diametrul cam de doi metri și 
trei bucătari. Luau farfuriile, puneau gră-
măjoare pe plită, băteau câteva secunde 
cu o lopăţică, îţi punea din nou în farfurie 
și, tot fără pâine, poftă mare. Câte unul 
nici nu mai lua farfurie de la geamul aces-
tei ciudate, dar interesante bucătării”, 
spune Amelian Chirilă.

Nu ne rămâne decât să-l credem pe 
cuvânt și poate să-l invidiem că a avut 
șansa de a-și vedea visul cu ochii. Și mai e 
ceva, să nu ne oprim din a visa, pentru că 
orice vis frumos poate deveni realitate. 

Anca Melinte

Stil de viaţă
Asfalt 
şi verdeaţă

Nu există drumuri neasfaltate nici 
măcar printre sate. Autostrăzile au până 
la șase benzi pe sens. Între localităţi-
le măricele, drumurile au patru benzi, 
plus benzi pentru vehicule pe două roţi. 
Intersecţiile au lungi pasaje suspenda-
te, pe câteva nivele. Blocurile cu patru 
etaje sunt mai scunde decât pasajul de 
la nivelul trei. Panouri sonice, iarbă, �ori 
și arborii înalţi până la banda de sus. 
Șoselele suspendate sunt atât de bine 
construite, încât nu vezi palmă de ume-
zeală ori tencuială căzută.

Dacia ţăranului chinez

În timp, România a exportat sute de 
autoturisme Dacia în China. Fiind iefti-
ne, au fost vândute ţăranilor din zonele 
sărace. În marile orașe circulă mașini de 
ultimă generaţie. Înmatricularea mași-
nilor se plătește prin licitaţie și uneori 
ajunge să �e mai scumpă decât auto-
turismul în sine, pentru că în China, nu-
merele au diverse semni�caţii: 2 – „îţi e 
ușor”, 3 – „viaţă”, 6 – „fericire”, 9 – „viaţă 
lungă”. 

La comun 

Fiecare familie care își duce zilele 
într-o locuinţă de stat are dreptul la o 
cameră. Bucătăria și baia sunt comune. 
Locuinţe particulare își fac numai cei 
bogaţi, �ind scumpe. Fiecare familie 
este formată din maxim trei persoane, 
cu excepţia situaţiilor în care la naștere 
vin pe lume gemeni sau tripleţi. Bătrânii 
care nu au copii sunt luaţi la cămine, iar 
locuinţele acestora repartizate familiilor 
tinere. În China, toată lumea face gim-
nastică dimineaţa și seara, în parcuri, 
în curţile fabricilor, pe trotuarele late. 
Cineva comandă, restul execută.

Planta-vierme

China ocupă primul loc în lume la 
medicamente naturiste. În Podișul Tibet 
cresc plante unice. De 1200 de ani este 
cunoscută o ciupercă având două faze 
de viaţă: jumătate de an este plantă, ju-
mătate vierme. 

Când friptura 
face ham-ham!

Într-o piaţă agroalimentară, din 
Canton, aglomeraţia e la ea acasă. În 
sectorul animale, păsările și câinii stau 
în cuști, iar șerpii în vase cu gheaţă. 
Cumpărătorul își alegea câinele din cuș-
că, animalul era sacri�cat după un para-
van, pârlit, spălat, și tranșat în faţa ta.

Un sfert din suprafaţa de bambus a 
lumii se cultivă în China. Un mu (hectar) 
de bambus produce o tonă de lăstari 
comestibili. Plus că bambusul se folo-
sește și la foc, acoperișuri, plute, încăl-
ţăminte!

Anca Melinte

Încă nu terminase clasa a III-a când a descope-
rit cartea lui Nicolae Milescu-Spătaru „Jurnal 
de călătorie în China”. Peripeţiile lui, descrie-

rea Chinei, l-au marcat multă vreme. Apoi a devenit 
abonat la revista „China” în limba română din care 
mai păstrează şi acum numere. A visat de pe atunci 
să vadă cu ochii lui minunile Chinei şi, 60 de ani mai 
târziu, visul i s-a împlinit. Eroul acestei aventuri din 
Shanghai, Guangzou, Hong-Kong şi până în Macao 
este dl Amelian Chirilă, despre care aţi mai citit 
în paginile cotidianului nostru. Vajnicul călător a fost 
botezat Amelian după numele celebrei americane 
Amelia Earhart, pionier în aviaţie, care a traversat de 
două ori Atlanticul. 

Pe urmele Spătarului Milescu

Un 
gălăţean 
în China

Pe urmele 
Spătarului Milescu
Un gălăţean 

în China

Cu linguriţa 
sau cu polonicul 

Usturoiul - 
ingredientul 

forte

Născută în august 
1983, componenta 
de bază a naţionalei 

feminine de volei a Serbiei, 
Ivana Djersilo, a ales să evolu-
eze în campionatul românesc, 
din dorinţa de a-l ajuta pe an-
trenorul Zoran Terzici. Ivana 
s-a identi�cat cu obiectivul 

lui Terzici - depăşirea fazei 
grupelor Ligii Campionilor, şi 
aşa a ajuns să joace la echipa 
gălăţeană CSU Metal. 

Sportiva de la CSU adoră 
mâncarea de pui, iubeşte 
marea şi îi place să se po-
zeze printre valuri. Colegele 
de echipă o alintă şi o strigă 

Djera  la antrenamente. 
Sportiva recunoaşte că în 
afară de volei mai are o pa-
siune: calculatoarele. “Când 
voi renunţa la volei am să 
lucrez în domeniul informa-
ticii. Acum sunt studentă la 
Belgrad, dar am tot timpul să 
termin facultatea, chiar dacă 

sunt ocupată cu meciurile 
de la echipa de club şi de la 
naţională”, susţine talentata 
jucătoare de la Metal. 

Deşi are un program foarte 
încărcat, Ivana îşi petrece mo-
mentele de respiro pe terenul 
de tenis, unde evoluează din 
plăcere.

T.M.

Dina Cocea
„Una dintre cele 
mai mari actriţe 

ale scenei 
româneşti”
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O scoică 
de apă dulce

Hai noroc 
măi șarpe!

O sârboaică 
la CSU Metal Galaţi

Ivana 
Djersilo

În această seară
Fără 
teamă

În 
această 
seară, 

de la ora 
21,45, la 
PRO TV 
veţi putea 
urmări 
�lmul 
„Fără teamă”. Jet Li interpretea-
ză rolul lui Huo Yuanjia, unul 
dintre cei mai faimoși luptători 
din China. În ring, Huo Yuanjia 
s-a remarcat ca unul dintre băr-
baţii care nu cunosc frica. Însă 
după ce Yuanjia are de înfruntat 
o teribilă tragedie personală, 
descoperă adevăratul sens al 
artelor marţiale șI înţelege că 
puterea se a�ă în sportivitate și 
respect faţă de adversar și nu în 
brutalitate și ură. Yuanjia va în-
cerca să împărtășească tuturor 
ceea ce a învăţat din propriile 
greșeli, iar ceea ce s-a petrecut 
într-o zi a anului 1910, într-o 
arenă de luptă din China n-a 
fost și nu va � niciodată uitat.  

Totul despre 
uninominal
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Cu lista de candidaţi dispuşi în ordinea descrescătoare a vo‑
turilor, Biroul Electoral Judeţean trece la desemnarea câştigăto‑
rilor. Şi aici există destule „capcane”. Un candidat plasat pe locul 
fruntaş în colegiul său, care a scos cel mai bun scor, poate pier‑
de mandatul în favoarea celui de‑al doilea sau chiar al treilea 
contracandidat care, graţie partidului, cu scor mai bun intră în 
Parlament. Poate apărea situaţia în care un candidat are cel mai 
bun rezultat în colegiu, dar, pentru că partidul său şi‑a epuizat 
mandatele, intră în Parlament al doilea sau al treilea contracan‑
didat. 

Revenind la ipoteza noastră, în care partidul X are în prima 
fază două mandate atribuite, Y şi Z un mandat. Primele două 
mandate care i se cuvin partidului X vor ajunge la primii doi 
candidaţi ai săi, cei mai bine plasaţi în top, să spunem că lui A 
din Colegiul 1 şi lui B din Colegiul 2. Mandatele repartizate for‑
maţiunilor lui Y şi Z ar trebui, să li se cuvină la fel, celor mai votaţi 
dintre candidaţii acestora. În cazul în care cel mai bun rezultat 
al partidului Y l‑a obţinut candidatul C din Colegiul 1, acesta 
va pierde mandatul, chiar dacă a avut cele mai multe voturi. 
Motivul? Mandatul cuvenit Colegiului 1 s‑a dat deja candidatu‑
lui A din partidul X. 

Mandatele neatribuite şi voturile neutilizate în prima etapă, 
merg la Bucureşti, la Biroul Electoral Central. Acolo are loc re‑
partizarea centralizată a mandatelor, la nivel naţional, pe cal‑
culator. 

În ceea ce priveşte organizaţiile cetăţenilor aparţinând mino‑
rităţii naţionale care au obţinut cel puţin zece la sută din numă‑
rul mediu de voturi valabil exprimate necesare pentru alegerea 
unui deputat la nivel naţional, va fi declarat ales candidatul care 
a obţinut cel mai mare număr de voturi.

Prezent, miercuri, la Galaţi, 
unde a vizitat cei mai mari doi 
operatori economici – combina‑
tul siderurgic ArcelorMittal Galaţi 
şi Şantierul Naval Damen ‑ preşe‑
dinte României, Traian Băsescu, a 
anunţat că periplul său prin ţară, 
pe la cei mai importanţi agenţi 
economici, va continua, cu ţin‑
ta clară de a afla, la faţa locului, 
problemele specifice cu care se 
confruntă investitorii în această 
perioadă de criză. 

„Voi continua să merg şi în 
alte unităţi economice, pentru 
că simple măsuri teoretice apli‑
cate la nivel global pentru eco‑
nomie nu vor rezolva problema 
marilor agenţi economici, pre‑
cum combinatul siderurgic de la 
Galaţi, Oltchim Râmnicu‑Vâlcea 
sau Dacia Piteşti. Astfel de agenţi 
au nevoie de măsuri specifice, 
nu generale”, a declarat preşe‑
dintele ţării, după întâlnirea cu 
reprezentanţii administraţiei 

combinatului ArcelorMittal şi ai 
sindicatelor.

Deşi nu a făcut referire la nicio 
măsură clară, concretă, Traian 
Băsescu a explicat mecanismul 
după care ar trebui redactat „un 
program de criză, adaptat reali‑
tăţilor”: „Simple măsuri fiscale nu 
vor rezolva problema, dacă nu 
avem în vedere marii agenţi eco‑
nomici cu problemele specifice. 
Aici se aşază discuţiile, pentru 
că, din păcate, suntem afectaţi 
de o criză care nu‑şi are originile 
în România, dar pieţele de des‑
facere pentru marii agenţi sunt 
afectate şi atunci şi economia 
românească este afectată”. 

Dacă la Combinat, preşedin‑
tele s‑a interesat de „deprecie‑
rea” comenzilor – care „trebuie 
prevenită”, la Şantierul Naval 
Damen, după ce a aflat că aici 
nu se pune problema comen‑
zilor, ci mai degrabă a forţei de 
muncă calificate, Traian Băsescu 

Ieri a fost Ziua Naţională 
fără Tutun, aşa că Centrul de 
Prevenire, Evaluare şi Consiliere 
Antidrog Galaţi a organizat o 
prezentare prin care să le rea‑
mintească fumătorilor şi poten‑
ţialilor consumatori de tutun cât 
de multe sunt pericolele care 
îi pasc, la fiecare fum. Potrivit 
dr. Marcela Urdă, din cadrul 
Centrului Antidrog Brăila, can‑
cerul  ‑ cea mai cumplită boală 
favorizată de fumat – este doar o 
componentă a patologiei cauza‑

te de acest viciu. Celelalte afecţi‑
uni pot avea consecinţe la fel de 
grave asupra organismului, mai 
ales dacă nu sunt descoperite 
la timp. Judecând după aceste 
aspecte, „fumatul poate fi privit 
chiar ca o boală în sine”, a apre‑
ciat dr. Urdă. 

Bilanţul luptei împotriva 
drogurilor 

Potrivit unei informări a 
Centrului Antidrog Galaţi, pen‑

tru prevenirea consumului de 
droguri în şcoli s‑au derulat, în 
acest an, 15 proiecte. Încă două 
campanii  organizate pe plan lo‑
cal au vizat prevenirea în familie 
a consumului de droguri şi nu 
mai puţin de 11 activităţi au fost 
special planificate pentru a pre‑
veni, în comunitate, răspândirea 
flagelului. De asemenea, au fost 
marcate, de‑a lungul anului, şi 
zilele internaţionale de luptă îm‑
potriva drogurilor, fie ele ilicite 
sau nu.     

Încă de pe acum, au fost pla‑
nificate acţiuni pentru anul vii‑
tor – o măsură absolut necesară 
având în vedere că până şi cei 
mai tineri dintre gălăţeni au ten‑
dinţa să mai consume, când şi 
când, substanţe nocive. 

„Îngrijorător este faptul că, la 
nivel naţional, limita vârstei de 
debut  în ceea ce priveşte con‑
sumul de droguri ilicite a scăzut 
foarte mult. A coborât până la 16 
ani pragul de începere a consu‑
mului de marijuana şi cannabis. 
În plus, un studiu al Agenţiei 
Naţionale Antidrog  relevă fap‑
tul că un copil, până la  vârsta 
de şase ani, a fumat cel puţin o 
dată. 

La nivelul judeţului Galaţi 
predomină consumul ocazional 
de droguri şi nu consumul regu‑
lat. Astfel, tinerii consumă aces‑
te droguri în cluburi, în baruri, 
la petreceri private, la sfârşit de 
săptămână sau în alte momente, 
pentru a se relaxa. De aceea ne 
vine foarte greu să dăm o cifră 
exactă a consumatorilor. Putem 
spune că a crescut consumul de 
cocaină la nivel local, compara‑
tiv cu anii trecuţi. Nu e deloc de 
neglijat nici faptul că, pe plan  
naţional, s‑a constatat o  dubla‑
re a cifrelor în ceea ce priveşte 
consumul de alcool”, ne‑a expli‑
cat subinspector Angela Mihaela 
Ene, şefa Centrului Regional 
Antidrog. 

Prezentarea găzduită de sala 
de conferinţe e Centrului Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii s‑a bucurat 
de prezenţa membrilor Centrului 
Antidrog, dar şi de cea a colabo‑
ratorilor  ‑ de la oameni ai legii 
până la elevi de diverse vârste. 
Sperăm că, mai ales în rândul 
tinerilor, mesajele au avut ecou, 
pentru că lupta împotriva consu‑
mului de droguri  are nevoie de 
fiecare aliat. 

Text şi foto: Gabriel Kolbay 

Dragoste 
cu forţa 
nu se poate  
„Romantism” 
a la 
Independenţa 

a abordat şi alte subiecte de 
interes pentru producţia româ‑
nească de nave: „Sunt probleme 

de legislaţie: în epoca în care pe 
un remorcher sunt doi oameni, 
noi avem reglementări cu 10‑12 

oameni, ceea ce face inoperante, 
de multe ori, regulile noastre în 
faţa realităţilor de competiţie”. 

M.Ţ.

Traian Băsescu, în turneu de informare 

Criza, văzută de aproape 

Prezentare a Centrului gălăţean Antidrog 

A crescut consumul de cocaină
] Pentru a marca Ziua Naţională fără Tutun, specialiştii 
gălăţeni au tras un semnal de alarmă  vizavi de folosirea 

drogurilor licite şi ilicite

„Consumatorul este 
cel care trebuie să 
conştientizeze primul 
riscul la care se 
expune prin consumul 
de droguri. După 
ce face acest lucru, 
noi îl includem în 
programul terapeutic 
de asistenţă medicală, 
psihologică şi socială”, 
explică  şefa Centrului 
Regional Antidrog, 
subinspectorul Angela 
Mihaela Ene

Soarta a fost tare 
crudă, zilele trecute, 
cu o femeie de 34 
de ani din comuna 
Independenţa. Pentru 
că locuieşte singură, 
spune ea, mai mulţi 
indivizi au încercat să 
îi intre în casă, cu for‑
ţa. E lesne de înţeles 
pentru ce veniseră. 
„Erau nişte golani pe 
care n‑am vrut să‑i 
las înăuntru, atâta 
tot, îşi aminteşte fe‑
meia. Când au văzut 
că nu pot să intre, au 
început să mă bată. 
Au dat cu pumnii şi 
picioarele, până m‑au 
lăsat pe jos. N‑am mai 
avut putere să mă ri‑
dic şi să ajung până la 
poartă. Abia a doua zi 
m‑a găsit unul dintre 
frăţiorii mei”. Tot fra‑
ţii, care locuiesc, însă, 
prin alte părţi, sunt 
cei care au adus‑o şi 
la spital. „Pacienta 
prezenta la internare 
un traumatism cra‑
nio‑cerebral acut, cu 
multiple echimoze 
faciale şi echimoză 
periorbitală dreaptă, 
precum şi cu o plagă 
la nivelul pavilionului 
auricular drept – cu 
o ureche tăiată, să 
zicem. Rămâne inter‑
nată pentru investi‑
gaţii complementare 
şi tratament de spe‑
cialitate”, a declarat 
directorul medical al 
Spitalului de Urgenţă 
Galaţi, dr. Dumitru 
Isfan.     

Momentan, nici vic‑
tima şi nici fraţii ei nu 
s‑au adresat Poliţiei. 
„Dacă o vor face, în 
cauză se vor efectua 
cercetări şi se vor 
lua măsurile care se 
impun, ne‑a asigurat 
purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului 
Poliţiei Judeţene, 
Cristina Tatulici. 

Gabriel Kolbay

La „Racoviţă”
S‑a terminat greva la matematică

 
După trei zile în care elevii clasei a XII‑a F nu au intrat la ora de 

matematică, chiar dacă inspectorul general în persoană a venit să 
medieze conflictul, părţile aflate în război au făcut în final pace: „La 
cererea elevilor, dar şi a profesorului de matematică s‑a făcut schimb 
cu o altă clasă. Domnul Dinescu nu va mai preda la XII F, ci la una 
dintre clasele a XI‑a”, ne‑a declarat directoarea Liceului „Racoviţă”,  
Maria Popa. R. A. P.  
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Dacă vă interesează moda, 
nu trebuie să rataţi Gala 
Extravagance din acest week-
end. Mai mulţi designeri din 
ţară, un hair-stylist cu multă 
imaginaţie şi zeci de modele 
vă promit mâine un show de 
neuitat. Evenimentul se desfă-
şoară, începând cu ora 18,30, la 
Casa de Cultură a Studenţilor. 
De coafurile ce vor fi prezentate 
în spectacol se ocupă Nicoleta 
Rogoz, participanţii provenind 
de la Agenţia aQua Models din 
Galaţi şi Agressione Models din 
Braşov. Vor mai fi invitaţi trei 
designeri din ţară: Csilla Circiu 
şi Mirela Kurtuj din Oradea, pre-
cum şi Larisa Lavinia Negrilă din 
Timişoara.

Evenimentul de mâine se 
desfăşoară la numai câteva zile 
după ce Agenţia aQua Models a 
Casei de Cultură a Studenţilor 

De la Milescu Spătaru 
la Amelian Chirilă

Cum arată China, ce lucruri 
minunate pot fi descoperite aco-
lo, ne-a dezvăluit un gălăţean 
care s-a întors recent dintr-o 
asemenea călătorie, dl Amelian 
Chirilă. Dl Chirilă a visat din co-
pilărie să vadă cu ochii lui China, 
după ce a descoperit-o în paginile 
cărţii lui Nicolae Milescu Spătaru 
şi în revista „China”. Iată, şi-a vă-
zut visul cu ochii: „De la Nord la 
Sud, din Shanghai, Guanghzou, 
Hong-Kong şi până în Macao, cu 
avionul, trenul, autobuzul, vapo-
rul sau feribotul, am văzut mare 
parte din teritorii, istoria, cultura 
şi viaţa poporului. China nu este 
ţara pe care ne-o închipuim, pe 
care o credem din presă. De la 
bordeiul chinezului sărac, lipit 
de marile hoteluri sau de zgârie-
nori, China e ceva deosebit. A în-
trecut chiar multe dintre statele 
europene”, ne-a mărturisit gălă-

Club 
Planet 
vă 
recomandă

Ora de cocktail
Cocktailul se poate face prin 

mai multe metode în funcţie 
de ingrediente şi de rezultatul 
pe care dorim să-l obţinem. 
Metodele clasice ar fi urmă-
toarele: shake, stir, blend, la-
yer. Astăzi am ales să discutăm 
despre metoda shake. A mixa 
o băutură prin această metodă 
înseamnă a o răci, omogeniza 
compoziţia şi a o dilua. Diluarea 
este la fel de importantă în pre-
pararea unui cocktail precum 
turnarea ingredientelor în pro-
porţiile indicate de reţetă. Dacă 
veţi folosi prea puţină gheaţă, 
aceasta se va topi mai repede 
şi astfel se va dilua cocktailul 
mai mult decât este nevoie. 
Deci, totdeauna umpleţi paha-
rul shakerului cu gheaţă încât 
aceasta să depăşească bău-
tura. Shakerul trebuie mişcat 
energic, amplu în arc de cerc 
pe verticală. Pentru siguranţa 
şi corectitudinea procedeului 
acesta trebuie ţinut cu ambele 
mâini. 

Să luăm un exemplu… 
Blue Hawaian 

Ingrediente: 1 parte (aprox. 
50 ml) rum, 1/3 părţi (aprox. 
20 ml) blue curacao, 1/3 părţi 
(aprox. 20 ml) peach three 
liqueur, 1 şi 1/3 părţi (aprox. 80 

ml) suc de ananas, gheaţă, gar-
nish (décor) - ananas, cireaşă 
maraschino. 

Se pun într-un Boston glass 
ingredientele în ordinea şi can-
tităţile indicate, se completează 
cu gheaţă până aceasta acope-
ră lichidul, se închide shakerul şi 
se agită energic până se răceşte 
shakerul; se decorează cu ana-
nas şi cireaşă maraschino. 

Această băutură o puteţi 
servi în CLUB PLANET, cocktail-
ul a fost făcut de Petru, barman 
profesionist, reprezentant al 
şcolii ruse de bar-tending şi 
consemnat de Dan Ghioc  - bar 
manager, absolvent Absolut 
Akademi Sweden. 

Distracţie de weekend

În această seară petrecerea 
„Sensation Nights”, va începe 
cu DJ Razz de la Radio21 şi cu 
DJ Keddy. Mâine seară sunteţi 
invitaţi la „Brand event”, unde 
va mixa DJ Vali Bărbulescu. 
Warm-up-ul va fi asigurat de DJ 
Kevin. Vă aşteaptă multe pre-
mii la această petrecere. Atât 
în această seară, cât şi sâmbătă 
le veţi putea admira şi pe fru-
moasele animatoare din club. 
Duminică seară, DJ Kiri vă invită 
la singura petrecere hip-hop 
din oraş. Pentru cei care glu-
mesc şi iubesc bancurile, M.C. 
Săbiuţă a pregătit marţi seară 
un spectacol de două ore de 
Stand-up comedy. Distracţie 
plăcută.

Teodora Miron
 

Pentru sfârşitul 
săptămânii
Invitaţie 
la teatru

Ca în fiecare weekend, vă 
invităm la teatru. Sunt trei 
spectacole, în trei zile diferite, 
aşa că aveţi de unde alege.

Astăzi, începând cu 
ora 19,00, la Sala Teatrului 
Dramatic "Fani Tardini" puteţi 
urmări piesa „Mincinosul”, 
de Carlo Goldoni. Regia este 
semnată de Ion Sapdaru, 
iar din distribuţie fac par-
te Cristian Gheorghe, Dan 
Căpăţână, Cristina Uja, Oana 
Preda Gheorghe, Carmen 
Albu, Florin Toma, Ana Maria 
Ciucanu, Lucian Pînzaru, Lică 
Dănilă, Mihaela Leca, Cosmin 
Panaite, Marius Smântană, 
Iulian Costea, Ciprian 
Braşoveanu.

Mâine seară, tot de la 
ora 19,00, actorii de la Teatrul 
Dramatic vor pune în sce-
nă piesa „Visezi...”, de Jean 
Claude Grumberg. În regia lui 
Cătălin Vasiliu vor juca Lucian 
Pînzaru, Dan Căpăţână, 
Gheorghe V. Gheorghe, 
Carmen Albu, Gabriel 
Constantinescu, Svetlana 
Friptu, George Breabăn, 
Aurelian Mihalache, Mihai 
Luchiacenco, Carmen Frunză 
şi Valentin Dumitru.

Şi duminică puteţi mer-
ge la teatru. Lucian Pînzaru, 
Ioan Creţescu, Cristian 
Gheorghe, Carmen Albu, 
Oana Preda Gheorghe, 
Ana Maria Ciucanu, Aureliu 
Bâtcă, Radu Horghidan, 
Ciprian Braşoveanu, Svetlana 
Friptu, Florin Toma, Petrică 
Păpuşă, Cristina Uja, Răzvan 
Iepure, Andrei Ţofei, George 
Breabăn, Laurenţiu Buzilă, 
Mihai Luchiancenco, Dumitru 
Valentin şi Aurel Mihalache 
vor juca în „Falstaff”, de 
William Shakespeare. Regia 
spectacolului este semnată 
de Ion Sapdaru. Piesa va înce-
pe de la ora 19,00. 

Săptămâna viitoare, la 
teatru veţi putea merge în-
cepând de joi, când, de la ora 
18,00,  la Sala Casei de Cultură 
a Studenţilor se va juca piesa 
„Femeia ca un câmp de lup-
tă”, de Matei Vişniec. Eugen 
Făt este cel care semnează 
regia acestui spectacol, iar 
pe scenă îi veţi putea ve-
dea pe actorii şi actriţele 
Dramaticului: Cristina Uja, 
Lidia Uja, Cristian Gheorghe, 
Ioan Creţescu, Aureliu Bâtcă, 
Ana Maria Ciucanu, Florin 
Toma, Svetlana Friptu, Stela 
Costandache, Marian Tănase. 
Tot joi, dar de la ora 20,00, 
la Sala Studio a Teatrului 
Dramatic, gălăţenii pot vedea 
spectacolul „Tot ce se dă”, de 
Ioan Peter. 

T.Miron

Inspirat după povestea ade-
vărată a studenţilor MIT care au 
ajuns să stăpânească arta de a 
număra cărţile de joc şi au câşti-
gat milioane în cazinourile din Las 
Vegas. Căutând o cale de a-şi plăti 
taxele şcolare, Ben Campbell (Jim 
Sturgess) se trezeşte recrutat dis-
cret de cei mai înzestraţi studenţi 
de la MIT într-un complot îndrăz-
neţ de a da lovitura în Las Vegas. 

Cu ajutorul unui genial profesor 
de statistică (Kevin Spacey) şi în-
armaţi cu acte false, cu informaţii 
şi cu un sistem complicat de nu-
mărare a cărţilor, Ben şi prietenii 
lui au reuşit să dea lovitura în 
impenetrabilele cazinouri. Acum, 
provocarea cea mare e să-şi men-
ţină avantajul în faţa cazinourilor, 
înainte ca lucrurile să scape de 
sub control.

Orice licean talentat se poate în-
scrie online, la adresa www.licart.
ro, începând cu această lună, la 
cea de-a noua ediţie a Festivalului 
Naţional de Artă pentru Liceeni, 
care se va desfăşura pe trei secţi-
uni: poezie, fotografie (cu cele trei 
categorii: alb-negru, portret şi di-
verse) şi teatru. Tot pe acelaşi site 
se poate găsi şi regulamentul  care 
a suferit anul acesta câteva schim-
bări faţă de ediţiile precedente. 
Astfel, liceenii pot înscrie mai mul-

te creaţii decât în anii trecuţi, mă-
rindu-şi şansele de a se număra 
printre nominalizaţii ce vor fi invi-
taţi vara viitoare la Bucureşti. Dacă 
la ediţia precedentă premiile au 
depăşit 17.000 de lei, organizatorii 
de la Clubul „Nouă ne pasă” şi de 
la Ministerul Educaţiei şi Cercetării 
anunţă pentru 2009 un buget mai 
mare, atât pentru premii, cât şi 
pentru cazarea şi masa celor 100 
de finalişti.

R. A. P.

Câştigători Lord Video
Cele trei abonamente oferite de Lord Video au fost 

câştigate de Oana Prăjinariu, Gabriel Călin şi Daniela 
Platon. Cei trei câştigători sunt aşteptaţi la redacţie luni, 
după ora 11,00, pentru a-şi ridica premiile. Concursul nos-
tru continuă.

China exercită o fascinaţie aparte, dublată de faptul că aici s‑a desfăşurat 
ultima Olimpiadă. E adevărat, un sejur pe tărâm chinez costă cel puţin 
1.500 de euro de persoană, dar măcar o dată în viaţă merită să faceţi 
un asemenea efort. Bogăţia de impresii, amintiri şi suveniruri pe care le 

veţi aduce la întoarcere va valora infinit mai mult. Gândiţi‑vă doar că pe Lista 
Patrimoniului Mondial al UNESCO sunt incluse 29 de obiective din China, dintre 
care trei sunt naturale, 21 de obiective culturale şi un obiectiv natural‑cultural. 
China nu este doar o ţară, este o lume diferită. Iar o călătorie în China poate fi o 
ocazie unică în viaţă.

Destinaţii de vacanţă

China, o lume 
incredibilă

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com

ţeanul. Despre aspectele picante 
ale excursiei sale, cum ar fi masa-
jul thailandez, fabrica de perle, 
băutura cu şarpe ori masa chine-
zilor unde, mai în glumă, mai în 
serios, se mănâncă tot ce zboară 
şi nu e avion sau elicopter, tot ce 
are picioare şi nu e masă ori sca-
un şi tot ce înoată şi nu e vapor 
sau submarin, veţi citi în pagini-
le suplimentului „Magazin”. Noi 
vă oferim mărturiile temerarului 
gălăţean despre obiectivele pe 
care le-a văzut acolo.

Trebuie văzute!

„Oraşul Beijing este superb. 
Dar nu poţi să spui că ai văzut 
Beijingul dacă n-ai văzut Marele 

Zid Chinezesc, cea mai mare 
construcţie de apărare făcută de 
mâna omului. Zidul traversează 
cinci provincii ale Chinei şi poa-
te fi văzut de pe Lună. Unic în 
felul său în întreaga lume este 
"Palatul Imperial", cunoscut sub 
numele de "Oraşul Interzis", pen-
tru că poporul nu avea niciun fel 
de acces. Nici Milescu Spătaru 
nu l-a putut vedea pe împărat, 
deoarece condiţiile erau mult 
prea umilitoare. Palatul de Vară, 
în suprafaţă de 290 de hectare, 
este şi astăzi cea mai frumoasă 
grădină din China. Mormintele 
Dinastiei Ming, aflate lângă mun-
tele Tianshou (al Longevităţii), 
cuprind 13 din cele 16 morminte 
ale împăraţilor dinastiei respecti-

ve. Între Palatul Imperial, Palatul 
de Vară şi Mormintele Ming se 
află Drumul Sacru. O impresio-
nantă alee, flancată de masive 
statui de luptători, de oameni de 
stat şi mai ales statui de animale. 
La ambele capete sunt construc-
ţii de odihnă.

Piaţa Tien An Men este cea 
mai mare piaţă din lume, se în-
tinde pe o suprafaţă de 72 de 
hectare şi poartă numele une-
ia din porţile oraşului, "Poarta 
Raiului". Templul Cerului a fost 
ridicat în anul 1420, în timpul 
Dinastiei Ming, pentru a readu-
ce sacrificii închinate Cerului”, 
ne-a povestit dl Amelian Chirilă. 
Vajnicul călător a mai văzut: 
Templul lui Confucius, Templul 

lui Budha, oraşul Shanghai, co-
muna Zhujiajiao, supranumită 
şi "Veneţia Chinei", Hong-Kong 
şi Macao. „Intrarea în Macao 
este superbă. Un zid de zgârie-
nori albi stau în spatele câtorva 
clădiri joase, colorate în alb sau 
grena. Cele albe sunt portughe-
ze, iar cele grena sunt chineze. 
Peninsula a fost ocupată de por-
tughezi în 1559 şi aceştia, pentru 
a-i atrage pe chinezi, au constru-
it biserici în faţa cărora au aşezat 
statui cu leul şi dragonul. Macao 
e singurul spaţiu chinez unde se 
găsesc cazinouri. Şi ce cazino-
uri!”, povesteşte Amelian Chirilă. 
Alte amănunte despre eterna şi 
fascinanta Chină, în suplimentul 
„Vieţii libere”!

26 noiembrie

Mâine, la Casa de Cultură 
a Studenţilor

Show 
de coafuri

Filmul
săptămânii

Titlul original: 21
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ŞANSA VIEŢII LUI

Regie: Robert Luketic
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Spacey, Jim Sturgess
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PROOPTIKI ROMÂNIA

21 - Şansa vieţii lui

Au început înscrierile

Festivalul Naţional de 
Artă pentru Liceeni

din Galaţi a reuşit să ocupe locul 
al doilea la Festivalul Naţional 
de Creaţie Vestimentară 
„Culorile Toamnei”, organizat 
la Piteşti. Galaţiul a participat 
cu o colecţie semnată Claudia 
Neagu, iar în cadrul acestui eve-

niment agenţia aQua Models a 
obţinut şi titlul de „cel mai bun 
model al anului” prin Georgiana 
Vreme. Preşedintele juriului a 
fost Cătălin Botezatu.

M.Ţ.
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Paginã realizatã de

Centenar 
la Seminarul gălăţean

100 de ani 
sub protecţia 
Apostolului Andrei

Săptămâna viitoare, aten-
ţia va fi concentrată şi asu-
pra Seminarului Teologic „Sf. 
Apostol Andrei” din Galaţi, care 
anul acesta aniversează 100 de 
ani de când, printr-un Decret al 
regelui Carol I şi al ministrului 
Spiru Haret, instituţia gălăţeană 
îl primea ca Patron Spiritual pe 
Apostolul Andrei. Providenţială 
alegere, dacă ne gândim că, 
până în 1990, această sărbă-
toare era una obişnuită, trecu-
tă în calendar cu cruce neagră. 
Însă în satele de la Dunărea de 
Jos, tradiţia despre „Apostolul 
Lupilor” era încă prezentă, şi ea 
a rezistat, a subzistat şi a învins 
ateismul şi cincinalele propa-
gandiste.

În acorduri bizantine

Între 28 şi 30 noiembrie, 
la invitaţia părintelui director 
Costel Bulgaru, de la Seminarul 
Teologic „Sfântul Apostol 
Andrei” din Galaţi, vor fi pre-
zenţi preoţi-profesori şi semi-
narişti din mai multe judeţe ale 
ţării, care vor participa la sărbă-
toarea instituţiei de învăţământ 
teologic gălăţean.

În seara de 28 noiembrie 
va fi mare rugă mare pe scena 
Teatrului Muzical „Nae Leonard”. 
Foşti absolvenţi ai instituţiei 
gălăţene vor fi la întâlnirea cu 
Apostolul Andrei, cu Arhiereul 
locului, cu preoţii-profesori şi 
cu creştinii din Galaţi. Va fi seară 
mare, va fi vecernie cu imne şi 
cântări pe acorduri bizantine, în 
cadrul tradiţionalului spectacol 
coral susţinut de seminarişti din 
mai multe judeţe.

Convorbiri duhovniceşti
 „Hristos împărtăşit tinerilor”

„Hristos împărtăşit tinerilor” este dialogul ce va fi lansat la începu-
tul săptămânii următoare de Asociaţia Studenţilor Creştini Ortodocşi - 
Filiala Galaţi. Dialogul andreian va fi susţinut de Prea Sfinţitul Casian al 
Dunării de Jos, cel care, de ani buni, a iniţiat   seria dialogurilor duhov-
niceşti cu studenţii şi tinerii din facultăţile de la Dunărea de Jos.

Nu lipsiţi luni, 24 noiembrie, de la această întâlnire care se va des-
făşura la Aula „Virgil Madgearu” din cadrul ASE Galaţi, începând cu 
ora 17.00. 

În Cetatea Sfântului 
Apostol Andrei
„L-am găsit 
pe Mesia Care 
se cheamă 
Hristos!”

Încă de la începutul lu-
nii noiembrie, Prea Sfinţitul 
Casian al Dunării de Jos a 
declarat deschise manifes-
tările închinate Apostolului 
Andrei, ediţia 2008. Cu 16 ani 
în urmă, Prea Sfinţitul Casian 
al Dunării de Jos îl alegea 
drept Ocrotitor al Galaţilor 
pe Sfântul Apostol Andrei. 
Nu se ştia prea bine ce va 
însemna această sărbătoare 
pentru gălăţeni, însă acum 
gălăţenii cunosc mai bine bu-
curiile determinate de alege-
rea Arhiereului. Creştinii de 
la Dunărea de Jos astăzi pot 
spune, asemenea ucenicului 
Andrei - „cel Întâi chemat” - 
„L-am găsit pe Mesia Care se 
cheamă Hristos!”.

Conferinţe preoţeşti

În „Luna Apostolului 
Andrei”, sărbătoarea a debu-
tat cu mai multe manifestări 
duhovniceşti, între care con-
ferinţele preoţeşti organiza-
te, în prezenţa Arhiereului 
locului, în protopopiatele 
eparhiei noastre. Cu aceas-
tă ocazie, clerul din Eparhia 
Dunării de Jos a discutat 
despre aspecte organizato-
rice, administrative, despre 
eforturile pe care preotul 
trebuie să le facă pentru a 
menţine unitatea de credin-
ţă în Biserica lui Hristos.

Simpozion

Recent, la Aşezământul 
Filantropic „Sf. Vasile cel 
Mare” din Galaţi, a avut 
loc simpozionul închinat 
Sfântului Nectarie -  tămă-
duitor de trup şi suflet, „al 
veacului din urmă”. Cu bi-
necuvântare arhierească, 
au participat studenţi ai 
Facultăţii de Istorie, Filozofie 
şi Teologie din Galaţi, dar şi 
cadre medicale din spitalele 
gălăţene. 

Moaştele 
Sfântului Sofronie

În aşteptarea  Moaştelor 
Sfântului Sofronie al 
Ierusalimului care se vor afla 
la Galaţi, săptămâna urmă-
toare, pe 26 noiembrie, creş-
tinii de la Dunărea de Jos au 
avut posibilitatea - între 18 şi 
19 noiembrie - să meargă la 
Brăila, la Biserica Bulgărească. 
Aici - prin grija Arhiereului 
locului şi cu binecuvânta-
rea Prea Fericitului Patriarh 
Daniel - Sfântul Mucenic 
Dasie a întărit în credinţă şi 
în putere mulţi pelerini.  

Moaştele Sfântului 
Sofronie, Patriarh al 
Ierusalimului în cel de-al VI-
lea veac creştin, vor fi oferite 
spre închinare de Înalt Prea 
Sfinţitul Dionisie de Corint 
- Grecia. Sfinţii vor chema 
gălăţenii la închinare pe 
toată perioada Sărbătorilor 
„Sfântului Apostol Andrei.

Pentru Biserica „Sfântul 
Dimitrie” din Bădălan
Se aşteaptă 
donaţii

În Valea Oraşului, bătrâ-
na Biserică „Sfântul Mucenic 
Dimitrie” (din cartierul Bădălan) 
a readus la viaţă zona. De mai 
bine de un an, cu binecuvânta-
rea arhierească a Prea Sfinţitului 
Dr. Casian, locaşul a reintrat în 
atenţia autorităţilor locale. S-a 
organizat o licitaţie pentru re-
staurarea sfântului locaş, dar 
între timp trebuie asigurate şi 
obiectele de cult, icoanele, ca-
tapeteasma, stranele şi altele. 
De aceea, Comitetul parohial şi 
neobositul preot paroh Costică 
Cimpoeşu mulţumesc  pentru 
susţinerea de până acum. Vă 
îndeamnă la susţinerea lucrări-
lor pe viitor. Donatorii pot de-
pune orice sumă în conturile nr. 
RO14CECEGL0136RON0558076 (lei), 
RO31CECEGL01BUSD0558562 (USD) şi 
RO78CECEGL01C1EURO558559 (euro), 
deschise la CEC.   Susţinătorii şi 
toţi dăruitorii vor fi pomeniţi 
în rugăciunile bisericii, potrivit 
rânduielii. 

Şi tu poţi aşeza…
O cărămidă la Catedrala Neamului

Prea Fericitul Daniel, Patriarhul BOR, a anunţat nu demult că debutul lu-
crărilor la viitoarea Catedrală a Mântuirii Neamului va fi în primăvara lui 2009. 
Economiştii anunţă un an greu din punct de vedere economico-financiar, 
însă noi ştim că întotdeauna Casa Domnului a fost ridicată din bănuţul vădu-
vei şi al săracului. Şi  tu  poţi aşeza o cărămidă aici.  Orice sumă poate fi de-
pusă într-unul în conturile: RO 53 RNCB 0075 0048 9503 0109 (lei), RO26 
RNCB 0075 0048 9503 0110 (USD) şi RO 96 RNCB 0075 0048 9503 0111 
(euro), deschise la BCR - Filiala sector 4 Bucureşti. Doamne ajută!

Fugind de controlul
Comisiei aliate

Împrejurările l-au dus la 
Ministerul Cultelor din Bucureşti, 

unde câteva doamne, între care 
doamna Mihăescu, şi-au dat tot 
interesul pentru ca tânărul basa-
rabean să meargă la studii. Aşa 

a ajuns Mihai Cojocaru, în baza 
unei „scrisori de recomandare”, 
elev al Seminarului Teologic „Sf. 
Apostol Andrei” din Galaţi, unde 
director era părintele director 
Scarlat Porcescu. Numai că nici 
aici nu a scăpat de controalele 
„comisiei aliate”. „Ţara era ocu-
pată, iar Armata Sovietică făcea 
tot felul de abuzuri, îşi amintea 
profesorul Cojocaru. Într-un an, 
chiar în perioada  examenelor de 
dinaintea vacanţei de vară, am 
fost anunţaţi că ofiţeri sovietici 
doresc să vină în control; am iz-
butit atunci, discutând cu părin-
tele profesor Porcescu, să amâ-
năm acest moment până după 

examene, cu condiţia că ne vom 
supune controlului… Numai că 
am fugit şi câţiva zeci de ani am 
rămas cu acel sentiment al vino-
văţiei că nu am reuşit să-mi ţin 
cuvântul faţă de părintele direc-
tor Porcescu, care pusese vorbă 
pentru noi…” După desfiinţarea 
Seminarului Teologic din Galaţi, 
dânsul a fost avansat secretar 
al Mitropoliei Moldovei, la Iaşi. 
„L-am reîntâlnit după 1989 şi 
mi-am cerut iertare pentru că 
nu reuşisem să-mi ţin cuvân-
tul, însă dânsul s-a făcut că 
nu-şi mai aduce aminte… Mi-a 
spus atunci că, până la desfiin-
ţare în 1948, Seminarul gălă-

- Părinte prodecan Daniel 
Benga, există astăzi medii in-
telectuale în care persistă pre-
judecata potrivit căreia între 

Cultură şi Teologie e un hău 
greu de depăşit, uitându-se de 
fapt că primele scrieri, primele 
cărţi tipărite, inclusiv forma-

Astăzi, 
Biserica 
„Vovidenia”, 
în sărbătoare

Ziua aceasta este a 
„Vovideniei”, adică a Intrării 
în Biserică a Maicii Domnului, 
zi închinată Născătoarei de 
Dumnezeu, Fecioara Maria. 
Este o sărbătoare cu dată fixă, 
pe 21 noiembrie, iar gălăţenii 
au prilejul ca în această zi să 
se roage lui Hristos - Domnul 
şi Dumnezeul nostru - în bi-
serica Maicii Sale. Biserica 
„Vovidenia” este situată vi-
zavi de Primăria Galaţi, iar 
părintele paroh Octavian 
Pelin şi fiul prea cucernicului 
- preotul Gabriel Ioan Pelin - 
ne aşteaptă.

Seminarul Teologic „Sfântul Apostol Andrei”, înainte de 1948

Refugiu în studiu
Întâlnirea dintre generaţii 
de la Seminarul Teologic 

ţean avea cel mai aspru regim 
de viaţă, dar dădea şi cei mai 
buni elevi…”   Privind înapoi 
în istorie, profesorul Cojocaru 
a spus că după 1948, Biserica 
Ortodoxă Română a trecut 
prin momente grele. „Prea 
Fericitul Patriarh Justinian şi-a 
dat seama de pericolul care 
păştea Biserica, viaţa spirituală 
a românilor şi viitorul clericilor, 
de aceea, o înfruntare nu era 
nimerită. Roadele acestei înţe-
lepciuni au venit încet, încet, 
prin eliberarea preoţilor din în-
chisorile comuniste, prin între-
ţinerea şi continuarea unei vieţi 
duhovniceşti de subzistenţă…” 
Readucând în atenţie ideile is-
toricului şi filozofului Alexandru 
Xenopol, Domnia sa a spus că 
„în istorie, există elemente de 
continuitate şi de repetiţie” şi 
că momentele de decădere 
sunt posibile doar atunci când 
factorul moral este deteriorat. 
Referindu-se la atacurile care se 
îndreaptă sistematic împotriva 
Întâistătătorului BOR, pe prin-
cipiul „bate Păstorul şi turma se 
va risipi”, profesorul Cojocaru a 
adăugat că „rolul factorului re-
ligios dispare dacă nu renaşte 
spiritul religios. Unitatea politi-
că a Europei trebuie să aibă la 
bază unitatea religioasă creşti-
nă”. 

Multe au fost momentele de 
sensibilitate, de aduceri amin-
te, dar şi de reale lecţii de via-
ţă pentru actualii seminarişti. 
Frânturi de viaţă, de istorie 
care se împletesc, într-un fel 
tainic, cu cele ale Seminarului 
gălăţean, ale Bisericii noas-
tre Ortodoxe între anii 1948 şi 
1989. Dea Domnul ca astfel de 
momente să nu mai fie.

Cu mai bine de o săptămână în 
urmă, la întâlnirea dintre generaţii, 
organizată recent la Seminarul 
Teologic „Sf. Apostol Andrei”, a răspuns 

invitaţiei părintelui director Costel Bulgaru şi 
profesorul de istorie Mihai Cojocaru. Drumul prin 
viaţă al acestui profesor de peste Prut se identifică 
cu cel al înstrăinatei Basarabii; pământ românesc 
care, începând cu 1940-1941, a intrat sub ocupaţie 
sovietică. Mulţi fraţi basarabeni au trecut atunci 
în Ţara Mamă, România, pentru a scăpa de 
deportările în îndepărtatele gubernii siberiene. 
În 1944 şi tânărul Mihai Cojocaru - astăzi, 
profesor pensionar - a trecut Prutul, „pentru a 
nu ajunge în lagărul din Siberia”.  A fugit cât 
mai departe de graniţa de est, refugiin-
du-se la Craiova, apoi la Caransebeş. 
Nici aici nu a avut linişte. Beneficiind de 
generozitatea colegilor „care mi-au dat 
tot ce aveau în buzunare”, mărturisea 
profesorul Mihai Cojocaru, am fugit la 
Bucureşti pentru că „simţeam că nici 
acolo nu eram la adăpost”.

Sâmbăta trecută, elevi 
ai Seminarului Teologic „Sf. 
Apostol Andrei”  din Galaţi au 
participat la o activitate de în-
frumuseţare a municipiului 
Galaţi. 20 de tineri , în frunte cu 

părintele director Costel Bulgaru 
au plantat pe Faleza Dunării, 
alături de salariaţi ai serviciului 
de Administrare a Domeniului 
Public din cadrul Primăriei 
Galaţi, 100 de copaci. Nu e cazul 

să mai amintim cât de importat 
este pentru noi echilibrul ecolo-
gic, motiv pentru care bine ar fi 
ca astfel de acţiuni să fie conti-
nuate şi de alte categorii socio-
profesionale.

rea limbii române s-au născut 
în Biserică noastră Ortodoxă. 
Ce răspuns daţi acestora?

- Că acestea sunt simple preju-
decăţi şi, dacă suntem atenţi un 
pic şi ne uităm în Istoria culturii 
şi în Istoria ştiinţei şi ideilor, vom 
vedea că cei mai mari oameni de 
ştiinţă au fost oameni profund 
religioşi, în sensul în care experi-
enţa ştiinţifică pe care o fac mă  
duce la limitele neputinţei uma-
ne prin faptul că nu putem trans-
cende un anumit mister care ne 
înconjoară. Ori acest lucru este 
valabil pentru copiii noştri care 
în şcoală nu mai pot să-şi facă o 
rugăciune când mănâncă, pen-
tru că râd colegii de ei; dacă-i 
văd duminica la Biserică, iarăşi, 
râd de ei. De mici trebuie să-i 
învăţăm pe copii să aibă curajul 
de a mărturisi altfel. Şi noi înşine 
trebuie să arătăm prin mărturisi-
rea şi experienţa vieţii noastre - 
trăind altfel, postind acolo unde 
alţii nu postesc, rugându-ne aco-
lo unde alţii nu se roagă - că nu 
suntem inferiori, nu suntem ana-
cronici. Dimpotrivă, avem o nouă 
dimensiune a vieţii care ne face 
mai bogaţi decât sunt ceilalţi.

- Dar şi „mai altfel” decât al-
ţii. Pentru unii „ciudaţi”, pen-
tru alţii „mistici”…

- Este foarte important să ai 
curajul de a fi altfel. Curajul cre-
dinţei în lumea modernă este 
acel curaj în care tu poţi să fii alt-
fel decât ceilalţi, pentru că este o 

încercare a societăţii sau a soci-
alului de a subsuma şi a impune 
modele de viaţă care rămân uni-
cele modele posibile…

- Acestea sunt „fructele 
globalizării”, deşi Biserica ne 
arată că modelul suprem este 
Hristos, că modele de trăire 
în Hristos au fost Sfinţii. Prea 
cucernice părinte Daniel, aţi 
amintit de copii. Cum se în-
tâmplă că la vârste foarte 
mici sunt foarte receptivi în 
privinţa trăirii credinţei, răs-
pund la chemările dascălului 
de religie, ale preotului. De 
pe la vârsta adolescenţei, deja 
Dumnezeu devine ceva abs-
tract pentru ei. Cum explicaţi 
acest fapt?

- Răspunsul nu e foarte greu 
de găsit. Sufletul copilului e un 
suflet curat şi doar având sufletul 
curat Îl întâlneşti pe Dumnezeu. 
Nefiind atenţi la această curăţe-
nie a sufletului, copiii noştri după 
vârsta pubertăţii încep să se înde-
părteze de Dumnezeu. Datorită 
ispitelor, ei nu au maturitatea 
necesară, educaţia din familie… 
Nimeni nu-i îndrumă, familia nu 
are timp, preoţii nu au program 
de cateheză. Ne scapă metoda 
şi de aceasta intervine cea ce 
noi cunoaştem ca fiind un văl de 
opacitate vizavi de Dumnezeu 
şi anume vălul păcatului pentru 
că intervin păcatele. Chiar eu, ca 
duhovnic, spovedesc mulţi tineri 
de vârsta de liceu, toţi au căzut în 

plasa păcatelor; pornografia pe 
internet a devenit ceva normal 
pentru aproape toţi tinerii, pen-
tru cei care se complac neconşti-
entizând pericolul... Şi deodată 
opacitatea şi depărtarea se pro-
duc inevitabil. Din această per-
spectivă aţi văzut că Mântuitorul 
ne spune: „Nu puteţi intra în 
împărăţia lui Dumnezeu, dacă 
nu veţi fi precum copiii”. Astfel, 
iată că reîntoarcerea la puritatea 
sufletului are loc numai printr-o 
reconvertire a noastră sau a lor. 
În cazul acesta, bineînţeles, e 
nevoie de harul lui Dumnezeu, 
de lucrarea Lui, pentru ca eu să 
lucrez; eu sunt în mâinile Lui şi 
în mâinile lui Dumnezeu sunt cei 
care L-au întâlnit pe Dumnezeu 
şi încercăm să facem lucrarea Lui. 
Pe unii îi întoarcem, iar pe alţii nu 
putem să-i întoarcem.

- Însă putem să ne rugăm 
pentru ei.

- Acest principiu este funda-
mental. Părinţii Bisericii ne spun 
că atunci când noi nu putem face 
nimic, să punem totul în mâna lui 
Dumnezeu şi-n rugăciune…

- Atunci abia realizezi cât 
de mic eşti, om fiind, pământ 
fiind…

- Şi atunci te pui în rugăciu-
ne, smerit, şi laşi totul în seama 
lui Dumnezeu şi timpul, prin 
lucrarea lui, prin lucrarea lui 
Dumnezeu va aduce o soluţie.

(Va urma)

Amintiri de altădată
Şezătoarea literară

Profesorul Mihai Cojocaru a adus în atenţia actualilor semina-
rişti frumuseţea şi necesitatea „Şezătorii literare”, de la care nu 
lipseau profesorii, seminariştii, dar şi elevi de la liceele laice din 
urbe. „Aceste întâlniri erau necesare, pentru că acolo învăţam 
multe lucruri care ne erau necesare în viaţă, îşi amintea profeso-
rul Cojocaru. Veneau tinere de la liceele din Galaţi şi era pentru 
noi un prilej de a ne cunoaşte…”

Discurs despre metodă

„Creştinul are o nouă dimensiune a vieţii”
[ Interviu realizat cu părintele profesor dr. Daniel Benga, 

prodecan al Facultăţii de Teologie Ortodoxă „Justinian Patriarhul” din Bucureşti 

Continuăm discuţia cu părintele profesor Dr. Daniel Benga, prodecan al 
Facultăţii de Teologie Ortodoxă „Justinian Patriarhul”  din Bucureşti. Distinsul 
oaspete a fost prezent la Galaţi, la invitaţia Arhiereului locului, Prea Sfinţitul 
Casian al Dunării de Jos, unde a vorbit în faţa studenţilor gălăţeni despre  
„Metodologia cercetării ştiinţifice în Teologia Istorică”. În prima parte a inter-
viului, interlocutorul nostru a clarificat termenul de metodă, de ce are nevoie 
preotul de metodă pentru a călăuzi „în mod ştiinţific sufletul” creştinului. Nu în 
ultimul rând, ne-a vorbit despre „relaţionarea experienţei mistice” a teologului 
cu împărtăşirea unei anumite culturi, în ideea că, spunea Prea Fericitul Patriarh 
Daniel,  „credinţa fără cultură nu poate ajunge pe pământ, la fel cum cultura fără 
credinţă nu poate urca la cer”.

Pe Faleza Dunării

Seminariştii au plantat 
100 de copaci

Foto: Bogdan Codrescu
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Curăţenia 
de maşini  

Gălăţenii pun 
mâna la treabă 

Acţiunea de strângere 
a autovehiculelor abando‑
nate pe domeniul public îi 
face pe gălăţeni să fie mai 
atenţi cu bunurile lor asu‑
pra cărora nu au mai ridicat 
ochii de ani de zile. Aşa se 
poate concluziona din ra‑
portul Primăriei, în care se 
precizează că, săptămâna 
trecută, Primăria a ridicat 
de pe domeniul public şase 
autovehicule abandonate, 
în timp ce, în aceeaşi peri‑
oadă, alte opt autovehicu‑
le au fost ridicate chiar de 
proprietarii maşinilor. De la 
începutul acţiunii de strân‑
gere a maşinilor abando‑
nate pe domeniul public, 
„scorul” este de 535 la 279, 
în favoarea gălăţenilor, 
care preferă să îşi ridice sin‑
guri autovehiculele uitate 
pe domeniul public, în loc 
să plătească apoi pentru 
recuperarea lor, în cazul în 
care maşinile sunt ridicate 
de cei de la Primărie. 

Maria Măndiţă      

La 40 de ani
Probleme cu volumul

Poliţia Comunitară l‑a prins şi l‑a sancţionat, luni, cu 300 lei, pe 
gălăţeanul Marian B., de 40 ani. Aflându‑se pe strada Laminoriştilor, 
în dreptul blocului G4, şi fiind beat‑curcubeu, bărbatul a tulburat li‑
niştea locatarilor, făcând un scandal monstru. 

Elena Parapiru

Pe Calea Prutului
Un văcar nepriceput

Gălăţeanul Toader G., de 37 ani, şi‑a lăsat, vineri, vitele nesuprave‑
gheate, pe strada Calea Prutului, punând în pericol securitatea trafi‑
cului rutier. Omul a fost sancţionat cu amendă de 100 lei. 

Elena Parapiru

Tecuci
Remember 
Vasile Pârvan

Continuând seria ma‑
nifestărilor culturale dedi‑
cate unor personalităţi ale 
ţinutului, cu prilejul Zilei 
Mondiale a  Filosofiei (21 
noiembrie), Casa de Cultură 
a municipiului Tecuci or‑
ganizează, în zilele de 21 şi 
22 noiembrie,   Colocviul 
Anual de Filosofie “Ion 
Petrovici”, ediţia a III‑a, cu 
tema “Vasile Pârvan ‑ is‑
toriosof” cu participarea 
unor distinşi istorici şi filo‑
sofi, cadre didactice univer‑
sitare, deţinători ai înaltului 
titlu academic de doctor 
în ştiinţe istorice şi filosofi‑
ce în fruntea cărora se află 
academicianul Alexandru 
Zub, directorul Institutului 
de Istorie “A.D. Xenopol” 
din Iaşi.

În cadrul reuniunii se vor 
prezenta  lucrări şi se vor 
susţine dezbateri privindu‑l 
pe arheologul şi filosoful 
Vasile Pârvan şi vor avea loc  
patru lansări de carte.

Vasile Pârvan s‑a născut 
la data de 28 septembrie 
1882 în cătunul Perchiu, co‑
muna Huruieşti, din fostul 
judeţ Tecuci, actualmente 
aparţinătoare jud. Bacău. A 
efectuat studii superioare la 
Bucureşti, unde l‑a avut ca 
profesor pe ilustrul Nicolae 
Iorga, şi în Germania, speci‑
alizându‑se în istoria antică.

A fost profesor univer‑
sitar  la Bucureşti şi Cluj 
şi membru al Academiei 
Române şi al mai multor 
academii şi societăţi ştiinţi‑
fice din străinătate. 

Istoric şi arheolog deo‑
potrivă, ca filosof al istoriei 
a atribuit factorilor de natu‑
ră cultural‑spirituală un rol 
determinant în dezvoltarea 
societăţii, lucrările “Idei şi 
forme” şi “Memoriale” fi‑
ind reprezentative în acest 
sens.

A avut  un rol important 
în crearea şcolii româneşti 
de arheologie, organizând  
numeroase şantiere, dintre 
care cel mai important a fost 
acela de la Histria. Studiile, 
rapoartele sale arheologice 
şi monografiile întocmite 
reprezintă  un vast materi‑
al documentar concretizat 
în lucrări precum “Getica”, 
“Dacia. Civilizaţiile străvechi 
în regiunile carpato‑danu‑
biene”, “Începuturile vieţii 
romane la gurile Dunării”.

Dedicat în întregime 
profesiei, munca de şanti‑
er îşi pune amprenta asu‑
pra sănătăţii sale şi ignoră 
apendicita de care suferea, 
ajunge prea târziu pe  masa 
de operaţie, stingându‑se 
din viaţă prea curând, la 
doar 45 de ani, într‑un sana‑
toriu din Bucureşti, în 1927. 

Octavian Cerchez

Anunţam în ediţia de ieri a 
ziarului nostru faptul că mai 
mulţi clienţi ai BCR s‑au trezit cu 
conturile de card goale, după 
ce, se pare, la sfârşitul săptămâ‑
nii trecute, date de pe cardurile 
acestora au fost citite abuziv. 
Ulterior, autorii acestor fapte au 
scos bani din ATM‑uri folosind 
clone ale cardurilor respective. 
Chiar dacă informaţiile oficiale 
sunt deocamdată sumare, există 
semnale că zeci, poate chiar sute 
de oameni, au avut de suferit de 
pe urma celui mai mare “atac” de 
acest fel care a avut loc în oraşul 
nostru. Mai mult decât atât, exis‑
tă informaţii că locul din care s‑a 
făcut citirea ilegală a datelor de 
pe carduri este un ATM al băncii 
situat în Piaţa Centrală. 

Ce spun oficialii băncii

Din partea Direcţiei de 
Comunicare a BCR, purtătorul 
de cuvânt al instituţiei, Corneliu 
Cojocaru, ne‑a declarat: „Primele 
investigaţii ne arată că ar fi vorba 
de o posibilă tentativă de frau‑
dare a unor carduri utilizate la 
un ATM din Galaţi, prin copierea 
datelor de pe banda magnetică 
a cardurilor. Banca a blocat con‑
turile acelor carduri. După finali‑
zarea anchetei de către organe‑
le competente, în cazul  în care 
se va dovedi că este vorba de 
fraudă, banca va avea grijă ca ni‑
ciunul dintre clienţii săi să nu fie 
păgubit. Banca utilizează echi‑
pamente de înaltă performanţă, 
care asigură un nivel ridicat de se‑
curitate. La fel de important este 
însă şi modul în care acţionează 
posesorii de carduri. Cardul este 

o cheie electronică de acces la 
un cont şi trebuie păstrat şi utili‑
zat cu multă grijă, precum cheile 
casei. Codul PIN trebuie protejat: 
să nu fie divulgat nimănui, să fie 
tastat astfel încât să nu poată fi 
văzut de altcineva. Dacă cine‑
va observă modificări ale unui 
ATM, trebuie să nu efectueze 
operaţiunea şi să anunţe ime‑
diat banca”. Mai mult, Corneliu 
Cojocaru a adăugat că banca 
intenţionează să reia rularea, pe 
monitoarele bancomatelor, a 
unui program de avertizare, pe 
care l‑a mai folosit în acest sens 
cu câteva luni în urmă şi care 
avertizează clienţii asupra mo‑
dului în care trebuie să arate fan‑
ta unde se introduce cardul, dar 
şi cum se protejează codul PIN: 
“Trebuie protejat cu mâna, din 
partea stângă, în orice situaţie. Şi 
eu fac la fel cu cardurile proprii, 
indiferent din ce bancomat scot 
banii şi, atenţie, chiar dacă nu e 
nimeni împrejur. În acest mod, 
chiar dacă există o cameră pirat, 
nimeni nu poate vedea PIN‑ul şi 
fără el nu se poate fura din cont”. 
Oficialul BCR a mai spus că, deşi 
sumele în discuţie nu sunt mari, 
comparativ cu cele care dispar 
în acelaşi mod în toată Europa, 
eforturile pentru securizarea 
suplimentară a bancomatelor 
vor continua.

Ce spun păgubiţii

Am reuşit să discutăm direct 
cu unii dintre cei ce au avut de 
pierdut de pe urma celor ce au 
fraudat cardurile. Oameni pen‑
tru care sumele „evaporate” în‑
seamnă foarte, foarte mult. 

Un caz de‑a dreptul năucitor 
este cel al secretarei de la Şcoala 
Nr. 25 care ne‑a declarat că i s‑au 
sustras de pe card în jur de 6000 
de lei. “Eu locuiesc în zona Pieţei 
Centrale şi de la sediul BCR de 
aici îmi scot de obicei banii de 
pe card. Dar am mai scos şi de 
la bancomatul din faţa Spitalului 
Judeţean, îmi amintesc asta pen‑
tru că am fost pe 12 noiembrie, 
la soacra mea, care era interna‑
tă. Am şi o colegă care locuieşte 
în acelaşi bloc cu mine. Ei i‑au 
furat 2200 de lei. Eu am mers la 
bancă şi am anulat cardul şi mi 
s‑a promis că într‑o săptămână 
voi primi unul nou. Mi s‑a mai 
spus că nici în privinţa banilor 
nu va fi o problemă şi sper să îi 
pot recupera. Vă mai pot spune 
că am mers ieri (n.r. ‑ miercuri) şi 
am dat o declaraţie la Poliţie, iar 
acolo, în curte, erau adunaţi mai 
mulţi oameni în aceeaşi situaţie. 
Printre ei am văzut şi doi vecini 
de‑ai mei. În fine, sper să pot să 
îmi recuperez banii înainte de 
sărbători. Ce să‑i faci, bine că 
suntem sănătoşi...” ne‑a declarat 
Ioana Palade, secretara Şcolii 25.  

Acesta nu este însă singurul 
posesor de card BCR care a ră‑
mas fără bani. Un bărbat ce a 
preferat să nu îşi dezvăluie iden‑
titatea ne‑a spus că, de pe cardul 
său, a dispărut suma de trei sute 
de lei, fără ca el să se fi atins de 
aceşti bani. În aceeaşi situaţie 
se află şi soţia sa. “Suma ce mi‑a 
dispărut mie nu e una însemna‑
tă, este vorba despre trei sute de 
lei, sunt însă oameni ce au rămas 
fără mii de lei. Nu suma este însă 
importantă, ci faptul că se fac 
astfel de lucruri şi suntem prac‑

tic expuşi toţi. Eu cunosc cel pu‑
ţin zece astfel de cazuri, aşa că 
vă puteţi da seama cam câţi oa‑
meni au rămas fără bani în cont. 
Am anunţat acest lucru la bancă 
şi nu eram singurul care ajunse‑
se acolo cu această problemă, 
iar apoi am mers la Poliţie unde 
am înaintat o plângere”, ne‑a 
spus omul. Acesta este de păre‑
re că autorii fraudei au instalat 
ilegal nişte aparate pe ATM‑ul 
din zona Pieţei Centrale, aparate 
cu ajutorul cărora au citit datele 
cardurilor, pe care le‑au folosit 
apoi pentru clonarea acestora 
şi pentru sustragerea banilor. 
“Cei de la bancă mi‑au spus că 
extragerea sumei ce lipseşte de 
pe cardul meu a fost făcută luni, 
de la Brăila, în momentul în care 
eu mă aflam la serviciu, în Galaţi. 
Aşadar, este mai mult decât lim‑
pede pentru mine ce s‑a întâm‑
plat...”, a mai spus omul, a cărui 
soţie, „uşurată” şi ea de banii din 
cont, nu mai are pe card 1200 de 
lei.  

Cele două cazuri sunt com‑
pletate de alte şase, pe care am 
reuşit să le identificăm noi. Este 
vorba despre angajaţi din Port 
Bazinul Nou ce au rămas fără 
bani pe card, paguba cea mai 
mare fiind de 3000 de lei. Umblă 
zvonul că şi prin Spitalul de 
Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” ar fi 
unii angajaţi care au păţit la fel. 

Acestea sunt doar câteva din‑
tre cele, se pare, câteva zeci (unii 
spun sute) de astfel de situaţii. 
Faptul că la Poliţie vin din ce în ce 
mai mulţi oameni care reclamă 
frauda a fost confirmat şi de că‑
tre şeful Biroului de Combatere 
a Criminalităţii Organizate şi 

Antidrog Galaţi, Ionel Pasquale, 
care ne‑a declarat telefonic fap‑
tul că există astfel de cazuri afla‑
te în acest moment în curs de 
investigare. Dumnealui nu ne‑a 
putut oferi, însă, date concrete 
despre dosarele aflate în cerce‑
tare. 

Prudenţă!

Cum vă puteţi feri de astfel de 
situaţii? Ca în orice alt caz, puţi‑
nă prudenţă nu strică, deşi, tre‑
buie să recunoaştem, oricât de 
vigilenţi am fi, astfel de lucruri se 
pot întâmpla. Primul nostru sfat 
este să mai citiţi o dată ce ne‑a 
spus domnul Corneliu Cojocaru.

Metoda cea mai utilizată de 
hoţi este de a monta pe un ban‑
comat un aparat care să citească 
datele de pe card, iar cu ajutorul 
unei camere de luat vederi să în‑
registreze şi codul PIN al fiecărui 
utilizator al ATM‑ului respectiv. 
Aceasta nu este însă singura me‑
todă. Sustragerea ilegală de date 
de pe carduri se poate face şi cu 
ajutorul POS‑urilor, acele mici 
aparate pe care unele dintre ma‑
gazine le folosesc pentru ca unii  
cumpărători să poată plăti direct 
cu cardul. Pe internet circulă un 
mesaj cu detalii privind modul în 
care se pot goli cardurile. Aveţi 
alăturat câteva imagini cu expli‑
caţiile aferente, care sperăm să 
vă fie de folos pentru a vă păzi 
de hoţi. 

Tudor Neacşu
Roxana Artene Penciu

Anca Spânu Tudor
Foto: Bogdan Codrescu

Grafică: Florin Novac

Gălăţeni cu conturile goale

Atenţie, atac la carduri!
[ Zeci de clienţi ai BCR Galaţi au depus plângere la bancă şi la Poliţie după ce li s-au „evaporat” sume 
consistente din conturile de card [ Banca îndeamnă la prudenţă şi promite că banii le vor fi restituiţi 

victimelor tâlhăriei electronice 

Viitor 
cu educaţie 
pentru mediu
„Natura 
dăruieşte 
şi inspiră”

În zilele de 14‑15 no‑
iembrie s‑a desfăşurat la 
Galaţi a doua etapă din 
schimbul de experien‑
ţă interjudeţean Galaţi 
– Suceava, pe tema cul‑
tivării sentimentului şi 
cunoştinţelor copiilor 
pentru protejarea me‑
diului înconjurător – pro‑
blemă fundamentală a 
lumii viitoare. Partenerii 
gălăţeni – Grădiniţele 
Nr. 1 „Luceafărul”, Nr. 
10 „Tom şi Jerry”, Nr. 
56 „Anastasia”, Nr. 60 
„Arlechino” şi Şcoala Nr. 
38 „Grigore Moisil” ‑ au 
organizat impecabil ac‑
tivităţile de prezentare şi 
dezbatere documentată. 
La Şcoala Nr. 38, oaspeţi‑
lor le‑a fost prezentat un 
film despre oraşul Galaţi, 
de către prof. director 
Ema Pangrati, şi despre 
savantul Grigore Moisil, 
de către prof. Mihaela 
Ciocan, iar excepţiona‑
lul Ansamblu folcloric 
„Ciobănaşul”, condus de 
reputatul artist prof. Ioan 
Traian Ilisan, i‑a delectat 
pe cei prezenţi cu o par‑
te din repertoriul său de 
succes.

Sâmbătă, sesiunea de 
comunicări ştiinţifice a 
adus în prim‑plan pro‑
iecte şi iniţiative remar‑
cabile avansate de repre‑
zentanţii de la GPP nr. 7 
ABC Suceava: „Modalităţi 
de realizare a educaţiei 
ecologice în grădiniţă 
prin activităţile educati‑
ve”, „Sănătate în armonie 
cu condiţiile de mediu”, 
„Salvăm Terra”, „Din 
natură pentru natură”, 
„Ecogrădiniţa – program 
educaţional – derulare 
şi finalităţi”, „Suceava 
– istorie, tradiţie, cultu‑
ră” etc. Reprezentanţi 
ai ISJ Galaţi – insp. prof. 
Ana Secrieru, prof. insp. 
Mihaela Grecu, insp. 
prof. Teodor Ştefănică, 
inst. Maricel Lazăr ‑, ai 
ISJ Suceava – insp. şcolar 
Daniela Răileanu şi invi‑
taţii au validat excelenţa 
manifestărilor derulate 
pe durata celor două 
zile.

Th. Parapiru Ar
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Marius Mototolea
marius@viata‑libera.ro

Rapoartele din 
2007 evidenţiază 
aceleaşi nereguli
Probleme vechi 
la „Protecţia 
Copilului” 
Galaţi
[ Controalele 
la DGASPC nu sunt 
de ieri, de azi 
[ Aceleaşi nereguli 
au fost constatate 
şi în urmă cu mai bine 
de un an, însă nimeni 
nu a luat nicio măsură

Problemele de la 
Direcţia Generală pen‑
tru Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului 
(DGASPC) Galaţi sunt mult 
mai vechi decât scandalul 
mediatic în care este impli‑
cată instituţia. Încă din vara 
anului trecut, Inspecţia 
Socială a făcut un control 
la DGASPC Galaţi, în urma 
căruia au fost formulate 
o serie de recomandări, 
de care nu a ţinut cont ni‑
meni nici până în ziua de 
astăzi. Problemele semna‑
late în raportul din 2007 
seamănă izbitor cu cele 
constatate şi la controalele 
recente, despre care „Viaţa 
liberă” a tot scris în ultima 
vreme, semn că nimeni 
nu are în intenţie să mişte 
vreun deget în legătură 
cu „Protecţia Copilului” 
Galaţi. În urmă cu mai 
bine de un an, inspectorii 
recomandau „reevaluarea 
competenţelor profesio‑
nale ale doamnei director 
executiv Marinela Dobrea 
motivat de multitudinea 
deficienţelor constatate în 
activitatea DGASPC Galaţi 
şi de modul defectuos de 
gestionare a acestora”. 
Responsabil pentru pune‑
rea în aplicare era Consiliul 
Judeţului Galaţi, condus 
la acea vreme de Eugen 
Durbacă şi secondat de 
vicepreşedintele Eugen 
Chebac, termenul fiind 31 
august 2007. Evident, nu 
mai trebuie să spunem 
că nu s‑a întâmplat nimic, 
nici măcar nu s‑a dispus 
„cercetarea administrati‑
vă şi stabilirea răspunderii 
disciplinare a doamnei di‑
rector executiv Marinela 
Dobrea” pentru încălcarea 
mai multor articole de lege 
şi ordine privind drepturile 
copilului. Inspectorii mai 
recomandau „intrarea în 
legalitate în ceea ce priveş‑
te obligaţia DGASPC Galaţi 
de a achita sumele restan‑
te din anii 2005‑2006 re‑
prezentând alocaţia de 
hrană pentru copiii aflaţi 
în plasament în reţeaua de 
asistenţă maternală”. Banii 
pentru patru luni din anul 
2006 nu au ajuns la asis‑
tenţii maternali nici până 
în ziua de astăzi, mulţi de‑
clarându‑ne că deja şi‑au 
luat gândul de la acele 
sume. În acelaşi raport, in‑
spectorii cereau „reforma‑
rea sistemului de protecţie 
de tip rezidenţial (prin în‑
chiderea centrelor de tip 
clasic, prin dezvoltarea de 
servicii alternative la in‑
stituţionalizare) în confor‑
mitate cu standardele mi‑
nime obligatorii şi cu HG 
669/2006 privind aproba‑
rea Strategiei naţionale de 
incluziune socială a tineri‑
lor care părăsesc sistemul 
de protecţie a copilului”. 
Termenul era luna decem‑
brie 2007. Consecinţa? Nici 
până astăzi, CP 9 nu a fost 
închis. Mai mult, un tânăr 
s‑a sinucis în primăvara 
acestui an în acest centru. 
Inspecţia Socială a consta‑
tat în legătură cu acest aşe‑
zământ zeci de nereguli, 
pe care vi le vom prezenta 
în numerele viitoare. Veţi 
vedea cum, dacă cineva ar 
fi ţinut cont de recoman‑
dările inspectorilor, poate 
că tânărul nu şi‑ar fi pus 
capăt zilelor.

Marius Ţuca

(...) Ne punem măşti din teamă şi 
avem dreptate să ne fie teamă pen-
tru că tagma omenească este impre-
vizibilă, chiar dacă vedem omul ca 
fiind o fiinţă raţională (suntem mai 
mult iraţionali decât raţionali). Istoria 
care îl face să se simtă atât de amăgit 
şi îngrozit de el este cea a mutilării 
peste poate a fiinţei lui, cenzura este 
bună numai între anumite limite, cât 
să ofere siguranţă fiecărui om, atât 
cât să nu se simtă golit, descoperit, 
gata de utilizat de către ceilalţi.(...) 
(Nicoleta Onofrei – Foraj)

„Am să observ condeiul sprin‑
ten pe care‑l are şi o anume con‑
ştientizare a ceea ce vrea să trans‑
mită. Parabola în care maschează 
conceptul este bine realizată; are 
talent, se vede în acea ritmică in‑
terioară, de exemplu şi în modul 
cum raportează omul la lume şi 

lumea la om. Are atmosferă care te 
introduce în epicul prozei. Aş mer‑
ge pe mâna ei – ca prozatoare.” 
(Dimitrie Lupu)

 „Piesa Foraj este o scriere ma‑
tură, bine pusă în pagină, echili‑
brată ca ton, provocatoare până la 
sfârşit şi surprinzător de filozofică. 
Celelalte două lucrări mi s‑au părut 
a fi în scădere de ton şi remarcabi‑
le doar prin sinceritate.” (Carmen 
Racoviţă)

„Interesant cum personajul se 
caută într‑un univers abstract.” 
(Simona Toma)

„Spaţii artistice insuficient con‑
figurate, cu mesajul nedefinit.” 
(Stela Iorga)

„Concisă, are transfigurare, 
structurează bine, dar se vede că 
este la început de drum în scris.”  
(Anca Gaiu)

 „Meditativă, cu idei interesan‑
te. Atenţie la topică!” (Laurenţiu 
Pascal)

„Acolo unde este prea expli‑
cativă, se ratează. Are locuri unde 
suferă de prea personal. Reuşeşte 
acolo unde este mai expeditivă şi 
mai sacadată. (Monica Harhas)

„Are substanţă şi transfigura‑
re. Creionarea unor momente din 
adolescenţă este neatractivă din 
lipsă de transfigurare.” (Cristina 
Dobreanu)

„Atenţie la repetiţiile neconclu‑
dente şi la inadvertenţele ce vin din 
alăturarea unor cuvinte. Zonele de 
stil lapidar şi cursiv o avantajează.” 
(Dan Ionel Creţu)                               

Ion Avram
Astăzi, la ora 18,00, la sediul 

ziarului “Viaţa liberă”, va citi Stela 
Iorga. 

Cu molozu'
Vineri a fost prins gălăţeanul Matei S., de 53 

ani, care depozita moloz rezultat din demolări, în 
faţa unui imobil de pe strada Doctor Alexandru 
Carnabel. Bărbatul a fost sancţionat cu amendă 
de 300 lei.

Elena Parapiru

Cuza este machiat
Poliţistul comunitar de serviciu duminică 

la Muzeul de Istorie Galaţi, Casa „Alexandru 
Ioan Cuza”, a prins un individ care dese‑
na cu un marker statuia din faţa instituţiei. 
Gălăţeanul Adrian T., de 40 ani, a fost sancţi‑
onat cu amendă de 100 lei.

Elena Parapiru

Autor 
necunoscut
Spargere 
la Şcoala 
Scânteieşti

Duminica trecută, 
Şcoala din Scânteieşti a 
fost călcată de hoţi. Cu 
ceva timp în urmă, în ace‑
eaşi comună, a fost spartă 
şi Şcoala din Fântânele. 
Noroc  că hoţii, nici în pri‑
mul caz, nici în al doilea 
nu prea au ajuns la lucru‑
rile pe care voiau, de fapt, 
să le fure calculatoarele.

„Au intrat pe geamul 
de la baie, care e în spate‑
le şcolii. Au stricat câteva 
uşi termopan şi un copi‑
ator. Dar n‑au luat nimic. 
N‑au reuşit să intre acolo 
unde erau calculatoarele. 
Ar trebui să‑i prindă pe 
hoţi, pentru că s‑au tăiat 
când au intrat pe geamul 
de la baie”, ne povesteşte 
îngrijitoarea şcolii. 

Primarul comunei, 
Ghiorghe Bute, ne‑a spus 
că, în repetate rânduri, 
deşi există o hotărâre CL 
prin care sunt alocate fon‑
duri pentru două posturi 
de paznici, Inspectoratul 
Şcolar Judeţean a refuzat 
să lase directoarea şcolii 
să scoată posturile la con‑
curs. „Mâine (n. r. – astăzi) 
voi merge la inspectorul 
general şi voi discuta pro‑
blema. Noi avem nevoie 
de paznici, altfel vedeţi ce 
se întâmplă”, a mai spus 
Ghiorghe Bute.

Având în vedere că, la 
unele şcoli din judeţ, hoţii 
au reuşit să fure un întreg 
laborator de informatică, 
cei de la Scânteieşti au 
scăpat „ieftin”.

Rămâne însă o proble‑
mă faptul că instituţiile 
de învăţământ din judeţ 
nu sunt păzite. Şcolile dau 
vina pe primării, prima‑
rii dau vina pe ISJ sau pe 
lipsa fondurilor, iar elevii 
rămân fără calculatoare. 

Roxana Artene 
Penciu 

Trei etape

Demararea campaniei de vac‑
cinare gratuită a fetiţelor în vâr‑
stă de 11 ani  împotriva virusului 
Papilloma a fost anunţată ieri 
de ministrul Sănătăţii, în cadrul 
uneia dintre puţinele videocon‑
ferinţe la care a invitat şi presa 
(pentru a putea reproşa repre‑
zentanţilor acesteia prezentarea 
tendenţioasă a campaniei).  

Ministrul Nicolăescu a anun‑
ţat că vaccinarea anti‑HPV a fe‑
tiţelor din clasa a IV‑a se va rea‑
liza în trei etape. Prima urmează 
să se desfăşoare în perioada 24 
noiembrie – decembrie 2008, a 
doua în ianuarie 2009, iar a treia, 
după şase luni, în luna mai 2009. 

Administrarea dozelor de vac‑
cin anti‑HPV se va face de către 
personalul din reţeaua de medi‑
cină şcolară. 

Refuzul atrage doar 
răspundere morală

Părinţii care nu sunt de acord 
cu imunizarea fetiţelor vor sem‑
na o declaraţie prin care îşi asu‑
mă consecinţele refuzului vacci‑
nării, fără ca această declaraţie 
să atragă – potrivit afirmaţiei 
ministrului – măsuri punitive îm‑
potriva semnatarilor. În locul pă‑
rinţilor plecaţi la muncă în străi‑
nătate vor semna, în cel mai bun 
caz, bunici, mătuşi, unchi. Bunicii 
de la ţară care nu se ştie cât vor 

înţelege din explicaţiile cadrelor 
medicale…

Promovare în trei zile

Aşa cum am scris şi în articole‑
le anterioare referitoare la cam‑
pania de vaccinare anti‑HPV, una 
dintre marile „scăpări” ale celor 
care s‑au ocupat de organizarea 
ei este aceea că nu au promo‑
vat‑o. Realizând în al 12‑lea ceas 
că este posibil ca rata refuzurilor 
să fie mare, deoarece părinţi‑
lor nu li s‑a explicat necesitatea 
vaccinării, modul cum se va rea‑
liza aceasta, care sunt posibilele 
efecte secundare ale vaccinului 
şi ce riscuri există în perspectivă 
pentru viitoarele adolescente 
nevaccinate, a fost „încropit” un 
spot de informare ce va fi prezen‑
tat gratuit pe posturile de televi‑
ziune, iar inspectoratelor şcolare 
şi autorităţilor de sănătate publi‑
că judeţene li s‑au „dat bice” să 
organizeze rapid instruiri.

ASP‑urile trebuie să instruias‑
că medicii şi asistentele medicale 
care vor fi angrenate în campa‑
nie, iar inspectoratele trebuie să 
coordoneze organizarea şedin‑
ţelor cu părinţii în foarte scurtul 
răstimp rămas până la începerea 
vaccinării. Un ziarist nedumerit 
a făcut imprudenţa să întrebe 
dacă şedinţele cu părinţii vor fi 
organizate şi în weekend, având 
în vedere că deja luni începe vac‑
cinarea. Reacţia domnului mi‑
nistru, supărat din cale‑afară pe 
presa rău‑voitoare, a fost  „efer‑
vescentă”.

Asigurările 
unui specialist de marcă

Pentru demontarea „specu‑
laţiilor unor jurnalişti”, reputatul 
prof. dr. Adrian Streinu Cercel a 
pledat în favoarea vaccinării fe‑
tiţelor, afirmând că pentru sta‑
bilirea corelaţiei dintre cancerul 
de col uterin şi virusul Papilloma 
a fost acordat un premiu Nobel: 
„Ce ar fi însemnat să se refuze 
vaccinarea antihepatitică, anti‑
variolică, antitetanică? Am fi fost 
mai puţini! Acum există marea 
şansă a vaccinării împotriva unei 
forme de cancer. O şansă extra‑
ordinară. Vaccinul este sigur, iar 
dacă vor apărea reacţii adverse 
acestea vor fi aceleaşi ca şi la alte 
vaccinuri”.

Părinţii fetiţelor, convocaţi 
de urgenţă la „informare”

La întrebarea dacă sunt sufici‑
ente trei zile pentru organizarea 
şedinţelor cu părinţii, secretarul 
de stat în Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării, Svetlana Preoteasa, 
a răspuns:” Se pot organiza ori‑
când, chiar şi azi (joi 20 noiem‑
brie ‑ n.n.), chiar şi duminică. 
Părintele trebuie să ţină perma‑
nent legătura cu şcoala!”

Cum ordinele ministeriale se 
execută, nu se discută, imediat 
după videoconferinţă, inspecto‑
ratele şcolare şi autorităţile de 
sănătate publică au stabilit deru‑
larea în regim de urgenţă a cam‑
paniei de informare/instruire.

Instruiri la „foc automat”

Astfel, după cum ne‑a infor‑
mat dr. Costinela Georgescu, di‑
rectorul Autorităţii Judeţene de 
Sănătate Publică: ”Mâine (astăzi ‑ 
n.n), de la ora 8.30, în amfiteatrul 
Colegiului «Vasile Alecsandri», va 
avea loc o şedinţă cu toţi direc‑
torii unităţilor şcolare din mu‑
nicipiul Galaţi şi din localităţile 
rurale apropiate. Sâmbătă, de la 
ora 9.00, în amfiteatrul  Liceului 
Agricol va avea loc instruirea 
directorilor şcolilor din Tecuci şi 
din localităţile rurale arondate. 
De asemenea, vor fi instruiţi şi 
medicii de familie din localităţi‑
le fără medici şcolari. Luni dimi‑
neaţă, în Amfiteatrul Spitalului 
Clinic de Urgenţă, se va face in‑
struirea celor 15 medici „şcola‑

rişti” din Galaţi şi a medicilor de 
familie din localităţile rurale din 
jurul municipiului. Tot luni, la ora 
14.00, la Căminul Cultural din Tg 
Bujor vor fi instruiţi şi directorii 
şcolilor şi medicii de familie din 
zonă. După aceste şedinţe, cei 
instruiţi se vor întâlni cu părinţii 
fetiţelor, părinţi de a căror con‑
vocare se vor fi ocupat între timp 
conducerile şcolilor.    

Pentru judeţul Galaţi au fost 
repartizate 3.192 de doze de vac‑
cin (tot atâtea câte fetiţe în clasa 
a patra au fost catagrafiate). În 
municipiul Galaţi trebuie admi‑
nistrate 1267 doze, în Tecuci 261, 
la Tg. Bujor 26, iar la Bereşti 27 de 
doze. Restul de 1611 doze trebu‑
ie administrate în mediul rural.

(Vom reveni pe această temă)       

Rătăcind prin abstract
Cenaclul Noduri şi Semne

Dacă nu te grăbeşti, va fi foarte târziu,
Soarele va fi scăpătat de mult
după ultimul orizont,
Luna va purta doliu de mireasă
în braţele unui substantiv incult!

Dacă nu te grăbeşti,
va fi ultima eclipsă de Pământ;
Zmeul, Făt‑Frumos şi Cosânzeana
de mult se vor fi retras
în Moartea care nu are nimic sfânt!

Dacă nu te grăbeşti, frumoaso
halucinogenă până la sfârşit,
celălalt început va fi singur
şi fără orizont,
va fi doar Infinit, un banal Infinit!

Este prima dată când nu te mint,
nu va mai fi altă posibilitate;
grăbeşte‑te şi salvează
tot ce se mai poate salva
şi tot ce a mai rămas din Trinitate!

N
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s

Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Dacă 
nu te 
grăbeşti
(un pleonasm: 
festina repede!)

[ Şedinţe cu părinţii în weekend? [ În lipsa celor plecaţi 
la muncă în străinătate, decid bunicii  [ 3192 de fetiţe din Galaţi 

trebuie vaccinate

Pe ultima sută de metri

Vaccinarea fetiţelor 
împotriva cancerului 
uterin

Astăzi, 
lansare de carte
Ţara uitată - 
Cadrilaterul  
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Din Sportul

gãlãþean

Dănuţ Lungu
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Niciun medicament nu poate 
elimina durerile de cap cu care se 
confruntă antrenorul Oţelului în 
ultimele zile. „M-am bucurat atât 
de mult că am bătut Braşovul de 
mă doare căpăţâna! Am o grăma-
dă de absenţe pentru partida de 
duminică, de la Piteşti”, susţine 
Petre Grigoraş care, pe lângă ac-
cidentatul Jivko Jelev, nu-i poate 
folosi nici pe Marius Pena, şi el 
lezat, Adrian Sălăgean şi Samoel 

Cojoc, ultimii doi suspendaţi. Nu 
vor juca din primul minut nici 
mai vechii clienţi ai „infirmeriei” 
- Gabi Paraschiv şi Ramses Gado, 
însă Grig ar vrea să-i trimită pe 
gazon în repriza secundă a jocu-
lui de la finalul săptămânii: „Sper 
să poată intra cei doi, dar mai 
mult de jumătate de oră sigur nu 
vor putea.” 

Problema cea mare a tehni-
cianului roş-alb-albaştrilor este 

postul de fundaş stânga, acolo 
unde nu-l are decât pe Silviu 
Ilie. „Nici el nu se simte bine pe 
acest post, a jucat modest în ul-
timul meci al Naţionalei de tine-
ret în acea zonă, deci trebuie să 
găsesc altă variantă”, precizează 
antrenorul „oţelarilor”. Grigoraş 
ar putea apela în acest sens la 
serviciile juniorului Cornel Râpă, 
de la echipa - satelit!

Dănuţ Lungu

Asta, da propagandă

Criza mondială are destule 
aplicaţii locale. Deşi ne-am dori 
foarte mult, situaţia economică 
precară a planetei nu este poezie, 
iar dacă intri în această perioadă 
pe poarta Stadionului „Oţelul” 
obţii una dintre multiplele con-
firmări pe care ţi le rezervă soci-
etatea autohtonă. A nu se înţele-
ge că este vorba despre obloane 
trase, concedieri şi alte urmări de 
acest gen – microbiştii încă pot 
sta liniştiţi, articolul de faţă nu are 

menirea de a speria pe nimeni! 
Dimpotrivă, privind parcul de 
maşini din curtea clubului gălă-
ţean de Liga I redevii optimist, 
economia românească benefici-
ind aici de un lobby neaşteptat. 
Nu este vorba de sloganuri sforă-
itoare sau de promisiuni deşarte 
„á la campania electorală”, fotba-
lul cochetează cu concreteţea.  

Se poate şi fără?

Audi, Mercedes, BMW, 
Volkswagen, luate aleatoriu, 
sunt mărci bine reprezentate 

şi în curtea formaţiei dunărene, 
iar asta nu este o ştire de vreme 
ce una dintre marile pasiuni ale 
jucătorului de fotbal va rămâ-
ne întotdeauna automobilul. 
„Fotbalist fără maşină” tinde să 
devină un enunţ contradictoriu, 
un paradox. Ei bine, la Oţelul 
există cinci băieţi care n-au 
maşină, iar alţi trei - toţi străini 
- conduc autovehicule româ-
neşti! Alexandru Bourceanu, 
Samoel Cojoc, Silviu Ilie, Eduard 
Tismănaru şi Paulius Gribauskas 
sunt pietoni de lux şi aduc 
aminte de vremurile romantice 

ale sportului-rege, atunci când 
oamenii care practicau această 
disciplină veneau la stadion pe 
jos sau cu tramvaiul.    

„Am ales Loganul”

Dragă economie româneas-
că, zâmbeşte! Argentinianul 
Gabriel Viglianti, mijlocaşul 
care a rezolvat ultimul meci al 
Oţelului, şi croatul Frane Vitaici, 
marcatorul acelui gol de la 60 
de metri, conduc câte o maşină 
Dacia Logan. Şi nu strâmbă din 
nas, spun că se simt foarte bine 

în ele. „Când am venit la Galaţi, 
am avut de ales între o marcă 
străină şi una românească. Am 
zis clar: vreau să conduc Dacia”, 
ne-a mărturisit sud-americanul 
Viglianti, automobilele vorbito-
rilor de alte limbi fiind închiri-
ate de club. Şi bosniacul Stevo 
Nikolici se plimbă cu un Logan 
– nu putea să facă excepţie. O 
singură problemă au ridicat 
Viglianti şi Vitaici când le-am 
zis că vor fi fotografiaţi în con-
textul crizei mondiale. Aveau 
ceva praf pe maşini. Criză de 
timp, nu alta…

Viglianti şi Vitaici, doi străini de treabă care ţin pumnii producţiei autohtone de automobile

Nici Popa nu mai vine!
Fundaşul central Florin Popa, fost la Prefab Modelu (echipă deja desfiinţată), nu mai vine la 

Oţelul, cu toate că le promisese antrenorului Petre Grigoraş şi directorului general Marius Stan. 
După ce iniţial invocase un necaz în familie, stoperul în vârstă de 25 de ani a recunoscut că a 
primit o ofertă mai bună de la Internaţional Curtea de Argeş, din liga secundă. Cum nici atacantul 
Marius Jianu, plecat tot la formaţia de lângă Piteşti, n-a putut fi ademenit, rămâne ca numai mij-
locaşul Răzvan Avram să-l convingă pe Grigoraş că merită să joace în Liga I.

Dănuţ Lungu 

[ Naţionala de fotbal a 
României a învins formaţia 
Georgiei cu scorul de 2-1 (0-1), 
miercuri seară, într-un meci ami-
cal de fotbal disputat pe Stadionul 
''Dinamo'' din Capitală. Georgia a 
deschis scorul prin golul lui Otar 
Marţvaladze (minutul 11), dar 
România a revenit şi s-a impus în 
repriza a doua, prin golurile mar-
cate de Ciprian Marica (minutul 
62) şi Dorin Goian (minutul 70).

[ La sfârşitul meciului amical 
cu Georgia, selecţionerul Victor 
Piţurcă a declarat că există o im-
presie falsă că formaţia antrenată 
de Hector Raul Cuper este slabă.

[ Preşedintele Federaţiei 
Române de Fotbal, Mircea 
Sandu, a precizat, după victoria 
cu Georgia, că scopul acestei par-
tide amicale nu a fost de a câşti-
ga, ci de a vedea jucători noi la 
echipa naţională.

[ Selecţionerul Bulgariei, 
Plamen Markov, nu intenţionea-
ză să demisioneze, după umili-
torul eşec înregistrat miercuri, la 
Belgrad, cu Serbia (1-6), într-un 
meci amical, susţinând că pleca-
rea lui nu va duce la rezultate mai 
bune ale naţionalei.

[ Marian Cisovsky şi Balazs 
Borbely, componenţi ai echipei 
FC Timişoara, au fost integra-
lişti în meciul amical câştigat 

de Slovacia, cu scorul de 4-0, 
în faţa selecţionatei statului 
Liechtenstein, disputat miercuri 
seară, la Zilina.

[ Preşedintele Academiei 
Naţionale de Fotbal a Rusiei, 
Serghei Kaptov, a declarat că an-
trenorul olandez Guus Hiddink 
ar putea să părăsească banca teh-
nică a primei reprezentative dacă 
nu i se plăteşte salariul.

[ Clubul VfL Wolfsburg a 
făcut o ofertă grupării japone-
ze Vissel Kobe pentru atacantul 
Yoshito Okubo, în vârstă de 26 de 
ani, au anunţat oficialii niponi.

[ Fiscul portughez a anulat 
scoaterea la vânzare a Stadionului 
"Do Bessa XXI" al echipei Boavista 
Porto, pus sub sechestru în luna 
august, a anunţat gruparea aflată 
în liga secundă portugheză. Fiscul 
portughez fixase la 28,3 milioane 
de euro suma de pornire pentru 
licitaţia la care urma să fie vândut 
stadionul.

[ Echipa Piunik Erevan a 
câştigat Campionatul Armeniei, 
învingând o altă formaţie din ca-
pitală, Ararat, cu scorul de 2-1, în-
tr-un meci de baraj necesar după 
ce ambele echipe au terminat 
competiţia cu acelaşi număr de 
puncte. 

M. Chiriliuc

FlASH FotBAl

Sub zodia 
plăţilor

[ Directorul general 
al FC Rapid, Constantin 
Zotta, a declarat că gru-
parea giuleşteană a achi-
tat, ieri, salariile jucători-
lor şi pe luna octombrie, 
pentru ca aceştia să fie 
concentraţi doar la joc 
şi să poată obţine şase 
puncte din ultimele două 
etape ale turului.

[ Preşedintele Clubului 
Politehnica Iaşi, Sorin 
Boca, a precizat că jucă-
torii echipei antrenate de 
Ionuţ Popa şi-au primit 
salariile aferente lunii sep-
tembrie. "Am primit de la 
Fundaţia Sportului Ieşean 
suma de 550.000 de lei. 
Din aceşti bani, am achi-
tat în primul rând salariile 
jucătorilor pe luna sep-
tembrie, dar şi alte câteva 
restanţe pe care le aveam 
faţă de salariaţii noştri şi 
faţă de terţi", a declarat 
Sorin Boca. 

[ Arbitrul Alexandru 
Tudor va conduce me-
ciul dintre echipele 
Universitatea Craiova şi 
Steaua Bucureşti, pro-
gramat astăzi (ora 20.45, 
Antena 1), pe Stadionul 
“Ion Oblemenco”, în etapa 
a XVI-a a Ligii I.

[ Antrenorul Ionuţ 
Badea a declarat că vrea 
ca FC Argeş să câştige ma-
ximum de puncte în ulti-
mele două etape ale tu-
rului Ligii I, când va întâlni 
formaţiile Oţelul Galaţi şi 
Dinamo Bucureşti. 

M.C. 

Start 
în "Trofeul 
Carpaţi" 
la handbal 
feminin

[ În Sala Sporturilor 
"Horia Demian" din 
Cluj debutează, astăzi, 
meciurile "Trofeului 
Carpaţi" la handbal fe-
minin. Iau parte selec-
ţionatele Germaniei, 
Croaţiei, Ucrainei şi 
României.

Din echipa ţării noas-
tre - care se pregăteşte 
pentru Campionatul 
European (Macedonia - 
începutul lunii viitoare) 
- face parte şi jucătoa-
rea Cătălina Cioaric, de 
la Oţelul.

[ Astăzi, la 
Patinoarul Artificial se 
dispută o partidă din 
cadrul Campionatului  
Naţional de hochei 
pe gheaţă pentru ju-
niori mari. De  la ora 
16,00, Combinata 
CSM Dunărea / Triumf  
Bucureşti  (antrenori 
Cornel Chiriţă, Gianu 
Lungu) va juca cu HC 
Felcsik Cârţa (Harghita). 
Meciul revanşă va avea 
loc mâine, de la ora 
8,00.

[ La Praga, se află 
în plină desfăşurare în-
trecerile Campionatului 
European de Karate 
Tradiţional Fudokan. 
Ţara noastră este pre-
zentă cu un lot nume-
ros, dintre care nu mai 
puţin de  26 de luptă-
tori de la Clubul Kodo 
(antrenor, Gabriela 
Ionete Ciubucciu) şi 
Karate Club  (Nicolae 
Mărăndici). 

[ Campioana naţi-
onală de volei feminin 
- CSU Metal, se depla-
sează, astăzi, la Sibiu, 
unde mâine urmează 
să întâlnească echipa 
locală C.S. Municipal. 
Este al nouălea meci 
din Divizia A1, în care 
gălăţencele au un exa-
men facil. După opt 
etape, fetele noastre 
ocupă primul loc, cu 24 
puncte (setaveraj 24:0).

[ În Divizia A2 de 
volei,  la Galaţi, în Sala 
Şcolii Nr. 3, are loc un 
interesant cuplaj: CSU  
- CSM Danubius Tulcea 
(fete - ora 13,00) şi  CSU 
- CSM Universitatea 
Suceava (masculin - ora 
11,00).

[ Astă-seară (ora 
18,00) se dispută, în 
deplasare, meciul din-
tre CSS Giurgiu şi CSU 
Galaţi, din Divizia B de  
baschet masculin.

[ Astăzi pleacă la 
Predeal echipa femi-
nină de handbal, din 
primul eşalon, Oţelul. 
Gălăţencele – antrena-
te în prezent de prof. 
Gabriela Artene – se 
vor pregăti, în cadrul 
cantonamentului, care 
va dura şapte zile. 

Gh. Arsenie
   

Zilele acestea, în Polonia s-au 
desfăşurat două partide de popi-
ce. S-au întâlnit echipele feminină 
şi masculină de cadeţi ale acestei 
ţări şi ale Selecţionatei României. 
Cele două confruntări au consti-
tuit şi criteriu de verificare în ve-
derea participării la Campionatul 
Mondial, de anul viitor.

În ambele meciuri s-au impus 
echipele gazdă: 2208-2064 p.d. la 

cadete şi 3420 - 3375 p.d. la cadeţi.
În cele două loturi ale ţării noas-

tre au fost prezenţi şi patru spor-
tivi de la Cluburile Voinţa (fetele), 
respectiv ICMRSG (băieţii). Astfel, 
surorile Oana şi Diana Neghină au 
reuşit 512, respectiv, 511 p.d. pen-
tru echipa ţării noastre. La băieţi, 
Pleşcan - 563 şi Bălan – 517 p.d.  

În afara dublei partide  interţări, 
popicarii  gălăţeni au concurat şi în 

alte probe. Alexandru Bălan a fă-
cut pereche cu braşoveanca Ioana 
Manolache şi au obţinut locul întâi 
la tandem, în timp ce Daniel Pleşcan 
şi Diana Neghină s-au clasat pe lo-
cul al treilea la aceeaşi probă.

[ În Divizia Naţională de popi-
ce seniori, echipa Clubului ICMRSG  
va juca mâine, în deplasare, cu 
Siderurgica Hunedoara. 

Gh. Arsenie

La Galaţi, în organizarea 
Clubului de Tenis ICMRSG, se află 
în plină desfăşurare tradiţiona-
la competiţie de tenis "Cupa de 
Toamnă". Iată câteva  rezultate 
înregistrate în partidele de ieri:

10 ani: Sanda Cotorobal (CSM 
Dunărea Galaţi ) - Andra Miruna 
Stanciu (Dacia Galaţi) 6-1, 6-3;  
Andra Gafton (Clubul de Tenis 
ICMRS) - Lorena  Baston (Dacia) 
6-4, 2-6, 6-3; Lucian Frigioiu (C.T. 
ICMRS) - Vlad Morariu (AMP Gold 
Ploieşti) 6-1, 6-0;  Alex Leliţu (C.T. 
ICMRS) - Tudor Popică (Bistriţa 
Bacău), 6-3, 5-7, 6-3.

12 ani: Alexandru Filip (C.T. 
ICMRS) - Andreea Diana Ciceu  
(TC Bistriţa Bacău) 6-2, 6-1; Diana 

Ciubotariu (Dunărea) - Ioana 
Porcos (TC Bistriţa Bacău) 6-2, 
7-6 (4); Irina  Belehuz (C.T. ICMRS) 
- Domnica Dron  (TC Bucureşti) 
6-4, 6-1, Radu Lupu (C.T. ICMRS) 
- Andrei Cocoloş (Omega Brăila) 
6-1, 6-0; Mihai Dorian Mocanu 
(Dacia) - Adrian Marcu  (C.T. 
ICMRS) 6-2, 6-3; Andrei Riclea 
(C.T. ICMRS) - Valy Iftincă (Omega) 
2-6, 6-0, 6-3; Costel Scurtu  (C.T. 
ICMRS) - Robert Malama (CSS 
Slobozia) 6-3, 6-2.

Întrecerile continuă la Sala 
Clubului de Tenis ICMRSG, pen-
tru fetele de 16 ani şi senioare 
urmând să se dispute turneele  
finale de patru. 

Gh. A.

[ Astăzi, de la ora 14,00, 
sunt programate partidele ce-
lei de a XVI-a etape a Ligii a III-a 
la fotbal. În Seria I, pe Stadionul 
"Siderurgistul", Oţelul II joacă cu 
CFR Paşcani. Partida urmează să 
fie arbitrată de Cristian Brânduşă 
(Călăraşi), asistat de concitadinul 
său Ionel  Rădulescu şi de Cătălin 
Tincu  (Brăila). Rezervă va fi 
Luciliu Zaharia (Brăila), iar obser-
vator federal - Vasile Rogozenco 
(Constanţa). În Seria a II-a, 
Politehnica Galaţi joacă mâine, 
de la ora 14,00, la Săgeata Stejaru. 
Întâlnirea va fi arbitrată de  o 
brigadă din Bucureşti, formată 
din Adrian Paraschiv - Valentin  
Milencovici şi Cristinel Tonciu.

În Seria a III-a, la jocul Chimia 
Brazi - Unirea Tărlungeni (Braşov) 
a fost delegată o brigadă din 
Colegiul Galaţi: Florin Macovei - 
Viorel Cumpănici, Lucian Lupoae, 
Ionuţ Anghelinei (rezervă).

[ Mâine, de la ora 11,00, se 
joacă partidele etapei a XVI-lea a 
Ligii a II-a. În Seria I, FCM Dunărea 
Galaţi se deplasează la Bucureşti 

pentru jocul cu Dinamo II. Partida 
va avea loc însă la ora 13,00 şi 
va fi condusă de către Victor 
Berbecaru (Rm. Vâlcea). Acesta 
va fi asistat de Sebastian Stoianof 
şi Paul Dimancea, ambii din 
Constanţa, rezervă fiind Cristina 
Bujor, iar observator federal 
Aurel Comşa, ambii din Bucureşti. 
Meciul va putea fi urmărit şi pe 
micul ecran, la Sport.ro. 

În aceeaşi serie, Marius 
Bocăneală a fost delegat la centru, 
la jocul Ştiinţa Bacău - Progresul 
Bucureşti.

[ În Liga a IV-a de fotbal se 
dispută jocurile etapei a XIII-a, iar 
în Campionatul "Judeţ-seniori" au 
loc partidele etapei a XII-a.

[ Mâine este programat me-
ciul dintre ACS Odorheiu Secuiesc 
şi United Galaţi, din cadrul etapei 
a X-a a Diviziei A de futsal. Partida 
se anunţă interesantă - întrucât 
se întâlnesc  echipa clasată pe 
locul II (Galaţiul) şi campioana en-
titre. Meciul are loc la Odorheiu 
Secuiesc, de la ora  18,00.

Gh. Arsenie   

[ Competiţii 
[ Ştiri
[ RezultAte

O nouă pierdere!
HANDBAL. Portarul naţio-

nalei României, Tereza Tamaş, 
nu va participa la Campionatul 
European de handbal femi-
nin din Macedonia (3-14 de-
cembrie), după ce medicii au 
descoperit că jucătoarei de la 
Oltchim Rm. Vâlcea i s-a de-
clanşat hepatita de care suferă 
de mai mulţi ani.

TENIS. Jucătoarea Elora 
Dabija s-a calificat în sferturile 
de finală ale turneului challen-
ger de la Kolkata (India), dotat 
cu premii în valoare totală de 
50.000 de dolari. Dabija a în-
vins-o, în turul doi, cu scorul 
de 2-6, 6-4, 6-4, pe Leonie 
Mekel (Olanda) şi va juca în 
faza următoare a competiţiei 
cu Noppawa Lertcheewakarn 
(Thailanda). 

ÎNFRÂNGERI. Jucătoarele 
române de tenis Mihaela 
Buzărnescu şi Alexandra 
Dulgheru au fost învinse în 
manşa inaugurală a turneelor 
de 25.000 de dolari, la Astana, 
respectiv, Opole. La Astana 
(Kazahstan), Nadia Kicenok 
a învins-o pe Buzărnescu în 
trei seturi, cu 6-7, 6-2, 6-3, în 
vreme ce la Opole (Polonia), 
Margalita Şahnaşvili a dispus 
de Alexandra Dulgheru, cu 
4-6, 7-6, 6-2.

BASCHET. În cadrul etapei 
a VIII-a a Diviziei A la baschet 
masculin s-au înregistrat re-
zultatele: CSU Asesoft Ploieşti - 
BC Târgovişte 99-76, BC Mureş 
Tg. Mureş – “U” Mobitelco Cluj 
69-89, BCM Elba Timişoara - 
Gaz Metan Mediaş 92-74, BC 
Argeş Piteşti - Energia Rovinari 
63-58 şi SCM “U” Craiova 
- Dinamo Bucureşti 76-72. 
Meciurile CSU Atlassib Sibiu - 
CSU Cuadripol Braşov şi CSU 
Oradea - CS Rapid Bucureşti 
au fost amânate pentru data 
de 26 noiembrie.

EŞEC. Echipa masculină 
de baschet CSU Cuadripol 
Braşov a fost învinsă miercuri, 
la Varna, de echipa bulgară 
Euroins Cerno More cu scorul 
de 104-96, după prelungiri, în-
tr-un meci din Grupa A a Ligii 
Balcanice.

PREMIERĂ. Formaţia de 
baschet feminin ICIM Arad, 
campioana naţională, a obţi-
nut prima victorie în Grupa H 
a competiţiei FIBA EuroCup, 
miercuri seară, pe teren pro-
priu, în faţa formaţiei lituanie-
ne Arvi Marijampole, cu scorul 
de 79-57. În Grupa A, Muncipal 
Târgovişte a fost învinsă, în 
deplasare, de formaţia polo-
neză KSSSE Gorzow, cu scorul 
de 77-74. 

POLO. Naţionala României 
şi-a aflat adversarii pentru 
grupa preliminară a Ligii 
Mondiale, care va debuta pe 
21 ianuarie. Cosmin Radu şi co-
legii lui vor da piept cu campi-
ona europeană, Muntenegru, 
puternica selecţionată a Italiei 
şi Marea Britanie. Deşi mai 
sunt doar două luni până la 
start, naţionala nu are încă un 
selecţioner.

VARIANTĂ. Oraşul austriac 
Salzburg este pregătit să preia 
organizarea Jocurilor Olimpice 
de iarnă din anul 2014, în cazul 
în care localitatea desemnată 
de Comitetul Internaţional 
Olimpic să găzduiască respec-
tiva competiţie - Soci (Rusia) - 
nu va termina la timp lucrările 
necesare. 

AFACERE. Medalia de aur 

Economia românească, încurajată de fotbaliştii străini

Maşini de 
criză la Oţelul!
] Trei jucători importanţi ai formaţiei gălăţene conduc câte o 
Dacia, iar alţi cinci vin la stadion pe jos sau cu tramvaiul ] „Când 
am venit la Oţelul am avut de ales între o maşină străină şi una 
românească. Am vrut una de-a voastră”, povesteşte argentinianul 
Viglianti, cel mai în vogă fotbalist al clubului de Liga I 

FotBAl                               „Oţelarii”, probleme mari de lot

Fără şase titulari!
] În meciul de duminică al Oţelului, cel cu FC Argeş, nu se vor putea afla din primul minut 

Jelev, Pena, Sălăgean, Cojoc, Paraschiv şi Gado

FotBAl INterNAţioNAl 

Meciul cu Georgia - 
încă un experiment!

foto Bogdan Codrescu

Meciuri, arbitri, 
observatori...

TeNiS

“Cupa de Toamnă”

Prezenţă notabilă 
în arena internaţională

[ Popicarii români şi polonezi s-au confruntat la nivelul echipelor de cadeţi

Grupaj realizat de 
Marius Chiriliuc 

(din surse Mediafax)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; Sâmbătă: 8,00 – 12,00. 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

- gars., Tig 1, 1/10,  95.000 LEI
- gars., Tig 2, 4/7,  27.000 EURO
- gars., M 19, p/4,  85.000 LEI   
- 1 cam, PORT, 2/4,  165.000 LEI  
- 1 cam, Mazepa 1, 10/11, Bloc mixt,  42.000 EURO
- 1 cam, ICF, 4/4,  120.000 LEI
- 1 cam, SDV, 2/4,  125.000 LEI   
- 1 cam, M21, 3/10, Bloc mixt,  130.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,  45.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa II, 4/8,  55.000 EURO
- 2 cam dec, M 14, 2/4,  55.000 EURO
- 2 cam semidec, M 16, 1/4,  160.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 2/4,  200.000 LEI   
- 2 cam semidec, M 17, 3/4,  165.000 LEI     
- 2 cam dec, M 18, 7/10,  180.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 1/4,  170.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, p/4, V-uri,  210.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, 2/10,  200.000 LEI

- 2 cam dec, M 20, 3/4,  185.000 LEI    
- 2 cam dec, M21, 4/9,  55.000 EURO
- 2 cam dec, M21, 3/8,  200.000 LEI
- 2 cam dec, M 39C, 1/4,  200.000 LEI  
- 2 cam semidec, Tig I, p/4, 
bloc fara probleme,  40.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 3/4,  180.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 4/4,  190.000 LEI
- 2 cam dec, PORT, 4/4,  55.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 4/4,  200.000 LEI 
- 2 cam dec, PC, 5/6, Bloc nou,  62.000 EURO  
- 2 cam dec, SDV, 2/4,  205.000 LEI 
- 2 cam dec, SDV, 1/4,  50.000 EURO
- 2 cam dec, ICF, 3/4,  195.000 LEI   
- 3 cam dec, Mazepa I, 1/4,  90.000 EURO
- 3 cam semidec, M 16, 4/4,  190.000 LEI    

- 3 cam dec, M 17, 1/4,  220.000 LEI 
- 3 cam semidec, M17, 4/4,  185.000 RON
- 3 cam dec, M18, 9/11,  180.000 RON
 - 3 cam dec, M 20, 5/10,  240.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 2/4,  260.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 4/4,  220.000 LEI 
- 3 cam dec, M 38, 2/4,  220.000 LEI     
- 3 cam semidec, Tig I, 1/4,  180.000 LEI
- 3 cam dec, Tig II, p/4,  240.000 LEI        
- 3 cam semidec, Centru, 2/4,  98.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 3/4,  80.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 3/4,  270.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/4,  64.000 EURO 
- 4 cam dec, Mazepa I, 3/4,  95.000 EURO 
- 4 cam dec, M 17, 4/8, Bloc nou,  98.000 EURO
- 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO    
- 4 cam semidec, M 20, 2/4,  240.000 LEI   
-  casa, Str. Romana, curte comuna, 175.000 RON    
-  teren in Sendreni, cartierul nou,  60 EURO/ MP
-  teren, zona Tirighina,  100 EURO / MP   

Garsoniere
I.C.Frimu, 2/4, G, F, P, TP, baie  - 105.000 lei neg.
Micro 19, 1/4, renovată   - 45.000 lei neg. 
Ţiglina I, 4/4, simplă, izolaţie nouă  - 100.000 lei neg. 
Micro 40, p/4, baie, curată  - 60.000 lei neg.
1 cameră
I.C. Frimu, 4/4, bl. tip, balcon, G, F, P - 125.000 lei neg.  
Mazepa I, 5/8, curat, simplu  - 42.000 euro neg. 
Micro 21, 6/8, curat, 42 mp  - 180.000 lei neg.
Micro 20, 3/8, simplu, contorizat  - 140.000 lei neg.
 2 camere
Micro 16, 2/4, renovat, la cheie   - 225.000 lei neg.
Ţiglina I, p/4, simplu   - 170.000 lei neg.
Micro 16, 1/4, îmbunătăţit  - 180.000 lei
Micro 21, p/4, îmbunătăţit  - 210.000 lei neg.
Micro 19, 7/10, G, F, P, curat  - 180.000 lei neg.
3 camere
Micro 38, 2/4, simplu   - 190.000 lei neg.
Ţig. I, 1/4, simplu, curat   - 160.000 lei neg. 
Sid. 3/4, îmbunătăţit   - 240.000 lei neg. 

Nae L., p/4, îmb.   - 81.000 euro neg.
Piaţă, 5/8, bl. 1995, simplu, S=100 mp - 93.000 euro neg.
Micro 20,  5/10, simplu, curat  - 240.000 lei neg.
Ţiglina I, 3/4, G+F+T+P+CT, liber  - 60.000 euro neg.
4 camere
Micro 17, 4/8, simplu, 100 mp, bloc nou - 108.000 euro neg. 
Micro 38, 2/4, simplu   - 195.000 lei neg.
Terenuri 
Zimbrului, St.1000 mp,       preţ 170 euro/mp neg.
Vânători, St - 15 ha,                      preţ  16 euro/mp 
Arcaşilor, St – 600 mp, d-22,       preţ 100 euro/mp   
Teren 8 ha, Cotul Pisicii, neinundabil, preţ 2 euro/mp     
Case 
Arcaşilor, P+1+ M, Sc - 250 mp, toate utilităţile, la 
cheie, preţ  - 195.000 euro neg.
Arcaşilor, P+1, Sc. - 250 mp, St - 550 mp, la cheie, 
preţ - 280.000 euro neg.  
Str. Movilei, St – 755 mp, Sc – 536, toate utilităţile, 
DS – 11 m – 350.000 euro neg.

Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam., 1 buc, 1 gr. sanitar 
– 70.000 euro 
Str. Războieni, St – 1200 mp, d-12, 6 camere, utilităţi – preţ 
260.000 euro neg.
Spaţii comerciale
Zona Parfumul Teilor, St-48 mp - 50.000 euro neg.
Zona G.Coşbuc, St – 200 mp, Sc – 120 mp, hală - 70 mp - 
155.000 euro neg.
Închirieri
Gars. Ţiglina I, mobilată+utilată, baie, preţ 140 euro/lună
Gars. Ţig. I, nemobilată, renovată pentru birou,  
preţ - 170 euro/lună
2 cam. Micro 17, nemobilat, preţ - 200 euro/lună 
2 cam. Centru, mobilat + utilat,  preţ  250 euro/lună

Închiriem apartamente în orice zonă, mobilate/nemobilate

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• P.f. vând garsonieră. Tel. 0742093708. 
(009509/NC-147855)
• P.f. vând garsonieră, I1, et.1, re-
cent renovată, preţ negociabil. 
Tel.0745125649. (0057133/NC-148180)
• Garsonieră Micro 40, Năruja, parter, 
24 mp, baie, convenabil. 0752917712. 
(009648/NC-148237)
• Vând garsonieră, Micro 39A, bloc 
C5, etj. 2, 72000 lei. Tel. 0744290926. 
(11/08/cs/07/NC-148516)
• Vând garsonieră Port, etaj 3/7 (p, f, 
g, ap, t, UM), grup sanitar, merită vă-
zută, preţ negociabil. 0751457666, 
0745843933. (007577/NC-148757)
• Vând garsonieră Micro 40, îmbunătă-
ţiri, baie, hol, gresie, faianţă, parchet, 
aer condiţionat +balcon, preţ 60000 
neg. 0742204095. (007516/NC-148835)
• Vând garsonieră Ţiglina 2, 25000 
euro. 0722572926. (009838/NC-
148847)
• VÂND GARSONIERĂ ŢIG. 1, 90000 
LEI. TEL 0755979336 (11/08/cs/08/NC-
149014)
• Vând garsonieră A1, lângă Zapp, 
parter, mob. birou, pentru investiţii, 
40000 E neg. Tel. 0744785501. (11/08/
bc/36/NC-149078)

• Vând garsonieră. Tel.0731498080. 
(009994/NC-149298)
• Vând garsonieră zonă ultracentrală, 
170000 neg. Tel. 0749304501. (007671/
NC-149104)
• Vând garsonieră Ţiglina I, balcon, neg. 
0722753337, 0753321064. (007693/NC-
149178)
• Vând gars. la Gară, 4/4, preţ neg., 
exlus agenţii. Tel.0728128776. (11/08/
bc/6/NC-149302)
• Garsonieră, G5, liberă, grup sanitar, 
renovată recent, 48000 lei, 0724224314 
(11/08/cs/06/NC-149353)
• Vând garsonieră Ţig. I, A4, et.3. 
Tel.0748581039, 0236465677. (000024/
NC-149414)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A8. Telefon 
0751168269. (007770/NC-149433)
• Vând garsonieră bloc I2, sc.1. 
Informaţii 0756550050. (007777/NC-
149477)
• Garsonieră Micro 19, cu grup sanitar, 
3/4, 39.000. 0746549162. (11/08/bc/3/
NC-149539)
• Garsonieră Ţiglina I, parter, 95.000. 
0746549162. (11/08/bc/3/NC-149541)
• Vând garsonieră Ţiglina I. Tel. 
0722166168, 0236450104. (007802/
NC-149545)
• 1,23 mld. garsonieră parter, super-
dotată, A-uri, Ţiglina I. 0752343984. 
(000101/NC-149598)
• Vând garsonieră Muncă şi Artă. Tel. 
0771459338. (009930/NC-149061)

• Societate construcţii vinde aparta-
mente cu 1, 2, 3 camere, preţuri mi-
nime, bucătăria mobilată şi utilată. 
0745361207. (0053933/NC-146399)
• Vindem apartamente noi cu 
preţul 100000-180000 în zonele 
Micro 13, Micro 14, Micro 17, Micro 
20, Siderurgiştilor, Port Telefon 
0751183601, 0751183602, 0751183685. 
(0057047/NC-147634)
• P.f. vând 1 cameră Micro 17, bloc 
nou (2002), 4/8, renovat 2008, 43 mp, 
155.000. 0742005038. (007357/NC-
148020)
• P.f. vând apartament o cameră, 
I.C.Frimu, 2/4, amenajat 2008, totul 
nou, 125.000. 0742005038. (007357/
NC-148022)
• Vând apartament 1 cameră, stra-
dal, M.13 B, 34 mp, et. 1. 0740038773. 
(009555/NC-148026)
• Vând apartament Micro 38, N16, et. 
1, îmbunătăţit, mobilat, totul nou, 
preţ 1,100 negociabil. Tel. 0731538209. 
(009665/NC-148406)
• P.f. vând 1 cam. I.C.Frimu, 3/4, îm-
bunătăţit, 140000. Tel. 0746043539. 
(009696/NC-148436)

• P.f. vând 1 cameră Micro 13, îmbu-
nătăţită, 125.000. Tel.0745148480. 
(007497/NC-148541)
• Vând apartament o cameră 7 din 
8, îmbunătăţit, preţ 140.000 neg. 
0741267928. (007501/NC-148547)
• Vând apartament 1 cameră Micro 
20, bloc mixt, et. 7, g, f, termopan, li-
ber, preţ 138000 neg. Tel. 0745929387. 
(009736/NC-148838)
• Ap. 1 cam. zona Mazepa 1, bl. G2, et. 
1. 0746168242. (009894/NC-148946)
• Vând, urgent, la superpreţ, o came-
ră, bloc mixt, 3/7, liberă, 125.000 lei. 
0754868783. (11/08/bc/2/NC-149009)
• 1 cameră Siderurgiştilor, parter. Tel. 
0744638710. (009925/NC-149050)
• Vând urgent apartament 1 cam. 
Micro 38, bl. N16, ap. 84, et. 1, îmbu-
nătăţit, g +f +termopan, mobilat, 
totul nou, preţ 105000. 0731538209. 
(007662/NC-149068)
• Vând apartament o cameră, Piaţa 
Centrală, bloc nou, confort I, et.1, ap.7, 
42 mp, 55.000 E. 0722574431. (007679/
NC-149149)
• Vând apartament cu 1 cameră în 
Port, 2/4, preţ neg., exclus agenţii. 
Tel.0728128773. (11/08/bc/6/NC-
149301)
• P.f. vând urgent apartament o came-
ră, parter, mobilat, I.C.Frimu, 170.000 
lei negociabil. 0745935508. (0057374/
NC-149550)

• Vând apartament 1 cameră, bloc 
mixt, renovat, etaj 3. Tel.0722712524, 
0770631198. (11/08/bc/28/NC-148732)
• Vând apartament 1 cameră, 40 mp, 
îmbunătăţit, zona IREG, 150.000 lei. 
0741200091. (007590/NC-148802)

• Vând ap. 1 cameră 30 mp la man-
sardă, în construcţie, I.C.Frimu, preţ 
85000 lei. 0741151151. (0053977/
NC-147280)

• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (11/08/mr/04/NC-68281)
• Urgent, două camere parter, central, 
simplu. 0745361207. (0053933/NC-
146398)
• Apartament 2 camere cu extinde-
re 2 camere, parter, intrare separată, 
Mazepa II, 160.000 E. 0744185308. 
(006980/NC-146805)
• Vând urgent 2 semidec. et. 4/4, li-
ber, îmbunătăţiri, preţ 145000 lei. 
0752881598. (006955/NC-146987)
• Vând apartament 2 camere, etaj 1, 
Micro 16. 0722206752. (007203/NC-
147490)

• 2 camere Ţiglina II, M-uri. 0747284359, 
0742082939. (007270/NC-147676)
• 2 dec., Micro 19, parter, stradal. 
Tel.0721890962. (11/08/gc/05/NC-
147701)
• Apartament două camere decoman-
date. Tel. 0740432748 sau 0741416815. 
(009464/NC-147761)
• Vând apartament două camere, 
Ţiglina II, poziţie foarte bună, bloc 
civilizat, preţul zonei, negociabil. 
0756055908. (007149/NC-147993)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, cu 2 balcoane, et.1, stradal, 
zona I.C.Frimu (Piaţa Energiei), preţ 
55.000 E. 0749495085. (007302/NC-
147999)
• Vând apartament două camere, 
la mansardă, Sid-Vest. 0743627253. 
(007380/NC-148054)
• P.f. vând ap. lux, 2 dec., Micro 20, et.1, 
conf. I, 2 balcoane, recent renovat, 
58 mp, preţ 240.000, merită văzut! 
0751406073. (007355/NC-148068)
• Ap. 2 camere nedecomandate, zonă 
centrală. 0728999050. (008031/NC-
148230)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, etaj 1, zonă centrală. Tel. 
0234314526, 0721588707. (009694/
NC-148343)
• Incredibil! Două camere la cheie, 
1,69 mld. 0745361207. (0057006/NC-
148377)

• Urgent, apartament 2 camere par-
ter, zona IREG, la cheie, 1,8 mld. 
0745361207. (0057006/NC-148378)
• Vând ap. 2 cam. semidecomandat, 
etaj 2, Micro 40, bl. N4, uşă metalică, 
apometre, contor gaze, termopan, 
preţ 150000 lei. 0726159206. (007412/
NC-148407)
• Vând ap. 2 cam. dec., central, et.2, 
65.000 E. 0745608740. (009706/NC-
148408)
• 2 decomandate, îmbunătăţite, 2/4, 
Micro 16. 0743965744. (009708/NC-
148409)
• 2 decomandate, I.C.Frimu, 56.000 E. 
0766644724. (009717/NC-148470)
• Vând 2 apartamente 2 camere, parter, 
etaj 1, Micro 16. 0722206752. (009740/
NC-148519)
• Persoană fizică vând aparta-
ment 2 camere situat în Micro 21. 
Tel.0745620276. (009738/NC-148520)
• Persoană fizică vând 2 camere Micro 
19. 0742909794. (007482/NC-148530)
• 2 cam., sdec., îmbunătăţit, 39B, 
160.000 neg. 0741583325, 0742077912. 
(007513/NC-148590)Ar
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

VAND 2 DEC, MICRO 21, PARTER, 
IMBUNATATIT, 175000LEI, PLATA 
CASH. 0748201886 (SMS/20-11-2008 
14:39:33)
VAND 2 DEC, MICRO 21, PARTER, 
IMBUNATATIT, 175000LEI, PLATA 
CASH. 0748201886 (SMS/20-11-2008 
14:38:38)

• Vând /schimb 2 sdec., Micro 38, bl. 
N20, parter, îmbunătăţit, confort I 
+diferenţă. 0752706463. (007488/NC-
148532)
• Ocazie! Vând apartament 2 camere, 
Ţiglina I sdec., etaj 2, ap. 71, g, f, ter-
mopan, AC, uşi aluminiu, , uşă meta-
lică, curat, preţ 155.000 lei negocia-
bil, urgent. 0743690957, 0748825614. 
(007502/NC-148553)
• P.f. vând apartament 2 cam. 
dec., Mazepa II, merită văzut. 
Tel.0747517009. (009758/NC-148611)
• Vând 2 dec. Neacşu, 1,390 neg. 
0744432886. (009793/NC-148671)
• Vând apartament Micro 21, bloc 
L1, parter. 0745814019. (007554/NC-
148680)
• Vând sau închiriez apartament 2 ca-
mere. Tel. 0723072926, 0236433789. 
(009778/NC-148843)

• Vând 2dec, mansardă nouă din be-
ton, BCA, centrală, gresie, faianţă, 
termopane, 150000 lei. 0744694336 
(11/08/mr/04/NC-148693)
• P.f. vând 2 cam. dec., 5/5, Micro 21, 
toate îmbunătăţirile, 175.000 lei, ac-
cept credit. 0746070404. (007562/NC-
148712)
• Vând 2 cam. Siderurgiştilor, etaj 1, 
2 balcoane, 55000 E. 0722572926. 
(009838/NC-148846)
• P.f. vând apartament 2 camere, sim-
plu, Ţiglina III, etaj 3, semidecoman-
dat. 0721712913. (007628/NC-148927)
• 2 cam. Micro 40, et. 2, îmbunătăţit, 
130000 lei. Tel. 0721890962. (11/08/
gc/05/NC-148967)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat. Tel. 0723125883. (0057404/
NC-148981)
• P. F. vând 2 dec. Mazepa, renovat, 
curat, parţial mobilat, 210000 lei. Tel. 
0765846315. (11/08/mr/04/NC-148983)
• VAND 2 DECOMANDATE 170.000 LEI, 
TEL.: 0741680443 (11/08/cs/08/NC-
149008)
• Vând /schimb 2 camere M19, L-uri, 
3/4, renovat total, 100.000 lei în mână. 
0743925230. (10/08/cs/55/NC-149026)
• P.f. vând 2 dec., et.3, liber, I.C.Frimu, 
1,95 mld. şi 2 sdec. Complex Siret, par-
ter, 2 balcoane mari, poziţie frumoasă, 
grădină mare, loc parcare, 1,8 mld. 
0744478415. (009986/NC-149277)

• Vând apartament 2 cam., conf. I, 
Micro 20, et. 4/8, modificat, îmbună-
tăţit. Tel. 0742477746, 0746587420, ex-
clus agenţii. (009907/NC-149036)
• Vând 2 cam., semidec., et. 4/4, Micro 
21, tp +g +f +ac +p, renovat recent, izo-
lat, preţ 155.000 neg. Tel. 0741747737. 
(11/08/bc/38/NC-149040)
• Apartament 2 camere semideco-
mandat, etaj 4, modificat, îmbunătă-
ţit, negociabil. 0744629826. (009919/
NC-149048)
• 2 camere la cheie, Ţiglina II, parter. 
Tel. 0744638710. (009925/NC-149051)
• Vând apartament 2 camere Centru, 
decomandat, 3/4, preţ 200000. 
0745113940, 0236419413. (007663/NC-
149069)
• P.f. vând ap. 2 cam. Micro 21. 
0745362963. (007666/NC-149090)
• Vând ap. 2 camere sdec., et.4/4 în 
Ţiglina II, preţ convenabil. 0744702503. 
(007687/NC-149152)
• P.f. 2 decomandate, parter, 2 balcoa-
ne. 0748508044. (009972/NC-149238)
• Vând ap. 2 camere decomanda-
te, Micro 39A, bloc Trefo, mobilat şi 
utilat, 45.000 E negociabil, urgent! 
0740295983, 0236438266. (007733/
NC-149286)
• Vând apartament cu 2 camere sdec., 
în Ţiglina II, 3/4, preţ neg., exclus 
agenţii. Tel.0728128776. (11/08/bc/6/
NC-149303)

• Vând apartament cu 2 camere sdec., 
în Ţiglina I, p/4, preţ neg., exclus agen-
ţii. Tel.0728128773. (11/08/bc/6/NC-
149304)
• 2 camere, Pf.Teilor, 160000 lei, 
0724224314 (11/08/cs/06/NC-149357)
• 2 camere, N. Leonard, et.2, liber, 2 
balcoane, g, f, termopane, 60 mp, par-
chet. 0751625578. (vl/NC-149362)
• 2 camere Ţig. III, et.2, curat, fără agen-
ţii. 0770530896. (vl/NC-149365)
• 2 camere, 8/10, 68 mp, Mazepa 
I, Brăilei, R-uri. Tel.0754208382, 
0746230914. (009974/NC-149392)
• Proprietar vând apartament 2 camere 
decomandate, Mazepa. 0768548034. 
(009983/NC-149396)
• Apartament 2 camere, Micro 21. 
Tel.0744804621. (007737/NC-149400)
• Ap. 2 cam. zona Potcoava de Aur, sim-
plu, 180.000 lei neg. Tel.0727893411. 
(009970/NC-149405)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere, Micro 18. 0236497595, 
0766711192. (007757/NC-149407)
• Apartament 2 cam. Mazepa, BR-uri. 
0236497566, 0744140373. (007758/
NC-149409)
• Vând ap. 2 camere, Ţiglina I, avan-
tajos, în bloc D5, ap.41, fără proble-
me, liber, la parter. Tel.0744524842. 
(000061/NC-149507)
• Două circulare Micro 17, 50 mp, etaj 
2, 160.000. 0336427286. (007799/NC-
149511)

• 2 camere I.C.Frimu, parter, balcon, 
mobilat, CT, 175.000. 0336427286. 
(007799/NC-149514)
• P.f. vând (sau schimb cu ap. Buzău), 
ap.2 cam. sdec., Ţiglina II, et.2/4, supra-
faţă 50 mp, 50.000 E neg. 0730030630. 
(007808/NC-149567)
• Vand apartament 2 camere, 4/4, se-
midecomandat, Tiglina 2. Telefon: 
0749162441 (11/08/gc/25/NC-149594)
• 2 sdec., Ţiglina I (Palatul de Justiţie), 
parter, 1,55 mld. 0752343984. (000101/
NC-149595)
• Apartament vizavi Billa 1, et.1, 2 
balcoane. 0746168192. (000101/NC-
149597)
• Ocazie! 2 camere la mansardă Micro 
21, totul nou, 157.000 lei. 0741/104641. 
(11/08/cs/17/NC-149602)
• Persoană fizică 2 sdec. Micro 19, et. 
4/4, balcon, 139500 lei. 0746474992. 
(11/08/bc/28/NC-147305)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, parter, Ţiglina II. Tel. 
0744782949. (11/08/cs/47/NC-
148226)
• Vând apartament 2 camere, 
Mazepa II, DL. Tel.0744530181. 
(000037/NC-149431)

• Vând 2 camere PS-uri, superîm-
bunătăţit, 72.000 E. 0740208412. 
(0053964/NC-146844)

• Vând apartament 2 camere, sdec., 
simplu, etaj 3, în Micro 16, zonă li-
niştită, preţ 46.000 E negociabil. 
0731986318. (007551/NC-148678)

• Vând apartament 2 camere de-
comandat, etaj 3/10, zona Billa 
1. Tel. 0744642150. (11/08/cs/46/
NC-148812)

• Vând apartament două ca-
mere, bloc Vega, Ultimul Leu. 
Telefon 0726762989. (000031/
NC-149428)

• P.F., 2dec., conf.I, 55mp, ultracen-
tral, ultraîmbunătăţit, parter cu 
balcon înalt din construcţia blo-
cului, zonă liniştită, totul nou, la 
cheie. 0744.51.72.94 (10/08/td/14/
NC-131232)

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (11/08/mr/04/
NC-68284)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina I, 
bloc B2, parter, toate îmbunătăţirile, 
280.000 lei negociabil. 0729622463. 
(007596/NC-141926)
• 3 cam. dec. PS11A. 0766255821. 
(008848/NC-145716)
• Vând apartament 3 camere, suprafa-
ţa 126 mp, amenajat lux, Faleză, blo-
curi noi, VEGA. Telefon: 0741041330 
(11/08/cs/24/NC-145730)
• Vând urgent apartament trei ca-
mere Ţiglina I, bl. B2. 0729994581, 
0770628194. (006818/NC-146320)
• P.f. vând apartament 3 camere, 
Centru, îmbunătăţiri, izolaţie exteri-
oară. Tel. 0728727759. (009228/NC-
147003)
• Vând ap. 3 camere decomandate, 
4/4, 2 băi, 2 balcoane, îmbunătăţiri, 
I.C.Frimu, 65.500 E neg. 0236434315, 
0746655412. (007376/NC-148049)
• Vând ap. 3 camere Micro 20, uti-
lat complet, preţ neg. 0746338404. 
(007280/NC-148229)Ar
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

20 RON
34,5 RON
58,5 RON

19,5 RON

Teren DN 26 ST-25.000 mp,  D-55 m - 12 E/mp
Teren DN 26 ST-6.000 mp, D-47 m - 100 E/mp
Teren Metro ST- 3.000 mp,  D-23 m - 90 E/mp
Teren Tirighina ST - 10.000 mp D-25 m - 75 E/mp
Teren Centură ST - 5.000 mp D-20 m - 50 E/mp
Teren Atlas ST - 10.000 mp D-55 m - 10 E/mp
Teren Vânători ST - 4.500 mp D-46 m -  12 E/mp
Teren B. Traian ST - 2.000 mp D-27 m - 190 E/mp
Teren Micro 17 ST - 1.000 mp D-15 m - 160 E/mp
Teren Centru  ST - 437 mp D-21 m - 285 E/mp
Teren str. Arcaşilor ST - 550 mp D-25 m - 90 E/mp

Casă Centru ST-900 mp  SC-190 mp D-13 m - 220.000 euro
Casă Traian ST-580 mp  SC-110 mp D-10 m - 130.000 euro
Casă Arcaşilor ST-400 mp  SC-260 mp D-20 m - 175.000 euro

Garsonieră  Micro 19, et.2, gr+f  - 41.000 lei
Garsonieră  Ţig. I, et.9/10, simplu  - 87.000 lei
1 cameră  Sid., et.4/5, p+t  - 130.000 lei
1 cameră   Mazepa I, et.3, simplu  - 145.000 lei
2 dec  I.C.Frimu, et. 1, g.f.p. UM, 2 balc. - 55.000 E
2 dec.  Micro 21, parter, conf. I - 180.000 lei
2 sdec  Ţig. II, et. I, simplu  - 190.000 lei
3 sdec.  Ţig. I, parter, CT  - 170.000 lei
3 dec.   Micro 17, et. I, termopan - 220.000 lei
3 dec.  I.C.Frimu, et. 3, simplu  - 250.000 lei
4 dec.  Micro 14, et. 1, simplu  - 270.000 lei
4 sdec.   Micro 20, et.2, g.f.p., 2 balc.  - 235.000 lei.

TEREN
[ Zona Vânători

ST - 15.000 mp, D-38 m - Preţ - 20 euro/mp  

TEREN
[ Zona DN-26

ST - 6.000 mp, D-33m
Preţ - 25 euro/mp

TEREN
[ Giurgiuleşti - vizavi Zona Liberă

ST-11.900 mp, D-50 m
Preţ - 20 euro/mp

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

PF VAND AP. 3 CAM. DEC. MAZEPA, 
STRADAL, LIBER, ET. 1/4 CT,T,UM,GR,F,P. 
ACCEPT CREDIT. TEL. 0766682208 
(SMS/20-11-2008 14:10:21)

• Vând urgent 3 decomandate, 
3/4, toate dotările. 0723914548, 
0741181866. (009647/NC-148235)
• 3 decomandate, Ţiglina II, 70 mp, 
negociabil. 0721174417. (009717/NC-
148471)
• P.f. vând 3 camere I.C.Frimu sau 
schimb 1-2 camere. 0722697999. 
(007483/NC-148529)
• Apartament 3 camere semideco-
mandate, etaj 2, îmbunătăţit, Micro 
19, 180.000 lei. Tel.0741263725. 
(009770/NC-148619)
• Vând apartament 3 cam., Buşteni. 
Tel.0749591526. (007556/NC-148681)
• Apartament 3 camere, bloc 
nou, decembrie 2008, negociabil. 
0747199399. (009806/NC-148703)
• Vând apartament 3 camere deo-
sebit, Piaţa Centrală, et. 3/7, com-
plet utilat, preţ 98000 euro. Tel. 
0744600733. (009842/NC-148854)
• Apartament 140 mp, garaj la sub-
sol, curte interioară, bdul George 
Coşbuc nr. 60A. Tel. 0740222900. 
(0057033/NC-148895)
• 3 camere ICF, 230000 lei, liber, 
0724224314 (11/08/cs/06/NC-149359)

Vânzãri
3 camere

• Vând ap. 3 cam., et. I, bl. Bujor, 
Ţiglina III, 65000 E negociabil. 
0726301724. (007625/NC-148914)
• Vând apartament 3 camere +ga-
raj în Tg. Bujor. Tel. 0749235439. 
(009888/NC-148943)
• Vând 3 dec., 4/4, Piaţă, îmbunătăţit, 
75.000 E. Tel. 0724553175. (009914/
NC-149025)
• Vând apartament 3 cam. 4/4, recent 
îmbunătăţit, preţ 200000 lei neg. Tel. 
0751561811. (009927/NC-149053)
• Vând 3 cam. dec., parter/4, central, 
vizavi de Tribunal, vedere la strada 
Brăilei, pretabil spaţiu comercial, 
birouri, 90000 E. Tel. 0744785501. 
(11/08/bc/36/NC-149079)
• Vând ap. 3 cam. decomandate, Piaţa 
Centrală, deosebit. Tel.0765691624. 
(009937/NC-149139)
• Vindem apartament 3 camere 
sdec., 19. 0744363189. (009963/NC-
149177)
• 3 sdec., Ţiglina I, simplu, etaj 1, 
145.000 lei negociabil. 0730617129. 
(11/08/bc/28/NC-149300)
• 3 cam. N. Leonard, et.3, CT, termo-
pane, g, f, parchet, 2 gr. sanitare, fără 
agenţii. 0754481254. (vl/NC-149360)
• Vând apartament 3 camere, 
Mazepa I, bl. B8, centrală +termo-
pan. Telefon. 0745345586. (000049/
NC-149474)

• Vând ap. 3 camere, Ţiglina II, et.4. 
0746060486. (007699/NC-149184)
• Trei decomandate, Centru, etaj 
2, CT, modernizat, negociabil. 
0336427286. (007799/NC-149515)
• Vând sau schimb 3 decomandate, 
I.C.Frimu, varianta mare, 2 grupuri 
sanitare. 0236435949, 0749080650. 
(007850/NC-149546)
• Vând 3 camere, etaj intermedi-
ar, liber. 0749055169. (000089/NC-
149573)
• Vând urgent 3 camere 
Siderurgiştilor, toate dotările, semi-
mobilat, utilat, 78.000 E. 0740780198. 
(007813/NC-149574)
• 3 camere Aviaţie, L-uri, 140.000 
lei, 0724224314 (11/08/cs/06/NC-
149606)
• Vând (închiriez) 3 camere parter, 
Ancora, – privatizare, amenaja-
re birou, AC, alarmă, termopane, 
85.000 E . Telefon 0745.380.800 
(11/08/cs/34/NC-146725)
• Bloc nou Vega Faleză, 3 camere, 
la cheie, etaj 5/8, lateral vest, ne-
locuit, 160000 euro. 0722643430. 
(009660/NC-148247)

• Vând 4 camere. 0748053051. (007351/
NC-141138)
• Vând apartament 4 camere Ţiglina II, 
multiple îmbunătăţiri, preţ 110000 E. 
0722236150. (006797/NC-146303)
• Apartament 4 camere mari în vilă str. 
Eroilor, garaj, mansardă, cameră demi-
sol 18 mp, terasă, balcon, teren 80 mp. 
0722161766. (007477/NC-148372)
• Patru camere, Micro 21, et. 3/10, 
mobilat, utilat lux, preţ neg. Tel. 
0742607505. (009909/NC-149030)
• Vând apartament 4 cam. semi, 2/4, 
neîmbunătăţit, preţ 200000 lei nego-
ciabil. Tel. 0751561811. (009927/NC-
149054)
• Vând apartament 4 camere Ţiglina 
III, etaj 2, plus garaj. 0744692354. 
(007686/NC-149151)
• Vând apartament 4 camere, etaj 
2/4, stradal, Micro 20, îmbunătăţit. 
0761430000. (007775/NC-149460)

• Vând ap. de lux zona hotel Sofin, 
204 mp, mobilat, garaj subte-
ran, uscător privat, 300000 E. 
0741118610. (0057401/NC-148947)

• Apartament 4 cam., mobi-
lat (semidecomandat), CT, g, 
f, t, Micro 21, etaj 4/8, 120.000 
E. 0744518853. (003192/NC-
135199)

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95427)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Urgent, 1 cameră, garsonieră, banii 
cash. 438381 (10/08cs03/NC-66392)
• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104182)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpăr urgent 2 camere, banii cash. 
475479 (11/08/cs/13/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159075 (11/08/mr/04/
NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)
• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104183)
• Doresc să cumpăr apartament chiar 
şi ultimul etaj. 0336427286. (007799/
NC-149522)
• Cumpăr urgent apartament, ba-
nii cash. 0236471070, 0749374726 
(11/08gc04/NC-66202)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Cumpăr 3 camere, indiferent de 
zona, tel: 329395; 0742159076 (11/08/
mr/04/NC-68289)
• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)
• Cumpăr 3 sau 4 camere de pre-
ferat simplu. 436101, 0727317023. 
(2365945/NC-104184)
• Cumpăr casă locuibilă sau ap. 3 
camere, plata imediat. 0745361207. 
(0053933/NC-146392)

• Cumpăr 4 camere bloc Pescăruş, 
0724224314 (11/08/cs/06/NC-149348)Ar
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Cartela Vodafone    6 $       31 RON

Cartela Vodafone  10 $        49 RON

20

    

euro
euro

• Închiriez teren la DN26, 6000 mp 
pentru firme. 0766618106. (007710/
NC-149197)
• Închiriez hală depozitare, producţie 
+birouri, total 1300 mp, preţ 15 E/mp. 
0744545113. (0057359/NC-149226)
• Închiriez spaţii 50, 100 mp Centru, 
12 E/mp. Tel.0740215138. (009975/NC-
149242)
• Închiriez spaţiu 200 mp pe Drumul de 
Centură. Tel.0744426515, 0744933296. 
(0057360/NC-149257)
• De închiriat spaţiu în Brăila, str. Calea 
Călăraşilor 247, suprafaţă 400 mp, 
12 euro/mp. Tel.0742431789. (11/08/
ext/126m/NC-149336)
• Spaţiu comercial - 160 mp, 30 E/mp, 
0724224314 (11/08/cs/06/NC-149371)
• Închiriez depozit 230 mp. Tel. 
0742090288, 0748919575. (009757/NC-
149386)
• Închiriez spaţiu comercial, parter, 
zona IREG. Tel.0747299355. (009950/
NC-149387)
• Închiriez spaţiu comercial, 55 mp, 
Mazepa I, lângă restaurant Pescarul, 
amenajat, curat, centrală, negociabil. 
Tel.0754208382, 0746230914. (009973/
NC-149393)
• Spaţiu comercial 12 mp, termo-
pan, staţie vizavi Spitalul de Copii. 
0740376833. (009976/NC-149394)
• Închiriez (vând) spaţii comerciale, pre-
tabile diverse activităţi. 0724283076. 
(007786/NC-149493)
• De închiriat spaţiu birouri, ultramo-
derne. Tel.0744788437. (000083/NC-
149557)
• SC Prodvinalco S.A. închiriază spaţii 
cu diverse destinaţii: depozitări, pro-
ducţie etc, la sediul din bdul G.Coşbuc 
nr. 257 şi la unităţile din judeţ: Şiviţa, 
Smulţi, Găneşti, Suceveni, Nicoreşti şi 
Târgu Bujor. Relaţii la tel. 0746.531.090 
sau 0236/472.383 (11/08/td/21/NC-
149566)
• Închiriez spaţiu cabinet veterinar. 
0762692050. (000088/NC-149572)
• Ofer spre închiriere birouri, spaţii de 
depozitare, spaţii comerciale, hale. 

0742141628. (11/08/mr/13/NC-149585)
• SC închiriază spaţiu comercial, 12 mp, 
strada N. Bălcescu 50. 0763673576. 
(000093/NC-149593)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală, 170 mp, negociabil, 23 
E/mp. 0749222236. (0057150/NC-
148427)
• Spaţii comerciale, Galeriile 
Universal, str. Nicolae Bălcescu. 
Tel.0724010641. (0057366/NC-
149369)
• Închiriez spaţiu comercial 120 mp 
Prelungirea Brăilei, bl. C2, ap 18, 
parter, pretabil pentru sediu de 
bancă, agenţii CEC, cabinete medi-
cale, farmacii, birouri. 0755110203. 
(000105/NC-149610)

• Spaţiu 40 mp Siderurgiştilor, 
stradal. 0723530839, 0748848455. 
(009949/NC-149145)

• Ofertă de închiriere de la 7,5 
euro (TVA inclus pe mp). Birouri 
de închiriat (amenajate modern, 
mobilate) pe str. Domnească 
nr.105, suprafeţe: 22, 27, 46, 68, 100 
mp. Relaţii la telefon 0722521242. 
(0057364/NC-149331)

• Închiriez (vând) spaţiu comer-
cial, ST=230 mp, strada Cristofor 
Columb colţ cu strada Mihai 
Eminescu. Tel.0744526425, 
0744247031. (0057154/NC-
146730)

Vânzãri
Terenuri

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Case

• Vând vilă, construcţie nouă, str. 
Ştiinţei. Tel.0745586568. (008801/NC-
145608)
• Vând casă +teren 3800 mp, preţ 
negociabil 70.000 lei. 0747035120. 
(006675/NC-145908)
• Vând casă renovată, curte comună, 
str. Universităţii. 0747035811. (006747/
NC-146129)
• Vând apartament în vilă, 73 mp, 
2 camere, dependinţe, curat, zona 
Biserica Greacă, preţ negociabil, 
Relaţii la 0741031472, 0728084223 
(04/08/gc/14/NC-146207)
• Vând casă nouă, Centru, finisaje 
deosebite. 0722236150. (006796/NC-
146304)
• Vilă p +1 lux, mobilată, DN26, 380000 
E. 0741229086. (009314/NC-147291)
• Vilă Mazepa 2008 p +1 +m, toa-
te utilităţile, variante. 0743734940. 
(009364/NC-147373)
• Casă nouă p+1 la cheie, deosebită, 
4 camere, bucătărie, 2 băi, living, 70 
mp, 2 terase, garaj, beci, 200.000 E, 
variante. 0745208845. (009399/NC-
147513)
• Vând casă +teren bănci 220000 
E, variante apartament +diferenţă. 
0745655830. (007232/NC-147730)
• Vând casă la gata comuna Şendreni. 
Tel. 0742167140. (009511/NC-147857)
• Vând casă la roşu, sat Costi, 
80.000 E neg., p+1, ST=485, SC=170. 
0742091500. (009584/NC-148100)
• Vând casă cu teren mare. 
Tel.0236425917. (009599/NC-148128)
• Casă p+1, Micro 17, liberă sau varian-
te. 0747777655. (009731/NC-148517)
• Casă de vânzare, str. Războieni nr.133 
şi variante. 0746671699. (007521/NC-
148601)
• Vând casă cu teren 1000 mp, com. 
Oancea. 0749094891. (0057211/NC-
148639)
• Vând casă p+m, sat Traian, Braniştea, 
fosă septică, gard beton +BCA, maga-
zie, garaj. 0754497659, 0236332661, 
0741110421. (007540/NC-148641)
• Vând casă în sat Vameş. Telefon 
0720074940. (009795/NC-148672)
• Vând casă str. Traian, toate utilităţile. 
0740556070. (009809/NC-148704)
• Vând /schimb vilă sat Costi, 97.000 E. 
0754543618. (007579/NC-148760)
• Vând vilă la roşu Smârdan, teren 
1000 mp, 1,380 mld. Tel. 0743506778. 
(009861/NC-148870)
• Vând casă în Tg. Bujor. Telefon 
0747324587. (007629/NC-148930)
• Vând casă Smârdan. Telefon 
0742974586. (009881/NC-148931)
• Vând casă Smârdan, 500 mp, 65000 
euro, preţ negociabil, merită văzută. 
0748107391. (009880/NC-148932)
• Vând casă Măcişeni, urgent. Telefon 
0741633399. (007642/NC-148984)
• Vând casă nouă la cheie, str. Unirii. 
0766718646. (007651/NC-149016)
• Vând vilă la roşu şi la cheie, lângă 
Metro, cu plata în rate. 0236438994, 
0788397325. (11/08/bc/36/NC-
149076)
• Vând vilă Independenţa, toate utili-
tăţile, interior nefinisat. 0740293635. 
(009942/NC-149142)
• Vând casă cu mansardă, com. Cuca, 
negociabil. Tel.0748416386. (009956/
NC-149176)
• Vând casă com. Piscu, jud. Galaţi. 
0748039063, urgent. (007711/NC-
149198)
• Casă cu teren, ultracentral, 400 mp. 
0766535731. (000051/NC-149476)

• Vând vilă la roşu, urgent, str. Traian 
nr.319 negociabil, teren 845 mp, 2 
bucătării, 2 living, 2 băi, debara mare, 
merită văzut. Tel.0743377310. (00978/
NC-149245)
• Vând casă (schimb) Balintineşti, 
Galaţi. Tel.0754519342. (009987/NC-
149275)
• Vând casă com. 23 August. 
Tel.0747525069. (007732/NC-149285)
• Vând sau schimb (variante) casă 
la roşu p+m pe str. Tunelului. 
0765518664. (00774/NC-149299)
• Vilă, parter + mansardă, la roşu, 600 
mp, 160.000 lei. 0748195925. (11/08/
pc/12/NC-149367)
• Vând 700 mp casă şi garaj. 
0752163637. (009875/NC-149385)
• Vând locuinţă central (eventual 
demolare), SC=60 mp, ST=275 mp, 
D=11,90. 0236310421, 0744651759. 
(000034/NC-149430)
• Vilă p+1 intrare Vânători, ST=600 
mp, SC=230 mp, construcţie 
nouă, 140.000 E neg. sau variante. 
0751969260, 0724798995. (007799/
NC-149513)
• Vând casă (2 camere), gaze, canali-
zare, 1,6 mld. 0744395473. (000079/
NC-149553)
• Vând casă demolabilă, 68 mp, 21.000 
E. Telefon 0722494959. (000082/NC-
149555)
• Vând casă central, 300 mp, gaze, 
canalizare. Vând teren cu proiect 
bloc pentru apartamente una 
cameră, plus magazine la par-
ter, Ţiglina II (vizavi blocul B5). 
Tel. 0729032672, 0788125833. 
(009723/NC-148473)
• Vând casă Soveja, 5 camere, 2 ma-
gazii mari, 650 mp. Tel.0722572538. 
(000021/NC-149412)

• Vând casă cu etaj Barboşi. Tel. 
0742906522. (009683/NC-148326)

• Vând imobil 260 mp, str. Anul 
Revoluţiei nr.63 (lângă fostul 
Salbero), 140.000 E, merită vă-
zut. Tel.0745522810, 0236311934. 
(000003/NC-149310)

• OCAZIE!!! URGENT! CASĂ 
ZONA BĂNCI, CONSTRUCŢIE 
NOUĂ, PRETABILĂ BIROU, 
CABINET, LOCUINŢĂ, ACCEPT 
VARIANTE AUTO SAU IMOBILIARE 
+DIFERENŢĂ. TEL.0721355718. 
(000055/NC-149486)

• Schimb 2 camere Ţiglina cu gar-
sonieră +diferenţă. 0722487770. 
(009793/NC-148667)
• Schimb casă Brăila, locuibilă, ide-
ală pentru cabinet medical, avocat, 
cu ap. 2-3 camere Galaţi şi diferenţă. 
0727707462. (007761/NC-149437)
• Schimb apartament 2 camere, 
Mazepa, cu apartament o came-
ră plus diferenţă. 0768548034. 
(009984/NC-149446)
• Schimb apartament 2 camere de-
comandat, Mazepa II, cu apartament 
3-4 camere plus diferenţă, etajul 1 
sau 2 în aceeaşi zonă. 0742020717. 
(007705/NC-149448)
• Schimb apart. cu casă în Galaţi 
şi apropiere Galaţi. 0743300480. 
(000067/NC-149521)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (11/08/cs/19/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, co-
mision zero proprietar. 475479. (11/08/
cs/13/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (11/08/mr/04/NC-
68295)
• Căutăm să închiriem apartament. 
Telefon: 0236326536, 0741680443 
(11/08/cs/08/NC-95874)
• Închiriem apartament orice zonă, 
orice etaj. 0749/697409 (11/08/cs/17/
NC-149601)

• Caut spaţiu de închiriat pentru 
pizzerie fast-food, maxim 30 mp. 
0745682000. (007688/NC-149258)

• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (11/08/cs/19/NC-1160)
• Închiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (11/08/
mr/04/NC-68292)
• Închiriem apartament, preţ avanta-
jos. Telefon: 0236326536, 0741680443 
(11/08/cs/08/NC-95875)
• Apartamente 1 cameră, lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008206/
NC-124786)
• Închiriez ap. 1 cameră în regim ho-
telier, lux. 0756995598. (009305/NC-
147230)
• Ofer spre închiriere garsonieră şi 
apartament ne/mobilat. 0747854893. 
(007129/NC-147243)
• Ofer spre închiriere apartamente de 
lux. 0747854893. (007129/NC-147245)
• Închiriez apartament. Tel.0336424525, 
0752967734. (007382/NC-148088)
• Închiriez apartament regim hote-
lier pe zi. 0741203234. (007474/NC-
148371)
• Închiriez ap. 2 camere central. 
0745361207. (0057006/NC-148375)
• Ofer cazare de sărbători (Lepşa). 
0761322481, 0745495015. (009685/NC-
148392)
• Închiriez ap. 3 cam. decomandate, 
mobilat şi utilat complet, et. 4, centra-
lă termică, termopan, Sid-Vest, 450 E/
lună. 0745467143. (007514/NC-148591)
• Închiriez garsonieră nemobilată. 
Relaţii la tel. 0724222594. (007565/NC-
148714)
• Ofer spre închiriere cameră aparta-
ment, mobilată, la tineri fără copii. 
0745004722. (007580/NC-148762)
• Închiriez apartament două camere, 
zona Nae Leonard, aer condiţionat, îm-
bunătăţiri. 0721743998, 0733373202. 
(007585/NC-148768)
• Primesc în gazdă urgent! 0751527198. 
(007800/NC-149587)

• 2 cam. de lux, 2/4, utilat complet, 
mobilat, I.C.Frimu, 350 E. 0766536161. 
(009831/NC-148803)
• Închiriez 2 cam. Micro 19, stradal, 
semimobilat, 180 euro. 0722572924. 
(009838/NC-148848)
• Închiriez garsonieră pentru firmă în 
Ţiglina 1, A3, parter, are termopan, g 
+f, parchet laminat, uşă metalică, 700 
lei /lună. Informaţii tel. 0236435888 
sau 0743921835. (009857/NC-148871)
• Ultracentral (bănci) 2 camere, ame-
najat, utilat lux, 350 euro. 0743073075. 
(007618/NC-148891)
• Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa 1, 300 euro. Tel. 0745621898. 
(009926/NC-148925)
• Închiriez apartament două camere 
nemobilat, I.C.Frimu. Tel. 0745004648. 
(009908/NC-149033)
• Închiriez apartament 3 cam. dec., 
stradal, str. Brăilei, pentru societăţi 
comerciale. Tel. 0744785501. (11/08/
bc/36/NC-149077)
• Închiriez /vând apartament 3 came-
re parter, balcon (Mazepa II) Galaţi. 
0212121395, 0726038671. (0057045/
NC-149086)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilate, utilate, contorizate, Micro 14, 
2 luni avans +garanţie, exclus agen-
ţii. Tel.0752477386, 0236423294. 
(009946/NC-149143)
• 2 dec. Micro 17, nemob., 150 E. 
0747812050. (009898/NC-149171)
• Primesc în gazdă o familie, came-
ră goală. 0756986376. (007695/NC-
149181)
• Închiriez 1 cameră Mazepa, mo-
bilat şi utilat complet. 0236432872, 
0724091676. (009966/NC-149235)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, central. Telefon 0236434299, 
0743547791. (009965/NC-149237)
• Închiriez (vând) casă centru 
Independenţa. 0744620826. (007657/
NC-149382)
• Caut colegă apartament 2 camere, 
Bucureşti. 0745395316. (007717/NC-
149390)
• Braşov, închiriez garsoniere şi 
apartamente, 70 lei pe noapte. 
Tel.0724633923. (009859/NC-149391)
• Închiriez apartament cu 2 camere, 
Mazepa, perioadă lungă. 0768548034. 
(009982/NC-149397)
• Închiriez apartament 3 cam. mobilat. 
Tel.0732190575. (007756/NC-149403)
• Garsonieră mobilată, f. curată. 
0744140373, 0762619798, 0236497566. 
(007789/NC-149408)
• Închiriez apartament 2 camere, 700 
lei. Telefon 0745004722. (007764/NC-
149422)
• Închiriez apartament 2 camere, Piaţa 
Centrală, mobilat, cu toate dotările. 
Telefon 0745345586. (000049/NC-
149475)
• Închiriez o cameră, 2 băieţi, 2 fete sau 
tineri căsătoriţi. 0745205868. (007778/
NC-149478)
• Proprietar garsonieră Port, et.1, mo-
bilată, utilată, 150 E/lună. 0740149736. 
(007798/NC-149497)
• Închiriez 2 camere nemobilate, 150 E. 
0336427286. (007799/NC-149516)
• Închiriez apartament 2 decoman-
date, mobilat, utilat, ultracentral. 
0752992122. (007803/NC-149544)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0236435949, 0749080651. 
(007805/NC-149547)
• Închiriez 1 cam. Tel.0732245884. 
(000084/NC-149563)
• 1 cameră Centru, mobilat şi utilat 
nou, 220 euro. 0741/104641. (11/08/
cs/17/NC-149600)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, NEMOBILATĂ, 
140 EURO, 0236475479 (11/08/cs/13/
NC-149603)

• 2 CAMERE CENTRU, MOBILATE, 250 
EURO, 0236475479 (11/08/cs/13/NC-
149604)
• 3 CAMERE MOBILATE, 
SIDERURGIŞTILOR, 250 EURO, 
0236438381 (11/08/cs/13/NC-149605)

• Închiriez spaţii depozitare, birouri, 
300 -600 mp, strada Traian, toate uti-
lităţile incluse. 0744545113. (0051433/
NC-138652)
• Închiriez spaţiu comercial prefe-
rabil la o bancă. Tel. 0724036716, 
0724281455. (005490/NC-142136)
• Închiriez spaţiu comercial 100mp 
pretabil birouri, Mazepa, bloc F7, zona 
Ancora. Tel:0722/455632 (10/08/td/22/
NC-142289)
• Închiriez spaţiu comercial, 115 mp. 
Telefon 0754044844, 0747700426. 
(007926/NC-142997)
• Închiriez sau vând avantajos hale 
industriale la Vădeni, cu toate utilită-
ţile, agreez şi agenţii. Tel.0728051574. 
(10/08/EXT/138m/NC-143196)
• Spaţiu comercial amenajat str. Traian 
nr. 95, bl. A5A parter. 0746488818. 
(007387/NC-145325)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 39A, 
60 mp, pretabil orice. 0722722386. 
(006566/NC-145565)
• Închiriez spaţii 340 mp (180 mp + 160 
mp) pentru bănci, birouri sau comer-
ciale - blocuri noi, Faleză (lângă BCR). 
Telefon: 0741041330 (11/08/cs/24/NC-
145729)
• Persoană fizică închiriez garsonieră 
la A3, Ţiglina 1 parter pentru persoa-
nă juridică, agenţii imobiliare, cabi-
net medical, avocatură etc. Telefon 
0745162879. (009021/NC-146282)
• Închiriez hală 305 mp, com. 
Vânători, Narciselor 36. 0236498968, 
0731343379. (007128/NC-147240)
• Voiaj CFR închiriază un spaţiu de 
100 mp în cadrul Agenţiei de Voiaj 
CFR Galaţi, str. Brăilei. 0236464162, 
0788153540. (11/08/ext/52m/NC-
147306)
• Două spaţii comerciale, situate în 
zona Magazin General şi respectiv 
zona Arabesque, stradal, în supra-
faţă de 100 mp fiecare. 0740846315. 
(009407/NC-147485)
• Închiriem spaţii de depozitare, pro-
ducţie şi birouri în incinta fostei soci-
etăţi "Muncă şi Artă". Tel.0745594763. 
(0057197/NC-147538)
• Ofer spre închiriere foarte avantajos 
spaţiu pretabil birou, str. Domnească. 
0730093664. (0053997/NC-147741)
• Închiriez cafe bar (36 locuri, locaţie 
selectă) pentru diferite ocazii. Tel. 
0745687908, 0740058363. (009496/
NC-147805)
• Spaţiu comercial 110 mp ideal ame-
najat pentru cabinete, birouri, comerţ. 
0746155795. (007343/NC-147915)
• Spaţiu comercial, 100 mp, stradal, 8 E/
mp. 0747514965. (007359/NC-148034)
• Închiriez urgent (şi pe termen lung) 
spaţiu comercial, Centru, 50 mp, 10 
E/mp negociabil, cu toate utilităţile. 
0722784510. (009591/NC-148110)
• Închiriez garaj, zona Ţiglina I. 
Tel.0744505118. (009602/NC-148133)
• Cedez spaţiu florărie, 26 mp. 
Tel.0752881598. (0057130/NC-148178)
• Spaţii comerciale 30-2000 mp, biro-
uri şi spaţii industriale, 0744628115 sau 
www.cii.ro (11/08/td/09/NC-148334)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Micro 19. Tel. 0751891512. (009703/
NC-148373)
• Închiriez spaţiu 100 mp, toate utili-
tăţile. Tel. 0744642145. (0057149/NC-
148423)
• Închiriez sau vând chioşc Mazepa, 
urgent. Tel.0733686148. (009716/NC-
148469)
• Închiriez 100 mp, etaj, Ţiglina II, staţie 
autobuz, Leagăn copii. 0722206752. 
(009739/NC-148521)
• Închiriez spaţiu comercial, staţie BUS, 
Micro 38, 40 mp şi 8 mp spaţiu pentru 
birou, la comun. 0744918122. (007505/
NC-148558)
• Închiriez spaţiu 55 mp Micro 20. 
Telefon 0236415525. (007504/NC-
148836)
• Închiriez spaţiu comercial 24 mp, 
str. 1 Decembrie 1918. 0722455653. 
(0057089/NC-148852)
• Închiriez garaj Mazepa. 0742259779. 
(007620/NC-148892)
• Închiriez spaţiu comercial 18 mp, str. 
Traian 229. 0236424286, 0724806285. 
(009872/NC-148897)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I. 
Tel. 0724032562. (007627/NC-148929)
• INCHIRIEZ SPATIU TIGLINA I. TEL 
0741680443 (11/08/cs/08/NC-149011)
• Închiriez spaţii 20-65 mp dotat cu 
utilităţi, pretabil sedii firmă, cabine-
te, zona Ţiglina I, la etaj. 0722362585. 
(009917/NC-149035)
• Închiriez spaţiu comercial, vad ex-
cepţional, Siderurgiştilor lângă IREG. 
0744677267. (007664/NC-149070)
• Închiriez spaţiu 70 mp, pretabil bi-
rou, cabinete. 0745281291. (007665/
NC-149089)
• Închiriez chioşc vizavi Poşta Micro 19. 
0745682000. (007689/NC-149153)
• Spaţiu comercial 25-50 mp între Doja 
şi IREG în Micro 19, 90 mp în faţa pe-
roanelor troleu şi hală 300 mp vizavi 
de Peco Arcom, Drumul de Centură. 
0747372004, 0746805566. (009955/
NC-149175)
• Închiriez standuri 10 E/mp. 
0742047364. (007407/NC-149194)

• Vand teren. 329397; 0742159078 
(11/08/mr/04/NC-68299)
• 17.000 mp Vădeni, zona abator d 
-29 m la şosea. Telefon: 0744.765.328/ 
0744.281.138 (11/08/cs/22/NC-143413)
• 3.800 mp teren varianta, lângă 
autogară cu pod peste ţevi. Tel. 
0744.765.328 / 0744.281.138 (11/08/
cs/22/NC-143414)
• 2.000 mp în Hanu Conachi DN 25, la 
400 m de han spre Tecuci, în pădure, d 
- 34 m. Tel. 0744.765.328/ 0744.281.138 
(11/08/cs/22/NC-143417)
• Vând teren intravilan 2600 mp în Lieşti 
la Drumul Naţional 25. 0741788932. 
(008437/NC-144448)
• Teren 840 mp, Piaţa Centrală. 
0727329223. (006418/NC-145075)
• Teren Faleză 505 mp, certificat urba-
nism, p+4 e, firmă. Tel.0766467538. 
(0053834/NC-145677)
• Vând vatră casă între Vânători şi Odaia 
Manolache. 0743431389. (006767/NC-
146193)
• Vând 2ha, intravilan, sat Costi, deschi-
dere la DN26, 56m, 0746551187 (11/08/
gc10/NC-146465)
• Vând vatră casă, 2000 mp (intra-
vilan), Tătarca. Telefon 0755125519, 
0723095230. (009010/NC-146492)
• Vând teren intravilan 740 mp, 
Tuluceşti. 0745367702. (009190/NC-
146832)
• Vând teren Vânători, 2316 mp, 15 E /
mp. 0732138892. (007058/NC-147052)
• Proprietar vând 2500 mp Fileşti sat, 
7 E /mp. 0740571133. (009265/NC-
147114)
• Teren 500 -800 mp, Domnească nr. 
218. 0722213966. (007104/NC-147174)

• Sat Costi 4500, 3 deschideri, 28 E. 
0741211335. (009314/NC-147290)
• 9000 mp Pechea, deschidere DJ, 8 E, 
parcelabil sau variante. 0745931569. 
(009398/NC-147509)
• Vând teren 515 mp, Arcaşilor, zona 
vile Vega, negociabil sau variante. 
0756755526. (009417/NC-147566)
• Teren Agrogal 10.000 mp, 2 E/mp. 
0746168218. (009440/NC-147650)
• Vând teren 500 mp Centură, des-
chidere la 2 străzi (colţ), 130 euro /
mp. Telefon 0741270185. (009461/NC-
147771)
• Teren zona Atlas, parcelabil, negoci-
abil, variante. 0724289539. (009497/
NC-147806)
• Vând 750 mp teren Barboşi, urgent. 
0745082818. (009503/NC-147845)
• Vând vatră de casă 1200 mp în co-
muna Vânători, jud. Galaţi, negociabil. 
0236344127, 0744682194, 0741369194. 
(007345/NC-147917)
• Avantajos vatră la şosea centru sat 
Costi, utilităţi, deschidere dublă. 
0722387376. (009541/NC-147927)
• Vând teren lângă DN26, sola 35, 
lângă cartier nord 26 com. Vânători, 
6000 mp. Tel. 0742318184. (009549/
NC-147962)
• Vând teren , 1.100mp, Vânători, DN 26, 
utilităţi, preţ negociabil - 0740 191677. 
(11/08/cs/45/NC-147981)
• Vând teren, 800 mp, sat Costi, preţ 
avantajos - 0740 191677. (11/08/cs/45/
NC-147982)
• Vând teren zona Ancora şi module ga-
raj. 0742771001. (0057064/NC-148083)
• Persoană fizică vinde teren zona 
Metro, 1200 mp şi Micro 17,377 mp. 
Tel.0740197692, 0741087194. (009582/
NC-148096)
• Vând teren, com. Vânători. Tel. 
0751257071, 0746786263. (007422/NC-
148280)
• Vând 1 ha pe DN26, deschidere 
56 ml, intravilan, 85 euro /mp neg. 
0721197912. (11/08/pc/10/NC-148365)
• 1000 mp Arcaşilor, toate utilităţile 
şi 200 mp Ţiglina III str. Cosminului. 
0722214984. (007415/NC-148420)
• Vând teren Vânători, 900 mp. Telefon 
0740604196. (007465/NC-148437)
• Vând 2500 mp, lângă Metro, 85 E/
mp. Telefon 0788664582. (009741/NC-
148522)
• Vând teren Metro 642 mp, deschidere 
14 m, preţ 90 E/mp, negociabil, urgent. 
0743690957, 0748825614. (007503/NC-
148555)
• Vând teren zona Metro. 
Tel.0733102935. (007525/NC-148608)
• Vând vatră casă, Odaia Manolache. 
Relaţii 0748342710, 0740249273. 
(007528/NC-148610)
• Vând teren zona Atlas, parcelabil, op-
tim construcţii industriale, ST=28.000 
mp, d=160 m la stradă, preţ 25 E/mp, 
fără agenţii! 0741118610. (0057019/NC-
148648)
• Vând teren 5600 mp, sat Costi, în 
spate la coşare, 33 E/mp. 0761807698. 
(007545/NC-148659)
• Loc casă Galaţi, 700 mp, 35.000 lei. 
0766636929. (007559/NC-148689)
• Vând teren 3000 -5000 mp intravi-
lan, deschidere DN25, Şendreni, uz 
industrial. Tel.0747493861. (009815/
NC-148705)
• Vând/închiriez teren Coşbuc, 400mp. 
Tel 0768101645 (11/08gc/07/NC-
148733)
• 300 mp intravilan, Metro, urgent. 
0753673024. (11/08/bc/31/NC-148789)
• Vând loturi 400 - 600 mp,în 
Vânători, deschideri 16-21 m, două 
drumuri de acces, zona de vile, uti-
lităţi aproape, preţ de la 25 E/mp, 
0751741547 (11/08/cs/02/NC-148817)
• Vând teren cu deschidere la DN26, 
2500 mp, şi parcele de 600 mp 
Tuluceşti. 0720533804, 0745648689. 
(009776/NC-148839)
• Vând vatră casă, sat nou Smârdan. Tel. 
0741677350. (009841/NC-148853)
• 6000 mp, deschidere 38 ml, DN26, 
şi loturi casă, stradal. 0722672666. 
(007607/NC-148858)
• Vând teren 1000 mp sat nou Tuluceşti. 
Tel. 0754942955. (009847/NC-148859)
• Vând 800 mp DN 26 şi 1000 mp (zona 
coşare) Satu Costi. 0753118584. (11/08/
mr/13/NC-148942)
• Vând teren 12000 mp zona Vânători. 
0723125883. (0057404/NC-148982)
• Teren DN26, suprafaţă aprox. 8000 
mp, deschidere aprox. 23 m, preţ neg. 
Tel. 0742607505. (009910/NC-149031)
• Vând teren Faleză, st =460 mp, d =14 
m, preţ 350 E /mp. Tel. 0744785501. 
(11/08/bc/36/NC-149075)
• Bucureştii Noi, 480 mp, d =24 m. 
0755023320. (007667/NC-149091)
• Vând teren între Vânători şi Odaia, 2 
loturi a 864 mp şi în Tuluceşti loturi a 
700 mp. Telefon 0754021013. (007668/
NC-149093)
• Vând teren toate utilitatile, 3000 mp 
intravilan 100 euro, 0766708470 (11/08/
cs/13/NC-149119)
• 500 mp Fileşti, avantajos, urgent. 
0740293635. (009942/NC-149140)
• Smârdan, Cişmele 3000 mp, 90 mil. 
0723035223. (007654/NC-149158)
• Smârdan parcele 800 mp lângă case, 
80 mil. 0723035223. (007654/NC-
149160)
• 500 mp lac Vânători, Cimitirul Evreiesc, 
190 mil. 0723035223. (007654/NC-
149161)
• 4000 mp Şiviţa, 2000 Kogălniceanu, 
3500 mp Tirighina. 0742018268. 
(007610/NC-149174)
• Vând loturi case cu utilităţi, sat Costi, 
aproape DN26. 0756408386. (007700/
NC-149186)
• Loturi case sat Costi, intravilan, cu uti-
lităţi. 0236477222. (007700/NC-149187)
• Vând teren 6000 mp la DN26. 
0766618106. (007709/NC-149196)Ar
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Vânzãri
Terenuri

Piaþa
Imobiliarã

Piaþa Imobiliarã

Mica Publicitate

Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
- departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
- departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
- curs agent pază gratuit
 - fişa medicală gratuită.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

Agenţia Naţională 
a Funcţionarilor Publici  
organizează concurs pentru ocuparea funcţiei publice 

vacante de arhitect şef din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului municipiului Galaţi, judeţul Galaţi,

în data de 17 decembrie 2008, ora 10,00 proba scrisă 
şi în data de 19 decembrie 2008, ora 15,00 interviul. 

Postul vacant scos la concurs, condiţiile de participare la concurs şi  
bibliografia se afişează la sediul Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor 
Publici şi pe site-ul Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici 
www.anfp.gov.ro.
Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Agenţiei Naţionale 
a Funcţionarilor Publici, tel. 0213150484 şi la sediul Primăriei 
municipiului Galaţi din str. Domnească nr. 38, tel. 0236307725.  

S.C. TRANSURB S.A. 

Galaţi, str. Basarabiei nr. 4, angajează:

Impiegat mişcare auto
Cerinţe:

studii medii de preferinţă tehnice;- 
cursuri de specialitate în domeniu;- 
experienţa în domeniu constituie avantaj.- 

Scrisorile de intenţie însoţite de CV-uri vor fi depuse la 
sediul societăţii până în data de 24.11.2008.
Relaţii suplimentare la serviciul Resurse Umane, tel. 
0236/460022 sau 0372738991 interior 109.

SC ARCADA COMPANY SA GALAŢI
Angajează

INGINER TOPOMETRIST
Condiţii minime: 
 [  Experienţă în funcţia de inginer topo min. 5 ani
 [  Cunoaşterea temeinică a programelor WORD, EXCEL şi AUTOCAD
 [  Cunoaşterea limbii engleze (citit şi scris)

Dosarele (CV, copie diplomă facultate de specialitate, atestate) se vor depune 
la sediul firmei din str. Brăilei c/c Constructorilor – cartier Ţiglina, până pe 10 
decembrie 2008.
Detalii la telefon 0236462695. Doar persoanele selectate vor fi chemate la 
interviu.

Oferte de
Serviciu

• Sc trustul de Presă “Dunărea 
de Jos” Sa angajează vânzători 
volanţi. comision atractiv. 
relaţii tel. 0236460395, str. 
tecuci, bl. V3 (în spatele Băncii 
romexterra) (vl/NC-124893)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

VIND TEREN LINGA FILESTI 7500 MP 
TEL 0744325696 (SMS/20-11-2008 
14:41:32)
VIND TEREN PTR CASA IN FILESTI 
TOATE UTILITATILE. MERITA VAZUT. 
TEL 0744325696 (SMS/20-11-2008 
14:41:29)
VAND 1000 MP ZONA O. MANOLACHE.
TEL 0745346046 (SMS/20-11-2008 
13:28:20)
PROPRIETAR, VAND IN SAT COSTI 
LOTURI 500 MP, GAZE SI CURENT 
LA 100 M, DRUM PRIVAT, ACCES DIN 
DN26, 17.000 EURO FIX. TEL 0756 
039982 (SMS/20-11-2008 8:16:43)

• Vând teren 8000 mp, drumul vechi 
Galaţi -Brăila. 0745134346. (0057416/
NC-149260)
• P.f. vând teren str. Română, zonă 
centrală, ST=250 mp, D=10 m. Rel. 
suplimentare la telefon 0765269453. 
(009988/NC-149274)
• Vând teren 5000 mp la DN26. 
0726589447. (007742/NC-149321)
• 560 mp teren pentru construcţii - 
Vânători, 60000 lei, 0724224314 (11/08/
cs/06/NC-149349)
• 6.000 mp la strada Odaia - Vânători, 
utilităţi, 40E/mp, 0724224314 (11/08/
cs/06/NC-149350)
• Vând vatră casă, 1000 mp, Odaia 
Manolache. 0723588087. (007748/NC-
149356)
• Vând 820 mp în cartier vile Şendreni. 
0745763991. (0057365/NC-149366)
• Vând 625 mp în cartier Fileşti. 
0748030776. (0057365/NC-149368)
• Vând vatră casă, 2000 mp, zona DN26, 
spre Gârboavele. Tel.0740094899. 
(000025/NC-149417)
• Vând teren arabil, 41.000 mp DN26, 
spre Boltă. Tel.0740094899. (000025/
NC-149418)
• Vând ori închiriez teren 200 mp 
în Galaţi, pentru depozit materiale 
de construcţie ori de lemne de foc. 
0742293611. (000026/NC-149420)
• Vând vatră casă, 1090 mp, DS=40 m, 
Vânători. 0761336125. (000029/NC-
149427)
• Vând 2500 mp loc casă, com. Tudor 
Vladimirescu, jud. Galaţi. 0236499109. 
(007774/NC-149459)
• Urgent 480 mp, str. Delfinului, toa-
te utilităţile, 80 E/mp, 2000 mp la in-
tersecţia spre Gârboavele, 15 E/mp, 
7500 mp lângă Combinat, Smârdan, 
6 E/mp, pentru toate terenurile preţul 
este 75.000 E. 0726633473. (000045/
NC-149469)
• Vând teren arabil la şosea, comuna 
Vânători. 0336100877, seara. (007781/
NC-149479)

• Vând teren Lepşa, 760 mp la şosea. 
Telefon 0744545546. (000057/NC-
149484)
• Vând 2 loturi de 500 mp pe Arcaşilor 
lângă Viva Club şi 500 mp la Vânători, 
zonă foarte bună. Tel.0728040326. 
(000058/NC-149494)
• Vând 2500 mp la Vânători, în 
spate la Beyler, deschidere 47 m. 
Tel.0741227751. (003059/NC-149495)
• Vând teren intravilan, com. Tuluceşti, 
vatră casă, 1200 mp. Telefon 
0740774035. (000060/NC-149506)
• Urgent vând 1ha, deschidere la 
DN 26 (vis-a-vis Scania), deschidere 
56m, cu 85E/mp.0721197912 (11/08/
gc10/NC-146464)
• 770 MP teren Coşbuc nr. 100 (des-
chidere 12,5 M), 400 E/MP. Telefon 
0745.380.800 (11/08/cs/34/NC-
146727)
• Vând 2 loturi teren DN25, 
Şendreni, utilităţi, preţ 15500 E /lot. 
0748032031, 0748108301. (009513/
NC-147868)
• Vând 2 loturi teren la DN26, vi-
zavi Olimpic House. 0748032031, 
0748108301. (009513/NC-147869)
• Vând vatră casă 800 mp, centru 
Smârdan. 0748032031. (007333/
NC-147876)
• Pentru cine iubeşte liniştea şi 
natura, teren Vânători, zonă deo-
sebită. 0744200526, 0722424502. 
(009556/NC-148029)
• Vând 3000 mp +hală din beton, 
650 mp intravilan, Şiviţa, preţ 
avantajos. 0747366834. (009903/
NC-148988)
• Loturi de casă 650 mp intravilan, 
Şendreni, utilităţi, vedere Lunca 
Siretului. 0747493861. (009903/NC-
148991)
• SC vinde teren 2500 mp, intra-
vilan, sat Costi, toate utilităţile. 
0747222201. (0057405/NC-148992)
• Vând loturi 550 mp sat Costi. Tel. 
0788415148. (009928/NC-149057)
• Vând 8480 mp teren DN26. Tel. 
0771459338. (009930/NC-149060)
• Vând teren total sau parţi-
al, ST=400 mp lângă Berin. 
0724079358. (007739/NC-149296)

• Vând teren Micro 17. 0765237081, 
0766321028. (0053894/NC-146388)

• Vând teren loturi 500-600-1200 
mp, str. Arcaşilor, cu utilităţi. 
Tel.0744559591. (009488/NC-
148001)

• Vând teren intravilan 5000 mp, 
50 E /mp, Barboşi. Tel. 0742906522. 
(009681/NC-148325)

• Vând teren liber de construcţii, L 
= 37, l =17, ultracentral, 380 E/mp. 
0749067415. (009693/NC-148431)

• Vând 1000 mp B. Traian, Arcaşilor 
c/c, Zimbrului. 0741150625. 
(009854/NC-148868)

• Vând loturi casă sat Costi. Tel. 
0742091500. (009928/NC-149055)

• Vând teren ST=7636 mp, d=36,16 
m, Drum Centură, vizavi de Peco 
Media Trans, toate utilităţile. Relaţii 
la tel. 0752201851. (11/08/bc/39/
NC-149305)

• Vând 500 mp, Arcaşilor, D=20 m, 
utilităţi, preţ 125 E/mp. 0740481751. 
(007749/NC-149358)

• SC vinde teren 150 mp, platformă 
betonată (19x8 m) pentru con-
strucţie, hală în zonă industrială. 
0727707462. (007760/NC-149410)

• SC vinde loturi teren situate în 
str. Domnească în suprafaţă de 
410 mp cu deschidere de 17 m. 
Relaţii la telefon 0731731867, 
0731731858. (11/08/ext/29m/
NC-146402)

• Societate comercială vinde 
teren situat în str. Libertăţii nr. 
1bis în suprafaţă de circa 3000 
mp cu toate utilităţile (energie, 
apă, gaze, canalizare). Telefoane 
0236468527, 0236468128, 
0744517363 între orele 8,00 
-15,00. (0057059/NC-149028)

• Vând urgent 2 hectare, sat 
Costi, deschidere la DN26. Rel. la 
0788626120. (11/08/GC/10/NC-
145089)

• Vând urgent teren sat Costi, 4000 
mp, d=15 m la 60 m de lângă in-
travilan şi utilităţi, 15 E negociabil. 
0743038088. (009792/NC-148670)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159078 (11/08/mr/04/NC-68297)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferice. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104181)
• Cumpăr teren arabil pe raza comune-
lor Nămoloasa, Fundeni, Lieşti, Iveşti, 
Griviţa, Umbrăreşti. Tel. 0745665665. 
(006481/NC-138230)
• Cumpăr/ arendez teren zona Agrogal. 
Tel. 0749546670. (005591/NC-142393)

• Spaţiu comercial, 44 mp, ultracen-
tral (cabinet medical, avocatură). 
0236416693, 0745806044. (VL/NC-
143432)
• Vând magazin universal p +1, 600 mp, 
com. Braniştea, Galaţi. Tel. 0741270185. 
(009462/NC-147770)
• Cedez spaţiu florărie, 26 mp. 
Tel.0752881598. (0057130/NC-148179)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
Micro 17. 0745380787. (007413/NC-
148276)
• Două hale +teren (Schela), urgent. 
0745636418. (009637/NC-148526)
• Vând sau închiriez spaţiu comer-
cial 50 mp Micro 21 lângă Lupu de 
Mare. Tel.0751462038, 0236476749. 
(0057017/NC-148614)
• Vând hală 900 mp modernizată, 
zona Beyler, ieşirea Vânători. Telefon 
contact 0744338308. (0057025/NC-
148742)
• Vând spaţiu comercial Micro 18, 
Brăilei, 34 mp. 0763548467. (007630/
NC-148948)
• Vând sau închiriez spaţiu 6 mp, zona 
Piaţa Ruşilor (Micro 17). 0740293635. 
(009942/NC-149141)
• Vând hală din cărămidă cu su-
prafaţa de 400 mp, cu utilităţi. 
Tel. 0744782949. (11/08/cs/47/NC-
148195)

• Vând sau închiriez hală, suprafa-
ţă 2100 mp (posibilitate de com-
partimentare), dotată cu toate 
utilităţile. 0726678648. (0057073/
NC-148438)

• SC vinde spaţiu comercial la roşu 
în zona "Ultimul Leu". Relaţii la tele-
fon 0731731858. (11/08/ext/120m/
NC-149307)

• Vând (închiriez) spaţiu comer-
cial, ST=230 mp, strada Cristofor 
Columb colţ cu strada Mihai 
Eminescu. Tel.0744526425, 
0744247031. (0057154/NC-
146731)

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0051864/
NC-5110)
• Societate angajează agenţi pază. 
Telefon 0236461696, 0752315702. 
(0051742/NC-140946)
• Angajăm pentru Franţa, Anglia, 
Germania sudori şi lăcătuşi navali. 
0336730128. (0051983/NC-141700)
• Night Club Harem angajează, în con-
diţii deosebite, dansatoare şi dame 
de companie. Rel. la tel. 0745282344. 
(0051876/NC-142626)
• Angajăm paznici şi muncitori, şofer 
profesionist cat. D, cu atestat trans-
port persoane pentru secţia de furse-
curi la Vădeni, în spatele Gării. Oferim 
cazare, masă şi transport gratuit. 
Tel. 0239691075. (10/8/ext.139m/NC-
143171)
• Societate angajează secretară cu ex-
perienţă, cunoştinţe contabilitate pri-
mară. 0236492301, între orele 10,00-
14,00. (0053691/NC-144794)
• Angajăm tehnician antiefracţie, dis-
peceri, şoferi, agenţi pază, e-mail: 
paza_red@yahoo.com. 0236471740. 
(0053694/NC-144840)
• Câştigaţi 1200-2000 $ lunar muncind 
la domiciliu. Angajăm colaboratori 
din toată ţara! Domenii: confecţionaţi 
plicuri, pungi cadouri; completaţi for-
mulare, înşiraţi mărgele, coaseţi scu-
tece etc. Informaţii gratuite. Trimiteţi 
plic timbrat autoadresat la OP 61, CP 
145, Bucureşti. (10/08/ext./170m/NC-
145434)
• Angajăm vânzătoare şi ajutor vân-
zătoare, chioşc central. 0745622927. 
(0053851/NC-145972)
• Propria ta afacere, colaborând cu noi. 
0748558727 (11/08/cs/19/NC-146105)
• Studio videochat legal angajează 
fete sau băieţi, condiţii profesionale 
excelente, program flexibil, câştiguri 
consistente, limba engleză -nivel 
mediu. 0762272864, 0236471165. 
(000090/NC-146211)
• Angajăm agenţi pază. Tel. 
0236432503. (0057129/NC-148149)

• Dialfa Secutity angajează agenţi de 
pază şi şoferi intervenţie. Se asigură 
salariu, tichete de masă şi transport. 
Tel. 0236326263, adresa str. Brăilei nr. 
3. (11/08/ext./16m/NC-146328)
• SC angajează personal în amena-
jări int. 0765237081, 0765234375, 
0763614460. (0053894/NC-146372)
• Spălătorie auto angajează personal, 
str. Tecuci 146, cu intersecţia Tecuci. 
0236468550, 0741085479. (0053951/
NC-146536)
• Înscriem reprezentanţi Avon. 
0766732930, 0726293076, 0740596506. 
(009117/NC-146607)
• Pizza Parc angajează, în condiţii 
avantajoase, ajutor bucătar. Relaţii 
după ora 10,00, la 0740244395. (11/08/
gc/07/NC-147435)
• Societate angajează lăcătuşi con-
fecţii metalice, aluminiu pentru co-
pertine policarbonat. 0744796094, 
0749280206. (0057191/NC-147519)
• Mega Security angajează agenţi pază. 
0236311222, 0755024300. (0053992/
NC-147541)
• SC angajează asistent farmacie pen-
tru drogherie, salariu nivel farmacie. 
0729290920. (0057054/NC-147912)
• Angajez designer pentru mobilă, 
montator mobilă PAL şi necalificaţi. 
0748307775. (007351/NC-147952)
• Angajăm urgent stagiar arhitect, in-
giner constructor, tehnician arhitect, 
absolvenţi liceu construcţii, cunoş-
tinţe Autocad, Corel. 0236493596, 
0747778776. (0057120/NC-148005)
• Angajăm sudori CO2 pentru lucru 
în naval România, plată atractivă de 
la minim 5 euro /oră şi cu posibilita-
tea plecării în Germania. 0755101856. 
(0057122/NC-148011)
• Sinaprest angajează confecţio-
neri tâmplărie aluminiu şi PVC. Tel. 
0788242279. (0057135/NC-148188)
• SC Inovaspect angajează tâmplar Al 
şi PVC. Se cer: seriozitate şi experienţă. 
Rel. la 0236450545. (11/08/gc/21/NC-
148203)
• SC ANGAJEAZĂ STIVUITORIST 
AUTORIZAT ŞI SPECIALIST ÎN 
AUTOMATIZĂRI, MAŞINI DE AMBALAT. 
RELAŢII LA TELEFON 0236 449 007 sau 
0732 520 393. (11/08/cs/49/NC-148212)
• Cafe bar angajează personal, bar-
man, barmaniţă. Nu contează vârsta. 
Tel. 0767277759 sau 0770625793. 
(009680/NC-148315)
• Casino angajează operatoare jocuri 
electronice cu sau fără experien-
ţă, salariu atractiv. Tel. 0720101598, 
0741182403. (11/08/bc/49/NC-148319)
• Firma Elte, cu sediul în Grecia, an-
gajează sudori cu experienţă în elec-
trod argon şi ţevi etanşe, se oferă 
transport, cazare şi masă zilnică. Tel. 
00306908753917 sau 0744866478. 
(009698/NC-148358)Ar
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• SC angajează consilier vân-
zări, vorbitor de limba spani-
olă şi engleză. Relaţii la tel. 
0745118347, 0236464717. CV la 
fax 0236472858, e-mail: agro-
dunarea@gmail.com. (11/08/
gc/23/NC-148977)

• SC atestată A.N.R.E. angajea-
ză electrician, salariu 1000 lei 
net. 0749045799. (0057403/NC-
148987)

• Societate de construcţii şi 
amenajări angajează zugravi 
calificaţi. Relaţii 0236334199, 
0755031722. (0057424/NC-
149330)

• Societa italiana recerca urgen-
temente personale per la pros-
sima apertura sede di Galati. 
Le figure professionali richieste 
sono: tecnici IT, impiegati per 
lavoro in ufficio. Inviare CV all´ 
indirizzo mail segretariacro-
nos@gmail.com oppure al nu-
mero di fax 0251410002. Per in-
formazioni 0762949085. (11/08/
ext./121m/NC-149380)

• Societate comercială angajea-
ză GESTIONAR. DESCRIEREA 
JOB-ULUI: ASIGURĂ GESTIUNEA 
FIZICĂ A STOCULUI DE MARFĂ; 
INTRODUCE MARFA DIN STOC 
ÎN BAZA DOCUMENTELOR DE 
INTRARE; ASIGURĂ MIŞCAREA 
STOCURILOR; EXPEDIAZĂ MARFA 
CĂTRE CLIENŢI; DERULAREA 
OPERAŢIUNILOR DE EXPLOATARE 
ALE SISTEMULUI INFORMATIC; 
ESTE RESPONSABILUL 
DISPOZITIVELOR DE MĂSURARE 
ŞI MONITORIZARE EXISTENTE ÎN 
SOCIETATE. CERINŢE: Studii me-
dii; Experienţă de – minimum 2 
ani; Cunoştinţe de operare pro-
grame de gestiune; Persoană 
dinamică, bine organizată, flexi-
bilă, energică, cu simţul răspun-
derii. BENEFICII: salariu fix; me-
diu şi condiţii de lucru deosebite. 
Prezentarea C.V.-urilor se va face 
la fax: 0336-80.20.44 sau la adre-
sa de email : office@adina.com.
ro Vă rugăm să menţionaţi pos-
tul pentru care aplicaţi. (11/08/
cs/27/NC-146196)

• Angajăm şofer categ. B. Relaţii 
la telefon: 0236499924 (11/08/
cs/51/NC-149173)

Oferte de
Serviciu Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Cursuri

ABSOLVENTA PSIHOLOGIE, PROMOTIA 
2008. CAUT LOC DE MUNCA IN 
DOMENIU. TEL: 0744431329. E-MAIL: 
VALI_P15@YAHOO.COM (SMS/20-11-
2008 11:14:39)
SOFER CU AUTO SANDERO OFER SER-
VICII  DE  TRANSPORT,    COMISIOANE, 
PLATI, CUMPARATURI ETC. 80 LEI/ZI+ 
CARBURANT. 0727853414 (SMS/20-11-
2008 9:34:13)

ANGAJEZ MECANICI AUTO CU 
EXPERIENTA. TEL 0744325696 (SMS/20-
11-2008 14:40:53)

• Subcom Tractor Naval angajez lăcă-
tuşi constructori navali, sudori electric 
/autogen, polizatori. Tel. 0239612905, 
0751166903. (0057132/NC-148396)
• Angajăm vânzători /vânzătoa-
re magazin articole sport. Relaţii 
0745054649, tuty10vl@yahoo.com. 
(0057139/NC-148397)
• SC Santorini angajează barmani Piaţa 
Basarabiei. 0740245673. (007428/NC-
148416)
• Angajăm personal curăţenie şi 
întreţinere, condiţii avantajoase. 
0749828424, 0236458425. (009674/
NC-148417)
• Angajăm persoană contabilitate pri-
mară şi muncitori. Relaţii 0753114457. 
(0057071/NC-148440)
• SC Axa Security SRL angajează agenţi 
pază în condiţiile Legii 333/2003. 
0745765655. (007479/NC-148456)
• Angajez două persoane amanet 
şi vânzătoare bijuterii. 0744918122. 
(007506/NC-148575)
• Angajez vânzători la tarabă strada-
lă cu carte de muncă, presă -carte. 
0236480058. (007537/NC-148626)
• SC angajează personal pentru împăr-
ţirea pliantelor, disponibil la deplasări. 
0751781066. (009775/NC-148627)
• Angajez debarasatoare (persoană di-
namică şi comunicativă), posibilitate 
calificare grataragiţă. Tel. 0745785942, 
0745439508. (007539/NC-148649)
• SC Polystart angajează urgent tubu-
latori şi necalificaţi pentru euromall 
şi viitoare lucrări în zona Moldova 
-Dobrogea. Rel. tel. 0726315562, 
0742280692. (0057020/NC-148651)
• Angajez coafeze, manichiuriste. 
0770625652. (009800/NC-148688)
• Angajez personal fast -food, pati-
serie, pizzerie. Relaţii 0236463096, 
0754047563. (0057023/NC-148690)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, salariu 900. 0756916081. (007569/
NC-148697)
• Angajăm şofer profesionist cu ates-
tat, pentru distribuţie produse ali-
mentare. CV-uri la nr. fax 0236334101 
şi interviu str. Traian nr. 437, zilnic. 
(11/08/bc/52/NC-148721)
• Librăria Humanitas Galaţi angajează 
librar. Cerinţe: studii superioare finali-
zate sau în curs, bune abilităţi de co-
municare, spirit de echipă. Vă rugăm 
trimiteţi CV la ana.florea@humanitas.
ro sau fax 0214088365. Pentru in-
formaţii vă puteţi adresa la telefon 
0731493863, 0733669352. (0057027/
NC-148754)
• Salon de masaj angajează personal 
cu/fără experienţă, program flexibil, 
salarizare 600 -700 dolari +bonusuri, 
curs gratuit, condiţii de muncă în-
tr-o atmosferă selectă. 0756545843. 
(007588/NC-148761)
• Angajez îngrijitor animale Galaţi. 
Rel. telefon 0744486112, 0740901976. 
(009837/NC-148808)
• Companie multinaţională, lider mon-
dial în servicii bancare şi pensii private, 
caută consultanţi financiari, fără limită 
de vârstă, câştiguri occidentale 500-
1500 E lunar. 0751203500. (009812/
NC-148855)
• Angajez dulgher, fierar betonist, zi-
dar, ing. constructor cu experienţă şi 
seriozitate. Tel./ fax CV 0236488811, 
mobil 0745648152. (009845/NC-
148862)
• SC angajează personal calificat pen-
tru amenajări interioare. 0748482325, 
0742178785. (007633/NC-148960)
• Caut urgent personal pentru îngrijire 
bătrâni Italia, loc sigur. 0752949985. 
(007638/NC-148965)
• Angajăm agenţi imobiliari. Tel. 
0721890962. (11/08/gc/05/NC-148976)
• SC angajează muncitori calificaţi în 
construcţii. Tel. 0236322211. (11/08/
bc/54/NC-148995)
• Angajăm dispeceră taxi. 0236324857. 
(005749/NC-149041)
• Angajez ospătăriţă. Relaţii 
0741053500. CV-uri bar Klau's Cafe, vi-
zavi ASE. (0057410/NC-149042)
• Centrul Revital Saenciuc angajează, 
pentru Galaţi, coordonator cabinet 
reflexo, atribuţii gestiune şi refle-
xoterapeuţi/ maseuri. 0726038671, 
0212121395. (0057045/NC-149082)
• Centrul Revital Saenciuc organizează 
cursuri reflexoterapie/ masaj, inclusiv 
la distanţă; diplome avizate; posibili-
tăţi angajare. 0212106931, 0726038671, 
0742275242, www.revitalsaenciuc.ro. 
(0057045/NC-149088)
• Coafeze, frizeri, cosmeticiană. 
0236320427, 0745362964. (007664/
NC-149092)
• Angajez şofer B +C +E. 0722736134. 
(0057411/NC-149094)
• Angajez vânzători/ vânzătoare ma-
gazin articole sport. 0744703795, 
sportshop_srl@yahoo.com (009953/
NC-149205)
• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi pen-
tru amenajări interioare şi termoizo-
laţie exterioară, salariu atractiv. Tel. 
0751591270. (009952/NC-149207)
• Angajez 3 vânzătoare Piaţa Centrală 
legume -fructe şi un şofer cu atestat. 
0788733400, 0722322294. (0057351/
NC-149213)
• SC Andrei Construct SRL angajează 
muncitori în construcţii şi zidari ten-
cuitori. Tel. 0755929036. (009945/NC-
149215)
• Societate com. angajează muncitori 
necalificaţi pentru depozit legume 
fructe. 0744572471. (007676/NC-
149216)
• Societate comercială angajează per-
sonal calificat, bucătar, ospătar (poate 
fi şi fam.) pentru pensiune turistică la 
Slănic Moldova. Rel. tel. 0756942009, 
CV la fax 0336106430. (0057358/NC-
149222)
• Angajez cocător -modelator. 
0745532897. (0057371/NC-149491)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal. Tel. 0744426515, 0744933296. 
(0057360/NC-149224)
• SC Engrave SRL angajează Grafician. 
Cerinţe: cunoştinţe solide Corel Draw; 
experienţă în munca de creaţie. CV fax 
0236493464; resurse.umane@jobas-
sist.ro (0057419/NC-149262)
• Angajăm barmaniţă pentru cafe 
-bar cartier Micro 21, lângă Grădiniţa 
Piticot. 0745363241. (007736/NC-
149266)
• Caut familie serioasă îngrijire pen-
siune zona turistică Rucăr -Bran. 
Condiţii avantajoase. Tel. 0751279714, 
0751279711. (009992/NC-149270)
• Angajez 2 agenţi imobiliari, cunoş-
tinţe calculator. 0722612683. (11/08/
bc/28/NC-149306)
• Caut persoană pentru îngrijire 
la domiciliu, Tecuci. 0236814110, 
0755424788. (009998/NC-149319)
• Angajăm bucătar. Tel. 0741952541. 
(000001/NC-149322)
• Angajăm tâmplari cu experienţă în 
prelucrarea lemnului masiv, pentru 
sectorul maşini. Tel. 0236463021, str. 
Tecuci 168A. (0057423/NC-149324)
• Angajăm paznic. Tel. 0236463021, 
str. Tecuci 168A. (0057423/NC-149327)
• Primaria comunei Scânteieşti or-
ganizează concurs în datele de 18 
şi 19.12.2008, ora 12,00 la sediul 
Primăriei, în vederea ocupării func-
ţiei publice vacante: referent, clasa 
III, grad asistent, tr.3 (asistent social). 
Cerinţe: studii medii absolvite cu di-
plomă de bacalaureat; minim 6 luni 
experienţă în specialitate; cunoş-
tinţe operare PC. Relaţii suplimen-
tare la compartimentul de Resurse 
Umane din cadrul Primăriei Comunei 
Scânteieşti. Telefon: 0236348007. 
(11/08/ext./122m/NC-149332)
• SC tâmplărie Al şi PVC angajează 
muncitori calificaţi, necalificaţi şi 
şoferi. 0236462077. (0057365/NC-
149335)
• Vânzătoare cu experienţă raion în-
călţăminte. 0745315180. (000013/NC-
149337)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0744228528, 0740952082. 
(0057426/NC-149351)
• Angajez şofer taximetru cu carte de 
muncă, posesor de atestat. Relaţii la 
tel. 0740768263. (000017/NC-149404)
• SC Sinca Construct SRL angajea-
ză zidari, faianţari. 0728151222, 
0728038719. (007765/NC-149406)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Relaţii str. Saturn nr. 38 (zona Uzina de 
Apă). (0057429/NC-149438)
• Caut persoană îngrijire bătrână. 
0722174937. (007769/NC-149439)
• Firmă pază angajează în condiţii 
avantajoase agenţi intervenţie şi 
agent pază. 0236454666. (0057430/
NC-149441)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin mixt. Telefon 0741238127, 
după ora 17,00 la 0236326428. 
(007771/NC-149443)
• Caut vânzătoare serioasă magazin 
legume -fructe. 0740793610. (000040/
NC-149454)
• Angajez şofer pe Dacia Papuc. Tel. 
0755588616. (007779/NC-149464)
• Magazin materiale electrice angajea-
ză în condiţii avantajoase vânzător cu 
atestat de lucrător comercial şi/sau ve-
chime 2 ani. CV-urile la fax 0236474177 
sau electrolighting@yahoo.com. 
(0057432/NC-149487)
• Asigur cazare şi masă pentru îngri-
jire bătrân la domiciliu. 0236412366, 
0722452453. (007793/NC-149510)
• Restaurant King angajează ajutori 
de bucătari. 0236414505. (007795/NC-
149512)
• Angajez bijutier, formez bijutier. 
0722228375. (000072/NC-149527)
• Caut PFA cu experienţă în achi-
ziţii şi comasări terenuri agricole. 
0722646706. (0057376/NC-149528)
• Angajăm şofer papuc cu experi-
enţă şofat şi aptitudini tehnice. Tel. 
0236477278. (11/08/mr/17/NC-149551)
• Salon de masaj angajează cu /fără 
experienţă, se oferă condiţii avanta-
joase, calificare de domeniu, carte de 
muncă. 0729076181. (0057440/NC-
149556)
• Angajăm conducători auto pentru 
TIR cu atestat marfă. Relaţii la telefon 
0236466035. (0057379/NC-149576)
• Angajez personal cosmetică şi coa-
fură canină. 0762692050. (000088/
NC-149577)
• RESTAURANTUL CRAMA 
LĂUTARILOR angajează BARMAN, 
OSPĂTARI. Se oferă salariu motivant şi 
tichete de masă. Telefon 0236312302. 
(11/08/bc/27/NC-149578)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
TEHNICIAN VETERINAR. CERINŢE: 
STUDII DE SPECIALITATE, 
MIN. UN AN EXPERIENŢĂ 
ÎN DOMENIU, ABILITATE DE 
COMUNICARE ŞI RELAŢIONARE, 
PERSOANĂ RESPONSABILĂ ŞI 
ORGANIZATĂ. RESPONSABILITĂŢI: 
MONITORIZAREA CALITĂŢII 
LAPTELUI SUB ASPECTE 
MICROBIOLOGICE ŞI DE 
FABRICAŢIE, IMPURITĂŢI; RELAŢIA 
CU ORGANELE DSV ÎN SENSUL 
NOTIFICĂRILOR PERIODICE CĂTRE 
ACEŞTIA FAŢĂ DE CONCLUZIILE 
DESPRINSE DIN EXERCITAREA 
ACŢIUNILOR ANTERIOARE; 
EXERCITAREA AUDITULUI LA 
FURNIZORI. BENEFICII: PACHET 
SALARIAL ATRACTIV, CORELAT CU 
PERFORMANŢA, TICHETE DE MASĂ, 
CONDIŢII FOARTE BUNE DE LUCRU, 
MEDIU DE LUCRU PROFESIONIST 
ŞI PROVOCATOR. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA 
SEDIU FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ DEPUNĂ CV LA 
FAX 0236494769. (11/08/cs/04/NC-
145374)
• Angajez barmaniţă. Tel. 
0764474560. (006699/NC-146006)

• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL G. 
COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ ŞEF 
SERVICIU ADMINISTRATIV. SE CER: 
EXPERIENŢĂ ÎN ADMINISTRARE 
CLĂDIRI, STUDII SUPERIOARE 
(CONSTITUIE UN AVANTAJ), 
SERIOZITATE. SE OFERĂ: PACHET 
SALARIAL MOTIVANT, TICHETE DE 
MASĂ. CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI 
SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI 
DIN BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU 
SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. 
(11/08/cs/32/NC-146472)
• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MENAJERĂ. CERINŢE: 
REFERINŢE DE LA LOCURILE DE 
MUNCĂ ANTERIOARE; EXPERIENŢĂ 
DE MIN. 3 ANI; SERIOZITATE. 
BENEFICII: SALARIU ATRACTIV; 
TICHETE DE MASĂ. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA 
SEDIUL FIRMEI DIN BDUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ 
CV LA FAX 0236494769. (11/08/
cs/32/NC-146900)
• SUPERMARKET ANGAJEAZĂ 
PERSOANĂ CONTABILITATE 
PRIMARĂ VÂNZĂTOARE CU 
EXPERIENŢĂ, PROGRAM 8 ORE, 
CARTE DE MUNCĂ. TEL. 0236417319. 
(0057168/NC-147105)
• Angajăm vânzătoare magazin pa-
tiserie, salariu 1000 lei net, carte 
muncă. 0742070766. (0057177/NC-
147247)
• Angajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariu 800 lei net, carte 
muncă. Tel. 0742070766. (0057177/
NC-147248)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
INSTALATOR SUDOR. CERINŢE: 
CALIFICARE ÎN DOMENIU, 
EXPERIENŢĂ DE MIN. UN AN, 
SERIOZITATE. BENEFICII: SALARIU 
ATRACTIV, TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU SĂ TRIMITĂ CV-UL LA 
FAX 0236494769. (11/08/cs/04/NC-
147433)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
MECANIC UTILAJE INDUSTRIE 
ALIMENTARĂ. CERINŢE: CALIFICARE 
ÎN DOMENIU, EXPERIENŢĂ DE MIN. 
3 ANI, SERIOZITATE. BENEFICII: 
SALARIU ATRACTIV, TICHETE 
DE MASĂ. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE CU CV-
UL LA SEDIUL FIRMEI DIN BDUL G. 
COŞBUC NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ 
CV-UL LA FAX 0236494769. (11/08/
cs/04/NC-147434)
• Angajăm vânzătoare magazin 
încălţăminte la depozit, salariu 
motivant. 0745131565. (007237/NC-
147586)
• Societate comercială angajează, în 
condiţii deosebite, zidari cu experi-
enţă. Tel. 0731323777, 0236422014. 
(0057112/NC-147880)
• Salon zonă centrală angajează 
manichiuristă şi cosmeticiană cu 
experienţă. Relaţii la 0744785180. 
(009616/NC-148151)
• Departament de Educaţie pentru 
Sănătate caută colaboratori in-
diferent vârstă. Tel. 0236470198, 
0724518918, 0745162034. 
(0057138/NC-148190)
• Angajez vânzătoare chioşc non 
stop cu carte de muncă. 0762676970, 
0744770013, 0762677305, 
0745659242. (0057070/NC-148335)
• SC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi pentru amenajări in-
terioare. 0729035591, 0766363124. 
(0057074/NC-148445)
• SC angajează şoferi profesionişti, 
servanţi pompieri, necalificaţi. 
Salarizare deosebită. Relaţii la te-
lefon 0236448490. (11/08/ext/99m/
NC-148722)
• Vânzătoare magazin mixt (ali-
mentar). 0723553528, 0723828392. 
(007847/NC-149559)
• Vârstnic, deplasabil doresc, caut 
o menajeră, de preferinţă asis-
tent medical, ofer masă, locuinţă 
cu încălzire şi retribuţie discuta-
bilă. 0236318405 după ora 16,00. 
(007826/NC-149612)

• Angajez: Manichiuristă, frizeriţă şi 
cosmeticiană - cu experienţă. Rog 
seriozitate. Telefon: 0745507577, 
0336426390 (11/08/cs/01/NC-
144556)

• Brutărie angajează cocători, 
modelatori, salariu motivant. 
0744642144. (0057178/NC-147250)

• SC angajează tinichigiu, meca-
nic auto şi şoferi taxi. 0744642155. 
(0057176/NC-147252)

• Angajez urgent muncitori ne-
calificaţi, zidari, zugravi, rigipsari, 
salariu atractiv şi pe timp de iar-
nă oferim locuri de muncă. Relaţii 
tel. 0769120734, 0757334370. 
(0057119/NC-148003)

• Caut şofer pentru maxi -taxi. 
Relaţii la tel. 0749239568. (009607/
NC-148129)

• SC angajăm şoferi cu experienţă, 
C+ E, ptr. autocamioane 30 t. Tel. 
0751117628. (0057143/NC-148301)

• Companie internaţională anga-
jează sudori şi lăcătuşi în indus-
tria navală. Relaţii 0742432454. 
(0057004/NC-148449)

• SC angajează cu carte de muncă 
şi salariu atractiv: lăcătuşi conf. 
metalice, sudori electric CO2 şi 
autogen. Relaţii la tel.0767806417. 
(0057014/NC-148476)

• Restaurant de renume anga-
jează foarte avantajos ospătar. 
0788728169. (007533/NC-148625)

• Societate comercială angajează 
gestionar cu experienţă. Condiţii: 
studii medii, experienţă în do-
meniu, cunoştinţe limba engleză 
(scris, citit), cunoştinţe operare PC 
(Word, Excel), abilităţi de comu-
nicare şi flexibilitate. CV-urile se 
pot trimite pe fax 0236460035 sau 
email mariana.neagu@eurocom.
ro. (0057090/NC-148758)

• DLC Refill angajează personal 
reumplere cartuşe. Cunoştinţele 
de operare Corel Draw constituie 
avantaj. CV-uri la fax 0236417855, 
office@dlc.ro. (0057029/NC-
148861)

• Angajez barmaniţă cu puţină 
experienţă. 0741150625. (009853/
NC-148866)

• Angajez vânzătoare fast -food 
Mazepa, Complex Ancora. 
0740327851. (0057031/NC-148869)

• SC angajează montatori pavele, ri-
gipsari, zidari etc. Tel. 0730007359. 
(0057354/NC-149211)

• Biblioteca Municipală "Ştefan 
Petică" Tecuci angajează bibliote-
car cu studii superioare cu licenţă. 
Concursul se va desfăşura în ziua 
de 12 decembrie 2008, ora 10,00, 
la sediul instituţiei din Tecuci, str. 
Republicii nr. 11. Condiţii: studii 
superioare cu licenţă, cunoştinţe 
operare pe calculator domiciliul 
în municipiul Tecuci. Dosarele se 
vor depune la sediul instituţiei 
până la data de 10.12.2008. Relaţii 
la telefon 0236820365 între orele 
10,00-18,00. (11/08/ext/132m/NC-
149488)

• SC ROMPRINT angajează în 
condiţii avantajoase: instalatori 
sanitari; dulgheri; electricieni; 
zidari; rigipsari; zugravi; mun-
citori necalificaţi. Relaţii la tel/
fax: 0236421010 (11/08/mr/14/
NC-147366)

• Societate comercială din Hanu 
Conachi angajează bucătar, 
salariu atractiv. Relaţii la tele-
fon 0236817666, 0723688026. 
(11/08/ext/77m/NC-148142)

• Pizzeria restaurant Vip anga-
jează bucătari. Relaţii luni-vi-
neri între orele 9,00-18,00. Tel. 
0724677640 şi 0236492301. 
(0057003/NC-148444)

• Hotel restaurant Kreta an-
gajează paznic. Relaţii tel. 
0236312720, 0236312940. 
(0057015/NC-148594)

• Societate comercială angajea-
ză maiştri şantier exploatare, 
woll-işti. Relaţii la 0745632121. 
(0057402/NC-148957)

• Doresc îngrijire copil, menaj, femeie 
serviciu. Tel. 0747037791. (009646/NC-
148384)
• Şofer cat. B pensionar, 45 ani îmi ofer 
serviciile, seriozitate, punctualitate. 
0746065033. (007534/NC-148630)
• Maseuză modul masaj reflexo-
gen, somatic, solicit angajare. Tel. 
0751247544. (007602/NC-148920)
• Student anul II caut job part-time în 
orice domeniu, pot pune şi auto la dis-
poziţia firmei. 0747415525. (009878/
NC-148928)
• Îngrijesc bătrână. Tel.0748787726. 
(007809/NC-149569)

• Limba engleză, clasele V-XII, inclu-
siv la domiciliul elevului. 0743236397. 
(006646/NC-139689)
• Meditez engleză, orice nivel (ba-
calaureat şi admitere). 0788796728. 
(0057007/NC-148481)
• Studentă anul doi la facultate caut 
profesor(oară) de italiană pentru în-
cepători. Tel. 0746065339. (009938/
NC-149252)
• Persoană meditez română (V-VIII). 
0752164846. (009964/NC-149447)
• Student meditez lb. engleză cls. I-VIII. 
Tel.0743655743. (000065/NC-149520)
• Studentă pregătesc elevi clasele 
I-VIII, limba franceză. 0741376660. 
(007801/NC-149525)

• Meditez engleză, copii 3-14 ani, 
metode deosebite. Tel.0751416076. 
(0057007/NC-148480)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! 
Operare PC, Depanare, 
Programare, Administrator Reţea, 
Contabil(începe la 03.12), Engleză, 
Italiană, Spaniolă, Germană, 
Inspector resurse umane(începe la 
04.12). Plata în rate, certificate avizate. 
Tel. 498120, 0752238711, 0723625615, 
în incinta Casei de Cultură a 
Sindicatelor. (01.08/gc01/NC-69028)
• Newinfo Company Club Alice or-
ganizează cursuri: OP, limbi străine, 
ITM, maseur, coafor, cosmetician. 
0236437177. (0053883/NC-146170)

• After School (cls. I-IV), condiţii 
excelente, 4 locuri disponibile. 
Tel.0744359773. (0057007/NC-
148479)

SC CONSTRUCTII ANGAJEAZA IN 
CONDITII AVANTAJOASE ZIDARI 
FAIANTARI SI NECALIFICATI  0743951188 
(SMS/20-11-2008 13:52:40)

Pierderi
• Pierdut sacoşă cu manuale reli-
gie în maxi taxi, ofer recompensă. 
0756417701. (007643/NC-148997)
• Pierdut card acces ArcelorMittal de 
la firma SC Katy SRL pe numele Geru 
Daniel. Se declară nul. (0057368/NC-
149435)
• Pierdut proces-verbal de predare-
primire a locuinţei nr.43/1983 înche-
iat între OJCVL şi Mircea Costache şi 
Sinica pentru apartament situat în 
cartier Aleea Mercur nr.8, bl. B2, ap.3. 
Se declară nul. (0057427/NC-149440)
• Pierdut legitimaţie urmaş veteran de 
război, pe numele Toader Măriuţa. Se 
declară nulă. (0057428/NC-149442)
• Pierdut carnet şomer pe numele 
Duţu Steliana Carmen. Se declară nul. 
(0057369/NC-149444)
• Pierdut certificat de înregistrare pe 
numele SC Fantazia SRL, RO 45389968, 
J17/2110/93. Se declară nul. (0047370/
NC-149482)
• Pierdut atestat nr.1041 din 28.02.2007 
al comisiei centrale pentru stabilirea 
despăgubirilor, pe numele Bujoreanu 
Cecilia. Se declară nul. (057435/NC-
149518)
• Pierdut carnet de student pe nume-
le Dulgheru Valentina. Se declară nul. 
(0057372/NC-149519)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal 
pe numele Şuşnea Ştefan. Se declară 
nulă. (0057375/NC-149526)
• Găsit mănunchi de chei. Tel. 
0724339560. (000078/NC-149529)
• Pierdut carnet şomaj eliberat de SC 
Apă Canal, pe numele Hancu Maria. Se 
declară nul. (0057378/NC-149568)
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iMPortant!

• Execut zugrăveli, rapid, ieftin, ca-
litate, 0740461166 (11/08/cs/06/NC-
149364)
• Livrez la domiciliu nisip, ba-
last, materiale de construcţii. 
Transport 3,5- 4 tone, 0741568633 
(11/08/cs/53/NC-149381)
• Executăm zugrăveli, rigips, izo-
laţii polistiren, zidărie, faianţă. 
0236422122, 0753652153. (007713/
NC-149389)
• Executăm amenajări interioa-
re, orice tip, model occidental. 
0747678600. (000041/NC-149457)
• Executăm zugrăveli, gresie, faian-
ţă, rigips, instalaţii sanitare, izolaţii 
interioare, parchet, lambriu, zidă-
rii. Tel. 0236320218, 0745004200, 
0745257820. (000044/NC-149466)
• Scafă rigips, gresie, faianţă, parchet, 
zugrăveli de excepţie. 0747223786. 
(000047/NC-149472)
• Non-stop: dezinfecţii, dezinsecţii, 
deratizări (garanţie). 0748957414. 
(007796/NC-149496)
• Izolaţii termice, scări int., finisaje 
int.-ext. Tel.0753233377. (000064/
NC-149509)
• Amenajări interioare, exterioa-
re, zugrăveli, demolări, transport. 
Tel.0743300480. (0057373/NC-
149517)
• Echipă serioasă şi dinamică exe-
cutăm zidărie, tencuieli, fier-beton. 
0740877356, 0765030582. (000080/
NC-149552)
• SC Bogdanos Construct SRL exe-
cută lucrări rigips, izolaţii, finisa-
je. Tel.0730904131. (000084/NC-
149560)
• Meseriaş particular execut zugră-
veli, rigips, finisaje. Tel.0730904131. 
(000084/NC-149562)
• Best Clean, noi suntem soluţia 
pentru curăţenia de sărbători şi nu 
numai. Programări: 0336803267, 
0745167633. (0057439/NC-149565)
• Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini automate domiciliu 
(garanţie). 0741523857, 0236334137. 
(007814/NC-149575)
• Executăm termoizolaţii şi orice lu-
crări de construcţii interior şi exteri-
or. 0746771512. (007818/NC-149589)
• Societate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 17,00 lei /apometru pentru 
pensionari tariful este de 15,50 
lei /apometru. Relaţii la magazi-
nul Climaserv, Micro 21, bloc D9 
parter, lângă Agenţia Loto. Tel. 
0236473026, 0741203377. (09/8/
bc/64/NC-44922)
• Filmări DVD, sonorizări, foto-
grafii, www.drs.ro. 0722424502, 
0742297079. (009557/NC-148028)
• SC amenajează locuinţe şi spa-
ţii comerciale (gresie, faianţă, ri-
gips, glet şi var, instalaţii electri-
ce şi sanitare). Garantăm execuţia 
lucrărilor. Relaţii la 0766231779, 
0742193596. (10/08/gc/06/NC-
149542)
• În atenţia proprietarilor de vile, 
blocuri, SC Freeconstruct execută 
lucrări de amenajări interioare, 
construcţii la roşu, acoperişuri 
cu echipe specializate, având 
numeroase lucrări de referin-
ţă. 0744566992, 0749184235. 
(0057436/NC-149548)

• SC execută termoizolaţii ex-
terioare, interioare, amenajări 
interioare, preţuri avantajoa-
se. 0740364255, 0732937620, 
0768359169. (007050/NC-147054)

• Zugrăveli, rigips, tencuieli, 
lambriuri, negociabil. Telefon 
0746294427. (007509/NC-
148560)

• Reparăm la domiciliu maşini de 
spălat. Tel.0740482562. (009817/
NC-148707)

• Transport marfă 2 t, autorizat, 
factură. 0755168746. (009823/
NC-148751)

• Sonorizare evenimente festive 
de sărbători. Ai nuntă? Va fi cea 
mai faină. 0728204645. (007744/
NC-149402)

• Societate comercială execută 
amenajări interioare, şape, ten-
cuieli, gips-carton, gresie, faian-
ţă, var, termoizolaţie şi hidroizo-
laţie. 0732640835, 0728862622. 
(0057431/NC-149481)

• Laboratorul de Radiologie 
al Policlinicii cu Plată Galaţi 
execută radiografii la toate 
segmentele corpului omenesc, 
inclusiv stomac şi intestine. 
Filmele şi interpretarea se fac 
în maxim 15 minute de la efec-
tuarea lor. Informaţii suplimen-
tare la telefon 0236414108. 
(0057041/NC-149001)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică 
statute,recodifică CAEN . 
0336802397, 0744124925. 
(0057377/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(005058/NC-391)

SC.ALEX WINDOWS EXECUTAM 
TAMPLARIE PVC CU GEAM 
TERMOPAN. 2 PLUS 1 GRATIS. 
TRANSPORT SI CONSULTANTA 
GRATUIT. TEL 0724502029 (SMS/20-
11-2008 11:52:55)
P.FIZ. EXECUT GLAFURI DUPA 
MONTAJE FERESTRE SI USI S-AU 
COLABORARE CU FIRMA MONTAJ 
TERMOPAN, VAR, PARCHET, 
LAMBRIU, GAURI, MONTAJE 
SANITARE ETC. 0727853414 
(SMS/20-11-2008 9:41:25)
SPARG BETON. EXECUT GAURI 
HOTA SI DE TRECERE. MONTEZ 
MASINI DE SPALAT SI ACCESORII 
CASNICE. DECOPERTEZ GRESIE SI 
FAIANTA. 0742286810 (SMS/20-11-
2008 7:26:22)
EXECUTAM AMENAJARI 
INTERIOARE PLACARI RIGIPS 
FAIANTA GRESIE TERMOIZOLATII 
HIDROIZOLATII AMENAJAM SCARI 
DE BLOC OFERIM GARANTIE PT 
ORICE LUCRARE 0745852569 
(SMS/19-11-2008 16:23:24)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii. 0744533119, www.
nentory.ro. (008910/NC-437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nun-
tă. 0744533119, www.nentory.ro 
(008910/NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (009664/
NC-2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0053926/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0053926/NC-80118)
• FIER FORJAT, garduri FORJATE. 
Telefon 0723342052.

 (0908td03/NC-84489)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, ab-
solvent facultate regie-film, filmez 
nunţi. 0723239187. (0053906/NC-
85129)
• Spălătoria Spiridon specializa-
tă covoare, spălat (6), surfilat (5) 
transport gratuit. Tel. 464104, 
0741421697. (0057198/NC-85561)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(007198/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(007198/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi şi 
vitrine frigorifice domiciliul clientu-
lui, garanţie, ÎNCARC aer condiţio-
nat AUTO ŞI CASNIC. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0053688/NC-112909)
• Jaluzele, rulouri exterioare, con-
sultanţă gratuită, montaj profe-
sional. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (0049791/NC-115285)
• Montăm, reparăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesiona-
le cu aspiraţie, Italia. 0744694623, 
DIGI-0771498928 (008662/NC-
128948)
• Electrician autorizat la dispozi-
ţia dumneavoastră. 0751165981. 
(008742/NC-137820)
• Demolări, decupări, spart beton, 
găuri hote. 0756780318, 0723434777. 
(009009/NC-138302)

• Termopane aluminiu, PVC (5 ca-
mere), preţuri minime, gratuit plase 
ţânţari. Tel.0236417280, 0741025005. 
(0051926/NC-141637)
• Execut puţuri forate şi denisi-
pez. Tel.0747996936. (007818/NC-
142667)
• Execut puţuri forate, 60 m, de-
nisipări, fose septice (haznale). 
0754354362. (005700/NC-142779)
• Execut puţuri forate, 60 m, fose 
septice. 0742196408, 0723730361. 
(005699/NC-143883)
• Montez parchet, mochetă, linole-
um la cel mai mic preţ. 0754030241. 
(0053738/NC-145280)
• Transport marfă, 1 leu /km. Tel. 
0745900592. (006499/NC-145285)
• RAPID ŞI AVANTAJOS: termoizo-
laţii cu polistiren, amenajări inte-
rioare, tâmplărie aluminiu şi PVC. 
0740019962, 0236491879. (0053813/
NC-145470)
• Transport marfă 2 t, 1 leu/km. 
0742203783. (0053837/NC-145723)
• Transport marfă intern, interna-
ţional, Sprinter 2 t, 17 mc, curse 
urgente şi regulate. 0754416282. 
(0053847/NC-145877)
• Închiriez Sprinter nou, 2 t, 17 mc, 
cu şofer, negociabil. 0754416282. 
(0053847/NC-145878)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel.0744504470. 
(0053848/NC-145881)
• SC execută tâmplărie alumi-
niu şi PVC, preţuri avantajoase. 
0751036762. (0053890/NC-146319)
• Echipă amenajări interioare, exte-
rioare, apartamente, vile la cheie, 
eventual programări pentru anul 
viitor. 0748701551. (006865/NC-
146500)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet lemn masiv, utilaje profe-
sionale Kunzle&Tasin. 0742703584, 
0724871337. (0053869/NC-146556)
• Construim case lemn, mansar-
de, acoperişuri, terase, garduri. 
0744395480. (007062/NC-147051)
• Execut puţuri forate 60 m. Telefon 
0747684459. (009286/NC-147152)
• Muzică nunţi, DJ -calculator, filmări, 
fotografii. 0754260699. (007081/NC-
147153)
• Persoane punctuale execută lucrări 
de zugrăveală, gresie, parchet, insta-
laţii sanitare şi electrice, tâmplărie 
de aluminiu şi PVC. Tel. 0744139048. 
(009296/NC-147219)
• Filmări video, clip nuntă, fotogra-
fii, deosebit. Telefon 0745699337. 
(009303/NC-147226)
• Încărcător telescopic multifunc-
ţional (13 m braţ), Iveco, 3,5 t bas-
culant. Tel. 0743300480. (0057184/
NC-147371)
• SC amenajări interioare, tencu-
ieli, instalaţii electrice, termice, 
sanitare, izolaţii, construcţii civile. 
0741582972, 0762613775. (0057189/
NC-147454)
• Producem pavele de diferite culori 
şi grosimi. 0742226723. (007098/NC-
147475)
• Construim case lemn, mansarde, 
foişoare, lambriu, garduri, mobilier 
grădină. 0740349922. (0057198/NC-
147568)
• Montăm, recondiţionăm şi raş-
chetăm parchet. Tel.0740349922. 
(0057198/NC-147570)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, faianţă, gresie, 
inst. sanitare, rigips, apartamente, 
case la cheie. 0740536715. (009441/
NC-147652)
• Transport marfă 2 t intern şi inter-
naţional. 0742203783. (0057104/NC-
147688)

• Închiriez şi vând cilindri compac-
tori, stivuitoare etc, mai multe utilaje 
pe www.utilajul.ro, tel. 0742709768. 
(0057107/NC-147787)
• Parchetar autorizat montez, raş-
chetez parchet clasic, maşini pro-
fesionale, garanţie. 0752973208. 
(009492/NC-147801)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional cu Mercedes 2 t. 0744825015. 
(007325/NC-147859)
• Instalaţii sanitare, amenajări in-
terioare. 0747635818. (007343/NC-
147916)
• Superofertă la şcoala de şoferi 
Sanditur, intructor cu experien-
ţă de peste 25 de ani. 0721706398. 
(009491/NC-148006)
• SC execută lucrări de amena-
jări interioare şi termoizolaţii. Tel. 
0767817948. (009562/NC-148044)
• Amco Design SRL -amenajări in-
terioare, tâmplărie aluminiu şi 
PVC, garanţii incluse. 0742771001. 
(0057064/NC-148091)
• Montăm parchet laminat, 7 lei/mp. 
0746670657. (0057128/NC-148148)
• Prestez servicii, zugrăveli, ri-
gips, faianţă şi instalaţii sanitare. 
0761770932, 0749356666. (007405/
NC-148238)
• Execut placări cu gresie, faianţă, 
250 mii /mp, gresie, zugrăveli, 7 mil. 
camera. 0744139048. (007406/NC-
148239)
• Executăm amenajări interioare, 
zugrăveli, rigips, faianţă, altele. 
0742566663, 0729591023. (009656/
NC-148246)
• Curse Galaţi -Otopeni. 0743420490. 
(007420/NC-148278)
• Execut lucrări în amenajări interioa-
re, preţuri avantajoase. 0744848251. 
(007421/NC-148279)
• Formaţia Electron asigură muzi-
că pentru nunţi şi diferite ocazii. 
0747116833, 0751566635. (007439/
NC-148305)
• Zugrăveli, tencuieli, faianţări, par-
chet, lambriu. 0756542108. (007373/
NC-148385)
• Parchet masiv, raşchetat, montat, 
scule profesionale. 0749964972. 
(0057136/NC-148388)
• Construim case, vile la roşu, fun-
daţii, betoane, garduri. Cerem şi ofe-
rim seriozitate. Tel.0763723421. 
(009722/NC-148462)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(009743/NC-148524)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcu-
iesc, scule profesionale. 0745636418. 
(0057136/NC-148527)
• Executăm zugrăveli, faianţări, rigip-
sări, parchetări, sanitare, electrice. 
0740883750, 0766448016. (007494/
NC-148535)
• Curse Galaţi -Otopeni, curse in-
terne, maşină mică, preţ avantajos. 
0746190448. (007499/NC-148543)
• SC executăm placări cu polistiren 
şi amenajări interioare. 0748482325. 
(007522/NC-148604)
• Echipă zugravi executăm amena-
jări interioare la preţuri avantajoase. 
0740589573. (007532/NC-148633)
• Zidării, faianţă, zugrăveli, gresie, 
tencuieli. 0749560052. (009773/NC-
148638)
• Bucătari cu experienţă de închiri-
at pentru mese festive. 0770576411. 
(007538/NC-148640)
• Termoizolaţii cu polistiren de 10 cm, 
la preţ avantajos. Tel.0761960491. 
(009779/NC-148644)
• Execut puţuri forate. Tel.0742114348, 
0723789845. (009797/NC-148675)
• Maseuză efectuez masaj de rela-
xare, întreţinere, anticelulitic, refle-
xoterapie la domiciliul clientului. 
0768340305. (007574/NC-148702)
• Transport persoane aeroport, 230 
lei. Tel.0749313141. (009824/NC-
148752)
• Executăm faianţă, polistiren, 
izolaţii zugrăveli, rigips, zidărie. 
0751465980. (007582/NC-148764)

• Spargem, decupăm beton, zugră-
veli, gresie, faianţă, instalaţii elec-
trice etc. 0742036387. (007583/NC-
148766)
• Repar televizoare color la domiciliul 
clientului. 0746983030, 0236320318. 
(0057091/NC-148810)
• Repar, montez, vând, instalaţii, aer 
condiţionat. 0744105096. (0057091/
NC-148811)
• Repar, tapiţez canapele, fotolii, 
recamiere, scaune. 0751077152. 
(009746/NC-148837)
• Instalator montez sanitare, termi-
ce, contracte servicii. 0744937241. 
(009785/NC-148840)
• Parchetar montez parchet laminat 
şi lambriu. 0722455653. (0057089/
NC-148851)
• Executăm mansarde, acoperişuri 
(dulgherie, lindab, ţiglă, rigips). 
0742278590. (007605/NC-148857)
• Economist ţin evidenţă contabilă 
computerizată, declaraţii, bilanţ. 
0744371818. (007611/NC-148860)
• Executăm zugrăveli, montăm 
faianţă, parchet, rigips, zidărie. 
0741984927. (007613/NC-148865)
• Lucrări de interior, gresie, faianţă, 
gleturi, inst. electrice şi sanitare. Tel. 
0741948121. (009864/NC-148873)
• SC execută lucrări din fier forjat, 
garduri, porţi, balustrade, grila-
je, preţ convenabil. 0746283262. 
(0057094/NC-148876)
• Curse aeroport non -stop, conve-
nabil. Tel. 0745624868. (009874/NC-
148912)
• Sudor execut lucrări confecţii 
metalice, fier forjat, grilaje, garduri 
etc, lucrări rapide, ireproşabile, preţ 
avantajos. 0751507912. (009893/NC-
148945)
• Executăm renovări interioare, 
ieftin, rapid, calitativ. 0741661161. 
(007636/NC-148956)
• Execut orice tip de acoperiş, dul-
gherie, 25 lei /mp, lindab 10 lei /
mp, hidroizolaţii 10 lei /mp, rapid şi 
calitate. 0744498973. (007640/NC-
148969)
• Executăm placări rigips, faianţă, 
zugrăveli, instalaţii electrice, izolaţii. 
0744506761, 0336416359. (009929/
NC-149059)
• Zugrăveli lavabile, termoizolaţii, 
zidărie, faianţă şi gresie, calitate, 
ieftin. Tel.0742847687. (009947/NC-
149144)
• Expert contabil efectuez evi-
denţă contabilă, bilanţ, declaraţii. 
0744952969. (007677/NC-149147)
• Economist ofer servicii com-
plexe, contabilitate, declaraţii. 
0742004682. (009901/NC-149156)
• Profesionişti renovăm apartamen-
te la cheie, izolaţii exterioare cu ter-
mosistem, finisaje deosebite, serio-
zitate. Tel.0753786813, 0752435627. 
(009856/NC-149163)
• Curse interne (Otopeni) Mercedes, 
non-stop. 0744181070. (007694/NC-
149180)
• Execut instalaţii electrice +re-
paraţii. 0746405668, 0744164780. 
(007702/NC-149189)
• Euro Starclean, firmă de curăţe-
nie. Tel.0788219008. (0057038/NC-
149202)
• P.f. executăm amenajări interi-
oare, gresie, faianţă, parchet, glet, 
var, la gata. Tel.0748438361 sau 
0754693061. (009977/NC-149244)
• Amenajări interioare, zidării, ten-
cuieli, instalaţii, izolaţii. 0742620758. 
(007718/NC-149254)
• Merg la aeroport cu Peugeot 406, 
preţ bun. 0740033474. (007726/NC-
149282)
• Curse la Otopeni în siguranţă, timp 
util, confort, preţ 285 lei. 0747085159. 
(007745/NC-149338)
• SC execută amenajări interioare, 
exterioare. 0741302939. (000009/
NC-149339)
• Instalaţii sanitare polipropilenă, 
avantajos, 0740461166 (11/08/cs/06/
NC-149361)

• Ofer împrumuturi credite, refinan-
ţări. 0741971636. (09/08/BC/53/NC-
132510)
• Vând afacere la cheie, manichiură 
gel, ultramodern. Tel. 0752008471. 
(009312/NC-147288)
• Ofer autoturism Dacia Solenza, 
autorizată şi echipată pentru acti-
vitatea taxi. 0723219979. (0053990/
NC-147522)
• Cedez spaţiu utilat, fornetti. 
0722279087. (0057118/NC-148067)
• Vând afacere salon înfrumuseţare, 
utilat şi dotat complet, în funcţiu-
ne, preţ convenabil. 0744223289. 
(0057046/NC-149087)
• Recuperare taxa auto în instanţă. 
0740933302. (009979/NC-149246)
• Cedez afacere la cheie, agenţie de 
turism. 0744551855. (007182/NC-
149480)
• Vând afacere restaurant -pi-
zzerie, vizavi de Amadeus. 
0724079358. (007739/NC-
149295)
• În atenţia proprietarilor de vile, 
blocuri: SC Freeconstruct execută 
lucrări de amenajări interioare, 
construcţii la roşu, acoperişuri, 
cu echipe specializate, având 
numeroase lucrări de referin-
ţă. 0744566992, 0749184235. 
(0057436/NC-149549)

• Ofer împrumuturi cu garanţie. 
Tel.0749323861, 0749239568. 
(000002/NC-149399)

• Acţionarii SC Agrotransport 
Tecuci SA scot la vânzare 50% 
din acţiunile deţinute la socie-
tatea ce are sediul în Tecuci, str. 
Prundului nr.11 şi ca obiect de 
activitate următoarele: inspecţii 
tehnice auto, montarea, repa-
rarea şi întreţinerea instalaţiilor 
de alimentare a motoarelor au-
tovehiculelor cu GPL, montarea, 
repararea aparatelor de marcat 
fiscale pentru taxiuri, montarea, 
verificarea şi întreţinerea taho-
grafelor şi limitatoarelor de vi-
teză destinate mijloacelor auto, 
service auto. Societatea este de 
tip închis, negocierea valorii unei 
acţiuni se face direct, pe baza ac-
tivului net determinat conform 
legislaţiei în vigoare. Relaţii la 
sediul societăţii sau la telefon cu 
nr.0748811458. (11/08/ext/133m/
NC-149489)

Licitaþii

Adunãri
Generale

• Administratorul unic al SC 
Triadmin SA, cu sediul în Galaţi, str. 
Domnească nr.61, bl. A1, camera 
nr.2, judeţul Galaţi, înmatriculată 
cu Oficiul Registrului Comerţului 
cu nr. J17/445/2008, cod unic de 
înregistrare 23399629, convoacă 
Adunarea Generală Extraordinară a 
Acţionarilor la data de 22.12.2008, 
ora 12,00, la sediul societăţii, pentru 
toţi acţionarii înregistraţi în regis-
trul acţionarilor la sfârşitul zilei de 
15.12.2008, cu următoarea ordine 
de zi: 1.Prezentarea situaţiei create 
de opoziţia formulată de dl Ibram 
Acsen la proiectul de fuziune al 
societăţii cu societăţile comerciale 
Triadmin SA şi Valm Participaţii SA. 
Aprobarea propunerii făcute de 
administratorul unic al societăţii 
de respingere a proiectului de fu-
ziune sau luarea tuturor şi oricăror 
hotărâri necesare pentru debloca-
rea situaţiei cu privire la fuziunea 
societăţii. În cazul în care cvorumul 
necesar nu se va întruni la data 
menţionată, Adunarea Generală 
se va ţine la data de 23.12.2008, la 
aceeaşi oră, în acelaşi loc, cu aceeaşi 
ordine de zi. Documentele şi materi-
alele informative referitoare la pro-
blemele incluse pe ordinea de zi a 
adunării pot fi obţinute de la sediul 
societăţii. Acţionarii pot participa 
la adunare personal sau prin repre-
zentanţi, în baza unei procuri spe-
ciale, care se depune la sediul soci-
etăţii, conform dispoziţiilor legale. 
Administrator unic, Valerica Pădină. 
(11/08/ext/135m/NC-149537)
• Consiliul de Administraţie al SC 
Atlas SA Galaţi, în baza prevede-
rilor Legii nr.31/1990 R, cu modifi-
cările ulterioare, Legii nr.297/2004 
şi Actului Constituitv, convoacă 
Adunarea Generală Ordinară şi 
Extraordinară a Acţionarilor în data 
de 22.12.2008, ora 10,00, respectiv, 
ora 10,30 la sediul societăţii comer-
ciale din şos. Smârdan nr. 2 Galaţi 
pentru toţi acţionarii înregistraţi 
în Registrul acţionarilor la sfârşitul 
zilei de 28.11.2008, considerată ca 
dată de referinţă. A. Ordinea de zi 
pentru Adunarea Generală Ordinară 
a Acţionarilor este următoarea: 
1.Aprobarea Programului de ac-
tivitate şi a BVC-ului pentru trim. I 
2009. 2.Aprobarea prelungirii con-
tractului auditorului financiar SC All 
Consulting SRL Galaţi. B. Ordinea 
de zi pentru Adunarea Generală 
Extraordinară a Acţionarilor este 
următoarea: 1.Informare privind 
structura organizatorică aproba-
tă de Consiliul de Administraţie. 
Aprobarea concedierii colecti-
ve a unui număr de 170 angajaţi. 
Materialele informative referitoare 
la problemele înscrise pe ordinea 
de zi a AGOA/AGEA se pot consulta 
sau procura, contra cost, la sediul 
societăţii comerciale începând cu 
data de 15.12.2008. Acţionarii pot 
participa la Adunarea Generală sau 
pot fi reprezentaţi de alte persoane, 
cu excepţia administratorilor, con-
form prevederilor art.243 din Legea 
nr.297/2004 privind piaţa de capital. 
Formularele de procură specială 
pentru reprezentare în AGOA/AGEA 
se pot obţine de la sediul societă-
ţii începând cu data de 15.12.2008, 
iar data-limită până la care acestea 
pot fi transmise, în original, la servi-
ciul actionariat al societăţii este de 
19.12.2008. Identificarea acţionarilor 
asupra cărora se răsfrâng efectele 
hotărârilor AGOA/AGEA se va face la 
data de 15.01.2009, propusă ca dată 
de înregistrare. În cazul neatingerii 
cvorumului reglementat pentru 
prima convocare, AGOA/AGEA se va 
ţine pe data de 23.12.2008, la ace-
eaşi oră şi în acelaşi loc. Preşedintele 
Consiliului de Administraţie, ing. 
Ovidiu Cernega. (11/08/bc/48/NC-
149583)

• Grupul Şcolar Industrial Metalurgic 
scoate la licitaţie în vederea închiri-
erii un număr de două săli de clasă 
(144) din incinta unităţii (corp III) în 
vederea desfăşurării de activităţi 
educaţionale (bibliotecă). (11/08/
ext/139m/NC-149607)
• Direcţia Silvică Galaţi, cu sediul 
în mun. Galaţi, str. Ştiinţei nr.95, 
tel.0236412517, fax 0236460256, 
organizează licitaţia principală de 
vânzare a masei lemnoase pe picior 
din producţia anului 2009 destina-
tă agenţilor economici, de pe raza 
ocoalelor silvice Galaţi, Griviţa şi 

• SC execută lucrări de amena-
jări interioare şi exterioare la 
cheie. Lucrări de calitate, preţuri 
atractive, garanţie. Relaţii la tel. 
0728281304 sau 0723184704. 
(11/08/bc/45/NC-147420)

Tecuci. Forma de licitaţie este pu-
blică deschisă, oferta cu strigare. 
Preselecţia agenţilor economici 
va avea loc la data de 16.12.2008 
între orele 8,00-16,00 la sediul di-
recţiei. Caietul de sarcini poate fi 
procurat contra cost de la sediul DS 
Galaţi. Licitaţia va avea loc la data 
de 23.12.2008, ora 10,00 la sediul 
direcţiei, iar oferta cu obiectivele 
la care se face înscrierea la licitaţie, 
precum şi dovada achitării taxei de 
participare şi a garanţiei de partici-
pare se vor depune în plic închis la 
secretariatul direcţiei până pe data 
de 23.12.2008, ora 9,00. Volumul 
de masă lemnoasă care se licitează 
este de 9,1 mii mc, din care diverse 
tari 4,5 mii mc, diverse moi 3,2 mii 
mc şi cvercinee 1,4 mii mc. (//ext/m/
NC-149461)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Publicitate
Vineri, 21 Noiembrie 2008

20
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

www.viata‑libera.ro

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(007634/NC-148954)
• Ghicitoarea Maria dezleagă cunu-
nii, blesteme, impotenţa, uneşte 
familii dezbinate, prezice viitorul în 
tarot, glob, zodii. Tel.0748774926. 

(009993/NC-149297)

Felicitãri

Nou-născuţi 
20.11.2008

Alexandru 1. 
Mario 
George
Puiu 2. 
Nicola 
Ramona
Rusu 3. 
Denisa 
Alexandra
Paţilea 4. 
Andrei

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzări
Utilaje agricole

VAND OPEL ZAFIRA AN 2006 
FULL ELECTRIC +JANTE IMPORT 
GERMANIA13800 EURO TEL 
0745346046 (SMS/20-11-2008 
13:27:33)
VAND VW TRANSPORTER 
CAMIONETA AN 1989 PROPRIETAR 
ACTE LA ZI STARE BUNA DE 
FUNCTIONARE PRET 3900 E TEL 
0745275413 (SMS/19-11-2008 
20:21:38)
VAND OPEL ASTRA CARAVAN 
IMPECABIL RECENT INMATRICULAT 
FABRICAT 2004 FULL OPTION SI 
DACIA BERLINA FARA REVIZIE AN 
1994 TEL.0744674445 0756079306 
(SMS/20-11-2008 10:13:01)

• La cei 3 anişori, La 
mulţi ani şi copilărie 
fericită pentru ne-
poţelul nostru Luca 
Mihnea Metehău. 

• Vând autobasculantă Raba 16 t. 
0742282180. (008847/NC-145701)
• Vând Dacia Super Nova Clima, în-
matriculată, feb. 2003, stare f. bună 
funcţionare, argintie, cd-mp3 LG, 
AC, cauciucuri +tobe noi, 62.600 km, 
2.800 E neg, proprietar. 0754215883, 
0724255924. (007133/NC-147492)
• Vând Dacia Solenza, 2004 şi Opel 
Astra Caravan, 2004, TDI, înmatri-
culat. 0723219979. (0053990/NC-
147504)
• Logan avariat dreapta. 0747307608, 
0788504907. (009536/NC-147898)
• Vând Wolksvagen Passat, 1,9 TDI, 
1995. 0722279087. (0057118/NC-
148016)
• Vând Renault Megane 2005, 
1,6 benzină, consum mediu 7,8 
%, aer, geamuri electrice, 7750 E. 
0749102402, 0236467666. (0057062/
NC-148046)
• Vând 4 Matiz, 1900 E fiecare, nego-
ciabil pentru toate. Tel. 0722306946, 
0722306976. (009577/NC-148076)
• Dacia Papuc diesel, 4x4, izoter-
mat, fabricat dec. 2003. Relaţii la 
0745323758. (009597/NC-148125)
• FORD FOCUS GHIA, 2004, STARE 
IMPECABILĂ, FULL ELECTRIC, PREŢ 
NEGOCIABIL. TEL 0740/245624 
(11/08/cs/20/NC-148213)
• Vând VW LT35, 16 locuri, cu licenţă 
ocazie. Tel. 0720872657. (009692/
NC-148352)
• Vând Dacia Papuc 1305, an 1996, 2 
locuri, carosat. 0752202660. (007471/
NC-148370)
• Vând Cielo 1996, 2800 E. 
0744600727. (009693/NC-148429)
• Vând Aro 244 pentru dezmem-
brări. Tel.0763995621. (009710/NC-
148474)
• Vând Ford-Focus 2001, 6000 E. 
Tel.0766730509 sau 0743001337. 
(009711/NC-148475)
• Vând VW Passat 2004, înmatriculat, 
preţ 10000 euro negociabil. Telefon 
0746227603. (009732/NC-148523)
• Autoturisme import Germania 
marca Opel, VW, Ford, Renault etc, 
preţuri promoţionale de la 1500 E. 
0722585656, 0236490999. (009745/
NC-148544)
• Passat 1,9 TDI, 131 CP, 2005, cli-
matronic, tempomat, computer, 
jante, senzori, taxe plătite, variante. 
0766518339. (007484/NC-148546)
• Passat 2,0 TDI, 2006, navigaţie, cli-
matronic, tempomat, computer, jan-
te, variante. 0763692726. (007484/
NC-148548)
• Volvo V40, 1,9 D, 2001, climatronic, 
full electric, taxe plătite. 0766538120. 
(007484/NC-148550)
• Volvo C30, 1,6 D, 2008, climă, com-
puter, jante, taxe plătite, variante. 
0763692726. (007484/NC-148552)
• Opel Vectra 1,9 CDTI, 2005, clima-
tronic, computer, tempomat, jante, 
variante. 0766518339. (007484/NC-
148554)
• Audi A4, 1,9 TDI, 2006, piele, na-
vigaţie, jante, senzori, variante. 
0766538120. (007484/NC-148556)
• Mercedes E220 CDI, 2006, Elegance, 
piele, 6 trepte, climatronic, tempo-
mat, senzori, variante. 0763692726. 
(007484/NC-148557)
• Golf 4 1,9 TDI, 2003, climă, compu-
ter, jante, MP3, taxe plătite, variante. 
0766518339. (007484/NC-148559)
• Ford Focus diesel 2006, climă, 
computer, tempomat, full electric, 
variante. 0766538120. (007484/NC-
148561)
• Golf 4 1,9 TDI, 2003, climatro-
nic, computer, jante, full electric. 
0724149263, 0766761481. (007481/
NC-148562)
• Focus C-Max 2005, import 
Germania, impecabil, recent adus. 
0745338492. (007487/NC-148563)
• Solenza 2003, proprietar, 130 
mil. neg. 0741129811. (007491/NC-
148566)
• Opel Astra 2001, extra full, 5400 
neg. 0726238974. (009751/NC-
148568)
• Opel Astra 2006, extra full, diesel, 
preţ 8450, taxă înmatriculare cadou. 
0726238974. (009751/NC-148570)
• VW Polo 2004, 1,9 SDI, motorină, 
full, metalizat, 5450 E. 0724396496. 
(007508/NC-148572)
• Vând Opel Astra Caravan an 
2003, preţ 6700 E. Tel. 0748717053. 
(009759/NC-148603)
• Vând Audi A4 2004, 1,9 TDI, 131 CP, 
cutie manuală 6+1, negru metalizat, 
full, recent adus Germania, neg. Tel. 
0749199466. (009767/NC-148607)
• Dacia 1997, metalizată, 3700 lei neg. 
0751616808. (009772/NC-148622)
• Dacia 2000, 56000 km, 6500 lei. 
0751616808. (009772/NC-148624)
• Vând Cielo 1997, preţ 2800 E. 
0336414952, 0771301932. (007546/
NC-148653)
• Vând Audi A4, TDI, 2,0 L, 140 CP, 
2006, full, variante. 0741607602. 
(007555/NC-148668)
• Vând Matiz 2001, full option. Tel. 
0744314301. (009798/NC-148684)
• Vând Dacia 1993, merită văzută, 
25 negociabil. Tel. 0752295203. 
(009799/NC-148686)
• Audi A6 2003, 1,9 TDI, 131 CP, 6+1 
trepte, proprietar, avantajos, ne-
gociabil. 0724896477. (009807/NC-
148700)
• Dacia Break 1998, radio casetofon, 
43000 lei neg. 0753546851. (009836/
NC-148701)
• Vând Opel Astra 1,4, 2001, euro 4. 
0742511583. (007592/NC-148792)
• Nubira-2, 2007, 1,6i, AC, opţiuni, 
5900 E. 0741968817. (009868/NC-
148872)
• Opel Vectra, 1990, înmatriculat, 
GPL, 1450 E. 0744700227. (009868/
NC-148877)

• Seat Ibiza, 2008, 1,2i, climă, 5 uşi, 
schimb. 0741968817. (009868/NC-
148879)
• Ford Focus 1,6i, AC, opţiuni, 5900 E. 
0744700227. (009868/NC-148881)
• Opel Calibra, 1992, înmatriculat, 
1600 E neg. 0741968817. (009568/
NC-148884)
• Opel Astra 1.6i, climă, an 1996, 
preţ 2950 şi BMW 320i, full, 2x cli-
mă, an 1995, preţ 4250. 0740876812. 
(007617/NC-148885)
• Papuc 5 locuri, 2005, diesel. Tel. 
0745647626. (007493/NC-148886)
• Proprietar vând VW Passat, 2003. 
0722455653. (0097089/NC-148888)
• Solenza, 2004, roşie, unic propri-
etar, 29.000 km, carte service, de 
garaj. 0740174922. (007608/NC-
148889)
• Dacia Papuc, 5 locuri, 2002, carosa-
tă. 0748158469. (009852/NC-148890)
• Dacia Berlină, 1999, 50 mil. neg. 
0744108878. (009852/NC-148893)
• Fiat Albea, 2007, 1.700 km reali, full, 
7500 E neg. 0755702008. (007623/
NC-148913)
• Vând Logan 1,4 MPI, cu instalaţie 
GPL din fabrică, dec. 2007, ABS, 2 
airbag, AC, proiectoare ceaţă, gea-
muri +oglinzi electrice degivrante, 
proprietar, preţ neg. 0747415525. 
(009879/NC-148924)
• Vând Dacia Nova GT, an fabr. 1999 
+GPL omologat, ITP august 2010, 
preţ 53 mil. neg. Tel. 0747950089, 
0763384165. (009889/NC-148961)
• Dacia Papuc, 2000. 0753063727. 
(007632/NC-148963)
• Cielo Executive, 2001. Tel. 
0743088990. (009902/NC-148990)
• Vând Dacia Break 1310, an fabri-
caţie 1997, preţ neg. 0748961110. 
(007658/NC-149047)
• Vând Opel Astra Caravan şi Solenza, 
2004. 0236324857. (0057409/NC-
149049)
• Opel Astra Caravan, 2005, 1,9 CDTI, 
full, navigaţie, neg. 0744629826. 
(009920/NC-149052)
• Vând Audi A6, 2,5 TDI, 2002, full 
piele, 10300 euro, 0766708470 
(11/08/cs/13/NC-149117)
• Vând Logan, diesel, în garanţie, 
avantajos. 0740757435. (007511/NC-
149154)
• Ford Focus C Max, an 2005, 1,6, 105 
CP, 47.000 km, cumpărată reprezen-
tanţă, garanţie iunie 2009, full op-
tions, 8700 E neg. Tel. 0744583818. 
(009899/NC-149164)
• VW Touran, an 2005, 2.0 TDI, 140 
CP, unic proprietar, carte service, 
full options, 10.600 E neg. Tel. 
0722599947. (009899/NC-149165)
• VW Polo 1,4 TDI, an 2005, hight 
line, unic proprietar, carte ser-
vice, full options, 7800 E neg. Tel. 
0722599947. (009899/NC-149166)
• Schimb Passat, full, 2002 +dife-
renţă cu auto de teren. 0741641192. 
(007673/NC-149170)
• Vând camion Iveco Euro Cargo 
şi Ford Transit persoane, nerulată 
maxi -taxi. 0732121961. (009942/NC-
149179)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 2000, 
injecţie ITP 2010, vişinie, îmbună-
tăţiri, preţ 55 mil. neg. 0721409962. 
(007683/NC-149185)
• Vând Cielo, albastru marin, an fabri-
caţie 2000, 90.000 km, 0236417573, 
după ora 18,00. (007684/NC-149188)
• Vând Ford Focus, 2001, TDI, urgent. 
0743367414, 0748039063. (007712/
NC-149193)
• Dacia Papuc, 2004, 1,6, GPL, 26.000 
km, variante. 0746114867. (009960/
NC-149199)
• VW Touran, 2006, TDI, navigaţie, 
variante. 0746114867. (009960/NC-
149200)
• Opel Zafira, 2003, TDI, superb, 
variante. 0746114867. (009960/NC-
149201)
• Mercedes C220, diesel, 1994, no-
iembrie, euroII, full electric, im-
pecabil +RAR efectuat, metalizat. 
0747406830. (009967/NC-149229)
• Sprinter 316, 16 +1 locuri, an 
2002, cu/fără licenţă. 0740933302. 
(009979/NC-149230)
• Peugeot 406, an 2000, 136 CP, 
benzină, înmatriculat. 0740933302. 
(009979/NC-149231)
• WV Touran, an fabr. 2005, unic pro-
prietar, de trei luni în ţară, 11.000 E. 
0745253285. (007716/NC-149232)
• Vând BMW X3, mai 2007, 8.000 km. 
0745134346. (0057416/NC-149233)
• Dacia 1410, an fabricaţie 1996, 
instalaţie GPL, MP3player, stare 
funcţională bună, 3500 lei neg. 
0729290806. (007734/NC-149273)
• Vând Ford Ka, 1998, AC, gea-
muri electrice, piele, CD, jante Al. 
0765518664. (007740/NC-149293)
• Vând Dacia 1307 Pickup (Papuc), 
diesel, 1,9, 4x4, anul 2007 noiembrie. 
0749278114. (000007/NC-149333)
• Vând Mercedes 200D, alb, motor 
2000 cmc, recent înmatriculat, din 
Germania, impecabil, preţ 5100 
E neg. 0745951331. (007746/NC-
149340)
• Vând VW GolfIV Variant, înma-
triculat. 0757244597. (000008/NC-
149343)
• Vând Dacia Berlină, metalizată, ITP 
valabil. 0743155177. (000008/NC-
149344)
• Vând Rover 620 SDI, an fabr. 1996, 
motorină, consum 5-6 l/100 km, 
full electric, tapiţerie piele, închi-
dere centralizată, alarmă cu tele-
comandă, preţ 3800 E neg. Relaţii 
0741435128. (007750/NC-149347)
• P.F VÂND BMW SERIA 5, BENZINĂ, 
1998, ALBASTRU, FOARTE BINE 
INTREŢINUT, NR. PROVIZORII. PREŢ 
NEGOCIABIL - ACCEPT ŞI VARIANTE. 
TEL.:0746.247.978 (11/08/cs/52/NC-
149375)
• Vând Matiz, 2007, 11.500 km, 16.700 
lei. 0741037524. (007743/NC-149376)
• Break, 2004, primul proprietar, 
stare nouă. 0746075314. (009997/
NC-149377)

• Vând Opel Vectra 1992, proprie-
tar, taxe la zi, urgent. 0724259156. 
(007661/NC-149413)
• Vând camionetă diesel 1 tonă, 
Renault 2007, carosată 12000 km 
(nouă), 5800 euro. Tel. 0733696955. 
(009858/NC-149415)
• Vând Opel Corsa, stare tehnică 
excelentă. 0746227599. (009813/
NC-149416)
• Vând Logan Laureate 2008, 14 
MPI. Tel. 0763625765. (009943/NC-
149419)
• Vând Peugeot Partner 1,9 die-
sel, dubă marfă 800 kg, an 2005, 
5800 E negociabil. 0744786246, 
0722213824. (007714/NC-149421)
• Vând Mercedes Cobra diesel, 2000 
lei, Skoda Octavia diesel an 2000, 
6400 euro. 0745639001. (009962/
NC-149423)
• Vând Matiz an fabricaţie 2003, 
albastru metalizat, AC, preţ 2700 
euro. 0742027172. (007762/NC-
149424)
• Megan motorină 1,9 DCI, AC, 
2002, ABS, proprietar, înmatriculat, 
5500 euro. 0744389601. (000030/
NC-149451)
• Opel Astra 2001-2003, 1,6 I Njoy, 
ABS, climă, pachet crom comp. 
bord, tempomat, 10xairbag, jan-
te, 5750-6550 euro. 0748883774. 
(007768/NC-149453)
• Vând Dacia Papuc diesel 1,9, 2004, 
5 locuri, 74000 km (garaj), 3650 E. 
0752003936. (000039/NC-149455)
• SC vinde autoturism de teren 
Toyota Land Cruiser, argintiu, die-
sel, 5 uşi, an fabricaţie 2003, capa-
citate 3000 cmc, 166 CP, stare ex-
cepţională, 130000 km, preţ nego-
ciabil. Relaţii 0724376234. (11/08/
ext/131m/NC-149462)
• Vând microbuz Mercedes Sprinter 
an fabricaţie 2002, 16 locuri, geam 
termopan, aer condiţionat, încălzi-
re suplimentară, interior autocar, 
preţ 12500 neg. Tel. 0741266041. 
(000042/NC-149467)
• Vând Rover 25, diesel, din 2000, 
6500 E. Tel. 0723189711. (000043/
NC-149468)
• VW Polo 1,2 I, iunie 2006, 9500 
km reali, euro 4, unic proprietar, 
8000 euro negociabil. 0745350979. 
(000046/NC-149470)
• Opel Vectra 1996, benzină, com-
pensare mărfuri. 0766535731. 
(000052/NC-149471)
• Tico SX fabricat 1999, 129000 km, 
6500 lei negociabil. 0722151061. 
(007785/NC-149492)
• Vând Skoda Octavia Elegance an 
2000, proprietar, full electric, jante 
aliaj, geamuri omologate, chit dis-
tribuţie schimbat (factură), urgent. 
0742313934. (007789/NC-149498)
• Vând VW Passat, TDI, 2003, full 
option. 0745229306. (007790/NC-
149499)
• Vând Dacia Break 1996. Telefon 
0744516936. (007794/NC-149500)
• Vând Smart model Fortwo Cabrio 
din 2008, negociabil. 0726203452. 
(000066/NC-149502)
• Vând Lancia Ypsilon, 1200 cmc, 
verde, airbag, ABS, geamuri elec-
trice, 2950 euro. 0749080650. 
(007805/NC-149523)
• Vând BMW X3, 2006. 0722228375. 
(000071/NC-149524)
• Passat 1996, diesel, înmatricu-
lat, opţiuni, 4400. 0766755990. 
(000077/NC-149543)
• Vând Renault Laguna an 2002, 11, 
proprietar, full, magazie CD, pie-
le, preţ 7700 E neg. 0748435061. 
(007806/NC-149564)
• Vând Cielo 2007, standard, 4000 E. 
0762692059. (000088/NC-149571)
• Vând Ford Mondeo fabricaţie 
2002, diesel, full, impecabil, 5600 
E neg. Tel. 0754284101. (11/08/
ext/137m/NC-149579)
• Vând urgent Chevrolet Spark, fa-
bricaţie 2008, 6000 km, full, 5200 
E neg. Tel. 0724611512. (11/08/
ext/137m/NC-149580)
• Vând VW Golf, fabricaţie 1995, 
benzină, full option, recent adus, 
2850 E neg. Tel. 0754284101. (11/08/
ext/137m/NC-149581)
• Cedez avantajos leasing Skoda 
Octavia, 2006. Tel. 0742.005.072 
(11/08/td/08/NC-142286)
• Vând ARO 243, motor Braşov, 
str. Morilor 164. Telefon 
0236463541, 0740236415. (11/08/
pc/11/NC-148718)
• Dacia Super Nova, 2002, 
Confort, 2200 E neg. 0751256888. 
(007619/NC-148896)
• Solenza, diesel, 2005, 3150 E 
neg. 0763665176. (007619/NC-
148898)
• Opel Astra, diesel, an 2000, 
Break, orice probă, 4500 E. 
0748251635. (009890/NC-
148962)
• Ford Focus, diesel, 2003, mo-
del deosebit, impecabil, 5400 
E. 0748251635. (009891/NC-
149159)
• Vând platformă transport 2 au-
toturisme. 0747638840. (009991/
NC-149271)
• Vând autoturisme din im-
port, impecabile. 0747638840. 
(009991/NC-149272)
• Vând VW Touran, an 2005, die-
sel stare f. bună. 0724079358. 
(007739/NC-149291)
• Opel Corsa 1,7 DTI, 2003, 4 uşi, 
4650 E. 0722387376. (009820/
NC-149592)

• Skoda Fabia Classic, an 2001, 
1,4 MPI, 160000 km, 4000 euro. 
0744222269. (007797/NC-149501)

• Vând Mitsubishi Pajero, 100000 
km, 4x4, impecabil, piele, toa-
te opţiunile, înmatriculat, unic 
proprietar, 14000 E. 0744642144. 
(0057438/NC-149561)

• Mercedes Benz CLK 320, 230 
CP, model 2000, Elegance, 
105.000 km, argintiu metali-
zat, full extra, xenon ABS, ESP, 
ASR, cutie automată, tiptro-
nic, dubluclimatronic, trapă 
electrică, interior piele, tele-
fon, scaune sport electrice în-
călzite, parktronik, cauciucuri 
noi Pirelli, jante al., impecabil, 
preţ 12900 E. Tel. 0756392038. 
(009786/NC-149148)

• Vând Peugeot 607, 2,2 HDI, 2004, 
piele, bej, automat, super acce-
sorizat, 13.600 E. Tel. 0745222910. 
(009944/NC-149182)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(008367/NC-61707)
• Autoturisme orice tip, stare după 
1998. 0745208845. (009397/NC-
147548)
• Autoturisme orice tip 2000-2007. 
0722387376. (009541/NC-147937)
• Cumpăr autoturisme, plata ime-
diat. 0742757503, 0336410898. 
(009574/NC-148079)

• Vând tractor John Deere 220 CP, 
recent importat şi toată gama de 
utilaje. 0741788932. (008436/NC-
144481)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

FIRMA DE CURIERAT CAUTA 
SUBCONTRACTOR CE DISPUNE DE 
SPATIU DE DEPOZITARE DE MINIM 
50 MP, CU 2 AUTOUTILITARE TIP 
PAPUC. CONTACT: 0766.194.621 
(SMS/20-11-2008 12:45:11)
VAND LEMNE FAG PENTRU FOC, 
290RON/TONA TEL0749853722 
(SMS/19-11-2008 21:52:23)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium 
4 – 300 RON; Staţii grafice – 800 
RON; Notebook – 600 RON; Monitor 
LCD – 270 RON; WWW.PCINSANE.
RO Tel:0236.493234 0765.214196 
(11/08/td/10/NC-147026)
• Vând xerox marca Canon, impri-
mantă color lasser, marca Samsung. 
Tel. 0749374094. (009839/NC-
148845)
• Nokia 6234 (Vodafone) sigi-
lat, nefolosit, accesorii, 300 lei. 
Tel.0236418176. (000005/NC-
149401)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe 
şi service IT. Telefon 410014. 
(11/08/cs/20/NC-125816)

• Vând jocuri electronice, stare 
ireproşabilă, acreditate metrologic. 
Telefon 0730070208. (11/08/bc/29/
NC-133142)
• Pomi fructiferi, trandafiri, viţă de 
vie etc, bdul G. Coşbuc nr. 264. Tel. 
0748957414. (009252/NC-147125)
• Schelă metalică, cofraje metalice, 
maşină fasonat /tăiat fier beton, 
maşină debitat PVC +aluminiu, ma-
şină tăiat asfalt. Tel. 0743300480. 
(0057184/NC-147374)
• Vând garaj Mazepa II. 
Tel.0752231189. (009382/NC-147452)
• Tratamente naturiste, ficat, prosta-
tă, ginecologie, rinichi. 0726561232. 
(007189/NC-147459)
• Vând utilaje tâmplărie şlaif, abric cu 
grosime, maşini găurit, strung lemn. 
0747491707. (007321/NC-148004)
• Pisici comune deosebite pentru 
iubitorii de animale. 0236493596, 
0788239074. (009559/NC-148024)
• Vând garaj cu grădină, contract 
apă şi energie electrică, beci, spa-
ţios, Piaţa Micro 17, merită văzut. 
0744323288. (007360/NC-148033)
• Garaj, Ţiglina I. 0747514965. 
(007359/NC-148035)
• Vând baloţi sparcetă. 0743627253. 
(007380/NC-148056)
• Vând schelă metalică, omologată, 
reducere 25%, nouă. 0742771001. 
(005704/NC-148084)

• Vând garaj Ţiglina I, CNMK. 
Tel.0744505118. (009603/NC-
148130)
• Vând curcani rasă grea. 0744779395, 
0722339395, 0236449032. (009666/
NC-148273)
• Vând barcă agrement 44,4 m, lăţi-
me 1,9 m, construcţie Austria 1992, 
Shakespeare, motor 75, Mercury 
2004, 2 t, 3 pistoane autobord, 5 ore 
funcţionare, inclusiv peridoc, preţ 
7000 euro. Tel. 0741294204. (11/08/
ext/94m/NC-148366)
• Vând ponton acostare 16 m lungi-
me, amenajat cu bucătărie, dormitor, 
WC şi terasă (port Brăila), preţ 50000 
E neg., barcă Baylimer 95, motor 320 
KW, lungime 8 m, foarte bine întreţi-
nută, cu domitor, chiuvetă, WC, duş, 
35000 euro. Tel. 0741294204. (11/08/
ext/94m/NC-148367)
• Vând garaj Micro 38, lângă Şc.31. 
0746190448. (007500/NC-148542)
• Vând garaj Ţig. I, lângă garaje, 
Sidex. 0745631635. (007518/NC-
148597)
• Vând rafturi din sticlă tip Buzău. 
Telefon 0722436670. (009791/NC-
148669)
• Vând garaj M.13B, 5000 euro, ur-
gent. 0753673024. (11/08/bc/31/NC-
148786)
• Vând abric, sobă, preţuri convena-
bile. Tel. 0723072926, 0236433789. 
(009777/NC-148842)
• Vând pui de lup o lună şi jumătate. 
0742141807. (009866/NC-148874)
• Vând fulare PSD, 5 lei /buc. Tel. 
0753313961. (009931/NC-149062)
• Casă bani, centrală Vaillant, teasc 
butoaie. 0742018268. (007609/NC-
149172)
• Vând loc de veci Cimitirul 
Eternitatea. 0753063759. (007696/
NC-149183)
• Vând baloţi de lucernă. 0729403566. 
(007708/NC-149195)
• Sobă cu plită emailată tip "me-
naj", pe lemne pentru încălzit şi gă-
tit, stare funcţională. 0722755113. 
(009968/NC-149234)
• Vând garaj zona Baia Comunală. 
0745134346. (0057416/NC-149259)
• Urgent maşină cusut industria-
lă, triploc, centură hernie, scule 
electrice. 0746193204. (007606/NC-
149383)
• Vând garaj Micro 20, cartier 
Dunărea, lângă fabrica de pâine 
Moldova. Telefon 0744615962. 
(009921/NC-149384)
• Vând loc de veci, Cimitirul Sf. Lazăr. 
0721023830. (007697/NC-149388)
• Vând SRL 1993, maşină cusut Ileana. 
0768548034. (009985/NC-149395)
• Vând tablou pictură în ulei, foarte 
vechi, maşină de cusut Singer şi bu-
telie dublă rusească. 0728279899. 
(007735/NC-149398)
• Vând motor barcă Tomos. 
0745639001. (009961/NC-149411)
• Vând butaşi trandafiri. 
Tel.0726108757. (007773/NC-
149458)
• Vând baloţi lucernă, zona Brateş. 
Tel.0741462181. (000048/NC-
149473)
• Vând 1 loc veci, Cimitir Eternitatea. 
0236430757, 0236462736. (007783/
NC-149483)
• Vând garaj, Mazepa. Tel.0744788437. 
(000083/NC-149558)
• Garaj din beton, Mazepa, foarte 
avantajos. 0743146523. (000101/NC-
149596)
• Garaj dublu, str. Română, 7.200 
E. Telefon 0745.380.800 (11/08/
cs/34/NC-146726)
• Vând barcă tip Forword 5,65, 
motor Yamaha 50, 4 timpi, sonar, 
peridoc. Tel. 0744782949. (11/08/
cs/47/NC-148196)
• Vând porumb boabe, trasnport 
gratuit. Tel.0752425460. (009816/
NC-148706)

• Vând garaj în Micro 21, în spate 
la Kaufland, utilităţi, preţ nego-
ciabil. Tel.0728137273. (009594/
NC-148123)

• SC vinde urgent mobilier bar/
club şi echipament. 0749279276. 
(0057018/NC-148646)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel.0730007359. (005754/NC-
149203)

• SC Galmopan SA Galaţi vinde 
în condiţii avantajoase tărâţe 
de grâu, furaj şi mălai furaj, 
inclusiv către persoane fizice. 
Relaţii la tel. 0236407100/181 
sau 0236328891. (11/08/cs/04/
NC-148193)

• Vând mori grâu (140000 lei) 
şi mori porumb (22500 -26000 
lei), livrare imediată, service la 
montaj. 0744677233. (007451/
NC-148324)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (5/08/
bc/8/NC-97183)
• Cumpăr lucrare de licenţă, speciali-
zarea Finanţe -Bănci. Tel.0767817948. 
(009562/NC-148071)

Diverse

Matrimoniale

Diverse
Prezicătoare

• Restaurantul Internaţional cu 
specific indian "Cipbay" situat în 
Complex Ţiglina I organizează într-o 
ambianţă elegantă MINIREVELION 
şi MESE FESTIVE. Relaţii la telefon 
0336401443, 0728231683. (0057040/
NC-149027)
• CN Poşta Română SA, prin Direcţia 
Regională de Poştă Galaţi cu sediul 
în str. Lahovary nr.6, Galaţi, solicită 
ofertă financiară de evaluare auto 
de la expert tehnic autorizat, în ve-
derea valorificării autovehiculelor 
prin vânzare. Ofertele se vor depune 
în plic închis pe adresa de mai sus, 
până la data de 28.11.2008. Relaţii 
suplimentare -telefon 0236411926. 
(11/08/ext/116m/NC-149136)
• Magazin mobilă Germania deschis 
în Piaţa Centrală lângă staţia taxiuri, 
program 9,00-17,00, vă aşteaptă să-l 
vizitaţi, preţuri pentru toate buzu-
narele. (007675/NC-149146)
• Caut naşi botez, 21 februarie 
2009 este botezul. 0741346552, 
0236436074. (007690/NC-149155)
• Grupul de Restaurante PLAZA - 
Complex CAPITOL, Ţiglina I (fost 
Distrugătorul), -INTERPLAZA = 
225 locuri; -GOLDEN PLAZA = 
110 locuri; -SNACK PLAZA = 85 
locuri, organizează: REVELION 
2009. Locaţii moderne, condiţii 
excelente, rafinament, elegan-
ţă muzică de calitate, muzicieni 
profesionişti, meniuri de cla-
să. LOCURI LIMITATE - PREŢURI 
COMPETITIVE. RelaŢii la telefon: 
0236/319.300; 0372.790.770 
E-mail: pbtimpex@yahoo.com 
(11/08/CS/21/NC-145538)
• Cristaloterapie -cursuri, con-
ferinţă de deschidere sâmbătă 
22.11.2008, ora 17,00 la Casa 
de Cultură a Sindicatelor, sala 
Ateneu. (007772/NC-149456)

• Restaurant VIP organizează 
nunţi, botezuri, mese festive, 
minirevelion şi petreceri private. 
Rel.0720532480, email anonis-
hds@yahoo.com. (0053942/NC-
146559)

• Disco VIP 2000 organizea-
ză majorate. Rel.0720532480, 
email anonishds@yahoo.com. 
(0053942/NC-146561)

• SC.RALCO matrimoniale. 415902 
după ora 16,00. (0021906/NC-
21076)
• Titrată doresc cunoştinţă/ căsă-
torie domn studii universitare, 50-
60 ani, peste 1,70 m, foarte serios. 
0728703718. (9/8/ext./106m/NC-
134172)
• 68 ani doresc doamnă vârstă 
apropiată. 0236445990. (007220/
NC-141559)
• Tânără ofer companie la domici-
liul tău. 0741304637. (007403/NC-
148140)
• 30/180/78 caut prietenă frumoa-
să, deşteaptă pentru relaţie serioa-
să. Telefon 0763112590. (007561/
NC-148692)
• Doamnă, văduvă, cu studii supe-
rioare, doresc să cunosc un domn 
cu vârsta între 49-57 ani pentru că-
sătorie, tel. 0753114939, între orele 
15,00-21,00. (11/08/ext./110m/NC-
148975)

• Cărţi, monede, bancnote, decora-
ţii, plachete, insigne, ziare timbrate, 
bilete ipotecare, atlase, cărţi poşta-
le, vederi, clasoare, cartele efecte 
militare regaliste, timbre, tabachere. 
0236323500, 0751167540. (009487/
NC-148070)
• Cumpăr butelie aragaz româ-
nească, rusească. Tel. 0745531544. 
(007671/NC-148986)

 • La împlinirea celor 
9 anişori “dulcica” şi 
“bobocel” îţi doresc 
un cer albastru fără 
nori, în calea ta să fie, 
să ai în viaţă numai 
flori, noroc şi bucu-
rie! Te iubim, Viorel 
Stănescu. La mulţi ani! 

(006875/NC-149450)

Buna şi buni. 
(000022/NC-149452)

CAUT O DOMNISOARA MAX 35 DE 
ANI, NEMATERIALISTA, SA NE VEDEM 
DUPA SERVICIU. EU SUNT SERIOS, 40 
ANI, DIN UE, SUNT AICI LA SERVICIU.
DOAR SMS 0756962095 (SMS/20-11-
2008 8:33:54)Ar
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• Cu durere în suflet anunţăm înce-
tarea din viaţă a celei care a fost sora 
şi cumnata 

POPA CATINCA, 61 ani. Fam. Dumitru 
Iordache şi Vasilica cu fiul. (007816/
NC-149590)
• Suntem cu sufletul şi gândul ală-
turi de prietenii noştri Toni, Mioara, 
Teodora în această grea încerca-
re cauzată de pierderea tatălui, 
socrului, bunicului MUŞALĂ ION. 
Sincere condoleanţe familiei îndu-
rerate. Dumnezeu să-l odihnească. 
Familiile Matei şi Costică. (000069/
NC-149536)
• Suntem alături de Lucica şi Alina la 
pierderea prematură a soţului şi ta-
tălui BONTEA EUGENIU. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familia 
Nica Nicolaie cu copiii. (000070/NC-
149540)

• Cu inima împietrită de durere 
mama anunţă dispariţia prema-
tură a iubitului fiu 

ŞTEFAN ROTUNZEANU -FANI, 60 
ani. Corpul neînsufleţit este de-
pus la Biserica Sf. Stelian (Ţiglina 
I). Înmormântarea va avea loc 
vineri, 21.11.2008 începând cu 
ora 13,30 la Cimitirul Sf. Lazăr. 
(007738/NC-149292)

• Există un loc unde timpul se 
opreşte, speranţele mor şi dure-
rea e fără cuvinte. Acolo a plecat 
bunul nostru 

CHIOSA SĂNDEL, 53 ani, după o 
lungă şi grea suferinţă. Corpul 
neînsufleţit este depus la Capela 
Sf. Lazăr, înhumarea vineri, 
21.11.2008, ora 13,00. Sora, cum-
natul, nepoţii şi verişorii Tuţa şi 
Viorel. (000011/NC-149346)

• Fiicele Veronica şi Cornelia cu 
familiile lor, împreună cu fiul 
Cornel anunţă cu regret decesul 
tatălui lor 

OSANU DUMITRU. Te vom păstra 
mereu viu în amintirile noastre. 
(007776/NC-149463)

• Cu tristeţe în suflet anunţăm 
dispariţia fulgerătoare a naşu-
lui nostru ANDREI PARTENE. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Finii. (007788/NC-149503)

• Suntem alături de Elena Andrei 
la suferinţa pricinuită de decesul 
soţului. Sincere condoleanţe. SC 
ICMRS SA, colegii. (000063/NC-
149505)

• TRANSPORT FUNERAR, bloc turn, 
parter, vizavi Bazin Olimpic. (11/08/
bc/15/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru

 ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. (008829/
NC-1898)
• Cu adâncă durere şi tristeţe soţia şi 
Corneluş îl conduc pe ultimul drum 
pe soţul şi tatăl drag ce le-a fost, 

OSANU DUMITRU. Înmormântarea 
21.11.2008, plecarea la ora 12,00 de 
la Sf. Ana (Micro19) unde este şi de-
pus. (007730/NC-149268)
• Suntem alături de colega noastră 
Andrei Elena, greu încercată de pier-
derea prematură a soţului ANDREI 
PARTENIE. Sincere condoleanţe. 
Colegii de la Unicom Oil Terminal. 
(000036/NC-149445)
• Cu adâncă durere în suflet anunţ 
trecerea în nefiinţă după o lungă şi 
grea suferinţă a celui care mi-a fost 
tată şi un bun exemplu în viaţă, ingi-
ner ARHIRE GABRIEL. Eu, familia, pri-
etenii, foştii tăi colegi şi cunoştinţe 
nu te vom uita niciodată. Odihneşte-
te în pace. (000028/NC-149449)
• Colectivul secţiei de Revistă a 
Teatrului Muzical "N. Leonard" 
Galaţi regretă dispariţia celui care a 
fost ŞTEFAN ROTUNZEANU, saxofo-
nist, şi transmite sincere condolean-
ţe familiei îndoliate. Dumnezeu să-l 
ierte. (000056/NC-149485)
• A plecat discret aşa cum a trăit dra-
ga noastră mătuşă DINICĂ ŢOICA, 
tanti ŢOICA. Ne rugăm pentru sufle-
tul ei bun împreună cu toţi pe care 
i-a iubit. Nepoţii Fredy şi Adina, Adi 
şi Gabi. (000076/NC-149531)

Consiliul Local Galaţi
În conformitate  cu  prevederile art. 39 alin. 1 din 

Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, repu-
blicată,  se convoacă, în şedinţă ordinară, Consiliul Local 
al municipiului Galaţi, în data de 25 noiembrie 2008, ora  
17,00, în sala  de şedinţă de la Casa Căsătoriilor din Parcul 
Eminescu, având următoarea ordine de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea programului  
“Serbările Galaţiului 2008”.

2. Proiecte de hotărâri privind acordarea titlului 
“Premiul municipiului Galaţi”.

3. Proiecte de hotărâri privind acordarea titlului 
“Cetăţean de onoare al municipiului Galaţi”.

4. Proiect de hotărâre privind acordarea unor ajutoare 
de urgenţă.

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei 
şi statului  de funcţii pentru Centrul Medico-Social Galaţi.

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea realizării pro-
iectului “Administraţia publică locală din Galaţi eficientă 
la nivel european”.

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea cofinanţării 
proiectului “Informatizarea integrată a Primăriei Galaţi 
pentru furnizarea de servicii electronice de e-administra-
ţie”.

 8. Proiect de hotărâre privind aprobarea documen-
taţiei tehnico-economice pentru obiectivul de investiţii: 
“Informatizarea integrată a Primăriei Galaţi pentru furni-
zarea de servicii electronice de e-administraţie”.

9. Interpelări, intervenţii, cereri.
10. Diverse. 

Primăria municipiului Galaţi
anunţă

organizarea concursului pentru ocuparea următoa-
relor posturi, în cadrul proiectului „Prietenii Şcolii”, 

finanţat prin Programul de Vecinătate România - 
Republica Moldova 2004-2006, PHARE CBC 2006

2 posturi instructor de educaţie – ½ normă•	
- studii superioare;
- certificat de absolvire modul pedagogic.

2 posturi profesor informatică – ½ normă•	
- studii superioare;
- certificat de absolvire modul pedagogic.

1 post de bucătărească - 1 normă•	
- cu certificat de calificare.

1 post de şofer•	
- permis de conducere categoriile B, C, D şi E.

Acte necesare pentru întocmirea dosarului:
- copie act de identitate, copie carte de muncă, copie 

diplomă de studii şi alte acte care atestă calificarea în unul 
dintre domeniile solicitate, certificat de cazier judiciar, ade-
verinţă medicală, CV, referinţe, cerere.

Dosarele se pot depune până la data de 26 noiembrie 
2008, la sediul Agenţiei de Servicii Sociale Comunitare 
„Aternativa”, strada Basarabiei nr. 26, parter (Baia Comunală). 
În urma selecţiei documentaţiilor depuse se vor prezenta la 
interviu numai persoanele contactate telefonic de către or-
ganizatori.

Relaţii suplimentare 0236/474744.

Comemorãri

Decese
• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0028555)

Au încetat din 
viaţă în ziua 

de 20.11.2008

Sofronia 1. 
Nica
Bute 2. 
Andreea 
Luminiţa
Anton 3. 
Teodor
Andrei 4. 
Partene
Preda 5. 
Daniel
Iordache 6. 
Constantina

• Cu durere în suflet anunţăm înce-
tarea din viaţă a celei care a fost so-
ţie, mamă şi bunică 

IORDACHE CONSTANTINA, depu-
să la Sf. Antim. Înhumarea are loc 
sâmbătă, 22.11.2008, ora 12,00, 
la Cimitirul Sf. Lazăr. Dumnezeu 
s-o odihnească în linişte şi pace. 
(007784/NC-149490)
• Sindicatul Naţional al Instructorilor 
din România Filiala Galaţi este ală-
turi de familia Partene la dureroasa 
despărţire de cel care a fost instruc-
tor 

PARTENE ANDREI. Sincere condole-
anţe. (000085/NC-149570)
• Suntem alături de familia îndurera-
tă la pierderea scumpului nostru 

BONTEA EUGENIU. Slujba de în-
mormântare va avea loc astăzi, 
21.11.2008, la ora 13,00, la Biserica 
Sf. Vasile, iar înhumarea la Cimitirul 
Eternitatea. Finii şi fam. Spânu. 
(000087/NC-149582)
• Cu durere în suflet ne luăm ră-
mas bun de la dragul nostru frate 
ANDREI PARTENE, 53 ani, un suflet 
bun şi iubitor care ne-a părăsit lă-
sând un gol imens în inimile noas-
tre. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Fraţii şi surorile. (000068/NC-
149533)
• Regretăm profund dispariţia mult 
prea timpurie a dragii noastre 
mame 

POPA CATINCA, 61 ani. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Copiii 
Gheorghe, Sandu, Nuţa, Săndel şi 
soţul Iorgu. (007817/NC-149586)
• Mămică, 

ai plecat prea devreme în lumea 
celor drepţi. Odihneşte-te în pace, 
căci sufletul tău bun a rămas acasă 
lângă cei dragi. Cât ai trăit te-am 
iubit, cât vom trăi te vom plânge. 
Dumnezeu să-ţi lumineze drumul. 
Înmormântarea va avea loc sâm-
bătă, ora 12,00, Smulţi. Nuţa, Mitu, 
Cătălina. (007616/NC-149588)

• Împărtăşim durerea colegei 
noastre Elena Andrei, greu în-
cercată de decesul soţului său şi 
transmitem întregii familii since-
re condoleanţe. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. SC ICMRS, 
Direcţia Economică. (000063/
NC-149508)

• Pios omagiu adus unui suflet 
cald şi bun ANDREI PARTENE. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace. Nepoţii Maricela 
şi Bogdan Vîlsan. (000068/NC-
149532)

• Ai plecat tăcut şi discret, iar cu-
vintele nu pot exprima durerea 
ce o simţim prin dispariţia celui 
care ne-a fost tată, socru şi bu-
nic ANDREI PARTENE, 53 ani. Vei 
trăi veşnic în amintirea noastră. 
Copiii. (000068/NC-149534)

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţ trecerea în nefiinţă a celui 
cu care am împărţit bune şi rele 
în viaţă 

ANDREI PARTENE. Ai plecat 
prea devreme şi fără să-ţi iei 
rămas bun de la cei care te-au 
iubit. Corpul neînsufleţit este 
depus la Capela Bisericii Sf. 
Vasile. Înmormântarea va avea 
loc sâmbătă, 22.11.2008, la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Elena, soţie. 
(000068/NC-149538)

• Dumnezeu să te odihnească 
în linişte, 

POPA CATINCA. Te vom iubi 
mereu şi nu te vom uita nici-
odată. Înhumarea va avea loc 
sâmbătă 22.11.2008 în comuna 
Smulţi, jud. Galaţi, ora 12,00. 
Dumnezeu să o ierte. Fiul, 
Sandu, Gabi şi Cristina. (007815/
NC-149584)

• Cu multă durere şi tristeţe în 
suflete anunţăm trecerea în ne-
fiinţă a scumpei noastre mame 
şi bunici RADU MĂNDIŢA din 
Bereşti Meria, născută în anul 
1928. În speranţa că în ceruri îţi 
va fi mai bine, ne rugăm bunu-
lui Dumnezeu să-ţi facă somnul 
lin şi să te odihnească în pace. 
Înmormântarea astăzi, 21.11, în 
Bereşti Meria. Copiii şi nepoţii. 
(000106/NC-149608)

•	 Cu	 durere	 în	 suflet	 anun-
ţăm trecerea la cele veşni-
ce a celui mai bun soţ, tată, 
socru şi bunic VASILE POPA, 
Tuluceşti. Înmormântarea 
sâmbătă, 22.11.2008, ora 
12,00, Tuluceşti. Dumnezeu 
să-l odihnească. (007780/NC-
149465)

• Se împlineşte un an de când ai ple-
cat de lângă noi şi ai lăsat în urmă 
lacrimi şi durere, dar pentru mine ai 
rămas acelaşi soţ, cu suflet nobil şi 
demn de respect, 

POPA VISARION. Nu te vom uita. 
Comemorarea sâmbătă, 22.11.2008 
la Biserica Pogorârea Duhului Sfânt, 
ora 8,00. Soţia Elena, Manuela şi 
Dănuţ. (009873/NC-149425)
• A trecut un an de când a plecat de 
lângă mine cel care m-a crescut şi 
iubit, bunicul meu scump 

POPA VISARION, pe care l-am iubit şi 
nu îl voi uita. Sorina Elena. (009873/
NC-149426)
• O toamnă tristă ca şi inimile noas-
tre ne aminteşte că în urmă cu 15 ani 
ne-a părăsit scumpul nostru tată 

DEDIU PETREA, com. Băleni. 
Dumnezeu să te odihnească în li-
nişte şi pace. Fam. Dediu, Pascu, 
Tudose. (000074/NC-149530)

• S-au împlinit 6 luni de când ne-a pă-
răsit bunul nostru prieten, profesor 
de “cânt” VASILE CĂLIN. Dumnezeu 
să-l ierte. Doina şi Petru Teodorescu. 
(000035/NC-149436)
• Soţia, fiica, ginerele, nepoţii, ne-
poatele şi strănepoatele reamintesc 
celor care l-au cunoscut că s-au 
scurs 7 ani de la trecerea în nefiinţă 
a celui care a fost 

IJDELEA TITU. Comemorarea 
sâmbătă, 22 noiembrie, în comu-
na Găneşti. Dumnezeu să-l ierte. 
(000102/NC-149599)
• O amintire frumoasă pentru cei 
care te-au cunoscut şi o durere veş-
nică pentru cei care te-au pierdut. 
Se împlinesc trei ani de când ne-a 
părăsit scumpa noastră 

MARINELA MAXIM, 37 ani. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Copiii Valentin, Mădălina, so-
ţul Ştefan. (000109/NC-149609)
• Astăzi, 21 noiembrie 2008, se îm-
plinesc 3 ani de când iubita noastră 
soră şi cumnată, 

MAXIM MARINELA nu se mai află 
printre noi. Vei rămâne veşnic în 
sufletele noastre. Nu te vom uita 
niciodată. Fam. Veveriţă Trandafir şi 
Luminiţa. (000110/NC-149611)
• Regrete, durere şi dor adunate în 
buchetul neuitării la comemorarea 
a trei ani de la plecarea către eterni-
tate a dragii noastre 

MARINELA MAXIM, 37 ani. 
Dumnezeu să te ierte. Mama, fam. 
Mândru, fam. Poroşnicu. (000111/
NC-149613)
• Se împlinesc 14 ani de când soţul 
şi tatăl nostru BUJOR MARIN nu 
mai este alături de noi. (000103/NC-
149614)

• Un gând pios, o floare la tre-
cerea celor 40 de zile de când 
bunul şi iubitul nostru fiu şi frate 
MARIN SAVA a plecat mult prea 
devreme dintre noi, lăsând în 
urmă un dor nestins şi lacrimi ne-
secate. Nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Te plâng părinţii, fraţii, 
cumnaţii şi nepoţii. (007747/NC-
149429)

• Se împlineşte un an de tristeţe, 
dor şi un gol imens de când ne-a 
părăsit un suflet nobil care ne-a 
ocrotit şi ne-a iubit până în ulti-
ma clipă a vieţii, soţul, tatăl, so-
crul şi bunicul nostru 

ŞTEFAN IOAN. 

Candela va rămâne mereu aprin-
să. (000023/NC-149432)

• Când toamna se pierde în iarnă 
şi vântul plânge printre frunze 
amintim împlinirea a 7 ani de la 
decesul mamei 

ADELA MIRON. Nora Victoriţa, fiu 
Traian. (007766/NC-149434)

•	Conducerea	SC	ICMRS	SA	este	
alături de dna Elena Andrei la 
greaua încercare pricinuită de 
pierderea soţului. Sincere con-
doleanţe familiei. (000063/NC-
149504)

•	 Colectivul	 Societăţii	 Sonya	
Mod SA este alături de colega 
lor Osanu Sofia, la greaua în-
cercare pricinuită de moartea 
soţului. (0057441/NC-149591)

•	Ai	plecat	în	floarea	vâr-
stei fără să te fi bucurat 
de frumuseţea vieţii. 
Timpul nu poate aşter-
ne uitare, iar durerea 
este ca şi acum doi ani 
de când ai plecat dintre 
noi. Nu vom uita nicio-
dată suferinţa prin care 
ai trecut, scumpa noas-
tră fiică şi soră 

Acum eşti îngerul nostru 
care ne ocroteşti pentru 
totdeauna. Odihneşte-
te	 în	 pace,	 suflet	 bun.	
(000081/NC-149554)

GHEORGHIŢĂ 
MIHAELA

• Servicii funerare, cele 
mai mici preţuri, trans-
port urban, interurban, 
str. Constructorilor vizavi 
Poliţia Judeţeană, non 
stop. Tel. 0724599840. 
(0057160/NC-146884)
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Glume Glume

Vasile Ghica

Dacă nu ştiţi să vă im‑
puneţi nu vă mai plângeţi 
că nu sunteţi ascultat/ă şi 
respectat/ă. Asumaţi‑vă şi 
această răspundere.

Amănuntele importante 
încep să vă scape, dar asta nu 
face decât să demonstreze că 
atenţia dvs. este concentrată 
în altă direcţie.

Uitaţi de o problemă pe 
care ar fi trebuit să o rezol‑
vaţi în regim de urgenţă. Din 
această cauză ar putea apă‑
rea reproşuri.

Consideraţi că cel mai bun 
lucru pe care îl aveţi de făcut 
este să vă vedeţi de treaba 
dvs. şi nimic mai mult.

Nu sunteţi în stare să îi 
arătaţi unei anumite persoa‑
ne că ar trebui să nu‑şi mai 
facă speranţe în ceea ce vă 
priveşte.

Undeva s‑au petrecut 
anumite lucruri de care dvs. 
nu aţi avut cunoştinţă până 
acum. Vă şochează să le aflaţi 
acum.

Nimeni nu vă stresează 
atât de mult cum vă stresaţi 
dvs. Sunteţi ocupat/ă să vă 
transformaţi viaţa într‑un 
chin. De ce???

Recunoaşteţi că imaginea 
dvs. a fost afectată de atitudi‑
nea pe care aţi afişat‑o în ulti‑
mul timp. Iar asta nu vă face 
niciun serviciu.

Vă conformaţi ordinelor, 
dar fără cine ştie ce plăcere. 
Din fericire, de data aceasta 
chiar vă prinde bine.

Daţi lovitura din nou, în cel 
mai bun sens al cuvântului şi 
vă remarcaţi prin profesiona‑
lismul şi inteligenţa dvs.

Vă faceţi probleme inutile, 
dar care pe dvs. vă motivează. 
Şi fără aşa ceva nu aţi putea 
trăi cum sunteţi obişnuit(ă).

Nimic nu vi se pare mai 
nedrept decât să plătiţi pen‑
tru greşelile altei persoane. 
Măcar atâta lucru poate fi în‑
dreptat.

Casandra

Cernavodă  ‑ 10 cm ‑  6 cm
Hârşova    76 cm ‑  8 cm
BRăIlA    143 cm ‑  3 cm

GAlAŢI  145 cm ‑  4 cm
Isaccea  111 cm staţ.
Tulcea   87 cm + 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 20 noiembrie

Viaþa Horoscop

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

21 noiembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

LocalTV
21 noiembrie

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Critice

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu Mega TV Galaţi ‑ Brăila

canal propriu

Gh. Gurău

ReŢeTA zilei

Cartofi copţi
Ingrediente: Opt cartofi mari, sare, o legătură de pătrunjel, o linguri‑

ţă chimen pulbere, 150 ml ulei
Mod de preparare: Se spală bine cartofii, se presară cu sare, se pun în 

tavă la cuptor. Se întorc o dată sau de două ori. Când sunt gata, se aşază 
pe o farfurie, se desfac şi se servesc fierbinţi cu pătrunjel tocat, pulbere 
de chimen şi sare.

Zeni

‑ Bostanul aparţine familiei cucur‑
bitaceelor.

‑ Da? Şi când familia nu este acasă, 
cine se ocupă de el?

[
‑ De ce bei vinul cu paiul?

1694 ‑ Se naşte VOlTAIRE 
(FRANCOIS MARIE AROUET) (m. 
1778), filosof şi scriitor iluminist 
francez.

1695 ‑ Încetează din viaţă 
HENRY PURCEll (n. 1659), com‑
pozitor englez.

1841 ‑ Sfinţirea Bisericii 
“Sfinţii Împăraţi” din Jorăşti, 
jud. Galaţi. 

1853 ‑ Se naşte AlEXANDRU 
M. VITZU (m. 1902), zoolog, 
membru al Academiei Române.

1880 ‑ Se semnează, la 
Sigmaringen, actul de fami‑
lie prin care Ferdinand de 
Hohenzollern‑Sigmaringen, ne‑
pot de frate al lui Carol I, devine 
moştenitor prezumtiv al tronu‑
lui României.

1895 ‑ Se naşte TRAIAN 
GROZăVESCU (m. 1927), tenor 
(presa de specialitate îi alătură 
numele de cel al lui Caruso).

1896 ‑ Se formează un nou 
guvern liberal al “drapeliştilor” 
(liberalii grupaţi în jurul ziarului 
“Drapelul”), prezidat de Petre S. 
Aurelian (până în martie 1897).  

1910 ‑ Se naşte, la Brăila, 
THEODOR CONSTANTIN (m. 
1975), poet, prozator. S‑a dedicat 
aproape în exclusivitate literatu‑
rii poliţiste şi de aventuri, fiind 
considerat unul dintre cei mai 
cunoscuţi cultivatori ai genului 
respectiv în literatura noastră.

1918 ‑ Se naşte EUGEN 
TODORAN (m. 1997), istoric 
literar, pedagog, laureat cu 
mai multe premii, între care şi 
Premiul Academiei Române 
(1984).

1923 ‑ Se naşte NICOlAE 
CORNEANU, arhiepiscopul 
Timişoarei şi mitropolitul 
Banatului, din 1962, membru de 
onoare al Academiei Române.

1930 [ Se naşte lAZăR 
DRAGOŞ, matematician, mem‑
bru al Academiei Române 

[ Se naşte ION GHEŢIE, ling‑
vist, prozator.

1933 ‑ Se naşte ANGHEl 
DUMBRăVEANU, poet, prozator, 
traducător, laureat al Premiului 
Uniunii Scriitorilor pentru 
Poezie, în anii 1973 şi 1982.

1935 ‑ Inaugurarea oficia‑
lă a Muzeului de Arheologie 
şi Ştiinţele Naturii „Mihail 
Dimitriu” din Tecuci. 

1939 [ Se naşte 
CONSTANTIN CRIŞAN, critic şi 
istoric literar, traducător.

[Încetează din viaţă AGATA 
BÂRSESCU (n. 1859), actriţă.

1941 ‑ Sfinţirea Bisericii 
“Naşterea Maicii Domnului” 
din Tecuci  (Piatra de temelie a 
fost aşezată la 22 iulie 1934). 

1954 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
ADRIANA ŞCHIOPU, actriţă de 
teatru şi film.

1955 ‑ Se naşte AUREl 
DUMITRAŞCU (m. 1990), poet.

1957 ‑ Se naşte GEORGE 
AlEXANDRU, actor de teatru şi 
film.

1987 ‑ Inaugurarea oficială a 
ansamblului feroviar şi rutier de 
poduri de la Feteşti şi Cernavodă 
şi a Canalului Poarta Albă ‑ Midia 
‑ Năvodari.

1990 ‑ A fost adoptată 
“Carta de la Paris pentru o nouă 
Europă”. Documentul a fost 
semnat şi de România.

1991 [ Adunarea consti‑
tuantă (Parlamentul României) 
votează noua Constituţie a 
României, aprobată prin refe‑
rendum naţional la 8 decem‑
brie, acelaşi an.

[ Încetează din viaţă DAN 
MERIŞCA (n. 1957), prozator.

1994 ‑ Este promulgată legea 
privind declararea ca municipii 
a oraşelor: Aiud, Câmpulung,  
Dorohoi, Râmnicu‑Sărat, 
Medgidia, Caracal, Reghin, 
Câmpina, Fălticeni, Rădăuţi. 

1997 ‑ Începe să fie marcată 
“Ziua Mondială a Televiziunii”.

1998 [ Încetează din viaţă 
VASILE VEDEŞ (n. 1915), sculp‑
tor, fost membru al UAP, Filiala 
Galaţi.

[ P.S. Casian resfinţeşte bi‑
serica parohială din Nămoloasa 
‑ Sat,  jud. Galaţi.

1999 ‑ Încetează din viaţă 
ION CHIRIlă (n. 1925), gazetar 
sportiv, autor al unor volume de 
publicistică dedicate unor spor‑
tivi sau evenimente sportive.

2000 [ P.S.Casian sfin‑
ţeşte locul pentru ridicarea 
Bisericii “Sf. Apostol Andrei 
şi Sf. Nicolae”, la intrarea în 
Combinatul ISPAT SIDEX. 
Sfinţirea bisericii a avut loc la 29 
noiembrie 2002.

[ Încetează din viaţă EMIl 
ZATOPEK (n. 1922), atlet ceh, de 
18 ori campion mondial în pro‑
bele de 5.000 şi 10.000 metri 
lungime.

2001 [ Încetează din viaţă 
ION CRISTINOIU (n. 1942), com‑
pozitor, orchestrator, dirijor, in‑
strumentist.

[ Se desfăşoară, la Galaţi 
(21‑25 noiembrie) ediţia a IX‑a 
a Festivalului Gulliver. 

2002 ‑ P.S.Casian a resfin‑
ţit Biserica “Vovidenia” din 
Galaţi ‑ monument creştin‑or‑
todox construit în anul 1790 şi 
care, până în decembrie 1863, 
a avut statut de Catedrală a 
Galaţiului.

Soluţiile jocurilor din ziarul 
de ieri:

PRIN PĂDURE: ORIZONTAL: 
S, A, A, STEJARI, ANUNTA, M, 
PRUN, AD, FEl, IN, AR, SEA, 

TUFIS, ATATA, PI, A, ERORI,  SAl, 
PA, lITA, CC, CU, NETA, A, CARTI, 
ADAM, NAI, ACATI.  

CU MÂNA: ORIZONTAL: 
CASATORITI, AMANA, INOT, 

MANUSI, CAI, AB, MANUAl, TINE, 
EM, EA, AlO, AlAI, T, R, COT, 
RUPE, IlICEl, TUl, UV, lUMINA, 
APARATE, EJ 

Pregătire de 
lucru
Mulţime de 
oameni

 ORIZONTAL: 1) Act abuziv. 2) 
Una care se descurcă uşor 
– Unic… la compunere. 3) 
Mai rar aşa damă… ‑ Un 
neica nimeni, pe stradă. 
4) Obiect de colecţie – A 
răsuna prelung – Hait… 
că‑i bine! 5) Vecinii… de la 
ţară – Balansarea navei pe 
furtună. 6) A începe lucrul 
la câmp– Bun de adormit 
copiii. 7) Tiv la urmă! – Una 
cu gândul departe de noi. 8) 
Un fel de mămăligă… moa‑
le – Pus pe jar. 9) lăsată la 
pământ. 10) Trage la ciocă‑

nele cântând.
VERTICAL: 1) Dus la abator. 

2) Rău este ăsta la ham… ‑ Sferă 
fără pic de aer. 3) O stârpitură pe 
uliţă – Plecat toamna la cules, 
prin livezi. 4) Baba e în faţa lui, 
într‑o poveste – Spusă cu mira‑
re – Bene răsturnate! 5) Bună de 
pus la rană – Cap de coloană, în 
arhitectură. 6) Scump la inele – 
Manieră. 7) Cale mici! – Pătimaşă 
în dragoste. 8) Nu au trecut pe 
aici – Prins la medalion. 9) Forme 
de izolare socială. 10) Potrivite 
pentru un bal mascat.

Mihai Gherasim

Spectacole, concerte

19,00 – Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” – „Mincinosul” 
de Carlo Goldoni, regia Ion 
Sapdaru. 

‑ 10.00 – Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver” – „Scufiţa roşie”.

Expoziţii

‑ Muzeul de Artă Vizuală 
– „România în timpul Primului 
Război Mondial” (fotografie); 
„Vama Timpului” ‑ Vasile Pop 
(Cluj, pictură); expoziţiile perma‑

nente; 9,00 ‑17,00.
‑ Muzeul Judeţean de 

Istorie – „Regăsiri gălăţene” 
(evoluţia tehnicii fotografice şi 
cinematografice); Casa Cuza 
Vodă ‑ „Alexandru Ioan Cuza şi 
epoca sa” şi Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) ‑ expoziţiile per‑
manente; 9,00 ‑17,00.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Călătorie 
prin mări şi oceane”. Grădina 
Botanică, Planetariul şi Acvariul. 
10,00 ‑18,00.

‑ Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – Nicolae 
Placicov (Tecuci, acuarelă).

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Veliko Târnovo” 
(Bulgaria), Răzvan şi Nicolaie 
Sburlan (fotografie).

‑ Galeria „La etaj” de la se‑
diul „Vieţii libere” ‑ „Idei scurte”, 
Marian Şerban (caricatură). 

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” ‑ sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor ‑  9,00 – 20,00

‑ Biblioteca Franceză „Eu‑
gène Ionesco” – 13,00 – 17,00.

Roxana Artene Penciu

7,00 Matinal Express; 9,00 ‑ 
Obiectiv Express ®; 9,30 Program 
muzical: Bruce Carroll;  10,00 
Omul care ne trebuie;  13,30 

‑ I‑am spus soţiei că nu mă mai ating 
de pahar.

[
‑ Bărbatul vine inoportun acasă şi 

găseşte un individ în şifonier.
‑ Draga mea, când mi‑ai spus că vom 

fi trei, trebuia să fii mai explicită.
[
‑ De unde ai ştiut că avem salată de 

legume la masă?
‑ Păi, nu am simţit miros de ars.

Obiectiv Express ®; 14,00 Film 
artistic: Oda bucuriei; 15,00 
Documentar: Mari isprăvi;  
16,00 Matinal Express ®; 18,00 
Program muzical: Greg X Volz; 
18,25 Obiectiv Express (direct); 
19,10 Program muzical: Ingemar 
Olsson; 19,30 Omul care ne tre‑
buie (direct); 23,00 Obiectiv 
Express ®;  23,30 Documentar: 
Mari isprăvi;  0,00 Închiderea 
programului.

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Antenă!
A săpa în 
piatră

Solii de 
altădată
Indo‑
european

Într‑un 
sens!

Centrul 
cercului!
ăi mai mari

Domol
Fericiţi la 
ţară

luat de soţie
Scenă de risc 
maxim

Erou necu‑
noscut
A schimba 
locul

Bat 
monedă

Arborele 
secular
A roade în 
dinţi

Scame!
Medii de 
cultură

Centrate 
pe roţi
Ţin la 
fracturi

Cută la 
pantaloni!
Întrecere 
sportivă

Sămânţă 
de scandal
Petre 
Marin

Tunică!
Dă culoare 
ochilor

Tăria mari‑
narilor
legendă

Veşnic
Undeva în 
faţă!

Se dau la 
pui
Singuri!

Caiet de 
citire!
Unică!

Mistere Campioni

O
pr

el
işt

i

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agen‑

ţilor economici care depun decla‑
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea 
să folosiţi, pe cât este posibil, adre‑
se de e‑mail cu altă extensie de‑
cât yahoo.com. pentru că aceasta 
este limitată ca volum de transmisie 
şi recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, con‑
form legii, are termen‑ limită data 
de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive legale, 
declaraţiile trebuie  depuse în for‑
mat electronic pe adresa de e‑mail 
sau depuse personal, cu dischetă, 
pentru a face posibilă verificarea co‑
rectitudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre‑

buie ca fiecare entitate juridică să‑şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. la 
depunerea declaraţiilor, trebuie uti‑
lizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim‑
ba adresele de e‑mail, acolo unde 
aceasta se impune.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30‑16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri care vor 
începe din ianuarie 2009: apicul‑

tor; brutar; bucătar; comerciant 
vânzător produse alimentare;  
comerciant vânzător produse ne‑
alimentare; comunicare în limba 
engleză; confecţioner asamblor 
articole din textile; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu şi mase 
plastice; dulgher‑tâmplar‑par‑
chetar; fierar betonist, montator 
prefabricate; frizer; frizer‑coafor‑
manichiurist‑pedichiurist; lăcă‑
tuş construcţii metalice şi utilaj 
tehnologic; lucrător în creşterea 
animalelor; lucrător în cultura 
plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii; mecanic agri‑
col; montator pereţi şi plafoane 
din ghips carton; operator in‑
troducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător 
în unităţi de alimentaţie; patiser; 
peisagist floricultor; tâmplar uni‑

versal; zidar‑pietrar‑tencuitor. 
A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la 

cunoştinţă că se fac înregistrări în 
baza de date a agenţiei, în vederea 
ocupării unui loc de muncă în stră‑
inătate.

Pentru relaţii suplimentare per‑
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei ‑ 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  21.11.2008: 

Asistent director (studii sup.); 
auditor intern; consilier/expert/
inspector/referent/economist în 
management; facturist; faianţar; 
femeie de serviciu; fierar betonist; 
gestionar depozit; grafician; inginer 
construcţii civile, industriale şi agri‑
cole; instalator reţele de distribuţie/

transport fluide; lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; lăcătuş mecanic; 
lăcătuş mecanic de întreţinere şi re‑
paraţii universale; maistru lăcătuş, 
construcţii metalice; manipulant 
mărfuri;   montator pereţi şi plafoa‑
ne din ghips carton; montator placa‑
je interioare şi exterioare; muncitor 
necalificat la demolări clădiri, zidă‑
rie, mozaic, faianţă, gresie, parchet;  
muncitor necalificat cu calificare la 
locul de muncă;  operator calculator 
electronic şi reţele;  şef birou, servi‑
ciu administrativ;   şofer de autotu‑
risme şi camionete; sudor manual cu 
arc electric; sudor manual cu flacăra 
de gaze; tehnician echipamente de 
calcul reţele; tâmplar universal; vân‑
zător; zidar roşar tencuitor; zugrav, 
vopsitor.

Crime online 
(thriller, SUA, 2008)
HBO, ora 22,20
Cu: Diane Lane (foto), Billy Burke, 
Colin Hanks
Titlu original: Untraceable

Clubul de 
noapte 2: 
Ultima ofertă 
(acţiune, SUA, 2006)
Antena 1, ora 22,45
Cu: Johnathon Schaech, 
Ellen Hollman, Jake Busey
Titlu original: Road House 2

Shane (Johnathon Schaech), 
un poliţist din New York care 
lucrează sub acoperire, 
află că unchiul său a fost 
bătut de către o bandă de 
răufăcători din louisiana 
pentru că nu a acceptat 
să le vândă barul. Shane 
decide să se mute în 
casa unchiului său şi să 
conducă el barul în tim‑
pul convalescenţei acestuia. Astfel, Shane se va ocupa el însuşi, pro‑
fitând de abilităţile lui de luptător, de banda condusă de Wild Bill, 
pentru a‑şi apăra unchiul şi barul.

29 Palms 

(dramă, SUA, 2002)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Jeremy Davies, Bill 
Pullman, Rachael Leigh Cook, 
Chris O'Donnell

Conducătorul unui trib de in‑
dieni angajează un asasin pentru 
a lua urma unui sac de bani care a 
aparţinut unui cazino construit pe 
proprietatea indienilor. Asasinul se 
aproprie tot mai mult de sacul de 
bani, iar acesta trece prin mâinile 

altor personaje fără nume, pre‑
cum Chelneriţa (Rachael 
leigh Cook) sau Şeriful.

Valorile familiei 
Addams 

(comedie, SUA, 1993)
Prima TV, ora 20,30
Cu: Raul Julia, Anjelica 
Huston, Christopher 
Lloyd, Christina Ricci
Titlu original: Addams 
Family Values

După ce Morticia dă 
naştere celui de‑al treilea 
copil al familiei Addams, un 
băieţel drăgălaş pe nume 
Pubert, ceilalţi doi copii, 
Pugsley şi Wednesday, pun 
la cale o sumedenie de 
planuri pentru a‑l ucide pe 
micul lor frăţior. Acest fapt 
îi determină pe Morticia şi 
soţul ei, Gomez, să angajeze o 
bonă care să‑i supravegheze pe 
cei trei copii. Dar se pare că bona 

are propriile‑i planuri, totul pen‑
tru a pune mâna pe averea fami‑
liei Addams.

Bine aţi venit în 
prima linie a frontu‑
lui de luptă împotriva 
ilegalităţilor virtuale! 
Aici, departamentul 
de crime online al 
FBI‑ului poate prin‑
de orice infractor 
prin simpla apăsare 
a unei taste. Acum 
însă, detectivii au ca 
target un criminal în 
serie care îşi expune 
în timp real pe pro‑
priul website crimele 
monstruoase.

7,00 Ora 7 dimineaţa: 9,00 
Prim‑plan; 9,30 D.W.; 10,00 În că‑
utarea lui Hristos; 10,30 Modern 
lifestyle; 11,00 Prima pagină; 11,30 
Capitalism generos; 12,30 D.W.; 
13,00 Prima pagină; 13,30 Camera 
de râs; 14,00 D.W.; 14,30 Audienţa 
la primar; 15,30 Autoforum; 16,00 
Prima pagină; 16,30 la ordinea zi‑
lei; 17,00 Pledoarii turistice; 17,30 
Prim‑plan; 18,00 la ordinea zilei;  
18,30 Prim‑plan; 19,00 Merg la 
Parlament; 20,00 Fără anestezie; 
21,00 Merg în Parlament; 22,00  
Prim‑plan;  22,30 Omul din zia‑

re;  23,30 D.W.; 24,00 Prim‑plan; 
24,30 Ora 7 dimineaţa; Afişare 
program;  Închiderea programu‑
lui.
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Lumea pe web
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Bucureşti
5*/12*

Litoral
7*/13*

Brăila
12*/24*

Galaţi
6*/11*

Braşov
1*/7*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:14 am
‑ apune: 4:33 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:13 am
‑ apune: 4:34 pm
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Ha ha ha, Mircea 
Badea citea, la „În gura 
presei”, din ultima carte 
a lui Liiceanu, „Scrisori 
pentru fiul meu”, cum 
filozoful adoră să facă 
duş dimineaţa şi să se 
dea cu trei tipuri de ali‑
fii, toate de mare firmă. 
Apoi, se dă omul cu par‑
fum! Badea ca Badea, 
dar eu mă prăbuşisem 
de râs – noul Teodosie 
chiar avea ce învăţa de 
la Neagoe al lui… Să 
nu vă uitaţi vreoda‑
tă la filmul acela prost 
şi deprimant, în care 
Kirsten Dunst nu avea 
chef să joace şi în care 
romanţarea este cuvân‑
tul de lege. Dezastrul 
se numeşte „Maria 
Antoaneta” şi m‑am în‑
tâlnit cu el pe Cinemax. 
Să vă zic că microfonul 
se vede în toate scenele 
(şi nu trebuie să‑l cauţi 
cu privirea), ba chiar la 
un moment dat, un om 
care ţine microfonul se 
vede într‑o oglindă?! 
Prost, prost, prost! De 
fapt, nu s‑a inventat încă 
sintagma potrivită pen‑
tru cât de prost este fil‑
mul ăsta. Nici nu merită 
furat şi pus pe torrente, 
lucru pe care oamenii 
aceia răi care se ocupă 
de aşa ceva sigur l‑au 
simţit. Trist şi meciul 
naţionalei. Parcă nici 
nu juca în România, aşa 
de slabă era activitatea 
tribunei. Am auzit nişte 
nume atât de noi, încât 
probabil nici nu s‑au in‑
ventat bine respectivii 
jucători. Dar l‑am văzut 
pe Goian marcând cu 
piciorul (băiatul a zis că 
a fost cel mai uşor gol 
din viaţa lui, dar asta nu 
îl face mai puţin spec‑
taculos, în contextul în 
care stelistul marchează 
doar folosindu‑şi capul 
– lucru rar, hm…?), aşa 
că a meritat să‑mi pierd 
vreo două ore, cu ochii 
pe televizor. Dimineaţă, 
s‑a găsit isteaţa aia de 
Oana Cuzino, de la „Ce 
se întâmplă, doctore?”, 
de pe Pro, să‑mi spu‑
nă cum cafeaua trei în 
unu conţine peste 50 la 
sută zahăr şi are şi nişte 
compuşi care au exact 
formula margarinei. 
Neeeh, nesănătos, asta 
este clar (dar de obicei 
lucrurile nesătoase sunt 
minunate), dar de ce tre‑
buie să fie chiar atât de 
scârbos? Hai mai bine să 
ghicim ce alifii foloseşte 
Liiceanu!

Noi şi vărul marsupial. Cercetătorii au decodat în premie‑
ră genomul marsupialelor din Australia şi au descoperit că mare 
parte din el este asemănător celui uman. “Există câteva diferenţe 
mici. Noi avem ceva mai mult din gena aceasta, ceva mai puţin 
din gena cealaltă, dar, în principiu, sunt aceleaşi gene şi multe 
dintre ele apar în aceeaşi ordine”, a declarat cercetătorul Jenny 
Graves. Astfel, oamenii şi cangurii se pare că au avut un strămoş 
comun în urmă cu 150 de milioane de ani, în timp ce oamenii şi 
şoarecii s‑au separat din alt strămoş comun în urmă cu 70 de mi‑
lioane de ani.

Stem pentru trahee. O columbiancă în vârstă de 30 de ani a 
beneficiat de primul transplant de trahee realizat printr‑o com‑
binaţie între organul unui donator şi celulele suşă ale pacientei. 
Rezidenta spaniolă Claudia Castillo avea un plămân grav afec‑
tat de o infecţie cu tuberculoză. Cum afecţiunea îi blocase căile 
respiratorii, medicii de la Spitalul Clinic din Barcelona au decis în 
luna martie să încerce să‑i reconstruiască traheea. Oamenii de şti‑
inţă de la Universitatea din Bristol, Marea Britanie, au prelevat ce‑
lule stem din măduva osoasă a pacientei de origine columbiană 
şi le‑au îmbinat în laborator pentru a dezvolta cartilajul de celule 
care înveleşte în mod normal traheea.

Aurora saturniană. Pe Pământ aurorele seamănă cu nişte 
perdele colorate de lumină. Aurore se produc şi pe alte planete 
din Sistemul Solar, fie că este vorba de planeta gigant Jupiter, de 
Venus sau de Marte. Pe Jupiter, de exemplu, aurorele sunt con‑
stante în ceea ce priveşte mărimea. Aurora observată de instru‑
mentele de pe sonda spaţială Cassini se întinde pe o regiune vas‑
tă şi acoperă polul nord al planetei Saturn. Aurora se schimbă în 
permanenţă şi chiar dispare după trei sferturi de oră.

Canguri şi aurore

Apariţie editorială       

Bogdan Teodorescu:

Cinci milenii de manipulare*
‑ ediţia a II‑a ‑

Lucrarea de faţă – ţine să 
precizeze autorul – şi‑a propus 
să urmărească strategiile, tehni‑
cile şi metodele prin care clasa 
dominantă, prin intermediul 
statului şi al instituţiilor sale, a 
încercat să informeze cetăţeanul 

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca să 
vă oferim sfaturi care să vă ajute 
să vă îngrijiţi mai bine prietenul 
necuvântător.

Pentru că vremea devine tot 
mai rece, e bine să nu uitaţi de 
pregătirile animalelor de com‑
panie pentru a face faţă cu bine 

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale
sezonului friguros. 

Un cititor ne‑a întrebat dacă 
există cumva un vaccin antigri‑
pal pentru câini. Medicul vete‑
rinar Cornel Gingăraşu ne‑a asi‑
gurat că există aşa ceva: „Există 
vaccin antigripal pentru câini. 
Vaccinul conţine două fracţiuni 
pentru gripă şi traheobronşita 
contagioasă sau ceea ce numim 

la oameni tuse convulsi‑
vă. Pentru căţeii 

fără blană 
mici sau 

mari, 

mai friguroşi, e bine să avem 
hăinuţe”, a recomandat dr. 
Gingăraşu. Dacă pisica dvs. s‑a 
mutat pe caloriferul cald, pu‑
neţi o cârpă, sau daţi‑l mai în‑
cet. Atenţie, ceea ce numim noi 
o simplă răceală, în cazul prie‑
tenilor noştri necuvântători se 
numeşte infecţie respiratorie. 

Strănutul des poate ascunde o 
rinită, tusea poate fi cauzată de o 
bronşită, iar diareea sau urinarea 
deasă poate fi efectul unei răceli 
la burtă. Atenţie, la câini există 
chiar o problemă de sănătate: 
diareea de apă rece. 

Iubiţi şi papagalii 

„Nu vi se pare că faceţi discri‑
minare când scrieţi doar de pisici 
şi câini? Papagalii ce au? Şi ei pot 
fi prieteni de companie. Vreau să 
aflu mai multe despre papagali, 
şi în special cum aş putea să‑l 
învăţ să vorbească”, ne‑a scris dl 
Vlad. Cititorul are perfectă drep‑
tate, începând de date viitoare vă 
vom oferi câteva sfaturi despre 
creşterea şi îngrijirea papagalu‑
lui. Pentru început, răspundem 
la întrebarea cu vorbitul. Potrivit 
dr. Gingăraşu, soluţia ca papaga‑
lul să prindă darul vorbirii este să 
vorbim cu el. Papagalul trebuie 
să fie singur în colivie, nu pere‑
che. Şansele să vorbească cresc 
la masculi, care au mimetismul 
mult mai bine dezvoltat şi imită 
omul. Aşa că, Vlad, stai în faţa co‑
liviei şi vorbeşte‑i cât de des poţi. 
Numai că până prinde cuvintele 
s‑ar putea să dureze un an, doi. 

Anca Melinte   
Foto: Internet

Vremea va fi rece astăzi, cu temperaturi maxi‑
me de 10°C şi minime de 2°C. Cerul va fi mai mult 
senin, iar vântul va sufla slab, din sector vestic şi 
sud‑vestic. Presiunea atmosferică va staţiona la 
759 mm coloană de mercur, iar umiditatea va fi de 
70 la sută. 

Vremea va fi rece şi la sfârşit de săptămână. 
Maximele vor coborî până la 6°C, iar minimele vor 
ajunge, pentru prima dată, sub 0°C. Sunt posibile 
averse de ploaie, cu caracter izolat.  

(informaţii preluate din surse on‑line)

Cântăreţul britanic 
Tom Jones i‑a şocat mier‑
curi pe trecătorii londo‑
nezi, care au putut să‑l 
vadă cerşind în timp ce 
cânta pe un trotuar, si‑
tuat de‑a lungul Tamisei. 
Celebrul cântăreţ galez a 
oferit un spectacol inedit 
în faţa sălii de concerte 
Royal Festival Hall din 
Londra, pentru a strânge 
fonduri în beneficiul unei 
asociaţii de luptă împotri‑
va cancerului. Interpretul 
şi‑a entuziasmat publicul, 
oamenii grăbindu‑se să îl 
fotografieze cu telefoa‑
nele mobile. Multe dintre 
femeile din public au in‑
terpretat alături de star celebra 
piesă “It’s Not Unusual”, în tim‑
pul căreia Jones a cântat la o chi‑
tară acustică. La sfârşitul acestui 
mini‑concert, Jones i‑a informat 
pe cei prezenţi că s‑au strâns 
600 de euro, le‑a mulţumit şi a 
plecat însoţit de gărzile de corp. 

Londra
Winona Ryder, internată de urgenţă

Actriţa americană Winona Ryder, în vârstă de 37 de ani, a fost 
internată de urgenţă într‑un spital din Londra, miercuri, după ce 
s‑a simţit rău în avionul care o aducea de la Los Angeles, însă a 
părăsit instituţia medicală după numai o oră, cu o stare bună a 
sănătăţii, potrivit unor surse apropiate.

Mediafax/M.Z.

Actorul australian Hugh 
Jackman a fost ales “cel mai sexy 
bărbat în viaţă” pe 2008 de re‑
vista americană People, starul 
alăturându‑se astfel unei liste de 
vedete precum George Clooney 
şi Brad Pitt, câştigători în anii an‑
teriori. Nu doar frumuseţea şi alu‑
ra fizică impresionantă i‑au adus 
acest titlu lui Jakman, în vârstă 
de 40 de ani şi cu o înălţime de 
1,90 metri. Elizabeth Sporkin, 
editorul şef al revistei People, 
spune despre Jackman că este 
un bărbat “modest, romantic, 
minunat şi starul momentului”. 
Celebra revistă americană a ar‑
gumentat decizia luată prin fap‑
tul că Jackman este capabil să se 
lupte cu cei mai puternici eroi ai 
Hollywood‑ului în filmele de acţi‑
une, să îi cânte balade romantice 
soţiei sale, Deborra‑Lee‑Furness, 
cu care este căsătorit de 12 ani, 

să pregătească clătite la micul 
dejun pentru cei doi copii ai săi, 
Oscar şi Ava, dar şi să transpire 
serios în sala de sport, unde îşi 
menţine condiţia fizică de invidi‑
at. Jackman a devenit cunoscut 
datorită rolului său din trilogia 
de succes “X‑Men” şi a fost 
foarte apreciat de critici pen‑
tru rolul său din “Prestigiul” 
(2006). Jackman a câştigat un 
premiu Tony, cea mai presti‑
gioasă distincţie acordată pe 
Broadway, pentru rolul său din 
piesa de teatru “The Boy from 
Oz”. Cel mai recent film în care a 
jucat Jackman este drama epică 
“Australia”, unde îi dă replica lui 
Nicole Kidman şi care va fi lan‑
sată în Statele Unite săptămâna 
viitoare. Cu acest titlu de “cel mai 
sexy bărbat în viaţă”, Jackman se 
alătură unei liste de vedete pre‑
cum Brad Pitt, George Clooney, 

Matthew McConaughey şi Matt 
Damon. Editorii revistei People 
consideră, însă, că Jackman are 
ceva diferit de ceilalţi. 

Mediafax/M.Z.

Împotriva cancerului,

Tom Jones a cerşit 
pe străzile Londrei

Jones a susţinut acest spectacol 
în cadrul unui program de tele‑
viziune al postului BBC, intitulat 
“Culture Show”, care include o 
probă în care artiştii invitaţi la 
emisiune trebuie să cerşească 
pe străzi.

Mediafax/M.Z.

Hugh Jackman ‑ ”cel mai sexy 
bărbat în viaţă”

în legătură cu regulile de func‑
ţionare ale sistemului şi să‑l de‑
termine să urmeze aceste reguli. 
Comunicarea de sorginte ofici‑
ală, venită dinspre vârful ierar‑
hiei, formată deci din informare 
şi propagandă, este o prezenţă 
continuă în istoria umană, cu un 
impact decisiv asupra organiză‑
rii sociale, militare, economice, 
politice sau religioase. Deşi s‑a 
vorbit mult despre comunicarea 
din epoca recentă, corelarea cu 
ideologiile totalitare şi explozia 
mass‑media, o privire atentă 
asupra trecutului mai îndepăr‑
tat dovedeşte omniprezenţa 
demersului comunicaţional şi, 
de fapt, imposibilitatea evoluţiei 
umane fără existenţa permanen‑
tă a acestui demers.

Cele trei părţi ale lucrării urmă‑
resc perioade istorice, corelate 
cu câte un fenomen comunicaţi‑
onal: I. Lumea veche. Inventarea 
imaginii liderului, II. Răspândirea 
credinţei. Apostoli, misionari, 
predicatori, III. Media. Realitatea 

artificială. Astfel, în „Lumea ve‑
che” s‑au născut imaginea lide‑
rului şi dominarea masei prin 
intermediul acestuia; „Biserica” a 
fost prima instituţie care şi‑a in‑
struit pragmatic comunicatorii, 
realizând, în premieră, modele 
standard pentru diversele ieşiri în 
public ale acestora, „Intervenţia 
tehnologiei” – tiparul şi apoi 
media – au constituit momen‑
tele care au determinat apariţia 
centrelor alternative de comuni‑
care şi care au desfiinţat mono‑
polul ierarhizării asupra imaginii. 
Totodată – observă autorul – 
mulţimea manipulată a generat 
cele mai cumplite momente ale 
existenţei omeneşti, fiind practic 
autoarea oricărei monstrualităţi 
a istoriei. În acelaşi timp însă, 
trebuie să acceptăm că tot mul‑
ţimea manipulată este autoarea 
majorităţii faptelor colective ce 
au dus la progresul uman.

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura Tritonic, 

2008.

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[ObservatOr
Vineri, 21 Noiembrie 2008

24
viaţa liberă

R
ef

le
c

ţi
il

e lui Costache

Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.
pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.
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Ieri, după 22 de luni de 
lucru, a  fost inaugurat 
Muzeul Satului ‑ Gospodărie 
Tradiţională, obiectiv reali‑

zat graţie unui proiect european, 
parte a Programului de Vecinătate 
România ‑ Republica Moldova 
2004‑2006, PHARE. „Aplicantul” 
este Consiliul Judeţului Galaţi, 
iar parteneri în acest proiect sunt  
Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos” şi Muzeul Oraşului Cahul de 
peste Prut. Gazdă a fost preşedin‑
tele Consiliului Judeţului Galaţi, 
Eugen Chebac, care l‑a avut drept 
oaspete pe Gh. Vasilache, preşedin‑
tele Raionului Cahul, partener în 
proiect. 

Gospodării 
din zona Prutului Inferior

Concret, au fost construite 
patru gospodării ţărăneşti - trei 
din satele Prutului Inferior - 
Gohor, Măstăcani, Cavadineşti 
-  şi una din Raionul Cahul - 
case prototip cu acareturi ce 
îşi propun  să definească arhi-
tectura ţărănească din veacul 
al XIX-lea din zona Prutului 
Inferior. Muzeul este situat în 
Pădurea Gârboavele (în spate-
le Complexului Căprioara) şi a 
fost posibil graţie celor 339.000 
euro, sumă alocată din fonduri 
PHARE şi judeţene. Sunt case 
din lut şi nuiele, cu acoperiş 
de stuf, cu acareturi specifice 
ţinutului din sudul Moldovei 
care vorbesc despre o civilizaţie 
aproape necunoscută nouă, dar 

care a putut fi readusă în actu-
alitate cu eforturile etnologului 
Eugen Holban.

„Muzeul Satului este o modali-
tate de a reda şi conserva o parte 
a tradiţiilor specifice Moldovei de 
sud, a spus Eugen Chebac, pre-
şedintele Consiliului Judeţului 
Galaţi. Încă nu putem spune că 
sunt toate la locul lor, dar în timp 
vom insista, acolo unde este ca-
zul, pentru ca tradiţia şi autenticul 
să transpară în acest loc”. Despre 
frumuseţea şi plăcerea de a face 
parte din proiect au vorbit şi fraţii 
noştri de peste Prut, reprezentaţi 
de preşedintele Gh. Vasilache şi 
directoarea Muzeului din Cahul. 

Şi cum, în vechime, ţăranul nu 
concepea să-şi ridice casă fără 
binecuvântarea lui Dumnezeu, 
nici partenerii în acest proiect 
nu au fost lipsiţi de binecuvân-

tarea arhierească, prin prezenţa 
Prea Sfinţitului Casian - Episcopul 
Dunării de Jos.   „Ceea ce este 
rădăcina pentru aceşti copaci, 
sunt pentru noi aceste case 
ţărăneşti,  case prototip, care 
grăiesc despre  lumea moşi-
lor şi strămoşilor noştri, a spus 
Prea Sfinţitul Casian după slujba 
de sfinţire.  Aceste case din lut 

şi nuiele şi  această clădire din 
beton (sediul administrativ) ce 
stau faţă în faţă sunt expresii ale 
aceleiaşi civilizaţii în evoluţia 
sa… Prin intermediul Muzeului 
Satului nu facem altceva decât 
să ne întoarcem acasă, în casa 
ţăranului român, răzeş care co-
boară din istorie, din  vremea lui 
Ştefan cel Mare şi Sfânt”.

În urmă cu aproximativ două 
luni semnalam că la viitorul 
Muzeu al Satului lucrurile nu 
prea aveau iz de autentic şi tradi-
ţional. Ne-a însoţit şi de această 
dată, din casă-n casă, domnul 
Eugen Holban, etnolog, de a 
cărui experienţă au înţeles şi au-
torităţile judeţene că trebuie să 
beneficiem cu toţii. Ne-a impre-
sionat bogăţia de obiecte tradi-
ţionale pe care cei de la Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos” au 
adunat-o. Covoarele, ştergare-
le şi interioarele vechi ţărăneşti 
sunt de o fineţe şi de o delicateţe 
pe care numai Măria Sa, Ţăranul 
român, ştia să o redea. Nu putem 
zice acelaşi lucru despre finisa-
rea  şi îndreptarea pereţilor, dar 
includem aceste operaţiuni în-
tre „viitoarele reparaţii” pe care 
le-a promis preşedintele Eugen  
Chebac. Împletiturile din nuiele 
realizate după documentarea 
noastră sunt de o calitate mult 
mai bună faţă de cele de până 
atunci. Ne bucurăm şi-i încurajăm 

pe mai tinerii „specialişti etno-
culturali” să îmbine entuziasmul 
cu experienţa domnului Eugen 
Holban… „Este un bun început 
şi cred că acest muzeu va fi un 
loc de atracţie  pentru taberele 
de copii şi elevii, pentru cunoaş-
terea trecutului ţăranului român, 
al nostru”, ne-a spus domnul 
Dan Nanu Basarab, directorul 
Muzeului de Artă Vizuală din 
Galaţi. „Este un stadiu care mai 
necesită încă multă atenţie şi 
multă fineţe, ne-a mărturisit et-
nologul  Eugen Holban. Sperăm 
ca autoritatea judeţului Galaţi să 
aibă în vedere ca în următoarea 
etapă să aloce fonduri pentru 
salvarea patrimoniului etno-fol-
cloric  din satele noastre”.

Noi sperăm ca, în final, arta 
tradiţională a ţăranului român 
din sudul Moldovei să fie ex-
presia definitorie pentru acest 
Muzeu, care trebuie şi omologat 
şi care trebuie să intre în circuitul 
turistic.

Maria Stanciu

La Şcoala 
Nr. 17
Inaugurarea 
Muzeului 
tradiţiilor 
populare

La Şcoala Nr. 17 s-a 
inaugurat, săptămâ-
na aceasta, Muzeul 
tradiţiilor populare – 
produsul unui proiect 
derulat timp de un an 
de zile în parteneriat 
cu Şcoala din Şiviţa.  

„Proiectul a avut 
ca scop atragerea de 
fonduri bugetare şi de 
sponsorizări  pentru 
înfiinţarea unui mu-
zeu în fiecare dintre 
cele două şcoli (spa-
ţiu şi dotări), dar şi 
achiziţionarea a câte 
20 costume populare 
tradiţionale pentru 
formaţiile de dansuri 
populare”, ne declară 
învăţătoarea Cezarina 
Niţă, care, alături de 
dăscăliţele  Nicuţa 
Frunză şi Mărioara 
Lefterache, a coordo-
nat manifestările de-
rulate sub genericul 
„Folclorul – tradiţie şi 
continuitate”.

Muzeul a fost în-
fiinţat cu fonduri de 
la Consiliul Local, dar 
şi prin sponsorizări. 
Inaugurarea a fost ur-
mată de un program 
artistic prezentat de 
elevii de la clasele a 
IV-a B şi a V-a B.

R. A. P. 

Nu-ş ce l-a apucat pe Băsescu să declanşeze patriotismul de 
hypermarket, da’ pun pariu că treaba asta cu “să cumpărăm 
produse româneşti“ o să ne treacă foarte repede. Ca să le 
cumperi, trebuie să le cauţi. Ca să le cauţi, trebuie să ai timp. 
Iar în România, singura criză reală este criza de timp.

Plecând  de la această premisă cred că faza guverna-
mentaloidă  (wow, ce cuvânt) de a suspenda 13 luni taxa de 
poluare la prima înmatriculare e de un sinistru făr’ de seamăn. 
Ok, Dacia aduce statului bani. Incomparabil mai puţini bani 
decât pierdem noi, de năuci, stând ca proştii în trafic din cau-
za numărului prea mare de maşini într-un spaţiu atât de mic 
precum oraşul nostru. Oricare oraş din România.     

Citeam undeva că în orele de vârf, în Bucureşti se circulă în 
medie cu cinci kilometri pe oră. Iar într-un trafic blocat chiar 
nu contează că e blocat cu maşini noi, vechi, ieftine, scumpe, 
strâmbe, mici, mari. E blocat şi gata. Avem o infrastructură 
prea mică pentru un parc auto atât de mare. Mă tem că în-
sumând valoarea timpului pierdut în trafic ieşim mult peste 
pierderile resimţite de industria auto.

Şi sinistrul nu-i destul, dacă nu e şi fudul – infrastructura 
rutieră (străzile, şoselele) nu e numai mică pen’câte maşini 
circulă, da’ e şi prea slabă pentru cât de puternice-s maşinile. 
Bine, nici şoferii nu sunt suficient de buni pentru maşinile pe 
care le au. Că nu trebuie să ştii doar regulile de circulaţie, ci şi 
maşina. O ştiţi pe aia cu omul moare la fiecare zece ore? Aşa 
iese calculând media. La zece ore bang, fâl, fâl, fâl, se ridică 
unul la cer… de multe ori total nevinovat.

Partea interesantă e că vor să scumpească asigurările pen-
tru şoferii care au comis accidente. Alt heirupism ordinar. 
Ăstora  (mă refer la cei care le-au comis pe bază de alcool sau 
de şmecherie) nu le trebuie scumpită asigurarea auto (aici mă 
fac şi eu heirupist) – le-aş interzice şi deţinerea unui automo-
bil, nu numai dreptul de a conduce. Şi, mort la osândă, i-aş 
mări asigurarea de sănătate.

Am înţeles că din cauza crizei sunt probleme în combinatele 
siderurgice, chimice, pe la Dacia, pe şantierele de construcţii. 
Da’ cârciumile au de suferit? Până nu văd o cârciumă că dă 
faliment din cauza crizei, nu cred că e criză. Să aud de crahu’ 
şhaormariilor şi după aia mă sperii.

Guvernamentalozii
Ieri, pentru câteva ore, 

Acasă la ţăranul român
[ A fost inaugurat „Muzeul Satului ‑ Gospodărie Tradiţională” 

Maria Stanciu
marias@viata‑libera.ro

foto Vasile Caburgan

După două luni,

Muzeul - într-un 
stadiu mai bun

foto Vasile Caburgan
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